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כ"ק האדמו"ר מ'מבקשי אמונה' שליט"א אינו חדל מלהודות לבורא יתברך, כשלאחר 32 שנים זכה לישועת זרע של קיימא
"אֲבָל שָׂרָה אִשְׁתְּךָ ילֶֹדֶת לְךָ בֵּן" )בראשית י"ז, י"ט(

כ"ק האדמו"ר מ'מבקשי אמונה' שליט"א אינו חדל מלהודות את בוראו 
על חסדיו הרבים, כשלאחר שלושים ושתיים שנים זכה לישועת זרע של 
קיימא, ומספר שוב ושוב על הייאוש הרודף, ועל התפילות המרובות שהצילו.
אצל כ"ק האדמו"ר מ'מבקשי אמונה' שליט"א כל תפילה פשוטה, כמוה 

כ'תפילת הימים הנוראים', כל תפילה היא 'ישות' של 
דבקות ותחינה לפני בורא העולם שמולידה פירות, 
וגם אם באופק לא נראית הישועה, חלילה מלהתייאש, 
עוד תפילה ועוד תפילה והישועה בסוף בא תבוא. 
את הדברים למד כ"ק האדמו"ר שליט"א על עצמו 
ובשרו, וכפי שהוא דורש ומלמד את הבאים לחסות 

בצלו ולהתחזק באישו היוקדת:
שלושים ושתיים שנים חלפו מיום חופתי, י' בשבט 
תשל"ט, עד ליום בו זכיתי לחבוק פרי בטן, זוג תאומות, 
בי"ב באדר ב' תשע"א. השנים שחלפו עד אז היו מלאים 
בציפייה דרוכה וארוכה רצופת תפילות ותחנונים לפני 
בורא העולם. שלושים ושתיים שנים וחודשיים בהם 

לא אמרנו נואש, התפללנו, חיכינו וקיווינו.
 אי אפשר לתאר את שברון הלב ואת הצער העמוק 

בו היינו שרויים, אוקיינוסים של עוגמת נפש עברו עלינו כשהסכנה הגדולה 
שריחפה מעל ראשנו היה ה'ייאוש'. לא היה חסר מי שייאש אותנו, מאנשי 
רפואה עד מקובלים רואי נסתרות. אולם המשכנו כל אותן שנים להתפלל, 
לקוות, להתברך אצל צדיקים ולנסות סגולות רבות. זכורני את אותו מקובל 
גדול שהפצרתי לקבל ברכתו והבטחתו, אולם הוא ייאש אותי בציינו שהוא 
לא רואה עוד עבורי סיכוי לזרע בר קיימא, הוא אף הוסיף ואמר: "אני מבטיח 
לך שלא יהיו לך ילדים לעולם!" צדיק מפורסם אחר אמר לי ביגון: "איני 
רואה לך ילדים, אולם על ידי שתעמיד תלמידים הגונים דורשי ה', יישאר 

לך שם ושארית לעולמי עד!".
דברי ייאוש אלה שנאמרו לי לאחר כמעט שלושה עשורים של תקווה 
כמעט אפסית, איימו לשבור את רוחי. הרי יש בדברים מעין אלה הנאמרים 
לאחר שנים רבות כל כך מבלי פתח של אור, כדי לשבור את לבו של אדם 

מן היישוב. אולם לי היה ברור שלא אתן שלא אדם או כוח שבעולם ייאשני. 
התחזקתי בכל כוחותיי בד' יתברך והצבתי נר לרגלי את דבריו של הרה"ק רבי 
נחמן מברסלב זי"ע ששאג: "געוואלד, אין שום ייאוש בעולם כלל!" ידעתי 
את אשר אמרו חז"ל: "אפילו חרב חדה מונחת על צווארו של אדם, אל ימנע 
עצמו מן הרחמים", והחלטתי לקבל על עצמי תוספת תפילה: להתפלל מידי 
יום בדמעות שליש על ציון מצבתה של רחל אמנו, גם היא 
היתה עקרה שנים רבות עד שחסד שמים השיגה וילדה את 

יוסף ובנימין, ולסיים שם את ספר התהלים כולו".
שנה שלימה הגעתי מידי בוקר אל הציון הקדוש של 
'מאמע רחל' ובקול נהי בכי תמרורים סיימתי את ספר 
התהלים, דבר יום ביומו. העתרתי וביקשתי מאבי שבשמים 
שיזכני לשכר פרי הבטן. כעבור שנה מתמדת של תפילה 
ואמירת תהלים ניסה היצר לשבור את רוחי וללבי החלו 
להתגנב מחשבות: "שנה שלימה אתה מתפלל לפנות בוקר 
בציון הקדוש ועדיין הישועה לא באה, אין זה אלא גזירת 
שמים ומה לך שתמשיך להתפלל ולבקש". אולם המשכתי 
להתחזק, והחלטתי להמשיך באמירת כל ספר תהלים מידי 

שחר בציונה של רחל אימנו.
בתום השנה השנייה, בי"ב באדר ב' תשע"א הגיעה הישועה 

הפלאית – פקד ה' אותנו בזוג תאומות!
מדברים אלו למדתי לימוד גדול אותו אציע לפני כל מבקש ישועה:

דבר ראשון – אסור להתייאש! יעבור על האדם מה שיעבור עליו ועדיין 
חלילה לו מלהרים ידיים, עליו להתחזק באמונה תמימה במי שאמר והיה 

העולם, הקב"ה הוא כל יכול ובכוחו הגדול לשנות סדרי בראשית!
ושנית, צריכים ללמוד על כוחה של תפילה. להתפלל ולהתפלל ושוב 
להתפלל, בלי תפילה האדם לא מקבל כלום! ואילו בכוחה של תפילת האדם 
לחולל ניסים ונפלאות ממש. הבעיה היא שאנשים לא מכירים מספיק בערכה 
של התפילה, התפילה היא מהדברים העומדים ברומו של עולם ובני אדם 
מזלזלים בהם )ברכות ו, ב( ולו רק יבין האדם את כוחה ומעלתה, אזי יזכה 

לפעול ישועות גדולות ושידודי טבע - - -
)מתוך ראיון המבשר, גליון יום הכיפורים תשע"ח( 

אי אפשר לתאר את שברון הלב ואת הצער העמוק בו היינו שרויים, 
 אוקיינוסים של עוגמת נפש עברו עלינו, לא היה חסר מי שייאש אותנו,

מאנשי רפואה עד מקובלים רואי נסתרות. אולם המשכנו כל אותן שנים 
להתפלל, לקוות, להתברך אצל צדיקים ולנסות סגולות רבות. זכורני את אותו 

מקובל גדול שייאש אותי בציינו שהוא לא רואה עוד עבורי סיכוי 
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הגאון רבי בן ציון פלמן זצ"ל על גזל וישרות
"וַיְהִי רִיב בֵּין רעֵֹי מִקְנֵה אַבְרָם וּבֵין רעֵֹי מִקְנֵה לוֹט" )בראשית י"ג, ז'(.

"ויהי ריב, לפי שהיו רועים של לוט רשעים ומרעים בהמתם  ופרש"י: 
בשדות אחרים, ורועי אברם מוכיחים אותם על הגזל. והם אומרים, נתנה 
הארץ לאברם ולו אין יורש, ולוט יורשו, ואין זה גזל. והכתוב אומר והכנעני 

והפריזי אז יושב בארץ ולא זכה בה אברם עדיין".
הנה את ענין הזהירות מגזל מצינו אצל אברהם אבינו כמה וכמה פעמים, 

שאפילו את בהמותיו היה שומר מכל משמר שלא ירעו בשדות אחרים.
ובפרשת חיי שרה )כ"ד, ל"ב( כתוב על אליעזר עבד אברהם שכאשר הגיע 
אל בית לבן ובתואל, "ויבא האיש הביתה ויפתח הגמלים ויתן... ומספוא 

לגמלים ומים לרחוץ רגליו ורגלי האנשים...".
ופרש"י, "ויפתח, התיר זמם שלהם, שהיה סותם את פיהם שלא ירעו בדרך 
בשדות אחרים". מבואר בזה שאברהם אבינו מרוב זהירותו שלא להכשל 
בגזל, היה חושב תחבולות מה לעשות כדי שהבהמות שלו לא ירעו בדרך, 
יתכן מאד שבלא שימת לב הבהמה תתקרב לשדות אחרים ותאכל משם. 
ומשום כן חידש אברהם אבינו כלי מחודש "זמם" שיסתום את פי הבהמה 
שלא תוכל לאכול משדות אחרים, ורק כשהגיע לביתו התיר את הזמם 

שלהם ונתן להם תבן ומספוא למאכלם.
והנה בגמרא בבא קמא)דף ל' א'( מובא: "אמר רב יהודה, האי מאן דבעי 
למהוי חסידא לקיים מיליי דנזיקין וכו'". מבואר בזה שמכח הזהירות במילי 
דנזיקין דהיינו בגזל ובממון חברו, זוכים להגיע לדרגה של חסיד. רואים מזה 
שכל ענין הזהירות מגזל אינו רק כדי להכשל באיסור גזל, אלא זה מעלה 
שמתעלים בה מעלה מעלה עד שמגיעים לדרגת חסיד. וממילא מובנת 

מאוד זהירותו של אברהם אבינו שלא 
להכשל בגזל, שהוא יסוד שהכל תלוי 
בו, וממנו אפשר לעלות ולהתעלות 

מעלה מעלה.
להתפלל שלא יגיע לזה

מסופר על מרן החפץ חיים זצ"ל 
ששכר את אחד מהבחורים שבישיבה 
כדי שיעתיק לו את כתביו על מנת 
להדפיסם בדפוס. המנהג היה שכאשר 
הביאו לדפוס כתבים להדפיס, היו 
קודם לכן שוכרים אדם שיש לו כתב 
יפה שיעתיק את הכתבים ויסדרם 
שיהיו מוכנים לדפוס. והחפץ חיים 
סיכם עם הבחור שהעתיק לו את 

הכתבים, שישלם לו לפי מספר השורות שהעתיק.
פעם אחת הבחין החפץ חיים שישנם דפים שבהם יש 22 שורות, במקום 20 
שורות, ובכל פעם שקיבל את הדפים מהבחור הוא חישב את התשלום רק 
לפי 20 שורות, וא"כ נמצא שהיו פעמים ששילם לו פחות ממה שמגיע לו. 
החפץ חיים נבהל כולו על זה שבלא שימת לב נכשל באיסור גזל, ובמהירות 
רץ לישיבה אל הבחור כדי לחשב עימו כמה מגיע לו, ולא נח ולא שקט עד 

שסידר את התשלום בשלמות.
לאחר ששילם שמח על זה שתקן את המעוות, אמר לו הבחור שבוודאי 

שמחתו עתה היא על כך שזכה לקיים את מצוות 'והשיב', שהיא מצווה 
שאינה מצויה אצלו.

ענ לו החפץ חיים: "על כאלו מצוות חובה על כל אחד להתפלל שלא 
יגיע לזה כל ימיו".

רגלי חסידיו ישמור
והנה כאשר אדם מצידו משתדל בכל כוחו שלא להכשל בגזל, ושלא להישאר 
חייב לאחרים, הרי הוא זוכה לסייעתא דשמיא ושומרים אותו משמים שלא 
יכשל. וכמו שכתוב בפסוק בשמואל )א', ב'( "רגלי חסידיו ישמור", שהקב"ה 
שומר את חסידיו שלא יבואו לידי טעות ולידי מכשול, וממילא הוא הדין 
לענין זהירות מממון חברו. כאשר אדם נזהר בזה בכל כוחו, שומרים עליו 

משמים שלא יכשל ולא ישאר חייב לאחרים.
מרן החזון איש זצ"ל בבחרותו כשהיה עדיין בחו"ל, לווה פעם אחת מאדם 
מסויים מעירו סכום כסף קטן שהיה חסר לו כדי לנסוע ברכבת. לאחר זמן 
קצר פרצה מלחמת העולם הראשונה ועקבותיו של המלווה נעלמו. החזון 
איש ניסה כמה וכמה פעמים לברר היכן הוא היהודי הזה, ולא מצאו. ומפעם 
לפעם הזכיר בצער את ההלוואה הזו שעדיין לא השיבה. והנה ביום לאחר 
פטירתו של החזון איש, הלך בדרך גיסו הג"ר שמואל גריינמן זצ"ל, ופגש 
יהודי זקן ששאלו מיהו הרב קרליץ שנפטר, האם בבחרותו הוא היה גר בעיר 
פלונית בחו"ל? וכאשר השיב לו בחיוב, אמר הזקן שבבחרותו לפני המלחמה 
הוא לווה ממנו סכום כסף שהיה חסר לו לנסוע ברכבת, ולאחר מכן פרצה 

המלחמה ולא השיב לו את ההלוואה.
הרב גריינמן התפעל מאד שמצא עתה את המלווה, ואמר לו בהתפעלות: 
"החזון איש כמה וכמה פעמים הזכיר בצער, שלווה מאדם שאינו יודע עתה 

היכן הוא כדי להשיב לו". ומיד פרע לו את החוב ההוא...
רואים מכך שמי שזהיר בענייני ממונות, זוכה שמסייעים בידו משמים 

שלא ישאר לאחר פטירתו חייב ממון לאחרים.
חתימת ערבות

פעם אחת הגיע אל החזון איש קרוב משפחה, וביקש ממנו לחתום לו 
ערבות על הלוואה שבדעתו ללוות, והחזון איש חתם לו. לאחר שנה שוב 
בא אל החזון איש כדי שיחתום לו ערבות להלוואה אחרת, והפעם החזון 
איש סירב לחתום. הוא התפלא מה השתנה עתה מלפני שנה, מדוע עכשיו 
החזון איש מסרב לחתום לו ערבות, הרי בפעם הקודמת כן חתם לו? שאל 
את החזו"א מה קרה, האם נאמנותו ירדה בעיניו, שמשום כן מסרב עתה 

לחתום לו ערבות?
וידעתי  אמר לו החזון איש: "לפני שנה היה לי כסף בסכום ההלואה, 
שאם לא תשלם יהיה לי ממה לשלם את הערבות, אבל עכשיו אין לי את 
הסכום הזה, ואין לי אפשרות לפרוע את הערבות הזו, ממילא אינני יכול 

להיות על כך ערב".
אצל החזון איש להיות ערב על הלוואה לא היה רק בגדר עשיית חסד 
לחברו, אלא היה זה בגדר שיעבוד, להיות 'ערב' הכוונה להיות משועבד 
לפרוע את ההלוואה, וממילא אם אין לו אפשרות לפרוע את הערבות אז 

לא חותמים עליה!
)"שלמים מציון" לך לך תשע"ז(

פעם אחת הגיע אל החזון איש קרוב משפחה וביקש ממנו לחתום לו 
ערבות על הלוואה, והחזון איש חתם לו. לאחר שנה שוב בא אל החזון איש 
כדי שיחתום לו ערבות להלוואה אחרת, והפעם החזון איש סירב לחתום. 
הוא התפלא מה השתנה עתה מלפני שנה, מדוע עכשיו החזון איש מסרב 
לחתום לו ערבות, שאל את החזו"א מה קרה, האם נאמנותו ירדה בעיניו? 
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הגאון רבי יצחק זילברשטיין שליט"א על האדם הכועס שמרן בעל ה'קהילות יעקב' ביקשו להתבונן בו במשך 5 דקות 
"אַל נָא תְהִי מְרִיבָה בֵּינִי וּבֵינֶךָ" )בראשית י"ג, ח'(

כמה קשה היא מידת הכעס! כמה מקשה היא על חייו של האדם, ואינה 
נותנת לו מנוח! אה, מה רב ערכה של אישיות רגועה ונינוחה! אם היינו 
מבינים באמת כמה הכעס מזיק לנו, ופוגע ברקמת חיינו - אין ספק שהיינו 
משרשים לחלוטין את המידה הרעה הזו מקרבנו, ולא היינו מניחים לעצמנו 

עד שהיינו מגיעים למצב שאיש לא היה מצליח להכעיסנו יותר.
את המעשה דלהלן סיפר הגאון רבי אברהם גניחובסקי זצ"ל, והיה מקדים 
ואומר שהסיפור שהוא עומד לספר הוא 'מסמר שיער' הדברים הובאו בקונטרס 

המופלא 'אגן הסהר' שיצא לזכרו של הגאון ז"ל.
מעשה ביהודי שהיה רגזן במיוחד, והדבר הציק לו במאד, שהרי כבר אמרו 
חז"ל שהרתחנים חייהם אינם חיים )פסחים, דף קי"ג עמוד ב'(. מחמת כעסו, 
לא היה איש זה נסבל בביתו, וגם לא בקרב ידידיו. הוא ניסה להיגמל מהכעס 

בדרכים שונות, אבל לא הצליח.
בשלב מסוים הגיע האיש למרן הסטייפלער זצ"ל, ותינה לפניו את צערו 

הגדו: "כבר ניסיתי את כל העצות שבעולם ולא הועילו לי", אמר האיש.
פרצופים שונים ומשונים

רבן של כל בני הגולה הביט בו ברוך, ואמר שיש עצה שיתכן ותגמול 
אותו מהכעס, אבל בתנאי אחד, "האם תהיה מוכן לקיים את התנאי שאציע 

בפניך?" – שאל.
"כל תנאי שיאמר לי הרב, לא יהיה קשה בעדי על מנת להיפטר מההרגל 

הנורא של הכעס", הבטיח האיש.
"לא אבקש ממך דבר קשה מדי", אמר לו מרן זצ"ל, "רק שתביט על הפנים 

שלי במשך חמש דקות תמימות, בלא הפסק והיסח הדעת כלל".
היהודי שמע ושמח עד מאד. ראשית, באמת לא מדובר בתנאי קשה, ושנית, 

מי לא יסכים להסתכל על פניו של צדיק כהסטייפלער!
והנה, רבינו זצ"ל מתחיל לעשות פרצופים שונים ומשונים בפניו הקדושות 
והעדינות, עין אחת למעלה ועין אחת למטה, לפתע הוא מראה פנים זועפות, 
מלאות חמה. וכך מחליף מפעם 
לפעם את פני קודשו ממבטים 
רגועים, לכאלה המביעים כעס 

וריתחה...
והאיש עומד ומשתאה לנוכח 
המראה הכל כך חריג, אך כיון 
שהתחייב להסתכל חמש דקות 
ברציפות, לא הזיז עיניו מפניו 
הקדושות של מרן זצ"ל, והיה זה 

עבורו סיוט בל יתואר...
5 הדקות,  והנה, חלפו להם 
והסטייפלער חוזר לתואר )ולטוהר( 
אל  פונה  הוא  הרגילות.  פניו 
היהודי ואומר לו: "דע לך, כך 
נראה אדם כועס! ולא אחרת!"

"רבינו", אמר הגר"א גניחובסקי: "ביקש להראות לאיש את עצמו ב'מראה' 
וירגיש את  ולהציג בפניו כיצד הוא נראה כאשר הוא כועס, כדי שיבין 
צורתו הנלוזה, ויחדל ממידתו הגרועה". ואכן, היהודי סיפר שההמחשה של 
הסטייפלער מלווה אותו לאורך כל שנותיו, וכאשר הוא עומד לכעוס, הוא 
מצייר לעצמו את הבעות הפנים של אותו צדיק, ומיד הוא נמנע מן הכעס.
)מתוך הספר "שמחה בבית" – בעריכת הר' משה מיכאל צורן(

הסטייפלער זצ"ל מתחיל לעשות פרצופים שונים ומשונים בפניו הקדושות 
והעדינות, עין אחת למעלה ועין אחת למטה, לפתע הוא מראה פנים 

זועפות, מלאות חימה. וכך מחליף מפעם לפעם את פני קודשו ממבטים 
רגועים, לכאלה המביעים כעס וריתחה, והאיש עומד ומשתאה לנוכח 

המראה הכל כך חריג, אך כיון שהתחייב להסתכל חמש דקות ברציפות, לא 
הזיז עיניו מפניו הקדושות של מרן זצ"ל, והיה זה עבורו סיוט בל יתואר...

077-2613337

האזינו עכשיו לשיעורי
הרה''ג רבי אריה זילברשטיין שליט''א 

כ-5 דק' ביום וזכיתם ללמוד את ה'דף היומי בהלכה' 

היכן ניתן להאזין לשיעור יומי מקוצר בהלכות שבת?

היכן ניתן בכמה דק' לרכוש ידיעות מקיפות בהלכה?
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הגאון הגדול רבי יעקב אדלשטיין זצ"ל על ה'לך לך' הפרטי של אביו ובני משפחתו 
"לֶךְ לְךָ מֵאַרְצְךָ" )בראשית י"ב, א'(

לפני שאבא ז"ל היה רב ברמת השרון הוא היה רב ברוסיה, ובעיירה שבה 
נולדתי, לפני שהגרזן של סטאלין ימ"ש השמיד את היער הגדול של התשב"ר, 
היה שם ת"ת של ארבע מאות ילדים. אבל כשאני הגעתי לגיל שמתחילים 
ללמוד ספר בראשית, אבא שלח אותי למלמד היחידי בעיר, והיו שם רק 
שבעה ילדים! אלו שלא נכנעו למשטר של המכבש הגדול של לנין וסטלין 
ימ"ש, שעזרו להם הרבה יהודים פוקרים. היה חוק חינוך חובה שחייבים 
לשלוח כל ילד ל"שקולע" ]ביה"ס של הקומוניסטים[, ומי שלא שלח היה 

צפוי לעונש, ואפשר לתאר איזה מצב זה היה.
והנה כשהגענו בפרשת נח לפסוק "ויזכור אלוקים את נח", המלמד הודיע 
שלא ממשיכים יותר כי זה סכנת נפשות, כי הגיעו שלוחים מהשלטון והודיעו 
לו: "עד כאן!". שנה אחרי כן פגשתי את אחד מהילדים שלמדו איתי ספר 

בראשית, אוכל ברחוב סנדוויץ' עם חזיר! כל כך מהר היה המהפך...
המצב היה ששומרי תורה ומצוות היו בייאוש, וחשבו שאין תקווה שמישהו 
מהדור הבא ישמור בכלל תורה ומצוות. רוסיה הייתה שולטת אז על שישית 
מהעולם, ביניהם אוקראינה, גרוזיה, בוכרה, והיו שם מיליוני יהודים. ואבא היה 
מעודד את העם בדרשות שלו, והיה מדבר בתקיפות שהעיקר לא להתייאש. 
אבא ז"ל, אחרי מאמצים גדולים, קיבל בעז"ה רשיון יציאה, ונמל היציאה 

היה הנמל הגדול שבעיר אודסה.
נסענו באוניה כמעט שבועיים, וכשהגענו לא היה לנו איפה לגור, והמשפחה 
הייתה מפוזרת אצל קרובים. סבתא גרה אצל קרוב אחד, אחותי גרה אצל 
קרוב אחר, אבל אבא לא פיזר את הבנים, ר' גרשון ואני, כי בכל מקום 
שהיינו, תקופה בכפר חסידים, תקופה בירושלים, תקופה בת"א, הוא רצה 
להמשיך את סדר הלימוד בגמרא. גם כשנסענו מנמל אודסה, וכל החבילות 
היו בתא המטען, אבל הרי יש מזוודות קטנות שצריכים, ומה היה לנו בהן? 
גמרא בבא קמא, ששלושתנו למדנו מתוכה ביחד, וחומש ויקרא לפרשת 
השבוע, כדי שלא נפסיק אף יום מללמוד! ובכל מקום שהיינו, אבא מיד 

לקח גמרא ולמד איתנו...
היו אמנם ימים שלא למדנו כי הוא היה עוסק בחבלי קליטה וסידורים 
שונים, אבל כשנכנסנו לגור ברמת השרון בסוף שנת תרצ"ד, וכבר שכרנו 
דירה, אבל בלי רהיטים, בלי שולחנות, בלי כיסאות, ובלי מיטות, והיה שם 
זקן אחד שבא מאמריקה והחליף את המיטות הישנות שלו, הוא שלח לנו 
שתי מיטות, אחת לאבא ואחת לסבתא, ואנחנו ישנו על הרצפה, ואז הדבר 

הראשון שאבא עשה- הוא הלך לביהכ"נ ונטל רשות מהגבאים והביא עוד 
שתי גמרות ב"ק שיהיה יותר נח ללמוד, וזה לפני כל הרהיטים...

למשכיר של הדירה היה פרדס של חמישה דונם ברחוב אוסישקין, הוא 
נתן לנו רשות לקחת ארגזים שאורזים בהם תפוזים, וישבנו על הארגזים 
ולמדנו גמרא. וזה לימד אותנו על סולם הערכים: לפני שדואגים למה לאכול, 

ולמיטה לישון, דואגים שתהיה גמרא ללמוד!
אבא שמח מאוד שאנחנו נמצאים באויר של א"י, וכשבאנו לארץ אמר: 
"תאר לך שאנו נמצאים במצב שכל 
הגוף באויר של א"י, כמו בתוך סוכה, 
כל הגוף בתוך מקום קדוש!", ומאוד 
היה שמח בזה. לפעמים בחורף ביום 
בהיר, היה אומר "האם בחו"ל ישנם 
שמים בהירים כ"כ כמו פה? תראו 
אחרי הגשם הראשון איזה שמים 
בהירים, איזה תענוג!". וכך היה מאוד 

משבח את האויר של ארץ ישראל.
ביום הראשון שהגענו לנמל יפו, 
התענינו הקרובים שכבר היו לפנינו 
בארץ ישראל מתי האוניה מגיעה, וחיכו 
לנו בנמל הרבה רבנים. הגענו לבנין 
ששם יורדים והתיישבנו, ואני שומע 
שאבא אומר לדודים שלי: "מה הייתה המטרה שברחנו מרוסיה, אמנם המצב 
הכלכלי שם קשה מאוד, אבל הסיבה העיקרית הייתה ששם אי אפשר ללמד 
תורה לילדים בגלל סכנת נפשות, וזוהי הסיבה שעשינו השתדלות לצאת 
משם", )כמובן עם הרבה נסים, והיה בן דוד שעזר לנו לקבל את הרישיונות(.
ובעצם אם הייתה אפשרות לנסוע מרוסיה לפולניה – הייתי נוסע לפולין, 
ששם הרב'ה שלי ר' ברוך בער, שם יש ישיבות מעולות: קמניץ, מיר, שהילדים 
יגדלו בישיבות בשקידה ועיון, ואותו רב'ה שאני למדתי אצלו ממשיך להיות 
ראש הישיבה, ורציתי שהבנים שלי גם ילמדו אצלו", אבל המצב היה שרוסיה 
ופולניה היו ביניהם כ"כ ברוגז, שאי אפשר היה להעביר שום דבר, ולכן נסענו 
לא"י שגם פה אפשר ללמד תורה. וגם מזה מבינים שהערך הכי חשוב הוא 

ללמוד תורה, ואיפה שאפשר ללמוד תורה – שם אנחנו!
)מתוך מתוך הספר שיחות ביה"ש עלון'גאון יעקב' / לך לך התשע"ז(

כשנכנסנו לגור ברמת השרון שכרנו דירה, אבל בלי רהיטים, בלי שולחנות, 
בלי כיסאות, ובלי מיטות. והיה שם זקן אחד שבא מאמריקה והחליף 

את המיטות הישנות שלו והוא שלח לנו שתי מיטות, אחת לאבא ואחת 
לסבתא, ואנחנו ישנו על הרצפה, ואז הדבר הראשון שאבא עשה הוא הלך 
לביהכ"נ ונטל רשות מהגבאים והביא עוד שתי גמרות בבא קמא שיהיה 

יותר נח ללמוד, וזה לפני כל הרהיטים

עכשיו בקו השיעורים של דרשו

077-2613337
מידע

שיעורים
עדכונים
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הגאון רבי בן ציון מוצפי שליט"א על הוכחת ה'רבינו בחיי' למלך ספרד על הגזע היהודי המיוחד
"וַיּאֹמֶר לוֹ כּהֹ יִהְיֶה זַרְעֶךָ" )בראשית ט"ו, ה'(

מדוע מדמה הקב"ה את זרעו של אברהם אבינו דווקא לכוכבי השמים? 
מה רצה לרמוז בכך?

האברבנאל כותב על כך פרוש נפלא: 'הכוכבים נמצאים ברקיע תמיד, אבל 
ביום אי אפשר לראותם, רק בלילה ניכר אורם'. 

כל אחד ואחד מישראל, אפילו פשוט שבפשוטים, הוא כוכב. ככוכב שמאיר 
בלילה, כך כשיש צרות המשולות ללילה, ניכרים האור והקדושה שבהם. 

זוהי תופעה מוכרת וידועה – בשעת 
צרה רואים את האהבה והאחוה שיש 
בעם ישראל ואת העזרה ההדדית. 
או אז, אנשים שוכחים את חילוקי 
הדעות ואת המריבות האישיות, וכולם 
מתגייסים לעזרה כאיש אחד בלב 
אחד. שעת המבחן של עם ישראל 

היא, אפוא, בשעה שהם בצרה.
רבנו יוסף חיים כותב על כך דבר 

שהוא פלא פלאים – 
לרבנו בחיי היה ויכוח עם מלך ספרד. 
מלך ספרד טען: אתם היהודים מדברים 
תמיד על הגזע היהודי ומשתבחים 
בכך שאתם שונים מכל העמים, אבל 

באמת אין הבדל מהותי בין יהודי לגוי. שניהם בני אדם. כל השוני מקורו רק 
בתורה שאתם מלמדים. באופי של האדם, בתורשה ובנטיות – כמוני כמוך.

אולם רבנו בחיי השיב לו שהוא טועה. היהודי שונה לגמרי באופיו ובאישיותו 
מן הגוי, ואין בינהם שום דמיון.

מלך ספרד עמד על דעתו והבטיח שביום מן הימים הוא יוכיח לרבנו בחיי 
את צדקת דבריו.

מה עשה? – הלך ללא ידיעת רבנו בחיי למקום שבו היו נשים יולדות, ולקח 
בכח תינוק יהודי מיד לאחר לידתו. היולדת האומללה ניסתה להתנגד, אולם 
איש לא שמע לה. המלך שילם לה פיצויים והודיע לה שאין לה שום ברירה 
אחרת. לאחר מכן הלך לקצה אחר של ממלכתו ולקח משם תינוק גוי בן 
יומו. לשתי האמהות הוא הודיע שהבנים יגדלו בבית המלך עד הגיעם לגיל 
עשרים, ובגיל עשרים יורשו לשוב להוריהם. במשך כל התקופה אין להורים 

שום רשות לראות את הילדים, לטפל בהם או להתקרב אליהם.
הילדים גדלו בבית המלך כתאומים. שניהם אכלו יחד, למדו יחד, למדו 
לדבר ביחד, ולא היה ניכר בינהם שום הבדל. איש לא ידע מי מהם הוא 

יהודי ומיהו הגוי מלבד המלך עצמו, שהכין ברצינות את ההוכחה שהבטיח 
לרבנו בחיי.

בהגיע הבחורים לגיל שמונה עשרה קרא המלך לרבנו בחיי ואמר לו: "האם 
אתה זוכר את הויכוח שהיה ביננו לפני שמונה עשרה שנה בענין יהודי וגוי? 
כעת הגיע יום פקודה. מחר אערוך אסיפה של כל שרי ויועצי, וכל המדענים 
וחכמי המדינה, אביא לך לשם שני בחורים ועליך יהיה להכריע מי מהם 
יהודי ומי מהם גוי. יכול אתה לבחון אותם בכל צורה שתמצא לנכון ולעשות 

להם כל תרגיל שתרצה".
למחרת סיפר המלך את שני הבחורים בתספורת זהה, הלביש אותם 
באותה תלבושת, כך שהיו נראים כתאומים, והביא אותם לאסיפה. ישבו 
השנים כחתנים בלי לדעת דבר, וסביבם עמדו כל השרים שגם הם לא 

ידעו על מה ולמה הוזמנו לכאן.
פתח המלך וסיפר את כל השתלשלות הדברים ואת הויכוח שהיה בינו 
לבין החכם היהודי, והזמין אותו בחגיגיות לגלות מי הוא הבחור היהודי 

ומיהו הגוי.
עמד רבנו בחיי במקומו, קיבל עצמו את האתגר שהוטל עליו, ושאל: 

"אדוני המלך, האם יש בבית המלך ענבים?"
"ודאי" – השיב לו המלך – "דבר לא חסר בבית המלך!"

עד מהרה הובא בציווי המלך מגש מלא ענבים למאכל. אחד הבחורים 
הגיש ידו ולקח את אשכול הענבים, והשני הושיט יד ולקח מן הענבים 
 , המופרדים. מיד אמר רבנו בחיי: "היהודי הוא מי שלקח את האשכול 

והשני הוא הגוי".
השתומם המלך ושאל: "איך ידעת?"

נענה ואמר לו: "אדוני המלך, היהודי בוחר תמיד במה שיש לו חיבור. 
יהודי נמשך תמיד אל המקור שבו. כולנו מעולם הנשמות באנו מאותו 
מקור, וכולנו נמשכים תמיד למקור הזה. לעומת זאת לגוי – לגוי אין מקור. 
הזוהר הקדוש כותב )בראשית ט( שנשמות הגויים באות מהסטרא אחרא, 
מהמקום שממנו באות הנפשות של הדובים והאריות, הברדלסים, הנחשים, 
העקרבים והיתושים. אנחנו באנו ממקור קדוש, מחלק אלו-ה ממעל, ושם 

יש אחדות וחיבור".
כאלו – אומר האברבנאל – הם הכוכבים. נראה שכל אחד מהם בודד 
ברקיע, אבל בשעת לילה – בשעת צרה, הם נעשים מאירים וזוהרים. כך 
ישראל, בשעת צרה בוקע כח ה'יהודי' שבהם והם מאירים, ואז ניכר החיבור 
הגדול שביניהם, שהיה קים במקורם, אף אחד מהם אינו בודד והם נעשים 

חברים זה לזה.
)מתוך דורש ציון(

מה עשה? – הלך מלך ספרד לבית יולדות ולקח בכח תינוק יהודי מיד לאחר 
לידתו. היולדת האומללה ניסתה להתנגד, אולם איש לא שמע לה. לאחר 

מכן לקח  תינוק גוי בן יומו. לשתי האמהות הוא הודיע שהבנים יגדלו בבית 
המלך עד הגיעם לגיל עשרים, ובגיל עשרים יורשו לשוב להוריהם

  אנחנו לעזרתך בכל ענין ונושא בדרכך לעלות מעלה מעלה.
צוות מורחב של 'מוקד הישיבה' לעזרתך בכל יום בשעות הערב

1-800-20-18-18
שיחת חינםבין השעות 7:30 ל- 10:30 בערב
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הלם ההתרשמות הראשונית כשהגאון רבי יצחק זילבר זצ"ל מגיע לארץ מרוסיה, ועל הפגישה המפתיעה עם ראשי ישיבת מיר
"לֶךְ לְךָ מֵאַרְצְךָ" )בראשית י"ב, א'(

היה זה ביום שישי הראשון לשהותנו בארץ, כאשר צעדתי לעת ערב יחד 
עם בני אל הכותל המערבי. ידענו כי הכותל שוכן בעיר העתיקה בירושלים, 
שוטטנו אנה ואנה, אך לא הכרנו את הדרך ונאלצנו להיעזר בעוברים ושבים, 
ביידיש. כמה מהם ליוו אותנו עד המקום, ואחר כך אף הסבירו לנו כיצד 
לחזור. כך הזדמן לנו להכיר את הרבנית אסתר פינקל, אחייניתו של החזון 

איש זצ"ל, ואשת ראש ישיבת מיר, הרב בייניש פינקל זצ"ל.
משמיים זומנה הפגישה הזו, שכן, אנו היינו חדשים וזרים, ומכרינו החדשים 
– הרבנית פינקל ובני משפחתה – סייעו בידינו רבות והזמינו אותנו אליהם. 

מיד אחר כך התקבל בן-ציון לישיבת מיר. היא גם קישרה 
אותנו עם דודתה, הרבנית שושנה איידלמן ע"ה, באומרה 
דברים טובים עלינו – ולמילה שלה היה משקל רב. והרבנית 
איידלמן היתה זו ששידכה את בתנו שרה, ובעבורנו היתה 

זו עזרה שלא תסולא בפז.
מספר הרב נחמן ליבוביץ, חתנו של רבי בייניש פינקל 

זצ"ל, מראשי ישיבת מיר:
היה זה בערב שבת, הלכתי עם בני משפחתי אל בית חמי 
זצוק"ל שבשכונת מאה שערים. שעת הדלקת הנרות התקרבה.

ממדרגות רחוב חיי אדם הופיעו לפנינו  שניים – אב ובנו, 
כך נראה היה. במבט ראשון הבנו שאין הם "מקומיים" – 
הלבוש היה שונה מהמקובל, ולאידיש שבפיהם היה מבטא 
זר. האיש הביט אל השלטים שבהם משופעת שכונת מאה 
שערים – "כולל אמריקה", "כולל רבי מאיר בעל הנס" ועוד 

ועוד – ופנה אלינו בהתרגשות: "דוס איז דער הייליגע מאה-שעורים!" )- 
"זוהי מאה שערים הקדושה!"(

"כיצד מגיעים מכאן לכותל?" המשיך ושאל, וסיפר כי לפני ימים ספורים 
הם הגיעו מברית המועצות.

באותם ימים – בשנת תשל"ב – היה זה נדיר ביותר לראות ברחובות ארץ 
ישראל יהודים שהגיעו מעבר למסך הברזל. השלטון הקומוניסטי היה אז 
בשיא עוצמתו, ובקשות לעלייה שהגישו יהודים נדחו שוב ושוב, רק בודדים 
שבבודדים זכו להגיע לארץ. והנה, לפנינו – אב ובן – כל חזותם אמרה 
שהם יהודים שומרי תורה ומצוות, ואנחנו ידענו שיהודים כאלה כמעט 

ואינם מצויים ברוסיה.
בעודנו עומדים נרגשים מול השניים, פנה אלי האב ואמר: "יש לי שעון, 
מה בדבר עירוב?" השבתי לו: "יש עירוב בירושלים." תגובתו היתה: "לא 
התכוונתי לברר אם יש כאן עירוב; התכוונתי לשאול, האם מותר כאן לטלטל!"
נפעמנו. יהודי שהגיע מברית המועצות רק לפני מספר ימים, וזוהי רמתו 
הרוחנית!! ומכיוון שלא היה בטוח לגבי הטלטול – השאיר בידינו את שעונו 

בטרם המשיך בדרכו אל הכותל.
כשראיתי שלפני יהודים מופלאים שכאלה, חששתי שדווקא פה, בארץ, 
עלול לרדת לטמיון כל ההישג הרוחני שהשיגו מעבר למסך הברזל, ועל כן 
החלטתי להתעניין בהם ובמצבם והצגתי עצמי כאחד מישיבת מיר. "אתה 

מוזמן לבוא ולראות כיצד נראית ישיבה", אמרתי לבן שיחי.
"מימי לא ראיתי ישיבה", אמר לי האיש, שהציג עצמו כיצחק זילבר, "ובכל 
זאת, למדתי עם אבי ועם עוד רב, וגם עם בני", והוא הצביע על בנו, בחור 

כבן 20, "גם איתו למדתי. נו, בנציק, אתה זוכר מה למדת לאחרונה?"
"בבא-בתרא", היתה תשובתו, והוא התחיל לומר את המשנה ותחילת 
הגמרא בצורה שוטפת וקולחת. יש לציין שכל השיחה בינינו התנהלה ביידיש.

כיוון שהשעה התאחרה והתקרב זמן הדלקת הנרות – נפרדנו. הם המשיכו 
לעבר הכותל המערבי, ואנחנו פנינו לבית חמי זצ"ל.

כשהגענו, סיפרנו לחמי זצ"ל איזו "מציאה" נקרתה לנו בדרכנו. "איפה 
הם?" שאל חמי. יש לזכור, שבאותה עת, לפגוש יהודים אמיתיים מרוסיה 
היה מאורע יותר מנדיר! "הם הלכו לכותל", השבנו, ושאלנו אם כדאי שנלך 
בעקבותיהם וכך נשמור על קשר איתם. "לכו, לכו, ולא משנה אם תשובו 

מאוחר, נחכה לכם לקידוש ולסעודה", עודדו אותנו.
וכך יצאנו בדרכנו לכותל, כשחמותי, הרבנית א. פינקל 
שהתרגשה מהדברים, מצטרפת אלינו. כשהגענו לכותל, 
כבר התפללו תפילת ערבית. איתרנו מיד את ר' יצחק 

ובנו ובסיום התפילה ליווינו אותם בדרכם.
כי הם מתגוררים במרכז קליטה בשכונת  התברר 
קטמון ט' ועליהם לעשות דרכם לשם. הלכנו עימם דרך 
שער יפו על אף שלשכונת מאה שערים, מחוז חפצינו, 

מגיעים דרך שער שכם.
במהלך הדרך סיפרו השניים על עצמם, ועל כל אשר 
ניסינו להזמין  הספיק הבן ללמוד בהיותם ברוסיה, 
אותם לסעוד אצל חמי, אבל התברר כי במרכז הקליטה 
ממתינות האשה ושלוש הבנות. "ואוכל לסעודת שבת 
יש?" שאלתי. "בוודאי!" היתה התשובה, "אפילו קופסת 

מלפפונים חמוצים קניתי!" ואני חשבתי: 'זה כל העונג-שעבס שלהם...'
"את המלפפונים החמוצים עישרתי", המשיך בן-שיחי לספר והסביר כיצד 

עשה זאת – בצורה מהודרת.
מדהים היה להיווכח, שיהודי שהגיע זה עתה מרוסיה בקי כל כך ומתמצא 

כזקן ורגיל!
כשנפרדנו, אמרתי לו כדברי בועז לרות: "אל תלכי ללקוט בשדה אחר – 

אנא, בואו ביום ראשון לישיבת מיר".
ואכן, בבוקרו של יום ראשון הגיעו האב ובנו לישיבת מיר. תחילה נכנסו 
אל רבי חיים שמואלביץ זצ"ל. ר' חיים שמע את קורותיהם ושאל את הבן: 
"מה למדת שם בסתר, ברוסיה?" תשובתו של האב היתה: "את הגמרות 
שהוא למד - הוא למד מכריכה לכריכה )'פון טאבל צון טאבל'(". והבן החל 
למנות: "בבא קמא, בבא מציעא, בבא בתרא, קצת חולין וחלק משולחן 

ערוך אורח חיים".
שמע זאת ר' חיים ופרץ בבכי: "אם בסתר אפשר ללמוד כל כך הרבה – 
מה יתבעו מאיתנו, שאנו חיים הרי בחופש?!" )אחר כך התברר שר' יצחק 
ובנו ר' בן-ציון חשבו כי ר' חיים שמואלביץ בוכה, כי שמע כמה מעט הספיק 

בן-ציון ללמוד...(
לאחר הפגישה הזו הלכנו אל חמי, רבי בייניש זצ"ל, ומאז החל הקשר 
בין משפחתנו למשפחת זילבר – קשר אמיץ, בלב ובנפש, הנמשך כבר 

עשרות שנים.
•••

לפני בואי ארצה סבור הייתי, כי אין כאן בנמצא אנשים שבמזיד מפירים 

כשהגענו, סיפרנו לחמי, הגאון רבי בייניש פינקל זצ"ל איזו "מציאה" נקרתה 
לנו בדרכנו. "איפה הם?" שאל חמי. יש לזכור, שבאותה עת, לפגוש יהודים 

אמיתיים מרוסיה היה מאורע יותר מנדיר! "הם הלכו לכותל", השבנו, 
ושאלנו אם כדאי שנלך בעקבותיהם. "לכו, לכו, ולא משנה אם תשובו 

מאוחר, נחכה לכם לקידוש ולסעודה". וכך יצאנו בדרכנו לכותל, כשחמותי, 
הרבנית א. פינקל שהתרגשה מהדברים, מצטרפת אלינו 
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הצדיק הרה"ח ר' דוד לייב שוורץ זצ"ל מתרים ומברך 
"וַיִּתֶּן לוֹ מַעֲשֵׂר מִכּלֹ" )בראשית י"ד, כ'(

באמריקה
את ה"עסקים" שלו עשה ר' דוד לייב בארץ ישראל. למרות התמיהות 
ולמרות ההפצרות לא חרגו ה"ביזנעס" מתחומי הארץ הקדושה. "דוד לייב", 
נקש יהודי אחד על כתפו של א-הייליגער צדיק, "למה אינך נוסע לחו"ל, 

ודאי תעשה שם המון כסף?"
"כאן אני עושה יותר", אמר. בהזדמנות אחרת נידב הסבר מפורט יותר:

"כאן הרגלתי את העולם לתת, קשה לי בזקנותי להתחיל שם את המלאכה 
מחדש..."

הוא היה באמריקה רק פעם אחת, כשנסע לחתונת בן אחיו. במהלך שהותו 
שם נאלץ לעבור ניתוח שבר בבית רפואה בקנדה. הניתוח ריתק אותו לבית 

למשך ימים ספורים.
"יביאו לך את הכסף לכאן. אל תהיה מודאג", ניחמו יהודי אמריקאי.

"זה יהיה ה'גן עדן' שלי, שיביאו לי כסף, ולא אצטרך להסתובב... כאן, בזה 
העולם, צריך לעמול." ביום השלישי הוא כבר הלך על משענתו לאיסוף צדקה.

מאמריקה לאיצקוביץ
הוא לא שהה בארץ העמים זמן רב. לאחר שבועיים בחו"ל המריא מנמל 
יורק. הישיבה במטוס עם אנשים ריקים, שכיסיהם  תעופה הסמוך לניו 
הרוחניים מרוקנים מתוכן, לא נעמה לו, כיסיו היו תפוחים כסף קדוש של 
צדקה, וליבו היה עסוק בחסידות ובמוסר. הוא ידע, שאפשר להמריא לגובה 
ולהשאר נמוך, תלוי איזה אויר נושמים. היושבים מלפניו ומצדדיו כלכלו 
את זמנם בפיהוקי שעמום, באוכל ובפטפוטי סרק. הוא, היה שקוע בשלו. 

תפוס בשרעפיו. הזמן חלף אצלו במהירות מסחררת.
מפעם לפעם הביט בשעונו, כאילו הזמן דוחק לו. נחיתה בנתב"ג. ר' דוד 
לייב נדחק לו, מפלס דרכו במהירות. הוא היה נראה, כאילו נמצא במנוסה. 

לאן הוא ממהר? מה בוער?
תוך כמחצית השעה מאותו רגע כבר כיתת ר' דוד לייב את רגליו בין בתי 
כנסיותיה של בני ברק. "ער איז דא! ער איז דא!" הדהד הקול המוכר כל 
כך. השומעים לא שיערו, כי הקריאה "ער איז דא" הפעם – יש לה משמעות 

מיוחדת. אבל יהודי אחד כן הבחין:
"היכן היית? לא ראו אותך כשבועיים!" שאלתי את ר' דוד לייב כשידיו 

תפוחות כסף.
"כן, הייתי באמריקה."

"באמת?! ומתי חזרת?" שאלתי.
"עכשיו, לפני חצי שעה"... )מפי בעל המעשה(.

•••
זאלסט יא האבן

המראה דלהלן לא היה חריג בנוף ליד בתי הכנסת בעיר:
כשיצא מבית הכנסת לאויר הרחוב, פגש בשני יהודים ששוחחו ביניהם. 
הושיט למולם יד זריזה ועינים מבקשות. השניים השיבו בקרירות: "אין 
לי." "זאלסט יא האבן! שכן יהיה לך!" קרא בפסקנות לעומת הראשון, הוא 
לא הסתפק בכך, במקביל פנה לחברו, הרי גם לו מגיעה ברכה מכל הלב: 

"זאלסט יא האבן!" – שכן יהיה לך!"
לימים, יכלו לשמוע את אותו משפט "זאלסט יא האבן" מפיו של אוסף 
צדקות אחר, ולא היה לזה את אותו צליל. המילים היו זהות. המנגינה היתה 
שונה. זו היתה מנגינת הלב של ר' דוד לייב שנעדרה מהמילים. לב, אי אפשר 

להעתיק. לב אי אפשר לחקות. זר לא יבין... את ה"כוונתי רק שליהודים 
יהיה טוב" אי אפשר לקנות בזול. ה'טוב לב' שהתבטא באימרה זו "זאלסט 

יא האבן" רוכשים רק בעמל רב.
פעם כשאמר ליהודי שפטרו בלא כלום "זאלסט יא האבן", הגיב האיש 

כמתריס ב"צדקות": "אני רוצה שיהיה לי, אבל גם אז לא אתן לך..."
ר' דוד לייב חייך, אהבת ישראל שבו הוסיפה נדבך נוסף, וזו השתלבה 
בפקחותו. "אני אמשיך להפציר, לנדנד, ואני מאחל לך שהשי"ת יעזור שיהיה 
לך הרבה כל כך, עד שכאשר תרצה להפטר ממני, תאמר לי – קח לך כמה 
שתרצה ולך לך ממני!" )מפי י'מ'(.

המלאך לימינו
"ישבנו סביב שולחן עגול באולמי 
'אור יהושע'", סיפר בעל המעשה 
הרב י' מ' ק', "ר' דוד לייב התקרב 
לשולחן והושיט יד של שנורר. 
ראשון הנוכחים הגיב "איך האב 
נישט – אין לי." ר' דוד לייב השיב, 
כדרכו: "זאלסט יא האבן! שכן 
יהיה לך!" גם השני הפטיר: "אין 
לי." אף הוא זכה מר' דוד לייב 
לאותה ברכה – "שיהיה לך!" כך 
השלישי, הרביעי, החמישי, השישי 
והשביעי. כל יושבי השולחן השיבו 
"אין לנו" או שהגיבו בתנועת 
התנצלות שמתפרשת כך )והכוונה היא, בדרך כלל, אין לי בשבילך, אין לי 
למטרה זו(. והוא העניק להם בחום את הברכה "שכן יהיה לך". כשהגיע 
אלי, הוצאתי ונתתי לו סכום הגון. הוא הזדרז להמטיר עלי ברכות לתורה, 
ליראת שמים, לחסידשקייט, לנחת וכו'. ר' דוד לייב המשיך לשולחן הסמוך, 
בחריצות השמורה לאוספי מצוות, לאו דווקא לאוספי מטבעות. פסעתי 

אחריו, קרבתי אליו ושאלתי בנימה של טרוניה:
'ר' דוד לייב, כל יושבי השולחן לא נתנו לך כסף, דחו אותך בקש, ולהם 
הענקת ברכה לכסף – "זאלסט יא האבן". ואילו אני, שנתתי לך כסף, אותי 

לא בירכת בכסף, אלא ברוחניות... מה פשר הדבר?'
ר' דוד לייב חייך. והחיוך שלו, מי שזוכר, היה מלא וגדוש בחיוך זך, אך 
הפעם היה זה חיוך רווי רצינות במבט שופע טוב. לרגע שתק ואח"כ אמר:
'כשהתחלתי לאסוף כסף, אמר לי אחד מגדולי אוספי הצדקה בירושלים 
)הוא נקב בשמו(: לכל 'בעל צדקה' שהולך לקבץ ממון מתלווה מלאך, 
וכשהנתבע לתת מגיב במילים "אין לי", המלאך עונה אחריו א-מ-ן... הבנת? 
לכן אני מזדרז לברך 'זאלסט יא האבן'. זאת כדי שה'אמן' יחול על ברכתי 
)או לפחות – גם על ברכתי(. אבל אתה לא היית זקוק לכך. הרי אתה נתת'..."
)ראה מדרש רבה רות פ"ה: "אמר ר' אבון, העני הזה העומד על פתחך, 
והקב"ה עומד על ימינו, אם נתת לו, זה שעומד על ימינו מברכך, ואם 
לאו הוא עתיד ליפרע מאותו האיש, שנאמר כי יעמוד לימין אביון" ציטוט 

המדרש ע"י הרב ב' לב(.
בעל המעשה ששמע את הדברים החל להסתפק האם מתלווה אליו מלאך 

או שמא זה הוא עצמו...
)מתוך "בחוזק יד"(

כשהתחלתי לאסוף כסף, אמר לי אחד מגדולי אוספי הצדקה בירושלים: 
"לכל 'בעל צדקה' שהולך לקבץ ממון - מתלווה מלאך, וכשהנתבע לתת 

 מגיב במילים "אין לי", המלאך עונה אחריו א-מ-ן..." הבנת?
לכן אני מזדרז לברך 'זאלסט יא האבן'. )שכן יהיה לך( כדי שה'אמן' יחול על 

ברכתי, אבל אתה לא היית זקוק לכך. הרי אתה נתת...
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לא לצחצח נעליים, ולא לשכוח להצטייד במזומן • צרור סגולות ועניינים מרתקים ליוצא לדרך
הרה"ג שמואל ברוך גנוט שליט"א

האם צריך לצאת לדרך באור יום בימינו?
חכמינו ז"ל אמרו ש"לעולם יצא אדם בכי טוב", כשהכוונה שנצא לדרך 
באור יום, לאחר הנץ החמה. רש"י מסביר: כשהחמה זורחת,  השודדים אינם 
מצויים, וכדי שלא יפול בבורות ובקעים שבעיר, וכדי שלא ינזק מהמזיקים 
וכדי שלא יעלילו עליו שהוא מרגל או גנב. והנה בימינו לכאורה אין מקום 
לטעמים אלו, שהרי ישנה תאורה בכל מקום, גם בלילה, ואין חשש שהאדם 
ייפגש עם שודדים בכבישים בינעירוניים סואנים ומוארים. גם אין חשש 
שמא ניפול לבורות בגלל פנסי הדרכים, גם אין לחשוש למזיקים בארץ 
ישראל )כמובא בגמרא בסוף פסחים( וגם אין חשש שיעלילו על האדם 
שבגלל שהוא נוסע בלילה, אזי הוא מרגל או גנב. ולכאורה, כך טענתי, 
יתכן שבימינו אין סיבה לחשוש לצאת לדרך בלילה, ואמר לי מו"ר הגר"ח 

קניבסקי שליט"א שיתכן והצדק איתי. 
ואכן הגר"ב שטרן זצ"ל כותב שבנסיעה בספינה, אוירון או רכבת, אין 
הבדל בין נסיעה ביום או בלילה, מפני שאין חשש של סכנה נוספת בלילה 
יותר מביום. המגן אברהם )סימן ק"י סק"י(, הגר"ז מלאדי זצ"ל וערוך 

השולחן כתבו שמותר לאדם לצאת יחד עם 
אדם נוסף, מעירו בלילה, משום שהוא מכיר 
ואין חשש שיפול לבורות,  ומתמצא באזור 
ומכיוון שמכירים אותו, גם אין חשש שיחשדו 
שהוא שודד או גנב, ואם ייצא עם אדם נוסף, 
אין לחשוש למזיקים, המזיקים רק אדם אחד 

ולא שני בני אדם.
התוספות בבבא קמא )ס,ב( כותבים שהיוצא 
לדרך לדבר מצוה, יכול לצאת גם בלילה, אך 
אם באפשרותו לדחות את היציאה לבוקר, 

בודאי הדבר טוב.
בספר "סגולת ישראל" מביא מספר "יסוד 
יוסף" שטוב מאד להשכים ולצאת לדרך בשעה 
שהאנשים עדיין ישנים, ובעוד שנראים קצת 
כוכבי הבוקר, והוא סגולה ליציאה טובה לדרך.

צידה לדרך
לפעמים אנו רואים תמונות של אדמורי"ם, 

היוצאים לדרך כל שהיא או העולים על מטוס או נמצאים בשדה התעופה, 
והם אוחזים בידיהם את נרתיק הטלית והתפילין. ואכן, זוהי הלכה פסוקה 
ב"משנה ברורה" )סימן ק"י( הכותב שנכון לכל ירא שמים שיקח עימו לדרך 
טלית ותפילין, אפילו אם נוסע למקום קרוב ובדעתו לשוב עוד היום, מחשש 
שמא יקרה מקרה, והוא ייאלץ להישאר רחוק מהטלית והתפילין שלו, ועד 
שישאיל תפילין מאחרים יעבור לו זמן קריאת שמע ותפילה, ולפעמים קשר 
התפילין של האדם שממנו השאיל תפילין, אינם מתאימים למידת ראשו. 
בספר "מליצי אש" כותב בשם המהר"ל מפראג שהמלאכים המלווים את 
האדם בדרכו לשמרו, נבראים ממצוות הציצית והתפילין, ולכן ראוי שנצא 

לדרך עם הטלית והתפילין.
בעולם הישיבות מכירים את הבחור החברמ'ן, שנוסע לקברי צדיקים 
בטרמפים, בלי שיש לו אגורה שחוקה בכיסו, בתקוה ש"אני כבר אסתדר"... 
אך לא, אותו בחור חברמ'ן לא למד כנראה את דברי התלמוד הירושלמי 
)יומא פ"ד ה"א(, האומר שטוב לאדם לצאת לדרך עם ממון המספיק לו 
לצרכיו, ולכן כדאי מאד שלפני שאנו יוצאים לדרך, ניקח איתנו כסף מזומן, 
שיספיק לנו לכל הוצאות הדרך, כסף לתחבורה או לדלק, כסף לסנדוויץ', 

לשתיה ועוגה או כל דבר שנצטרך לעצמנו בדרך. רש"י בספר האורה כותב 
שראוי לקחת עימנו לדרך גם כלי כשר לנטילת ידים.

ה"שפתי חכמים" )דברים כ"א, י"ג( כותב שמנהג העולם להתלבש בדרכים 
בבגדים בזויים, כדי שלא יתלכלכו הבגדים הנאים. ואולם תלמידי חכמים 
צריכים להקפיד שלא לצאת לדרך בלבוש בזוי ולא נאה, משום חילול ה' 
)אהלך באמיתך(. ה"מדרש פנחס" )שכתב הרה"ק רבי פנחס מקוריץ זצ"ל( 
כותב על פי סוד, שאדם גדול לא יסע לבדו, אלא יצרף איתו איש רך בשנים.

ה"יסוד ושורש העבודה" כותב שאדם שיצא לדרך ולפתע נזכר ששכח דבר 
חשוב כמו הדרכון או כרטיס הנסיעה, הארנק או מסמכים נחוצים וכדומה, 
ושב הוא על עקביו וחזר לקחתו, באופן שלא הוצרך לחזור מרחק גדול, עליו 
לתת על כך שבח והודאה לה' יתברך ולומר כך: "יוצרי ובוראי, אני נותן לך 
הודיה על שהזכרתני על דבר שכחה זו מיד, ולא הצרכתני בטרחה יתירה 

לחזור על דבר זה באמצע הדרך".
סוד נורא: לא לצחצח נעליים

לפי צוואת רבנו יהודה החסיד, לא ימשח אדם את מנעליו ביום שבדעתו 
לצאת לדרך. 

ה"מקור חסד" הסביר את 
טעם הדבר, בכך שאי משיחת 
תביא את האדם  הנעליים 
לתשובה, להתקין את עצמו 
לדרך טרם בוא יום הפרידה, 
וכל ימיו יהיו בתשובה. בספר 
"סגולות ישראל" ניסה לבאר 
הוא  וכתב שיתכן שהטעם 
מפני קנאת המזיקים והשדים, 
בביתו-  נמצא  שכשהאדם 
אינה כה מסוכנת,  קנאתם 
אך הדרכים הן חזקת סכנה 
וחוששים יותר שיזיקו, ומכיוון 
שעיקר אחיזתם של המזיקים 

הם בנעליים. 
כותב  ה"שבעים תמרים" 
ששמע ממגידי אמת, בשם 
קדושי עליון, שישנה בצוואה זו של רבי יהודה החסיד ז"ל סוד נורא, והאדמו"ר 
הגרש"ז זצ"ל בעל ה'תניא' אמר שאם נבאר את טעם הדבר, נצטרך לחבר 
על כך חיבור גדול, כמו גודלו של ספר השל"ה... וסיים ה"שבעת תמרים" 
וכתב: "ואתה תחזה איך דברי הצוואה הזאת עומדים ברומו של עולם, ואשר 

לפי מיעוט ידיעתנו נראים מתמיהים, על כך יזהר האדם בזה".
ה"דרכי תשובה" כותב בשם ה"מילי דחסידותא", שאם האדם משח בכל 
זאת את נעליו, הוא אינו צריך למנוע את עצמו מלצאת לדרך אם אין לו 
נעליים אחרות, וכמו כן כתב ה"מילי דחסידותא" שעיקר קפידתו של רבי 
יהודה החסיד היא דוקא שלא למשוח את הנעליים ביציאה מביתו, אך 
כשהוא נמצא כבר באמצע הדרך, ובפרט ביום לאחר היציאה מביתו, ניתן 
להקל יותר בדבר. והנה עוד "קולא" חשובה, הנוגעת לימינו אנו: הגה"ק 
מבוטשאטש זי"ע כותב בספרו "מילי דחסידותא" שיתכן שיש להקל יותר 
בדבר כשנוסע לדרכו בכלי תחבורה ואינו הולך ברגליו, שאז יתכן וניתן 
למשוח את המנעלים ביום היציאה לדרך. ה"שולחן חי" כותב שאין חשש 
לנקות את הנעליים מאבק וטיט, והוא מסתפק האם מותר לצחצח נעליים 

בלי למשוח אותן, ולמעשה צריך עיון.

 כמו תמיד, בדיוק כשיצאנו מדלת הבית לפני הנסיעה,
 נזכרנו ששכחנו משהו חשוב. אז שימו לב: רבי יהודה החסיד ז"ל

 כותב בצוואתו שהיוצא מביתו ונזכר ששכח דבר מה, לא יחזור לביתו,
אלא יעמוד לפני הבית ויבקש מה שהוא צריך מאלו שנשארו בבית

המשך בעמוד הבא <<<
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<<< המשך מעמוד קודם

לא להיפרד בבכיות
דברים שבכל יום, כאשר אחד מקורבינו יוצא לדרך רחוקה, או כשהבן נוסע 
לישיבה ולפנימיה ולא נראה אותו מספר שבועות, שהאמא פורצת לה בבכי 
סוער, ונפרדת מבנה בבכיות של התרגשות וגעגועים. ועלינו לדעת שבאזהרות 
רבי יהודה החסיד וגם בספרי המקובלים כתוב שצריך להיזהר שלא להיפרד 
מחברו מתוך בכי, כי היא סכנה גדולה )!(. ואם אי אפשר לעצור את הבכי, 
שיבכה קודם שעת הפרידה. ה"כף החיים" )סימן קי( כותב שמצאנו שדוד 
ויונתן בכו איש על כתפי חבירו בשעה שנפרדו לדרכם, והסוף המר היה 

שיהונתן נהרג במלחמת פלשתים, והם לא ראו שוב אחד את השני.
ישנם שכתבו )שולחן חי, ובספר שמירת הנפש( שאסור לנשק את קרוביו 

בשעה שנפרד מהם לדרכם.
רבי יהודה החסיד כותב שישנם תאריכים בחודש שטוב לעבור בהם דירה 
וטוב לצאת בהם לדרך, ורשימת הימים נמצאת בספרים רבים, והוא כותב 
שהימים א' בחודש וכ"ה בחודש אינם טובים ליציאה לדרך, וישנם מספר 
גרסאות בעניין. ואולם מו"ר מרן הגר"ח קניבסקי שליט"א אמר לי שבימינו 

אין צורך להקפיד על כך.
לא לחזור הביתה לפני הנסיעה

כמו תמיד, בדיוק כשיצאנו מדלת הבית לפני הנסיעה, נזכרנו ששכחנו 
משהו חשוב. אז שימו לב: רבי יהודה החסיד ז"ל כותב בצוואתו שהיוצא 
מביתו ונזכר ששכח דבר מה, לא יחזור לביתו, אלא יעמוד לפני הבית ויבקש 

מה שהוא צריך מאלו שנשארו בבית. 
וכתב ה"כף חיים" שצריך להקפיד בדבר דוקא ביציאה למקום רחוק, כמו 
לעיר אחרת, אך כשהולך למקום קרוב, אין חשש לשוב על עקבותיו ולקחת 
דברים שנשכחו. וכתבו הספרים )שולחן חי ועוד( שאם התחרט והחליט 
שלא לצאת כעת לדרך, או שהתעכב מספר שעות, אין חשש לשוב הביתה 
ולקחת את הדברים החסרים. וישנם המקלים לשוב הביתה ולקחת דברי 
מצוה ששכחנו )כמו למשל את הטלית והתפילין, את ארבעת המינים או 
את החנוכיה(, וישנם שהסתפקו האם צריך להקפיד בדבר רק כשהולכים 

ברגל או גם כשנוסעים בכלי תחבורה.
סגולות ליציאה לדרך – לנשק את הרבנים

ב"באר היטב" )או"ח רצ"ט( כותב שהרוצה לצאת לדרך באחד מימי השבוע, 
יאמר שבמוצאי שבת שלפני הנסיעה פרשת וישלח, מתחילת הפרשה ועד 
לאחר הפסוק "ויצב שם מזבח...אלוקי ישראל", ואחריו יאמר "שיר למעלות 
)עיין בשו"ת בצל  אשא עיני", וטוב לאומרו קודם סעודת מלוה מלכה, 

החכמה ח"ד סימן מ"ד(.
רבי נחמן מברסלב זצ"ל כותב ב"ספר המידות", ש"מי שמשמח את עצמו 
בשמחת חתן וכלה כשיוצאים מן החופה, אינו ניזוק בדרך". ה"באר היטב" 
וה"קיצור שלחן ערוך" כתבו שלפני היציאה לדרך, ייגש לגדולי התורה שבעיר 
ויבקש את ברכתם שיצליח בדרכו, וה"שדי חמד" כתב שנהגו לנשק את ידי 
הגדולים בשעת היציאה לדרך. רבי נחמן מברסלב כותב שבשעת הליכה 

בדרך יש להקפיד על טבילה במקוה, כי מקוה מסוגלת להציל מרוצחים.
חז"ל הקדושים )בילקוט תהילים, בזוהר הקדוש ובתוספתא( אמרו לנו 
שהרוצה לצאת לדרך ויודע כי ישנו צדיק העומד לצאת גם הוא לאותה 
הדרך, ישתדל לנסוע איתו ולהתלוות אליו בדרכו, גם אם על ידי כך יצטרך 
להקדים את זמן יציאתו או לאחרו בשלושה ימים. הזוהר הקדוש כותב 
שהקב"ה שומר, משגיח ומגן על הצדיקים בדרכם ולכן כדאי להתלוות 

אליהם, כסגולה לשמירה.
ה"קב הישר" כותב שסגולה לומר את פרשת העקידה קודם היציאה לדרך. 
בספר "סגולת ישראל" כותב שלפני היציאה לדרך יאמר 11 פעמים ליד המזוזה 
בכוונה גדולה את הפסוק: "עשה עימי אות לטובה ויראו שונאי ויבושו כי 
אתה ה' עזרתני ונחמתני", ועל ידי כך יידע נאמנה שלא יוזק בשום אופן 
ויחזור לביתו לשלום. המהרי"ל והדרכי משה )יו"ד סימן רפ"ה( כותבים שבכל 
פעם שיוצאים מפתח ביתו, יניח ידו על המזוזה ויאמר "בשמך טל אטלה, 

ה' שומרי ה' צילי על יד ימיני, ה' ישמור צאתי ובואי מעתה ועד עולם".
חז"ל במכילתא הציעו לנו שלפני שנצא לדרך, נשתדל להרבות בקיום מצוות, 
כדי שההצטיידות במצוות תסייע לנו בדרך. חתנו של ה"מגן אברהם", בעל 
"חוקי חיים", כותב שסגולה ליוצא לדרך שייתן לו חברו מטבע בשליחות 
שיתננו לצדקה במקום שהולך לשם ויהיה שליח מצווה, ושלוחי מצווה אינם 
ניזוקים. בספר "סגולת ישראל" מובא מספר "עובר אורח" שישנה סגולה 
לצאת לדרך עם ההושענא של ההושענות של "הושענא רבא", או שלפחות 
יידע בבירור באיזה מקום נמצאת "ההושענא" שלו, ובשעת הסכנה יאמר: 

"אני והוא הושיעה נא". 
בספר "רפואה וחיים" כותב שכשם שכשנכנסים לכלי התחבורה רגל אחת 
על הארץ והרגל השניה כבר בתוך הרכב, שיאמר פסוק המתחיל והמסתיים 
באות ששמו מתחיל ומסתיים בו, כפי שאומרים בסיום תפילת שמונה עשרה, 
וב"ספר זכירה" כתב שהיוצא מן העיר יקבל על עצמו לומר "נשמת" כשיגיע 

למחוז חפצו, ואכן כשיגיע לשם לא ישכח לומר "נשמת".
הגאון החיד"א כותב שבכל יום כשהוא בדרך – יאמר מעט מזמורי תהילים 

בכוונה ובהכנעה, "וטוב לו"...     
סגולות למפליג בים- לאכול בצל ולקחת דג

רבים מקוראינו אינם מתכוונים, ככל הנראה, להפליג בספינה אל האֵי-
שם בקרוב. אך אם בכל זאת אתם מתכוונים להפליג באוניה, דעו כי הרב 
החיד"א זצ"ל כותב שישנה סגולה גדולה להפליג בספינה יחד עם ארבעת 
המינים או עם חתיכה מהמצה שמורה, שנשמרה משעת קצירה. החיד"א 

מעיד על עצמו שהוא עצמו נהג כך "וראה 
פלאות בזה, כשקם הים מזעפו". בספר 
כותב שמי שמפחד שאוויר  זהב"  "זר 
הים יזיקנו, שיאכל בצל שלם ללא מלח 
לפני שיעלה לאוניה, ורבי נחמן מברסלב 
)בספר המידות( כותב שהנוסע בים ייקח 
איתו סיד ויינצל )וכפי שנאמר בתהילים 
"יהמו יחמרו מימיו" – מלשון חומר וסיד(. 
עוד כותב  רבי נחמן, שהעובר דרך הים 
יקח איתו ציפור או דג חי, "והיא סגולה 
לעבור את הים בשלום". )ובמראי מקומות 
שם ציינו לפסוק בתהילים: "ציפור שמים 
ודגי הים – עובר אורחות ימים"...(. ה"חיים 
לראש" כותב שסגולה להשקיט את הים 
מזעפו, להשליך לארבע רוחות הספינה 

"כזית" ממצת אפיקומן.
להקפיד שילוו לדרך

הגמרא בסוטה )מו,ב( אומרת ש"כל שאינו מלווה ומתלווה – כאילו שופך 
דמים", ולכן כתבו הברכי יוסף והשערי תשובה )סימן ק"י( שהיוצא לדרך 
ישתדל שילוו אותו לדרכו. וזאת מדוע? ביאר המהר"ל מפראג )בס' נתיבות 
עולם( שהאדם נברא בצלם אלוקים, וכשיש לו צלם אלוקים, יראים ממנו 
כל המזיקים ואינם מושלים בו. ולכן, כאשר האנשים מלווים אותו בדרכו, 

ונותנים הם כבוד לצלם האלוקים שבו, נזהרים ממנו המזיקים. 
והשל"ה הקדוש )חולין קי"ז( מסביר שהאומה היהודית מחוברת כאחד, 
וכאשר אלו שנשארו בעיר מלווים את היוצא, מעוררים הם את החיבור 
הרוחני שביניהם וגורמים ליוצא מהם להמשיך ולהתדבק איתם, ועל ידי 
כך גורמים הם שלא יסתכן בדרכים. ה"נועם אלימלך" )פרשת בשלח( כותב 
שישנה מעלה גדולה לכך שהצדיק מלווה אותנו בדרכנו, כי על ידי כך גורם 
הוא לקשר וחיבור ביניהם, וזכות הצדיק העוסק בתורה עומדת לשמור על 

היוצא לדרך.
כתבו הספרים הקדושים, שהנוסע לא יאמר לאלו שליוו אותו שישובו לביתם, 
)שמירת הנפש, דרכי צדק, מעבר יבוק(. ושתהיה נסיעה טובה ובטוחה לכולם...

דברים שבכל 
יום, כאשר אחד 
מקורבינו יוצא 
לדרך רחוקה, 

או כשהבן נוסע 
לישיבה ולפנימיה 

ואמא פורצת 
לה בבכי סוער - 
מנהג שאינו טוב 

הוא...

קבל את הגיליון ישירות למייל
<<<  dirshu@dirshu.co.il :שלח מייל >>>
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תשובתו הנפלאה והמחזקת של בעל ה'נתיבות שלום' לחסד שטינה את ליבו בפניו על נפילות ומהמורות בדרך לעבודת ה'   
הרה"ג אשר קובלסקי שליט"א

"לֶךְ לְךָ מֵאַרְצְךָ" )בראשית י"ב, א(
פרשת שבוע זה, הינה פרשה יסודית מאוד בדברי ימיה של היהדות, ובעצם 
מלווה את לידת זהותנו הראשונית כיהודים, שונים ונעלים מעל עמי תבל. 
אברהם אבינו – הוא אבי האומה והיהודי הראשון עלי חלד, חצב בסלע וחקק 
באבן, נאבק ונלחם, עלה והתעלה, סולל עבור כולנו את הדרך ומתווה את 

נתיב החיים של יהודי.
בעשרה נסיונות נתנסה אברהם אבינו, מספרים חז"ל, ועמד בכולם. טרם 
היות אברהם למורה הדרך ולאבי האומה, הוא נדרש לעמוד בעשרה מבחנים 
קשים ומייגעים, בהם עמד בגבורה, בעוז ובנחישות, מוכיח במעשיו כי הוא 
הוא הראוי להיות אבי האומה היהודית לנצח נצחים. כל נסיון היה מבחן 
קשה, כל נסיון היה מהמורה לא פשוטה, אך אברהם אבינו צלח את כולם, 

וגם הוכיח לנו כי דווקא זו הדרך...
הנסיון, הוא הנושא הרגיש והמרגש כאחד בחיי היהודי. הרגיש – כי הנסיון 
הוא מבחן, הוא בא דווקא בעת קושי, נראה שהוא מתייצב דווקא כדי 'לתקוע', 
לעצור, כביכול לחבל בהצלחה הרוחנית של היהודי. אך הנסיון הוא גם ובעיקר 
מרגש, כי בעצם הוא מנוף, מקפצה של ממש. משול הדבר למשחק 'סולמות 

וחבלים', בו מתקדמים צעד אחר צעד 
לפי הטלת הקוביה. הנסיון הוא חבל – 
כי גם כשהגיע האדם למרומי המשחק, 
נוגע כמעט בנצחונו – הוא יכול ליפול 
ברגע אחד לתחילת המשחק, ולמצוא 
עצמו במצב לא נעים. אך הנסיון הוא 
גם סולם – כי גם אם האדם התחיל 
זו את המשחק – סולם אחד  בשעה 
מעלה אותו למרומיו, מקפיץ אותו כמה 
עשרות משבצות למעלה, מוביל אותו 

לנצחון מהיר ושאפתני...
היצר, אויבנו משכבר הימים, לא רק 
מציב בפנינו את הנסיון ומנסה להפילנו 
ברשתו, הוא גם מציג בפנינו מצג שווא, 

שהנסיון מוכיח עד כמה אנו חלושים ונחותים, מעוטי ערך ופעוטי דרגה. 
'אם עוד יש לך נסיון ללכת לשיעור היומי', אומר היצר ומחייך חיוך שטני, 

'משמע טרם זכית לעבור את הסף הראשוני בלימוד התורה'...
האמת, היא כמובן הפוכה. הנסיון הוא מתנה יקרת ערך, הניתנת דווקא 
לבעלי היכולת שיש לבורא עולם אמון בהם, והוא חפץ להעניק להם הזדמנות 
נדירה להתקרב אליו בצעד ענקי, ברגע אחד. למרות שהנסיון קשה, לפעמים 
מייסר, נראה בלתי עביר, בעצם הוא 'מקפצה'. ביום יום, לטפס במדרגות 
הרוחניות זה עמל רב, דורש יגיעה אינסופית, מצריך זמן והתגברויות רבות. 
ואז בא הנסיון – ומאפשר קפיצה של כמה מדרגות ביום אחד, התעלות 

בכמה רמות ברגע אחד של התגברות!
הנסיון, הוא מתנה יקרה אותה נותן השם למי שהוא חפץ לראותו מזנק, 
מקפץ בפתאומיות כמה וכמה מדרגות בבת אחת. הקב"ה מטיל בפני אדם 
נסיון, ומעניק לו הזדמנות, כביכול אומר לו: 'בוא יהודי יקר, רוצה להתקרב 
אלי ברגע אחד מה שלא התקרבת כבר שנה? רק אל תסתכל לשם, רק אל 

תדבר על פלוני!'
וזה קשה, אוהו כמה קשה... צריך לנשוך שפתיים, להתאפק כל כך... מעניין 
להסתכל שם, וכמה מגרה לדבר על אותו פלוני... אבל כאן זה רגע הנסיון, 
וברגע אחד אנו יכולים לקפוץ אל על, להתעלות שבעתיים על כל מה שידענו 

– פשוט לעצור, להתאפק, להתגבר, לנצח – ולקפוץ!

מלחמה בדרך ל'החורבה'...
מודעות צהובות גדולות הודבקו בסמטאות ירושלים, מכסות במעטה זהוב 
את הפאשקוילים המודבקים על הקירות דבר יום ביומו. גל הפרסום היה 
חריג בהיקפו, כמויות המודעות היו גדולות לאין ערוך מהכמויות המוכרות 
כמודעות פרסום. ולא בכדי. לא בכל יום מגיע מלך החזנות העולמי, החזן 
הנודע ר' יוסל'ה רוזנבלט, להופעה חד פעמית בירושלים רבתי. יוסל'ה, 
ששמו הלך לפניו מסוף העולם ועד סופו כגאון הגאונים בעולם החזנות, 
מי ששמו מוזכר בערגה עד ימינו אנו כמי שבנה וחידש את יצירות החזנות 
היהודיות, התגורר במנהטן שבארצות הברית, ובאותם ימים, לפני כשמונים 

שנה, הגעה ארצה היתה פרוייקט מורכב ויקר מאוד...
מה רבה היתה ההתרגשות לקראת בואו של החזן המהולל. תושבי ירושלים 
שמחו והתרגשו על הזכות הייחודית והנדירה, מה שגרם בציבור הירושלמי 
לחרושת שמועות על המועד והמקום המדוייקים בהם יופיע, ואז יוכלו הכל 

לשמוע את קולו הערב ולראותו מסלסל באומנות בקולו הנפלא...
בסופו של דבר, המודעות הגדולות הן שבישרו את העובדות לאשורן: יוסל'ה 
יגיע ארצה ביום חמישי, כ"א בסיון תרצ"ג, ויעבור לפני התיבה לתפילות 
שחרית ומוסף בשבת קודש, כ"ג בסיון תרצ"ג, בבית הכנסת 'החורבה' שבעיר 
העתיקה. עתה, הפכה ההתרגשות לציפיה של ממש, 
כאשר הכל ממתינים בדריכות לשבת המופלאה, בה 
יתנגן קול הטנור המפורסם והיפה בתבל בחוצות 

ירושלים...
רבים מתושבי ירושלים הצליחו לתפוס מקומות לינה 
בבית מכרים וידידים ברובע היהודי, על מנת להשכים 
קום עם שחר ולתפוס מקומות טובים בבית הכנסת 
'החורבה'. אלה שלא הצליחו, התארגנו קבוצות קבוצות 
ליציאה משכונת 'מאה שערים' ופרבריה לכיוון העיר 
העתיקה, לקראת תחילת תפילת יום השבת. אין לב 
ירושלמי שלא נע וזע לקראת הופעתו של יוסל'ה, 
וגם ארגוני החסד כבר נערכו לחלק שתיה בדרכים 

המובילות לרובע...
עם שחר יום השבת, רחובות ירושלים דמו לנחשול 
אדם ענקי. מאות מאות אנשים צעדו במרץ, רגליהם מוליכות אותם לבית 
הכנסת 'החורבה' שכבר היה מלא מפה לפה בשעות בוקר מוקדמת, הרבה 
לפני שעת התחלת התפילה המתוכננת. אלה שניחונו בכישורים מוזיקליים 

יוצאי דופן - הקדימו והזדרזו להיות מהיושבים ראשונה...
בשכונת מאה שערים, התגורר גם אברך מתמיד נחבא אל הכלים, בשם 
ר' יוסף שלום אלישיב. לא הרבה ידעו עליו, מי הוא ומה הוא ובמה הוא 
עוסק. רוב זמנו הוקדש לסטנדר המתקלף בבית הכנסת 'אוהל שרה', על 
יד הגמרא האהובה ממנה לא הניח ידו... אך ההתרגשות המוסיקלית, לא 
פסחה גם עליו. מנעוריו, ידע כי יש בו חושים מוסיקליים נפלאים, אך 
מעולם לא היה לו פנאי להקדיש להם מספיק תשומת לב. עתה, עם בואו 
של המוסיקאי הבכיר ביותר בעולם השירה היהודית, שבו החושים הללו 

ונדרכו, צפו וניעורו לחיים.
הספסל עליו ישב, מעודו לא היה עד למאבק איתנים שכזה, כמו שהתחולל 
בנפשו באותה שבת בשעת בוקר. היתה בו נימה אחת, עקשנית ומרובעת 
משהו, שלחשה באומץ: 'נו, וכי בשביל קטע חזנות לעזוב את סוגיית מודה 
במקצת? וכי יוסל'ה מעניין יותר מדף הגמרא האהוב?'. מאידך, קול אחר, 
עקשן לא פחות מקודמו, זעק ללא לאות: 'יוסל'ה הוא חזן עולמי, ויש לך 
הזדמנות של פעם בחיים לשמוע אותו. הוא יהודי ירא שמים, גם גדולי 
ישראל האזינו לו ושבחו את תפילתו המרגשת. יוסל'ה נמצא כאן רק היום, 

 "בבוא יומי, על המצבה שלי יכתבו פשוט 'בעל השאיפות והנפילות'
 כי כזה אני וכאלה חיי, שאיפות שנכשלות תמיד...". חייך הרבי: "אוי,

 קבר שכזה יהיה בוודאי תל תלפיות, מקום תפילה נשגב.
אני מחפש מציבה כזו, זה המקום לקבלת התפילות"...

המשך בעמוד הבא <<<
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<<< המשך מעמוד קודם

ואילו דף הגמרא יהיה כאן גם מחר, גם מחרתיים, גם בשבוע הבא'...
אחרי מאבק ממושך, הקול האחרון ניצח. הרב אלישיב סגר את הגמרא 
באנחה כבידה, והלך בעקבות ההמון לכיוון העיר העתיקה. בדרך ניסה 
להרהר בדברי תורה עד ההגעה ליעד, אך משלא הצליח, הרגיש כי אולי טעה 
בהחלטתו. תחושה רוחנית חזרה והתעוררה בו, זועקת באלם קול: 'תורה מה 
תהא עליה? איך מלאך לבך לעזוב את דף הגמרא לטובת חזנות? מה יהיה 

על דף הגמרא שנותר מבוייש בבית המדרש?'
בשערי העיר העתיקה, החליט לשוב על עקבותיו. התחושה הזו הכריעה, 
והרב אלישיב מצא עצמו חוזר את כל הדרך בואכה שכונת מאה שערים, 

רץ שוב לעבר הגמרא שאהבה נפשו...
אך בזאת לא תם המאבק. בבואו לשכונה, ראה קבוצת יהודים של צורה, 
אברכי חמד תלמידי חכמים נודעים, 
צועדים אל העיר העתיקה, להצטרף 
לתפילתו של יוסל'ה רוזנבלט. המלחמה 
הפנימית שבה והתחדשה כמקדם: 'ראה 
נא, אברכים תלמידי חכמים מבינים 
כל פסול בללכת לשמוע את  שאין 
החזן הנדיר. וכי מה רע? סלסול של 
תפילה, נגינת חזנות מרוממת, הרי זה 
עונג שבת עילאי, ובכלל - עולם הנגינה 

קרוב לעולם התשובה!'
הקול לא ויתר, היה עקשן וחזק מאוד: 
'מה לך כי נחפזת לחזור בשעה שהמונים 
גודשים את מבואות העיר העתיקה 
בדרכם לחזן המופלא - וכי יקרה משהו 
אם תנוח מעט מעמל הלימוד ותתענג 
על צלילים יהודיים מרגשים? וכי הדבר 
אסור או אינו ראוי? והרי זה עונג שבת 
שאין למעלה הימנו, והרי זה רגע נדיר 

ובלעדי ששוב לא יחזור?'
הוא כבר היה בשכונת מאה שערים, 
מצטרף  עקבותיו,  על  וסב  שב  אך 
להליכה ההמונית אל העיר העתיקה. הוא זירז את צעדיו על מנת לכסות 
על האיחור, וכעבור כעשרים דקות כבר עמד בחצר בית הכנסת 'החורבה', 
נדחק בין ההמונים הממלאים גם את החצר, צובאים על הפתחים וממלאים 

את החלונות...
ניצחון ברגע האחרון...

הוא תפס לעצמו עמדת האזנה נוחה, ועשה אוזניו כאפרכסת. אכן, הקול 
הצלול והבהיר, המתוק והיציב, החזק והנפלא של יוסל'ה, הוא בדיוק כמו 
באגדות. 'יש לו משהו שאין לאף אחד אחר', קבעו החושים המוסיקליים 
שלו, שעה שהמיית קולו של יוסל'ה וצלילי סלסוליו כובשים כל נים בנשמתו, 

מרגשים אותו עד דמעות...
ההתרגשות הזו זעזעה אותו, הניעה בנפשו את אמות הסיפים. 'להתרגש 
מחזנות?' - נזף בעצמו, 'היעלה על הדעת? והרי ההתרגשות הזו בהכרח 
תבוא על חשבון התרגשות מדף הגמרא! זהו, בשביל חזן אחד עוזבים את 

הגמרא ומחליפים אותה בקול טנור - מרגש ככל שיהיה?'
הוא ירד מהמקום אותו תפס בדי עמל, ובצעדים בוטחים החל חוזר לכיוון 
'מאה שערים', בפעם השניה באותו היום... 'יוסל'ה הוא אכן חזן רם דרג', לחש 
לעצמו, 'אין ספק שזו הזדמנות חד פעמית לשמוע אותו... אבל דף הגמרא 
חשוב יותר, מושך יותר, מרגש הרבה יותר...' הרהר, ושב ורץ כל הדרך עד 
לסטנדר המתקלף, חוזר ושוקע בסוגיית 'מודה במקצת ואחר כך באו עדים'...
שנה חולפת ועוד שנה, עשרות שנים חלפו. אותו אברך לא מוכר קם 

והיה לגדול הדור, פוסק בקנה מידה עולמי שכל היהדות חרדה למוצא פיו. 
חלפו כשבעים שנה מאז אותו מאורע, עד ששב וחלף בחצר בית הכנסת 
'החורבה' עם חתנו, כשהוא מצביע על בית הכנסת, ממקד מבטו במקום בו 
עמד באותו יום השבת, וקורא בהתרגשות ובהתעוררות רבה: 'ברוך שעשה 

לי נס במקום הזה...'
אחרי רגע של תדהמה, הוסיף והסביר במילים ספורות אך מטלטלות: 
'תאמין לי, הנסיון היה גדול מאוד. רוב ההמונים לא הבינו במוזיקה, לא ידעו 
מהי עוצמתו של יוסל'ה... הם באו כי כולם באו, הם באו בשל ההמון הרב, 
מיעוטם הגיעו מתוך הבנה מעמיקה מהי משמעות קולו של יוסל'ה, אחד 
מהם הייתי אני... ואחרי שכבר שמעתי, והאזנתי, והתרגשתי - לא היה קל 
לעזוב את המקום ולברוח לדף הגמרא. אבל זה היה הנס שלי, שהצלחתי 

להתגבר ולברוח!'
כי רגע המאבק בנסיון, היה קשה ומר עד מאוד. המלחמה היתה קשה - 
החושים המוסיקליים, האורח הנדיר, והיצר המפעפע - כל אלה עשו חריש 
עמוק בנבכי נפשו הצעירה של הרב אלישיב! אך העמידה בנסיון, העקשנות 
באותם רגעים, ההחלטה הנחושה לתת לדף הגמרא לנצח - היא שיצרה 
את גדול הדור, היא שהפכה את האברך הצנום לפוסק וגאון! כי הנסיון, 
ככל שהוא גדול יותר - הוא מקפצה גבוהה יותר. כשהוא מגיע וניצב מנגד, 
כשהוא מגרה, וקשה, וכמעט בלתי אפשרי, אות וסימן הוא כי הנסיון הזה 
יקפיץ גבוה, יוביל לשיאים חדשים של הישגים!  זה לא הרגע להישבר - זה 

בדיוק הרגע להתעקש, להחזיק מעמד, להילחם בציפורניים!
הסיפור המפעים, המובא בספר 'הסוד' על צמיחתו וגדילתו של הגרי"ש 
אלישיב זצ"ל, מלמד באופן ברור: כדאי להתעקש, להילחם, להיאבק בכל 
הכח. כי התוצאה היא העפלה לשיאים לא מוכרים, נגיעה ביעדים לא מושגים!

קבר תל תלפיות...
אל חדרו של הרבי בעל ה'נתיבות שלום' מסלונים זי"ע, נכנס חסיד ותינה 
יום", סיפר לרבי, "אני נופל מחדש. מדי יום  בעצב את מר גורלו: "מדי 
אני קם ומנסה ללמוד, אבל לא מצליח. היצר פשוט נטפל אלי - מפריע, 
מדאיג, מבלבל את המוח... כל יום אני קם, ומנסה, ומשתדל, אבל היצר, 
עקשן שכמותו, בא כל יום להפריע, לשבש... אני יכול להחליט שהיום אני 
לומד ויהי מה - ואז פתאום המזגן לא יעבוד... אני יכול להחליט שהיום אני 
מתפלל ברצינות ובכוונה, ואז בשל עיכובים לא צפויים אני מגיע מאוחר... 

רבי, מה יהא עליי?".
החסיד סיכם בייאוש: "בבוא יומי, על המצבה שלי לא יכתבו ידע ללמוד, 
היה איש חסד, גאון או מתמיד. יכתבו פשוט 'בעל השאיפות והנפילות' - 
כי כזה אני וכאלה חיי, שאיפות שנכשלות תמיד...". חייך הרבי: "אוי, קבר 
שכזה יהיה בוודאי תל תלפיות, מקום תפילה נשגב. אני מחפש מציבה כזו, 

זה המקום לקבלת התפילות"...
והסביר: 'הרי המציאות אותה אתה מתאר הינה המעלה הגבוהה ביותר. 
יהודי שכל יום מתנסה, כל יום שואף ונכשל אך ממשיך לנסות למחרת 

מחדש – הרי זו המעלה הגדולה והחשובה ביותר, אשריך!'
כי איננו נבחנים בתוצאות, אנחנו נבחנים בהתמודדות, בהיאבקות, ביכולת 
ההתגברות. נכון, לפעמים הלב אומר להתייאש, לעמים היצר מציב נסיונות 
קשים ביותר, לפעמים לא נראה שנוכל לשרוד – אך עדיין הנסיון הזה הוא 

המרומם אותנו, הוא המוביל אותנו לדרגות גבוהות ביותר!
בפסוק כתוב "שבע יפול צדיק וקם". הביאור הנפוץ הוא, כי הצדיק – למרות 
שהוא נופל שבע פעמים, הוא ממשיך להתאמץ ולקום. אך רבי יצחק הוטנר 
זצ"ל פירש – "שבע יפול צדיק וקם'" – הדרך להיות צדיק, הנתיב המוביל 
להתרוממות - הוא הנפילות, הנסיונות. כך הופך האדם לצדיק, כך הוא 
מתרומם, כך הוא מתעלה, הנסיונות הם לא ברירת מחדל, הם הדרך היחידה!

רגעי הנסיונות, הם רגעים לזהות הזדמנויות. לדעת שעכשיו בדיוק אנחנו 
בדרך, מובלים ומכוונים ליעד הנשאף ביותר!

<<< המשך מעמוד 6

את חוקי התורה ומחללים שבת. ידעתי כי קיים בארץ "חופש", אך לא 
תיארתי לעצמי עד כמה "חסר גבולות" הוא. עמדתי נדהם מול התופעה של 
בתי ספר, בהם כמעט ולא מלמדים על יהדות; מול אנשים שאינם יודעים 
מהו "שמע ישראל" ומהם "עשרת הדיברות". לא, לא ציפיתי לכך. אם כן, 
שאלתי את עצמי, במה הם יהודים? אומנם יהודים הם על פי ההלכה, אך 

הרי יהדות היא גם השקפת חיים, גם קיום מצוות...
הגענו ארצה ביום שלישי. כמה ימים לאחר מכן, בשבת הראשונה, הלכתי 
ניגש למכוניתו ומתכוון להתניעה. התקרבתי אליו  ברחוב ולפתע אדם 

ואמרתי: "סליחה, שבת היום!"
הוא התבונן בי מופתע וענה: "אז מה?"

קשה לתאר את ההלם שאחז בי! הנחתי כי יש המחללים שבת בביתם, 
מעשנים ועושים מלאכות אסורות. אך בפרהסיה?! באותם רגעים, תאמינו או 
לא, כל רצוני היה לשאת את רגלי לכיוון השגרירות ולנסוע חזרה. לרוסיה. 
הלב אמר "ברח מכאן!" אך השכל הבין כי "עלי להישאר בארץ ישראל". 

והוא הכריע.
)מתוך 'להשאר יהודי'( 

ההתרגשות הזו 
זעזעה אותו, 

הניעה בנפשו את 
אמות הסיפים. 

'להתרגש 
מחזנות?' - נזף 
בעצמו, 'היעלה 
על הדעת? והרי 
ההתרגשות הזו 

בהכרח תבוא על 
חשבון התרגשות 

מדף הגמרא!
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הרה''ג רבי יהודה לב שליט"א
בעמח''ס ''לב המועדים'' 

לב המועדים
הלכות טעמים ומנהגים

להשתתפות וקבלת המתנות מוקד 'אחינו' ו'דרשו': 02-5609000

ארגון 'אחינו' ו'דרשו' מזמינים אותך להיות שותף בזיכוי הרבים, ולזכות מיידית במתנות יקרות ערך: 
מגוון רחב של כלי כסף, וכל ספרי 'דרשו' עד לשווי של 1.052 ש''ח 
ש''ח. בשווי 50.000  הגדולה  להגרלה  הגרלה  כרטיסי  קבל  ובנוסף 

להלן חלק ממגוון האפשרויות:

'דרשו' מזמינים אותך להיות שותף בזיכוי הרבים, ולזכות מיידית במתנות יקרות ערך: ארגון 'אחינו' ו'

בחר לך מתנהבחר לך מתנה

 ¯„Â‰Ó ß‰¯Â¯· ‰˘Óß ËÒ

ßÂ˘¯„ß ˙‡ˆÂ‰·

‰ÏÂ„‚‰ ‰Ï¯‚‰Ï ÒÈË¯Î

Áßß˘ μ∞Æ∞∞∞

''ח111
3 ש

מסלול מס'מתנה בשווי 20

ÌÈ˘„ÂÁ ±≤x ˘„ÂÁÏ Áßß˘ ≤∞ ÒßßÚ ‰ÓÂ¯˙·

Áßß˘ ≤¥∞ Îßß‰Ò

מקבלים:

''ח1116
1 ש

מסלול מס'מתנה בשווי 052.

ÌÈ˘„ÂÁ ≤∞x ˘„ÂÁÏ Áßß˘ ≥μ ÒßßÚ ‰ÓÂ¯˙·

Áßß˘ ∑∞∞ Îßß‰Ò

מקבלים:
¯„Â‰Ó ß‰¯Â¯· ‰˘Óß ËÒ

 
ßÂ˘¯„ß „Á‡ Í¯Î· ß‰¯Â˙ È˘ÓÂÁ ‰˘ÓÁß

ßÔÂ˘Ï‰ ˙¯ÈÓ˘Â ÌÈÈÁ ıÙÁß ËÒ

ÛֶÒֶÎִÓ È˙¯˜ÂÈ ÚÈ·‚

ÛֶÒֶÎִÓ ‰‚ÂÚÏ ‰˘‚‰ ÛÎ

ÛֶÒֶÎִÓ ˙ÂÏÁÏ ÔÈÎÒ

Áßß˘ μ∞Æ∞∞∞ ‰ÏÂ„‚‰ ‰Ï¯‚‰Ï ÌÈÒÈË¯Î ∑

מתנה בשווי
1.052 ש''ח

 ¯„Â‰Ó ß‰¯Â¯· ‰˘Óß ËÒ

ßÔÂ˘Ï‰ ˙¯ÈÓ˘Â ÌÈÈÁ ıÙÁß ËÒ

ÛֶÒֶÎִÓ ˙ÂÏÁÏ ÔÈÎÒ

‰ÏÂ„‚‰ ‰Ï¯‚‰Ï ÌÈÒÈË¯Î ≤
Áßß˘ μ∞Æ∞∞∞

''ח1114
 ש

מסלול מס'מתנה בשווי 508

ÌÈ˘„ÂÁ ±∏x ˘„ÂÁÏ Áßß˘ ≤∞ ÒßßÚ ‰ÓÂ¯˙·

Áßß˘ ≥∂∞ Îßß‰Ò

מקבלים:

ÌÈ˘„ÂÁ ±∏x ˘„ÂÁÏ Áßß˘ ≤μ ÒßßÚ ‰ÓÂ¯˙·

Áßß˘ ¥μ∞ Îßß‰Ò

מקבלים:
ßÂ˘¯„ß „Á‡ Í¯Î· ß‰¯Â˙ È˘ÓÂÁ ‰˘ÓÁß

ÛֶÒֶÎִÓ È˙¯˜ÂÈ ÚÈ·‚

ÛֶÒֶÎִÓ ‰‚ÂÚÏ ‰˘‚‰ ÛÎ

ÛֶÒֶÎִÓ ˙ÂÏÁÏ ÔÈÎÒ

‰ÏÂ„‚‰ ‰Ï¯‚‰Ï ÌÈÒÈË¯Î μ
Áßß˘ μ∞Æ∞∞∞

''ח115
 ש

מסלול מס'מתנה בשווי 594

מתנה בשווי
508 ש''ח

מתנה בשווי
594 ש''ח

מתנה בשווי
320 ש''ח
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מהו היסוד שעליו עמדה מידת החסד של אברהם אבינו?  

מהו פשר ריבוי ההבטחות של הקב"ה לאברהם על זרעו?  

כיצד לא הושפע לוט מאברהם אבינו וממעשי החסד שראה בביתו?  

מי היה לוט, כופר ובעל תאוה, או אדם בעל מסירות נפש?  

כל התשובות בספר 'דרש דוד על התורה והמועדים' לרכישה התקשרו 02-5609000

פנינים על פרשת השבוע /// הרב צבי וינברג

"וַיּאֹמֶר ה' אֶל אַבְרָם לֶךְ לְךָ מֵאַרְצְךָ וּמִמּוֹלַדְתְּךָ וּמִבֵּית אָבִיךָ" )בראשית י"ב, א'(
 בס' יעקב סלה )לרבי יעקב יפה זצ"ל אזמיר תר"מ פ' לך לך( כתב: אפשר 

לומר, "לך לך" בגימטריא מאה, שהוא קצבת חיי האדם בעוה"ז ובא עד קיצו, 

כמאמר התנא )אבות ה,כא(: "בן מאה כאילו מת ועבר ובטל מן העולם", אזי 

אם יובא האדם, אומר הקב"ה לנשמה שנקראת 'אברם' כדאיתא בזוה"ק, "לך 

לך מארצך וממולדתך וכו' אל הארץ אשר אראך".

 בס' זיו המנהגים )להרב יהודה דב זינגר רב גבעת שמואל, חודש תשרי עמ' 

קנג( כתב: "בשם גדול אחד שמעתי שאחז"ל בפרקי אבות בן מאה כאילו מת 

ועבר ובטל מן העולם, נמצא לפי"ז שחיי בני אדם נקראים עד צ"ט שנה, וצא 

וחשוב שמלת "השמים" בגימטריא 395 ומלת "הארץ" 

היא 296 ,לפי"ז מלת השמים יתירה ממלת הארץ ב-99 

,וזה שאנו מאחלים: למען ירבו ימיכם שתאריכו ימים 

ושנים עד סוף וגבול השנים שנקראים חיים, כימי השמים 

על הארץ, ממה שהשמים יתירים על הארץ דהיינו עד 

מאה שנה בבריאות הגוף והנפש".

 ומסופר שפעם אחת בבית מדרשו של הגר"א, ילד 

אחד דרך ברגלו על ציציות של הגאון בלי משים, ולא 

יכול הגאון להוציאם מתחת רגלו, פנה הגאון אל הילד 

ואמר: 'ילד יקר שתחיה עד מאה שנים, אבל אנה שחרר 

מתחת כף רגליך את ציציותי', וכך הוה שחי עד מאה 

שנה. ]וראה בס' שרגא ליחזקאל עמ' קכ"ט על ברכה כזו מבעל היריעות שלמה[

 בצוואת הגאון רבי עקיבא אייגר זצ"ל )נדפס בס' צוואת הגאונים וורשא 

תרל"ה( כתב באות ב'

)מתורגם מיידיש(: "אם אגוע לאחר מאה שנה, יודיעו את פטירתי בעיתונים 

עם הערה שהריני מבקש את תלמידי וחברי ללמוד במשך השנה הראשונה כל 

יום ויום פרק א' משניות לזכות את נשמתי וכן ביום היא"צ בכל שנה ושנה. 

]יום היא"צ י"ג תשרי, ונלב"ע בן ע"ז שנים[.

 וצ"ב מדוע אמר אם אגוע לאחר מאה שנה, הרי בדברי צוואתו לכאו' התכוין 

לכל גיל שיפטר מן העולם ולאו דווקא לגיל מאה? אלא י"ל שייחל לעצמו 

שיגיע למאה שנה.

 והנה הרגל הלשון לברך אחד את השני: "עד מאה ועשרים", ולכאו' זה ע"פ 

מה שנא' )בראשית ו, ג( "והיו ימיו מאה ועשרים שנה", אבל קשה שהרי לפי 

רוב המפרשים אין הכוונה לגבול החיים, אלא להמתנה של 120 שנה עד המבול 

כדי שיחזרו בתשובה,וצ"ע.

 ונראה שהשתמשו גדולי הדורות בנוסח ברכה זו של "עד מאה שנה", בס' 

אספקלריה המאירה )פרוש על הזוה"ק להגאון רבי צבי הורוביץ זצ"ל, פיורדא 

תקל"ו, פ' נח כא: ד"ה ומדי( שמביא לפרש את הגהת דודו זקנו רבי חיים חייקא 

הלוי ז"ל על הגמ' בב"ב קכג.

ולאחר שסיים לפרש את דבריו, כותב וז"ל: "והשתא מה נבחר מכסף לשון 

צדיק בהג"ה זו ואקוה כד שכיבנא בן מאה שנים נפיק 

מורי דודי זקני הגאון מוהר"ר חייקי הלוי ללוותי".

 ובס' הח"ח חייו פועלו )ח"א עמ' רנ"א( הביא נוסח של 

מכתב תנחומין ששלח החפץ חיים בצום גדליה תרנ"ג 

לרעו וידיד נעוריו רבי חיים ליב הכהן מטיקטין בהלקח 

ממנו בן מצוין גדול בתורה ובמדות מי שהיה תלמיד 

בישיבתו. ובתוך דבריו כותב שם מרן הח"ח: "ידיד נפשי 

גם אנכי הוכיתי בחורף בענין כזה בבני הבחור אברהם ז"ל 

שהיה גדול בתורה ומעמיק נפלא אשר כמעט לא נמצא 

בדורנו, ואיש גדול גומל חסד בטבעו, ואך באחת אתנחם 

כי אקוה שלא אתבייש ממנו אחר מאה שנים לפני כסא 

כבודו ית' בהעלות נפש כזה למעלה, וגם זה אני אומר לידידי בנכם היה איש 

יקר ונחמד ולא תתביישו ממנו אחר מאה שנים, ובהדי כבשי דרחמנא למה לן".

 וראה בס' מגד גבעות עולם )עמ' קא( שבסוף ימי הגר"מ פינשטיין זצ"ל הוצרך 

לעוזר שיעזור לו בצרכי גופו החלוש, ממשלת נוא יארק היתה מוכנה לממן 

הוצאה זו, אבל היה צורך למלא טופס ולפרט בו כמה שנים מעריכים ימשך 

החולי ויצטרכו לעזרה הזאת, הגר"מ זצ"ל היה אז בן תשעים שנה והיו יכולים 

לכתוב שהוא יצטרך את העזרה לא יותר מעוד שלושים שנה )עד גיל 120( אך 

הגר"מ זצ"ל סירב למלא את טופס זה, ואף שסירוב זה היה כרוך בהפסד עצום 

של ממון, מ"מ הגר"מ זצ"ל לא היה מוכן בשום אופן לכתוב זמן שירמוז על 

סופו ואף בגיל מופלג כגילו.

 "עַל כֵּן קָרָא לַבְּאֵר בְּאֵר לַחַי ראִֹי" )בראשית ט"ז, י"ד(
 במדרש בראשית זוטא: "באר לחי רואי יש אומרים שהוא מענין 'ואמרתם כה 
לחי' )שמואל א' כ"ה, ו'( שטעמו - לשנה האחרת, שישמעאל ובניו היו חוגגים 
באותה הבאר בכל שנה ושנה, בשביל הנס שנעשה לאמו שם, וכשנפטרים 
מן החגיגה היו אומרים אלו לאלו "כה לחי", כלומר כך כמו שאנו שמחים 

עכשיו ואוהבים זה את זה ושלמים, כך לשנה הבאה. 
ועד היום הזה בני ישמעאל חוגגים אצל אותה הבאר והיא נקראת אצלם 

בלשונם 'באר זמזם'. וראה שכ"כ באבן עזרא.  וידוע שיש מקום בעיר מכה 
המקודשת למוסלמים שחוגגים שם, ומסורת בידם שזו הבאר, ונקראת באר 
זמזם. ]ראה מסעות רבי יעקב ספיר סי' טו[ וא"כ סובר מדרש זה והאבן 

עזרא שבאר זו לא היתה בא"י.
ונראה לומר שזה כוונת המשורר "ואמרתם כה לחי רבי שמעון בר יוחאי", 
שחוץ מהחרוז, גם ברכה היא שנזכה לשנה הבאה בל"ג בעומר לראות את 

רבי שמעון בתחיית המתים.

הגר"א ברך ילד שדרך לו על הציציות שיחיה עד מאה שנה

מיקום הבאר שחוגגים אצלה בני ישמעאל
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 הרה"ג מרדכי הלוי שוורצבורד שליט"א
מורה הוראה נאות שמחה – מודיעין עילית

זווית הלכתית 
ב'דף היומי'

חמישה טעמים לאסור קדירת השם • קילוף השם • מתי מותר לתת להמיקל • הוראת הגרמ"ש קליין שליט"א לחלק בין קלוף לכתיבה על מקום

דנו הפוסקים בספר תורה שהחסיר כמה מילים וכתב אח"כ, שצריך למחוק 
את מה שכתב כדי להשלים את מה שהחסיר, מה יעשה אם בהמשך הכתיבה 
יש שם קדוש שאסור למוחקו, האם יגנוז את כל היריעה, או שיכול לקדור 
את השם, כלומר לחתוך את הקלף שכתוב בו את השם ולהדביק מטלית 
תחתיו, ואם נאמר שאסור לקדור את השם האם מותר לקלוף את השם 
ע"י אומן שיודע להסיר קליפה דקה בעזרת סכין חד, ולחתוך את כל השם 

בשלמות מן היריעה בלי למחוק את השם, או שאסור?
שאלה נוספת: כאשר נפסל השם הקדוש, כגון שנדבקה אות לאות באופן 
הפוסל ויש בו איסור מחיקה, האם מותר לקדרו או לקלפו כדי שלא יצטרך 

לגנוז את כל היריעה?
תחילה נבאר אם יש ללמוד דבר זה מגמרתנו )דף קב: וקג:( שכתוב בגנות 
המלכים הרשעים אחז ומנשה שהיו קודרים את האזכרות מספר תורה, מבואר 

שיש איסור לקדור שמות, אכן רש"י 
פירש )בדף קב( 'קודר אזכרות מוחק 
שמות שבתורה, ופירש לשון 'קודר' 
ונוקר', וכתוב באחז שהיה  מחטט 
כותב שם עבודת כוכבים תחתיה, 
ולא  זה פ"י שמחק  ויתכן שבגלל 
חתך את הקלף, כיון שמשמע שהיה 

כתוב על הקלף שמות עבודה זרה.
והב"ח ר"ס ער"ה כתב, שיש לפרש 
אבל  בסכין,  האזכרה  גוף  שחתך 
כשחותך סביב הקלף יתכן שמותר, 

וסיים שלכתחילה אין לעשות כן.
היעב"ץ כתב )בסי' קנ"ג( וז"ל: "אין 

ראיה והוכחה, כי הם קדרו האזכרות הקדושות מתוך ס.ת הכשר, וכתבו 
במקום האזכרה שם ע"ז להכעיס ולהקניט, שהוא ודאי מרד שאין למעלה 
ממנו, משא"כ בקודר מפני הכרח, כדי לתקן ס"ת כהלכתו ולהניח השם 

בקדושתו, היה נראה שמצוה היא כ"ו" עכ"ל.
דעות הפוסקים בקדירת שמות

בדין קדירה נחלקו הראשונים: דעת הרא"ש ובנו רבי יהודה בתשובה לאסור, 
ודעת הרשב"ץ להתיר, הובאו בבית יוסף סוף סי' קע"ו, עוד כתב הבית יוסף 
בשם הר"י אסכנדרני שהרמב"ם בתשובה התיר לתקן ע"פ מסכת סופרים, 
שאם נתקלקל השם מחטב את השם, והט"ז פ"י 'מחטב' שהכוונה לקדור, 
אך בשו"ת נחלה ליהושע ]לגאון קדמון[ )סי' ל"ג( פ"י שהכוונה לקלוף את 

השם, וכן הביאו השיירי כנסת הגדולה.
חמשה טעמים באסור קדירה

בטעם האיסור בקדירה האריך מו"ר הגרמ"ש קליין שליט"א בספרו שאלת 
משה שערי הכתב )שיעור ס"א, עומד לראות אור( ונבאר בתמצית ובקצרה 

חמשה טעמים בזה:  
א.  משום זלזול ביריעה שנשאר בה נקבים, כן משמעות הרמ"א והלבוש, 

אך המהרלב"ח והש"ך שם דחו טעם זה.
ב. משום בזיון השם הקדוש, ש"ך בשם מהרלב"ח. 

ג. משום שנחשב מחיקת השם, חת"ס סי' רס"ד.
ד. משום הורדה מקדושה, חת"ס שם.

ה.  כיון שהשם קידש את כל היריעה ואסור לחותכו ממנו, בני יונה )ער"ה 
ס"א ורע"ו סי"ג( וכן מוכח מהחוות יאיר )סי' ט"ז(.            

הרמ"א אוסר לקדור והט"ז )רע"ו סק"ז( כתב שנהגו לקדור, והבני יונה כותב 

שנהגו הסופרים לקדור את השם עם כמה תיבות או פסוק שלם, ומניחים 
תחתיו מטלית להשלים החסר, ומורו הר"א  ברודא הניחן על מנהגן ודוקא 
כאשר יש פסול בשם עצמו, אבל אם אין השם מיותר, אסור לקדרו, וכ"ד 
היעב"ץ והחת"ס לחלק בין היכא שהשם עצמו כשר אלא שרוצה לקדרו 
משום שלא הניח רווח פרשה. שבציור זה דבר הרא"ש ובזה אסור לקדור, 
אבל כשהשם עצמו נכתב שלא כתקנו מותר לקדרו, ואף שרבנו יהודה בן 
הרא"ש אסר גם כשכתב שם מיותר, וכתב החת"ס שזהו רק כשמשאיר 
מקום השם נקוב שיהיה ניכר לעולם בזיון שם הקודש הנקדר, וסיים חת"ס 
שיש לקדרו עם עוד איזה תיבות שיהיה נקרא עמהם, וכ"כ הקסת הסופר 
)סי' י"א ס"ח( דמקום שנוהגים לקדור יש לקדור עם עוד תיבות, ודוקא אם 
הפסול בשם בשם עצמו, ובמקום שאין מנהג אין להתיר גם בשם מיותר, 
וכתב בלשכת הסופר ע"פ הירושלמי לגבי תליית שם הקודש ומילים בין 
השורות שג' תיבות תולין, וכ"כ הגדולי הקדש להתיר בג' מילים. אך דקדק 

מו"ר שליט"א מדברי החת"ס שכתב לחתוך ויקרא שם בשם השם.
דין הקלוף

לענין קלוף השם ע"י הסרת שכבה דקה מן הקלף עם השם בשלמות, דעת 
המהרלב"ח והש"ך דלהרא"ש שאסור לקדור, כ"ש שאסור לקלוף שיש בזה 
יותר בזיון השם וקרוב למחיקה. והמג"א )סי' ל"ב ס"ק כ"ו( בשם מהר"י 
הנלוי כתב דאף הרא"ש שאוסר לקדור מתיר לקלוף, אך כתב המג"א שאסור 

לכתוב תיבת חול על מקום הקלוף כיוון שכבר נתקדש ע"י השם.
הבית יוסף שם מביא שהתשב"ץ )ח"א סי' קמ"ט( כתב שאין לקלוף שמא 
לא תהיה הקליפה שלמה ויבוא לידי מחיקה, וכ"כ בנו הרשב"ש סי' קס"ה 
וז"ל רע עלי המעשה ליכנס בספק שמא יחתוך את השם לשניים עכ"ל, 
)ושם כתב שאביו התיר לחכם אחד לקלוף וצ"ע(, והתשב"ץ סיים שאינו 

מוחה ביד הסופרים הנוהגים לקלוף כיוון שהוזכר בסמ"ק.
ההוראה בעניין קלוף

להלכה הקסת הסופר )סי' י"א סי"א( אוסר לקלוף, כמו כן אם קלף כתב 
שאסור לכתוב תיבת חול על מקום השם שנתקדש, והקול יעקב סי' רע"ו 

כתב שמנהג בגדד לקלוף, וכן הקל גם לכתוב על מקום השם.
ובני אשכנז נוהגים איסור כהקסת הסופר. ויש לדון אם הנוהגים איזור 
ואירע פסול בשם ביריעה של ספר תורה אם מותר להם לתת לאדם הנוהג 

כהקול יעקב לקלוף.
הוראת הגרמ"ש קליין שליט"א מתי המחמיר מותר לתת למיקל

בזה מחלק מו"ר הגרמ"ש קליין שליט"א )שם שיעור ס"ב( את הדין בסכין 
חריפה וחדה, דבר האסור בהחלט מן הדין אסור לתת לנוהג כהמתירים 
לעשותו, כיון שלפי מנהגו הדבר אסור יש בזה גם לפני עיוור, והדבר נוהג 
לכל מקום שנחלקו מרן המחבר בשולחן ערוך והרמ"א כשאחד מחמיר 
והשני מקל אסור לנוהג כמחמיר לתת לנוהג כמיקל. אע"פ כן בנדון הקלוף 
בשמות הקודש כיון שאין הקלוף עצמו אסור אלא שמא יבוא למחיקה, ועוד 
שגם התשב"ץ בעצמו כתב שלא מיחה ביד המקילין, א"כ יש לנו להקל 

לתת למיקילין לקלוף.
אך כל זה לענין הקלוף עצמו. אך לענין לכתוב עליו תיבת חול שהנוהגים 
לכתוב ע"פ הקסת סופר אוסרים, בזה כתב מו"ר שלא יועיל לתת למקילין 
כהקול יעקב, כיון שאין האיסור בקלוף בעצמו אלא שאסור להשתמש במקום 
הקלוף שנתקדש לדבר חול, והוסיף לצדד שאף אחר שכתבו יש חיוב על 

הנוהג כהקסת לגרור תיבות אלו מן הס"ת שלו.
הרי זכינו בעזהשי"ת ללמוד יסודות גדולים בהוראה, אך כמובן שבכל מקרה 
יש לעשות שאלת חכם, וחלילה להורות לעצמו בדיני שמות הקודש החמורים.

הכותב ס''ת ודילג על כמה מילים וכשבא להשלים את החסר והוצרך 
למחוק את המילים שכתב גילה שמופיע בהם שם ה'. מה יעשה?  
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 האם בזמננו יש עדיפות להדלקת נרות שבת בשמן זית?
 האם מותר לנגוע במוקצה בשבת?

בוּי? קע של מכשיר כָּ והאם מותר לנתק בשבת תֶּ
'במה מדליקין' נרות שבת?

• מצוה•מן•המובחר•להדליק•נרות•שבת•בשמן•זית,•ובפתילה•של•פשתן,•צמר•גפן•וכדומה;•מפני•שהם•דולקים•כראוי•	
ואורם•זך•וצלול.•ויש•אומרים•שהנרות•המוצקים•שבימינו•עדיפים•אף•משמן•זית.

• מנהג•בני•אשכנז•'להבהב'•את•הפתילות•לפני•ההדלקה;•ויש•אומרים•שבנרות•שבזמננו•אין•תועלת•בהבהוב•ואין•	
צורך•בה.

• המנהג•בכל•מקום•–•ויש•אומרים•שהדבר•חובה!•–•להדליק•לשבת•דווקא•נרות,•ולא•לצאת•ידי•חובת•ההדלקה•	
בתאורת•החשמל,•אך•ראוי•להדליק•גם•את•תאורת•החשמל•לכבוד•שבת.•

• חכמינו•ז"ל•גזרו•שלא•להדליק•נרות•שבת•בפתילות•מסוימות,•משום•שאינן•דולקות•כראוי,•וקיים•חשש•שיעברו•	
בשבת•על•איסור•'מבעיר'•כדי•לשפר•את•האור.

• נר•פסול•שעברו•והדליקוהו•יחד•עם•נר•כשר,•ושני•הנרות•מונחים•בחדר•אחד•–•נחלקו•הפוסקים•אם•מותר•לכתחילה•	
להשתמש•באור,•מחמת•שיש•שם•נר•כשר;•או•שניתן•להקל•רק•לצורך•שבת.

• ֵרה,•ויצרו•מהן•פתילה•אחת•–•אם•הכוונה•בכריכתן•יחד•היא•שהפתילה•	 פתילה•פסולה•שכרכו•אותה•עם•פתילה•כשׁ
ֵרה•מהווה•רוב•בתערובת. תהיה•עבה,•אסור•להדליקהּ•לשבת•אף•אם•הפתילה•הכשׁ

• חכמינו•ז"ל•גזרו•שלא•להדליק•נרות•שבת•בשמנים•מסוימים,•מחשש•שיעברו•על•איסור•'מבעיר'•כדי•לשפר•את•	
האור.•ואם•ערֵבו•מיעוט•שמן•פסול•ברוב•שמן•כשר•–•ניתן•להדליק•בתערובת.

נוֹ' איסור 'ביטול כלי מֵהֶיכֵּ
• חכמינו•ז"ל•תיקנו•שלא•להניח•בשבת•דבר•מוקצה•על•גבי•דבר•המותר•בטלטול,•ואיסור•זה•מכונהֶ:•'ביטול•כלי•	

מהֵיֶכּנֵוֹ',•כלומר,•ביטול•כלי•מסוג•השימוש•שהיה•מוכן•)-•ראוי(•לו•קודם•לכן.

• כלי•המיועד•להניח•בו•מוקצה•אשר•אין•בו•מוקצה,•כגון•פח•אשפה•ריק•–•יש•אומרים•שמותר•להניח•בו•מוקצה;•ויש•	
אוסרים,•אך•אף•לדעתם•יתכן•שניתן•להניח•פסולת•בפח•אשפה•שיש•בו•פסולת•שעדיין•ראויה•לשימוש,•כגון•צלחות•

וכוסות•חד•פעמיים.

• חפצי•מוקצה•אסורים•בטלטול•בלבד,•אבל•הנגיעה•בהם•מותרת.•ויש•אומרים•שלצורך•המוקצה•עצמו•אסור•אף•	
לנגוע•בו,•אך•יש•מתירים,•וכן•הלכה.

עשיית שינויים במתגים ובשעון שבת
• שעון•שבת•המחובר•לזרם•החשמל•ומכוּון•להפסיק•את•זרם•החשמל•–•לדעת•פוסקים•רבים•אסור•לערוך•בו•כל•	

שינוי•בשבת,•בין•על•מנת•להקדים•את•שעת•הפסקת•הזרם,•ובין•על•מנת•לאחרהּ.

• ֶקע•בשבת,•או•העברת•מתג•החשמל•למצב•כבוי,•בשעה•שזרם•החשמל•אינו•פועל•–•נחלקו•	 הוצאת•תּקֶע•מן•השׁ
הפוסקים•אם•יש•בהן•איסור•'סותר'.

הלכות שונות
• וחֲַמֹרךֶָ",•ודרשו•חכמינו•ז"ל•שאדם•מצוּוה•	 וֹרךְָ• ְבֹּת•למְעַןַ•ינָוּחַ•שׁ ְביִעיִ•תּשִׁ כתוב•בתורה•במצותַ•השבת:•"וּביַּוֹם•השַּׁ

שכל•בעלי•החיים•שבבעלותו•ישבתו•בשבת•ממלאכה.

• שצריך•	 אומרים• יש• הפוסקים:• ונחלקו• בהם.• לזכות• יכול• •– הקודם• וכל• באמירה,• נכסיו• את• להפקיר• יכול• אדם•
להפקיר•בפני•אדם•אחד•לכל•הפחות;•וכן•פסק•השולחן•ערוך.

• ניתן•להקנות•חפֵץ•לגוי•במעשי•קנין•שפעולתם•בחפץ•עצמו,•דהיינו:•משיכה,•מסירה,•או•	 לדעת•רוב•הפוסקים,•
הגבהה;•בהתאם•לסוג•החפץ•ומיקומו.•ויש•אומרים•שניתן•להקנות•בכסף.
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ין, שהרי ידוע יהענאת מהות ויש לפרש 
 ,אמילת אתלי אלא בזכות "בני חיי ומזוני"ש

כח  עד קטן דף(מו אמילת אתלי אאלא במזל
   ע"א).

  

דהיינו, הרי כתוב שהבנים, חיי האדם 
ם אתלויים במזל ולא בזכויותיו!  -ומזונותיו 

בחו"ל לא מועיל זכות האדם לאריכות  כן,
   .תלוי במזל עניין זהוימים, שהרי "חיי" 

  

כיוון  ,בארץכאשר אדם מתגורר מה שאין כן 
שכן מובא  ,למעלה מהמזלשארץ ישראל היא 
י+ *רֵֹ# קֶ אֱ& ה'אֶרֶץ אֲֶ#ר "בתורה הקדושה: 

י� ָ�' מֵרִֵ�ית קֶ אֱ#ה' עֵינֵי  .אתָֹ/ ָ.מִיד
דווקא ", (דברים יא,יב) הַָ*נָה ועְַד (חֲרִית ָ�נָה

  . ושנים ימיםלאריכות הזכות  המועילבה 
  

רק כל זה היה  - אולם אנו צריכים לדעת 
בזמן שבית המקדש היה קיים, והייתה 

  השראת השכינה בארץ ישראל. 
  

המקדש בעוונותינו - לאחר שחרב בית םאול
שכינתו את  בורא העולםהסיר  ,הרבים

שאז מהארץ והגבילה לארבע אמות, 
השראת שכינתו הינה רק בבתי כנסיות 

  ובבתי מדרשות לבני ישראל לבד. 
  

את הואיל ויש להם  :אמר ר' יוחנןמה שוזהו 
שהם משכימים ומעריבים בבתי  ,זכותה

עילה להם זכות מוכנסיות ובבתי מדרשות, 
ושנים למרות שהם  לאריכות ימיםזו 

 .מתגוררים בבבל

: "עד מקום (דף פ ע"א)מובא בזוהר הקדוש 
אלו בתי מדרשות שכם עד אלון מורה, 

". וכמו דאולפין ומורים תמן תורה ברבים
 ,בא בילקוט ראובני: "אלו בתי מדרשותשהו

  שמורין בהם הוראה". 
  

מפרש המלבי"ם: מובא  - ין צריך ביאוריוהענ
"מיום שחרב בית  :(ברכות ח ע"א)בגמרא 
אין לו להקב"ה בעולמו אלא ארבע  ,המקדש

   .אמות של הלכה בלבד"
  

מה פשר ההגבלה בלשון  -וצריך להבין
 הקדושה וכי התורהארבע אמות, 

  צמת ומוגבלת למידה כל שהיא ח"ו?מצומ
  

על פי המשך דברי הגמרא והדברים יבוארו 
איכא סבי " :אמרו ליה לרבי יוחנן (שם)

אריכים מ(דהיינו, ישנם אנשים בבבל ה "בבבל

  . ימים)
  

לְמַעַן יר34ְִ " :ואמרעל כך ר' יוחנן תמה 
(דברים יא,  העַל הָאֲדָמָ ימְֵיכֶם ויִמֵי בְניֵכֶם 

אם כן, אבל בחוץ לארץ לא?  ." כתיבכא)
  באיזה זכות הם מאריכים חיים.

  

מקדמי ומחשכי לבי ן דאמרי ליה, וכיו
(כלומר, שהם משכימים ומעריבים  כנישתא

  , אמר: "הינו דאהני להו". הכנסת)-לבית
  

ושנים ימים הם זוכים לאריכות דהיינו, מה ש
משכימים בזכות שהם זה  ,בחוץ לארץ

   ומערבים לבתי מדרשות.
  

 הםצריך להבין אם כן, מדוע הזכות שו
לבית הכנסת מועילה מקדימים ומחשיכים 
  להם לאריכות ימים? 

   (בראשית יב, ו) ץ"עַד מְק8ם ְ�כֶם עַד אֵל8ן מ8רֶה וה7ְְַנַעֲנִי 6ז 6�ָרֶ "
 

ח"תשע חשוון 'ח 28/10/2017  

לך לךפרשת   
  ישעיה מ' - "למה תאמר" :הפטרה

 

ת"ר    כניסה יציאה 

ם"י 17:19 18:30 19:07  

א"ת 17:36 18:27 19:03  

 חיפה 17:36 18:28 19:03

ש"ב 17:39 18:30 19:06  

  ב"לרפואת והצלחת יוסף ליאור בן דליה אפרת ובחלה ו'י ובכללם ציון בן צ"לרפואת כל חולי ע
  

 , פרנסה טובהק"שז
    איתנה ובריאות

  לאליהו ניזרי בן ימנה 
  וגלית בת מסודי

   רפואה שלמה  
  לאיידה חיה בת אסתר 

   ולילד אלחנן רפאל בן איריס
 ולילד אורי חיים בן שלי

   העלון מוקדש
  לעילוי נשמת

משה בן גורג'יה 
 ז"ל

   העלון מוקדש
  לעילוי נשמת 

 מרים בת שרה ע"ה
 

  

 העלון מוקדש להצלחת  
  וב"ב חייםחגי                יצחק אריאל בן טובה

  שגית בת רותי       שמואל אימן בן אסתר זרי 
  יוחיים בן בכורמשפ' שטרית                          

  שמים יראת        -ברכה רחל  מאיר ישראל בן
  גלית בת מסודי         ליאור יהושע סומך וב"ב

  ארז בן שושנה       יהודה אריה בן רחל ברכה
  רונן אברהם וב"מ        עינת בת רחל ברכה    

ארז מזרחי וב"ב           רחל ברכה בת פדילה דליה
  אירועיםחי הפקות ו   נעם יצחק בן רחל ברכה

  בשפעויוסף ליאור בן דליה אפרת פרנסה בקלות 
  אריה ושרה לוי וב"ב     וב"ב שלמה ודנה דוד

  קסירר אפרים וב"ב            כולל ברסלב אילת
  אקבלי יוסף חיים בן נסכה          י.מ.י.ש כדורי

  שולמית ומרדכי חיים דויטש וב"ב

  זיווג הגון וכשר במהרה  
רונית בת סימי                            אורן בן אסתר       

  סיון בת אסתר     תרצה בתיה בת ימנה נינט
  עמית בת טובה                   יוסף בן רוחמה

  נתנאל בן ג'ינה                     אילן בן ג'וליאט
  אסף בן סופיה             דוד עומרי בן יהודית

  ת ואליהומיטל בת מלכה          מאיר בן שרי
  טליה עדן אסתר בת שולמית   יפית בת ג'ינה
  שירי ימנה בת שולמית       שמעון בן שולמית
  אנאל חביבה בת שולמית          אורן בן נעמי

  זרע קודש בר קיימא   
גלית בת מסודי                  אליהו נזרי בן ימנה                    

     סתר זרישמואל אימן בן א  אילנה בת רוחמה
  רחל מרים בת יהודית               סיון בת אסתר

  נועה בת מזל טוב              משה מנחם בן רחל
  דניאל בן שרה ואושרית בת שושנה

  רפואה שלמה       
  יצחק בן עזרא     ברכה רחל  מאיר ישראל בן

  בריאות ואריכות ימים    - ימנה ניזרי בת סטה
  בריאות ואריכות ימים  -מרדכי ניזרי בן פרחה
  בת נעימה דליה אפרתמאיה בת עדי            

  סימי בת סוליקה        אסתר בת סוליקה
  דינה בת מזל            אורן בן אסתר              

  ימים בריאות ואריכות  -יהודית אסתר פראדל בת חיה

         נעמי בת רחל       נעם יצחק בן רחל ברכה     
  אפרים בן שרה    ת בת אורלי        שירה שיל

תמר פורטונה בת מיסה   רפאל משה בן רחל         
  מוריה בת רחל ברכה              נחום בן כיריה

  טובה בת אורה      יהודה אריה בן רחל ברכה
  שלו בן מזל פחימה                 אליהו בן מאיה

   רחל בת זוהרההצלחה ורפואה   - יפה בת שרה
ישא אסתר בת זהרה          שאול בן סילביה                מ

  בנימין בן יקוט               עינת בת רחל ברכה 
רינת רחל בת עפרה                יצחק בן פנינה            

  רחל ברכה בת פדילה דליה      יצחק בן רבקה     
  רונית בת סבריה                    קסנש בת דגטו

  יצחק בן חנון                      ר' אליעזר בן עטיה
    

  בברכת שבת שלום 
  "אשליט הרב אליהו חיים פנחסי

  חבר הרבנות המקומית מבשרת ציון
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  ?במקרה שגוי נותן מים במנה חמה האם יש דין של בישולי גויים ובמה יש עוד לשים לב

  

  :'הכשרות למעשה'רבנות מקומית מבשרת ציון מתוך ספרו  מפי ר' אליהו חיים פנחסי,סיכום ההלכה  להלן
  

לכמה דקות, והכינו  העל ידי נתינת מים חמים לתוכ תשנאכל ,יוצרת בישראלשהיא אבקה מתובלת ומבושלת המ ,מנה חמה
ואינם זקוקים לבישול נוסף אלא להמסה  ,כיום שמרכיבי המנה חמה מבושלים מקורות: .ת באכילהגוי על ידי נתינת מים חמים, מותר

הוא תהליך הבישול הראשוני , למאכל הראוי יתנעש איה ך. ואף שכהאין איסור בנתינת מים חמים על ידי גוי לתוכ חמים, - במים פושרים
במה שאפשר , חימאכל כמות שהוא  תנאכל ת,המנה חמה נחשבשמאחר  ,פאלק (עמוד רחצ) העלה להקל -קובע. ובספר בישול ישראלה

  מים קרים או פושרים ולהמתין כמה דקות.  הלהוסיף עלי
  

  הגרי"ח בבן איש חי (ש"ב חקת אות י).מקורות: לחן מלכים. יש בו משום בישול גויים, שהרי עולה על ש -אורז מבושל
  

הגר"ד טהרני בספרו בין ישראל  מקורות: פריכיות אורז ופצפוצי אורז הנאכלים עם חלב על מנת לשבוע, יש בהם בישול גויים.
שאינם נאכלים  ,קליותמאכלי ואינו דומה למזונות, ללעמים (פ"ג הכ"ט) כיון שדין קליה כדין בישול, ובאים להשביע את האדם ונאכלים כתחליף 

  אינו עולה על שולחן מלכים.שאולם ראיתי בשו"ת תשובות והנהגות ח"ה (סימן רמט) שכתב, בחו"ל התירו דגני בוקר היות  אלא לתענוג.
  
  
  
  
  

   

נפטר  ,תוייע עבברלין והעמיד תלמידים הרבה. ובהג שהיה ראש ישיבה ,ישעיה פיק בעל מסורת הש"ס 'מסופר על הגאון ר
מוסר רבינו שבה היה  ,כשהגיעה השעה .בבכי ובמספד. למחרת המשיכו בני הישיבה להגות בתלמודם וקברוהו ,לבית עולמו

   שנפטר ונקבר אמש. שבחדר השיעורים ניצב לא אחר מאשר ראש הישיבה ,אחד התלמידים הבחיןאת שיעורו בקביעות, 
  

כדי לשמוע התקבצו מטבע הדברים, דבר המעשה היכה גלים וכל התלמידים  .בההרב ביקש מהתלמיד לכנס את כל בני הישי
שמגיע לי מקום נבחר בגן  ,דין של מעלה, ופסקו ״אתמול לאחר פטירתי דנו אותי בביתאת דברי הנפטר. רבינו אמר להם: 

טובות ודרך ארץ  אך לא הטמעתי בהם מידות ,לתורה ישכראש ישיבה חינכתי את תלמידי קטרוג יברם היה עליעדן, 
   ."ן זהישבה אבוא לישיבה ואלמד אתכם עני ,שעה אחת ובגלל תורתי הסכימו הדיינים להעניק לי שקדמה לתורה.

  

יפגעו ממנו הבריות, יודרך ארץ ולעבוד על עצמו לבל  ואז החל הרב ללמד על חובתו של האדם לסגל לעצמו מידות טובות
ין זה יעל עצמם ביתר שאת ענ תלמידים הנדהמים הפנימו את דברי רבם וקיבלוה לפתע פתאום. עלםנ ובדיוק לאחר שעה

  המידות ודרך ארץ.על  השל עבוד
  
  
  
  
  

עד כמה רבותינו יכלו 'להבחין' באוויר של אותו מקום, שבו הם שהו, האם יש במקום אווירה של קדושה או חלילה של משהו 
עוד עלינו לדעת, כי הרושם שבאוויר נותר בעינו ואינו  .זצ"ל הי"ד נן וסרמןמרן הגאון הקדוש רבי אלחאחר זאת ניתן ללמוד על 

  מתפוגג, ועלול חלילה להשפיע על הנמצאים באותו מקום.
  

שם לנאלץ לטוס לאחר שאמריקה להלן סיפור מופלא המעובד מתוך 'אור אלחנן' (ח"ב) בו מסופר על רבינו בזמן שהותו ב
הזמנים ששהה שם, קיבל את הזמנתם הנדיבה של בני  באחד .התלמידים בברנוביץ'ס תרומות עבור הישיבה ווגיצורך ל

יורק, והוא אכן התארח אצלם. ר' שרגא בלוק, בעל המכונית, -להתארח בצל קורתם כל ימי שהותו בניו משפחת גולדינג
  ."יתי היום!רא גילוי שכינהנכנס יום אחד לבית משפחת גולדינג וסיפר בהתרגשות רבה: " ,נושהסיע את רבי

  

מחוץ לדל"ת אמותיו  אינו מסתכל אלהצדיק  נו.עם רבירכב נסעתי ב, נשאל על ידי בני המשפחה והוא סיפר: "מה קרה?""
לפתע הידוע לשמצה כמרכז בידור קלוקל.  באחד הרחובות , והנה נזדמן לנו לעבור ביעףכלל וכלל יורק- ואיננו מכיר את ניו

להיכן אתם מוליכים אותי? הלא כאן  צחנה עולה באפי,'שהכישו נחש, וזעק מרה:  התעוותו פניו של רבי אלחנן כמי
  '.הטומאה בוקעת ועולה!

  

בהמשך הנסיעה חקר ודרש מפי על פניו הקלה.  הניכרמשם כשיצאנו  להירגע.במשך כל הזמן בו היינו ברחוב, הצדיק לא יכל 
נו הגיהנום' האמריקאי. רבי הסביר לו, כי באותו איזור בוערת 'אש. מלווהו ?"של רחוב זה ומדוע כה הבאיש מה טיבו" :מלווהו

איך בעיר זו עצמה עוד יש  ,נשגב מבינתייותר ולבסוף הפליט קצרות: " שקע בהרהורים לשעה קלה. פניו הרצינו עוד
  ."של ללמוד תורה וללמדה! מציאות

  
  
  
  

  
'דק חֵלֶ  -ם8Cיִ י ִ�*�לֵ  –�8אֵל �מִֵ�יב ַ�הֲלָכָה   

 
 משה בן גורג'יה ז"ל לעילוי נשמת ותמוקדש הלכותה

 8Dִתט8ב8ת מ  
 

רֶ�ַ�אֲויִם הָר�8ֵ   
 

  מְנ�ייִםמְנ�ייִם  הַקDְַָ�ת הֶעָל8ןהַקDְַָ�ת הֶעָל8ן  לְִ�אֵל8ת ַ�הֲלָכָהלְִ�אֵל8ת ַ�הֲלָכָה
אֵלEִָה� חEִַים אֵלEִָה� חEִַים   נָא לִפְנ8ת לָרַבנָא לִפְנ8ת לָרַב

  63291446329144--052052  ל'ל'ְ�טֵ ְ�טֵ   ִ�נְחָסִיִ�נְחָסִי
  (הנייד באישור ועדה רוחנית)(הנייד באישור ועדה רוחנית)

  

  , , ��ג הָג�ן��ג הָג�ןזִ זִ , , לְהַצְלָחָהלְהַצְלָחָה, , לִרְפ�6ה ְ�לֵמָהלִרְפ�6ה ְ�לֵמָה, , לְע�Lִי נְִ�מַתלְע�Lִי נְִ�מַת    נִָ�ן לְהַקDְִי� אֶת הֶעָל8ןנִָ�ן לְהַקDְִי� אֶת הֶעָל8ן
  77665522008844--005522  ""בטלבטלנָא לִפְנ8ת לְלִיא8ר נָא לִפְנ8ת לְלִיא8ר   --""וכווכוחֲזָרָה ִ�תְ��בָה חֲזָרָה ִ�תְ��בָה 

  9080590805מ�Qִד מ�Qִד . . מְבPֶַרֶת צ8EִןמְבPֶַרֶת צ8Eִן  8337583375א ת.ד. א ת.ד. 2626הOֶֹ�ַם הOֶֹ�ַם , רח' , רח' עֲב�ר לִיא8ר עַצְמ8ןעֲב�ר לִיא8ר עַצְמ8ן: : 7ְתבֶֹת הMַַעֲרֶכֶת7ְתבֶֹת הMַַעֲרֶכֶת
  

  

  eemmaaiill--�ַ �ַ   לְקַָ�לַת הֶעָל8ן חRִָםלְקַָ�לַת הֶעָל8ן חRִָם
  ::ח אֶת 7ְת8בְתֶ� אֶלח אֶת 7ְת8בְתֶ� אֶלְ�לַ ְ�לַ ,  ,  מִידֵי ָ�ב�עַ מִידֵי ָ�ב�עַ 

  

PPnniinneeEEHH@@ggmmaaiill..ccoomm  
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יטה בשנת ה'תר"כ נולד בטורץ שבל - זצ"ל(שקאפ) שמעון יהודה שקופ  הרבהגאון 

ובהיותו  ישיבת מירהחל ללמוד ב 12בגיל . מגדולי ראשי הישיבות במזרח אירופה. )1860(
- כבה לימד ו ישיבת טלזבשימש כר"מ  24. בהיותו כבן ישיבת וולוז'יןעבר ללמוד ב 14בן 
בשנת ץ. ירה מליעבר לשמש כרב וראש ישיבה בע )1901( תרס"בשנים. בשנת ה' 18

כיהן בראש  )1919(שנים. בשנת ה'תר"פ  13-ובה כיהן כ ה'תרס"ז הקים ישיבה בבריינסק
  שנים עד לפטירתו.  20-שם כיהן כ גרודנהב "שער התורה" ישיבת

  

ולא היה לו  ,כאשר נקרעו סוליות נעליו ,ישיבת וולוז'יןבלמד תורה מתוך עניות מופלאה. 
כי כאשר הביא  ,. מסופרם בחוט דקישיתקנן, קשר את הסוליות לנעלי רלשלם לסנדל

זה התענגתי מקום ב ,ראה בני" ,הצביע על מקומו בספסל הישיבה ואמרה, לישיבאת בנו 
  ".!במשך שש שנים רצופות את העונג הגדול בעולם

הזהירו הרופא לחדול  ,בהתקרבו לגיל שמונים והתגברה חולשתו
מפריעים לפעולתו ה ,עורים בשל המאמץ והריכוזימאמירת ש

רק זה לא! הרי כל " :אמרהפסיקו והרב הסדירה של הלב. 
והרי  ,שלי ר על הלב ולחזק את החיותוהזהירות נועדה לשמ

כאשר נכנסו צבאות רוסיה   ".עורים הם עצם החיות שלייהש
יצאו הישיבה. תלמידיו וסגרו את  ,לא עברו שבועיים ,לגרודנה
 .היה זקן וחלש ולא הרשו לו הרופאים לנסועהרב אבל  ,לווילנה

באותו יום ו ".למה לי חיים? ,הישיבהאת אם אין לי "אמר להם: 
  בתפילת מדו וובע ,לת מנחהיפהלך לבית הכנסת להתפלל ת

  

   

  
  
  

  

  

 
  

 
  

  

  
  
  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
  
  
 

  
  
  
  
  

 
  

  
  
  

  שנים. ציונו בבלארוס. 79- חי כ ).1939(ט' חשוון ה'ת"ש -נפטר ב .נשמתו לבורא עולםאת  חזירנפל וה ,כרע דההעמי   
  

, אליעזר זלמן :ילדיו (אחיינית הרב אליעזר גורדון). מרדכי אידלביץ מסמרגוןר' משה בתו של  אשתו: ר' יצחק שמואל. אביו:
ר' איסר יהודה  מתלמידיו:. ר' חיים סולביצ'יק ,חיים ליב טיקטינסקי' ר :רבותיו (בעלה שרגא הינדיס).חנה ו משה מרדכי

שמואל  , ר'אונטרמן, ר' אלחנן בונים וסרמן, ר' חיים לייב שמואלביץ, ר' מרדכי יודלביץ, ר' משה אביגדור עמיאל
יצחק דב ,  ר' צבי מגנצא, ר' יהודה קולודצקי, ר' אילן-מאיר בר, ר' זלמן רוטברג, ר' ישראל זאב גוסטמן, ר' רוזובסקי

, נדרים, גיטין, קידושין, יבמות וכתובות בבא בתרא, בבא מציעאחידושים על  - שערי ישר• מספריו:ועוד רבים.  קופלמן
(הוצא ע"י ר' יהודה דב סדר נשים  -יד כהן•חידושיו בענייני קיניינים  -היובל• בעזרת נכדו, ר' קלמן ור' אהרן ישעיה שפירא)הוצאו (

  .ן)י"י ר' יצחק עפשטי(הוצא עמסכת נדרים  -קונטרס שיעורי תורה• רזניקוב)

מובחרת של  לחזור על שיעורו בפני קבוצה נורגיל היה רבי בכל ליל שבת"ישיבת לוצרן, סיפר:  יצחק קופלמן שליט"א, ראש און רביגה

כשסיים  .בשיעור והמשיך ל מהםכהצדיק א .צלחת עם דובדבנים מטוגנים בסוכר הגישה הרבנית לשולחןהלימוד,  תלמידיו. פעם, בעת
  .'?השעועית היום מתוקה מתמיד מדוע': שאלול, לאכ

ניצל כל רגע  פנוי ללימוד התורה הקדושה. באחד הלילות, כהרגלו בקודש למד לאור הנר. לאחר מספר שעות כבה הנר. מה  בינור

כך מצאוהו בני רגליים. שבר את אחת הרגליים, הדליקה והמשיך ללמוד, כשהוא יושב על הרצפה, ו ארבעסא בעל יישב על כ בעשה? הר
  ביתו באור הבוקר.

יתה ישעבדה במקום, והיא ה 'אחות'. באחד הימים קרה ונכנסה לחדרו חולה, תשוש וזקןהרפואה שכב בבית רבינו ערוב ימיו של ב

הרב זקן,  נו, הריירב". נדהמו תלמידיו ושאלוהו: 'יחוד'ן רגע, מחשש ליאת החדר בהצדיק גוייה זקנה, ועם כל זה כשאך הבחין בכך, עזב 
היצר הרע יעשה אותי צעיר, ואותה צעירה ואמר: "הרב "אתם לא יודעים?", נענה  -והיא גוייה ערלה, מכוערת, וזקנה, מאי כולי האי?" 

  ".ויפה

הללו תלו מיד את  .אחד החיילים שלהם נהרג מכדור תועהכשיצאו אחרוני החיילים הגרמנים מהעיר, התרחש אסון,  ,יום האחרוןב

מיד הציתוה הגרמנים באש על  .משפחה יהודיתשבו גרה ה ביקתה ביטו לנקום בהם. בפאתי בריינסק ניצלביהודים והח האחריות
, כל המנסה לכבות צפוי למטר כשהם מעכבים את התושבים מלכבות את האש ,יושביה, ואח"כ הקיפו את העיר והציתו אש גדולה

נפשו בכפו ורץ חשוף אל מפקדת הצבא את שם ושמע את הצעקות הבוקעות, כשראה הרב את הבתים, אשר היו למאכלת אש  .כדורים
הובא עד שלבסוף  ,אך הוא לא נרתע ועמד בתוקף על דרישתואת מכותם, הפליאו בו הם  .שיחוסו על העיר החפה מפשע ,והפציר בם

  לפני המפקד. 
  

כשפניו מועדות  ,בידו חזר בריצה העירההמיוחל רשיון כשה. שיון לכבות את האשיהשיג ממנו רדקות ארוכות דיבר על לבו ואף במשך 
הציג בפניהם ולבל יהין איש לכבות הדליקה  ,שפיקחו על הבארות ,ניגש אל החיילים והוא ,הכדורים נורו מכל עבר .לעבר בארות המים

שרבם  ,ר מבעד החרכיםכאשר ראו יהודי העי .התחיל במו ידייו לשאוב מיםהרב לא הסתפק בכך, ו .שקיבל מהמפקד ,את הרשיון
  (ספר היובל) לכל עבר.מים והחלו לדלות ולהתיז  ,, מיד הצטרפו אליו כולםלכבות את הדלקה רשותהשניתנה  ,ינובשואב מים ההקדוש 

תקופה הראשונה בכל ערב שבת. בלהכין משהו לכבודה סופר על הרב, עד כמה ביקש לייקר את השבת ו "תורה יבקשו מפיהו"ספר ב

. שאלה אותו בעלת הבית וביקש לעשות דבר מה לכבוד שבתהגאון רבי שמעון שקופ לגרודנה התאכסן בבית משפחת סובול, לבואו של 
שהיות וביתם משופע בעציצים ופרחים, הוא ישקה וינגב מהם את האבק לכבוד  ,, ואמר לה?"נו מעוניין לעשותימה רב" :מרת בלומה
   ., על אף היותו מפורסם כגאוןבביתם שהתארח ,. כך עשה משך כל התקופהשבת קודש

ְ�ק�8ה יהְ�דָ ן ִ�מְע8ב הָרַ ן הCַָא8 - אִם רִא�8נִים 7ְמַל6ְכִים  

 



                  פניני עין חמדפניני עין חמד                ||            פרשת פרשת לך לךלך לך            ||        חח' חשוון ' חשוון תשעתשע""חח        ||        גיליון גיליון 666611                                                                                                                                                                                                44//44            

     
  

      
     

  
  

  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

לִבְטחַֹ  יֵ�י ְ�מִ   
 

ן נוסף וגם כעת התחייבתי בסכום בזכיתי לארס לאחר כשנה 
 כבר לא כל כך דאגתי, אמנם התפללתיאולם,  לא מבוטל.

אבל , , שיעזור לי עם חובותיימעומק ליביעולם בורא הל
   מה לעשות. ה לי תוכנית מדויקתיתהי

  

, טיסה לחו"ל האירוסין, הזמנתי כרטיס שבועות לאחרמספר 
את שעזר לי כלכלית לחתן הנ"ל כשבדעתי לנסוע לידידי 

  הראשונה. הבת
  

וממחשבה למעשה. הטיסה ארכה מספר שעות ולאחר נסיעה 
בפתח ניצב אותו יהודי  .בדלתונקשתי ו, הגעתי לביתקצרה 

  בעל לב רחב שעזר לי בפעם הראשונה. 
  

לך ? האם אפשר לעזור מה תבקש ,כן" :שאלהוא הביט בי ו
בביתו לפני כשנה והוא עזר לי  הזכרתי לו ששהיתי ".במשהו?

   בסכום לא מבוטל. מאד
  

, , מדוע הגעת הנה?"ומה ברצונך כעת" :שאל אותיהוא 
 , ואני זקוק לעזרהב"ה כעת אירסתי את בניי כ לוהשבתי 

   .כלכלית כיוון שאין לי כל וההתחייבות היא גדולה עד מאוד
  

$) 18( יםי דולר"... חממנושלף  ,הלה הוציא את הארנק
לא הצלחתי הלם מוחלט! הייתי המום,  .ונתן ליבלבד 
   .הגה מפיאפילו להוציא 

  

. ואספר לךבא " :כשהלה ראה את ההלם שאחז בי, אמר לי
לצורך גיוס  בפעם שעברה שהיית כאן .אני אינני עשיר כלל
והתפללתי רבות  ה לי צרה גדולה,ית, היכספים לחתונת בתך

 אראה ויששהאדם הראשון שלבורא העולם, ונדרתי על כך, 
   ".להושיעו ייכולת לו צרה, אעשה ככל

  

אם ' :ה"אמר הקב .ל"חז"עשיתי זאת משום שנזכרתי בדברי 
דיוק בגמר ב. 'משמח את שלך שמח את שלי, אניאתה מ

   ".תפילתי ראיתי אותך
  

הזמנתי אותך ת תושב זר ולכן י"המשך הסיפור ידוע לך. נרא
הצרה שלך, הלכתי ושברתי  כשספרת לי על .לביתי

כדי להושיעך  חסכונות, וכך פרעתי לך את כל הסכום
לבקש  יאני נותן לכל אדם שבא אלי , אבל כעת,מהמיצר

  .ים"י דולר"ח -הצדק
  

"יצאתי מביתו של האיש בפחי נפש. כידוע  :יהודיאותו סיים 
מחיר הטיסה אינו זול, עזבתי את משפחתי בשל העובדה 

  שסמכתי על אותו האיש". 
  

 בורא העולם,כשנסעתי על סמך בטחוני בראיתי בחוש, "
 .בלתי את כל מה שהייתי צריךיבמהרה, וק ישועתי ההגיע

על עצמי,  ם תוכנית סדורה, וסמכתיכשנסעתי עאולם, 
  ."!בלבד יםי דולר"יצאתי עם ח

  
  

' ויש בו ווי העמודיםלהלן סיפור מופלא, המעובד מתוך '
כי עלינו לשים את כל מבטחנו אך ורק כדי להזכירנו 
באשר הוא היחיד המנהיג את העולם  בבורא העולם

ולהיזהר, לבל נבטח חלילה בבשר ודם, אשר היום הוא 
  עולמו.- לביתול להתבקש עלכאן, ומחר 

  

ששמע את הסיפור א, "סיפר הרה״ג רבי שלמה מילר שליט
והתחייבתי  ב"ה אירסתי את בתי :מבעל המעשה עצמו

   לטובת החתונה, המגורים וכו'. בסכום נכבד
  

מצבי הכלכלי לא היה בכי טוב בלשון המעטה.  ,לצערי הרב
 ומי, לחתן השעון לא היה לי כסף אפילו לקנייתלמעשה 

 ההחתונה והנדוניעבור הוצאות הכבדות המדבר על 
תבוא , ולא ידעתי מהיכן לתת שהתחייבתיהגבוה 
  .הישועה

  

ועל  על מצבי הקשהסיפרתי לו ר שלי, ו"נכנסתי לאדמו
לשמע דברים אלו חשב מעט האדמו"ר  התחייבויותיי.
ושמה תגייס את  ,ל"לחו סעית" :אמר ליולאחר מכן 

   ".חתונהלצורך ה שהתחייבת ,הכסף
  

הרי מעולם לא התנסיתי בזה, ואיך התחלתי לבכות, 
ל ואיך אסתדר "לא הייתי בחו מעולםיתר על כן,  ?אסע
   בארץ ניכר? שם

  

הנסיעה היא רק "ראה נא,  :האדמו״רהסביר לי 
טחון גמור יח בובטעליך ל שאתה חייב לעשות. שתדלותה

עליך מוטלת  רק בבורא יתברך לעד ולעולמי עולמים.
בורא ו טוס לחו"לתולכן השתדלות ובה של עשיית הח

  ."יהיה בעזרך העולם
  

- כשהגעתי לבית .לחו״לרבי ומורי וטסתי דברי שמעתי ל
כרטיס לי שם, ראה אותי יהודי אחד. הוא הושיט המדרש 
וביקש ממני שלו ובו מופיעה כתובת המגורים ביקור 

   .להתארח בביתו אושאב
  

שאל אותי לפשר ר מכן הגעתי לביתו והוא אירחני. לאח
שאירסתי את , המצב לאשורואת  לו פרתייסול, "מעשי בחו

   .בתי ולרש אין כל
  

כדי לצאת  זקוק תהלכמה כסף א" :שאלהוא התבונן בי ו
הוא הנהן  ., אמרתי לו את הסכום המדויקמהמיצר?"

שאמרתי לו עם כל הסכום אליי הגיע  למחרתובראשו 
  .!במזומן ומסר לי

  

המופלאים וגם  הודיתי לקב״ה על כל חסדיווד ושמחתי מא
 ,התקיימה החתונה .לביתי החזרמיד טסתי  לאותו אדם.
מתוך הרחבת הדעת, ומתוך הודאה  ,ברוך השם

   ת על כל חסדיו."להשי
  

        ז"ל ולד יחיא בן יוסף  הרב שבתי בן אסתריא אטון זצ"ל    הרב יצחק בן תפאחה כדורי זצ"ל                                         הרב שמואל בן שמחה דרזי זצ"ל   זצ"ל        עובדיה יוסף בן גורג'יה הרב 
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 , ב()יבברכה  והיה שמך ואגדלה

שלא יקראוך עוד אברם כי אם אברהם. ואח"ז הביא  –כתב רש"י, ואגדלה שמך 
כתב הגה"ק מהר"ש  זהו שאומרים אלוקי יעקב. –רש"י עוד, ואגדלה שמך 

מאוסטרופלי לפרש, ששאלו המפרשים למה לא אומרים אלוקי ישראל? אלא שכתבו 
יעקב" מניין המקובלים שיש לכוין בברכה הראשונה בשמו"ע ש"אברהם יצחק 

האותיות זה י"ג, דהיינו שיש י"ג אותיות כמניין 'אחד', שהאבות הק' יחדו שמו של 
 הקב"ה בעולם. 

ואם היה כתוב 'אלוקי ישראל' היה מניינם י"ד, לכן כתיב יעקב, אמנם אם שמו של 
וזה  אברהם היה נשאר 'אברם' היה אפשר לומר 'אלוקי ישראל' כיון שירד אות ה'. 

זהו  –זהו שיקרא שמך אברהם" וממילא "ואגדלה שמך  –הפירוש: ואגדלה שמך 
 שאומרים אלוקי יעקב" שלכן לא אומרים אלוקי ישראל אלא אלוקי יעקב.

 )הרב החיד"א בחומת אנך בשם רבני אשכנז, בנין דוד(
 )יב, יא( את מראה יפת אשה כי ידעתי נא הנה אשתו שרי אל ויאמר

 דכתיב איסתכל, לא בדידיה )באשתו( אפילו טז, א( "אברהם בתרא בגמרא )בבא
 לה". ידע הוה לא דמעיקרא מכלל את, מראה יפת אשה כי ידעתי נא הנה

 מעולם בשרה אברהם מסתכל היה לא היאך לדקדק הקשה המהרש"א שם "ויש
 לאדם אסור דקדושין ב"בפ אמרו והרי' וגו ידעתי עתה נא הנה מדכתיב הכא כדקאמר

' ואפי דרבנן מילי קיים אבינו ואברהם ,'כו בה יראה שמא שיראנה עד אשה שיקדש
 יהודה מדרב שנשאה קודם בנעוריה אותה ראה דודאי ל"וי ביומא, כדאמרינן ת"ע

 והוא צניעותה מתוך אותה ראה לא לו נשואה שהיתה דאחר אלא ,'כו תתגנה שמא
 שנה,' מס יותר הכתובים לפי הזאת בעת היתה כי בזקנתה, ביפיה עמדה לא כי חשב
 מהפלא ביפיה שעמדה וראה בתנחומא כדאיתא עתה בה הסתכל מעשה י"שע ולפי

 מראה יפת כי ידעתי זקנותך זמן לפני עתה אמר כ"וע' כו ליופי' ז כבת' כ בת בה שנעשה
 את".

שכל החשש של שמא תתגנה שייך במי שעתיד להסתכל עליה,  והעולם מתרצים,
 אבל אברהם שהרי לא הסתכל עליה לא היה חשש זה של שמא תתגנה.

פעם עיירה שהראש  היתה מספר הרב אליהו דיסקין בדרך הלצה,בהקשר לזה 
הקהל החזיק עצמו שיותר חשוב הוא מהרב דמתא, כשהגיע שמחת תורה, התעקש 
הראש הקהל שלא יתנו "חתן תורה" לרב, אלא שימכרו, והוא עצמו קנה את העליה 

 בשבילו. לאחמ"כ ערך "קידוש" גדול לכבוד שקיבל "חתן תורה".
ברים בקידוש ואמר הרב, שהחליט שצריך לשים את ראש הקהל במקום, נשא ד

כך: לכאורה הרי הגמרא אומרת שאסור לאדם לקדש את האשה עד שיראנה, ואם כן 
נשאלת השאלה איך יכול ראש הקהל להיות "חתן תורה" הרי אף פעם לא ראה את 
התורה? איהו מותיב לה ואיהו מפרק לה: במקום שאינו עתיד להסתכל עליה אין את 

 יכול ראש הקהל להיות "חתן תורה".החשש, )כאמור בהנ"ל( ולכן שפיר 
 )יב, יג( בגללך נפשי וחיתה בעבורך לי ייטב למען את אחותי נא אמרי

 ונראה. בגללך" נפשי וחיתה בעבורך לי ייטב "למען לשון כפל הוא לכאורה הנה
 י"רש ופירש. למסעיו וילך ובזהב בכסף מאוד כבד ואברם  אמר כ"אח דהנה הכוונה
 בכסף מאוד כבד ואברם אמר לכך, לומר יש הלצה ד"ע הנה הקפותיו לפרוע שהלך
 לו יהיה לא זהב דינרי אלפים אלפי לאדם יהיה אם אף הטבע מדרך דהנה, ובזהב

 זהו אמנם. למשא עליו יהיה לא שהכל עד כ"כ עליו חביב שהדבר מצד והיינו, למשא
, בפקדון אחרים משל הוא אצלו לו שיש המעות אם אבל, שלו הוא כשהממון דוקא

 נשאר הממון היה אם אברהם אצל נ"ה, כ"א. שלו שאינו כיון עליו למשא זה נהפך שוב
 רק הממון לו יהיה שלא שידע כיון אך, כלל עליו למשא הממון היה לא משלו בידו

 כ"וזשה. למשא עליו היה לכך, אחרים של ממון הוי כ"א, הקפותיו מזה לפרוע יצטרך
 שהלך למסעיו דוילך משום למשא עליו היה ולכך ובזהב בכסף מאוד מאוד כבד ואברם
 . הלצה דרך ל"י זה. ובזהב בכסף כבד היה ולכך הקפותיו לפרוע

 לפרוע שהלך מה אברהם על חביב היה דוודאי, אינו זה, דאמת אליבא אבל
 לבטלו כנגדו עומד השטן מצוה דבר בכל ל"י אך ,מצוה חוב בעל דפריעת הקפותיו

 וכמו לבטלו עליו מתנגד השטן אין בזה כלל מצוה בו שאין בדבר אבל, הענין ולעכב
 לבטלו כדי מניעות וכמה ונחל כנהר ע"א השטן שעשה העקידה גבי במדרש שמצינו

 של המצוה מן לבטלו כדי אברהם על למשא הכסף את השטן עשה נ"ה כן, ממצוותו
 )אמרי שפר להגה"ק ר"ש קלוגר(     חוב. פריעת

  :רמט סימן מ"חו על "דרישהכתב ב"
' וגו ידי הרימותי( כג כב יד בראשית) שאמר באברהם מצינו וכן. יחיה מתנות שונא

 דאפשר משום מזה ראיה והפוסקים הגמרא מייתי דלא והא' וגו שרוך ועד מחוט אם
 משום לומר יש גם. ביה דהוה יתירה חסידות ממדת לנפשיה דאחמיר איהו למימר

 לאומים וחסד דרך על ממנו מתנה בקבלתו אותו לזכות רצה לא רשע סדום מלך דהוה
 שקיבל והא. העשרתי אני[ תאמר( ]יאמר) ולא( שם) שאמר וזהו( לד יד משלי) חטאת

 בצדו תשובתו אחד בכל כדכתיב קעביד מצוה דלשם עמו נימוקו היה ואבימלך מפרעה
 וחיתה בעבורך לי ייטב למען את אחותי נא אמרי( יג יב בראשית) כתיב פרעה דאצל
 דהיינו הטפל שהקדים ועוד הנאתו בשביל לזנות שרה מסר איך שקשה בגללך נפשי
 שאמר היה הענין אלא. בגללך נפשי וחיתה דהיינו העיקר ואיחר בעבורך לי ייטב למען

 אותך שאתן בסברם בעבורך לי יחניפו והמושלים השרים שכל כדי את אחותי נא אמרי
 שיירא בי לפגוע רשאי אחד שום יהיה ולא מהם אחד לשום אתנך לא ואני לאשה להם

 שקבלתו נמצא כולם וכן מאחרים נפשי וישמור עליה דעתו כן שגם השני מהשר
 והיא הוא יחיו כן ידי ועל להם ושיתננה אחותו באמת שהיא שיסברו כדי היא המתנה

 שפיר אתי והשתא קעבדי מאיסורא ולאפרושי נפשו ולהציל רשעים בהם יפגעו ואל
 הוצרך באבימלך וגם בגללך נפשי וחיתה בעבורך אחד כל לי שיטיבו ידי דעל דקאמר

 שעושים כדרך לחוץ אותה דחה כרצונו בה שהתעולל לאחר יאמרו שלא כדי לקבל
 .(טז כ בראשית) עינים כסות לך הוא הנה שאמר מה על( לכל ה"ד) י"רש וכדפירש לזו'

  )יב, כ( אשר לו כל ואת אשתו ואת אתו וישלחו אנשים פרעה עליו ויצו
 פרעה שלוה פסיעות ארבעה בשביל לוי בן יהושע' ר מו, ב( "ואמר בגמרא )סוטה

 שנאמר שנה מאות ארבע בבניו נשתעבד' וגו אנשים פרעה עליו ויצו שנאמר לאברהם
 שנה". מאות ארבע אותם וענו ועבדום

למה זכה לארבע מאות שנה עבור ארבע פסיעות? מבאר באופן נפלא בספר אור  
 אומר מאיר רבי תורה להגה"ק מאוסטרובצא זי"ע עפ"י הגמרא בסנהדרין )ק, א( "תניא

 חפניו, מלא לעני לצדקה ונתן מדד מודדין לו", ופירש רש"י "אם מודד שאדם במדה
דהיינו שהאדם מקבל את שכרו לפי מידותיו לו",  ונותן בחפניו מודד הוא ברוך הקדוש

של הקב"ה, ואם כן, מגיע לפרעה שכר כארבע פסיעות של הקב"ה כביכול. ובגמ' 
עירובין )מב( כתוב שפסיעה של אדם היא אמה, א"כ מגיע לו שכר ארבע אמות של 

 הקב"ה כביכול. 
קיע והנה כתיב בישעי' "שמים בזרת תיקן", ויש מפרשים שהכוונה על עובי הר

שהוא כ'זרת'. ובירושלמי ברכות )פ"א ה"א( איתא שמהלך הרקיע הוא חמישים שנה. 
של הקב"ה הוא מהלך חמישים שנה, א"כ 'אמה' הוא  –דהיינו חצי אמה  –יוצא שזרת 

 )אור תורה(  מאה שנה, לכן קיבל ארבע מאות שנה כנגד ארבע פסיעות. 
 )יד, יח( עליון אלל כהן והוא ויין לחם הוציא שלם מלך צדק ומלכי
 שלמה' ר הצדיק הגאון עם מפרמישלאן הקדוש רבינו אחת פעם התוודעו כאשר

 פוגשים אותנו שבאם ללמד הוא הפסוק כוונת אשר ל"ז מאיר' ר הרבי אמר קליגער
 בו הוא עצמו. שאין מה מחבירו ללמוד אחד כל צריך, בזה זה צדיקים שני

 ויין" "לחם מדת מאברהם "הוציא", התורה שר שהיה שם זה צדק" "ומלכי וזהו 
 מדת" משם" הוציא אברהם לומר רצה" והוא" ,"אורחים הכנסת" אברהם של מדתו זה

 שם. של מדתו היתה זאת כי ולילה יומם תורה ללמוד" עליון לאל כהן"
 )מרגניתא דר' מאיר(

 )יז, ה( אברהם שמך והיה אברם שמך את עוד יקרא ולא
בספר בנין דוד הביא בשם מוהר"ש מוילנא מדברי הגמ' )ברכות יג, א( שהקורא 
לאברהם אברם עובר בעשה או בלאו, ואילו הקורא לישראל יעקב לא עובר כיון 

 ויעקב עיקר ישראל אלא ממקומו יעקב שיעקר שאהדריה קרא, וכלשון הגמרא: "לא
ילה 'את' דרשינן "טפל", וא"כ ובגמ' ב"ק )מא, ב( "את" הטפל לבשרו", שמהמ לו". טפל

מדויק היטב בפסוקים, שכאן אצל אברהם כתוב "ולא יקרא "את" שמך אברם" דהיינו 
שאפי' כטפל לא יקראו, משא"כ אצל יעקב כתיב "לא  יעקב יאמר עוד שמך כי אם 

 )בנין דוד(                      ישראל" ולא כתב "את" כיון שכ'טפל' אכן נשאר שמו יעקב.

  מאוצרות המגידים 
 "לא הרהר אחר מדותיו"

"בעשרה נסיונות נתנסה אברהם אבינו עליו השלום ועמד בכולם, להודיע כמה חיבתו 
של אברהם אבינו עליו השלום" )אבות פ"ה מ"ג(. וה"תוספות יום טוב" הביא פרוש 

. כלומר, אין זו רבותא ששמע בקול ה' רש"י: "ועמד בכולם", שלא הרהר אחר מדותיו
והלך מארצו, או לעקדה. שהרי ידע שהכל מה', ברצונו נותן וברצונו לוקח. ובכלל, איך 
יכול נברא להפר צווי בוראו. אבל הרהור הלב, הוא הרבותא. שהרי באיוב ]ו"גדול 

א הנאמר באיוב יותר ממה שנאמר באברהם" )בבא בתרא טו ע"ב([ נאמר: "בכל זאת ל
חטא איוב בשפתיו" )איוב ב, י(, בשפתיו לא חטא אבל בלבו חטא )בבא בתרא טז ע"א(, 
ואברהם אבינו לא הרהר כלל אחר מדותיו של הקדוש ברוך הוא )רש"י שמות ו, ט(. 

 "עמד בכולם" כצור חלמיש!
 -ומה הם עשרת הנסיונות 

מבית אביך אל הרמב"ם )אבות פ"ה מ"ג( מונה צווי זה, "לך לך מארצך וממולדתך ו
הארץ אשר אראך" )בראשית יב, א(, כנסיון הראשון שנתנסה אברהם. ויש להבין, 
מדוע לא מנו את השלכתו לכבשן האש על אמונתו כנסיון. והתשובה פשוטה. אין 
נסיון, אלא במקום קושי והתלבטות, במקום התחבטות והתמודדות. ואיזה קושי היה 

חלילה באלוקי העולם, וכי לא ימסור עצמו להריגה בעמידה בנסיון האמונה. וכי יכפור 
על קידוש השם! אבל נסיון "לך לך" היה קשה, לא מובן: הלא עשה נפשות בחרן, לימד 
וגייר, ולפתע נצטוה לנטוש הכל, ולהתחיל מחדש. יכול היה להרהר ולערער, לטעון 

לא הרה ולא שכבוד שמים מצריך שימשיך כאן מפעלו ולא ינטוש תלמידיו ומוקיריו. ו
 ערער. זה נסיון, אותו מציינים!

וידועים דברי הגאון רבי חיים מוולוז'ין זצ"ל, שעל כן אמרו: "בעשרה נסיונות נתנסה 
אברהם אבינו ועמד בכולם". כינוהו כאן בשם "אבינו", כי השריש בנו יכולת לעמוד 
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יננו משיגים בניסיונותינו שלנו. ובראש ובראשונה, שלא להרהר ולא לערער. לדעת שא
ואיננו מבינים, וסומכים אנו על אבינו שבשמים המדריך צעדינו. "ואני בער ולא אדע, 
בהמות הייתי עמך" )תהלים עג, כב(. "אדם ובהמה תושיע ה'" )תהלים לו, ז(, אלו בני 

 אדם הערומים בדעת ומשימים עצמם כבהמה )חולין ה ע"ב(.
ם על הטובה, ופירש הרמב"ם )פירוש בונו להודות על הרעה כשם שמברכיילפיכך חי

המשניות ברכות פ"ט מ"ה( לפי שיש דברים הנראים טובים ואחריתם רעה, ויש רעות 
 -שמתבררות כטובה 

כפי שספרו בגמרא )ברכות ס ע"ב( שרבי עקיבא הלך בדרך והגיע למקום ישוב. בקש 
 ובה.שיארחוהו ללינת לילה, וסרבו. אמר: כל מה שעושה הקדוש ברוך הוא, לט

הלך ולן במדבר, והיו עמו תרנגול חמור ונר. באה רוח וכבתה את הנר, בא חתול וטרף 
 התרנגול, בא אריה וטרף החמור, ואמר: כל מה שעושה הקדוש ברוך הוא, לטובה.

באותו הלילה באו גייסות ולקחו את בני הישוב בשבי. אמר: כלום לא אמרתי שכל מה 
לק, החמור נוער או התרנגול קורא, היו באים שעושה ה' לטובה. שאלו היה הנר דו

 ושובים גם אותו!
 אדם חייב לדעת, שאינו יודע. הוא אינו יודע, ואחרים אינם יודעים, רק ה' יודע.

מעשה באדם שאמר: הרווחתי תשעים דולרים, בדקה. כיצד? נסע ברכבת ומולו ישב 
 גוי.

 התפתחה שיחה: "מה מעשיך?"
 אות. "ואתה מה מעשיך?"עשיר הוא, בעל אחוזות ונחל

 "אני", אמר היהודי, "מתפרנס משאלת שאלות".
הגוי לא הבין, והיהודי הסבים: "הרי אתם מלומדים, ואנו נבערים. אז אני מציע עסקה: 
אשאל שאלה, ואם לא יודעים תשובה נותנים לי מאה דולרים. ואחר כך ישאלו אותי 

 שאלה, ואם לא אדע אתן עשרה".
 יל הוא, לבטח ידע.הגוי הסכים. משכ

 שאל היהודי: "לאיזה בעל חיים יש שבע רגלים, שלושה ראשים, ונוצות כתומות?"
 "איני יודע", השיב הגוי. מעודו לא שמע. שילם את הסכום.

 "עכשיו תורך לשאול", אמר היהודי.
 "הבה אשמע, לאיזה בעל חיים יש שבע רגליים ושלושה ראשים ונוצות כתומות?"

 יודע", אמר היהודי, והחזיר עשרה."גם אני איני 
כסבורים אנו שהאחרים יודעים? איש אינו יודע, מלבד הבורא יתברך, מחולל 

 המאורעות!
 -יש סיפור ידוע 

הכומר מפראג הסית את המלך נגד היהודים. השיג הסכמתו שיערך ויכוח פומבי על 
פים, ואם היהודי הגשר הנטוי על הנהר. אם הכומר ינצח, יזרקו את היהודי למים השוצ

 ינצח, יזרקו את הכומר. הודיעו לרב, וגזר תענית.
 בא עגלון ואמר: "אני מוכן להתייצב לויכוח".

תמה הרב, והעגלון הסביר: "יודע אני שהכומר מלומד, ואני מביא בחשבון שיתכן 
וינצח. אושלך לנהר, אך לא יהיה זה הפסד גדול. עגלונים יש למכביר, ואת חיי הרב 

 לסכן".אסור 
 ביום המיועד התכנסו כולם, ולתמהונם התייצב לויכוח עגלון נבער!

 בזלזול בוטה אמר הכומר: "שאל אתה ראשון!"
 אמר: "יאמר נא הכומר, מה פרוש הביטוי: לא ידעתי פרושו?"

 תרגם הכומר לשפה המדוברת: "איני יודע מה הפרוש".
והטילו למימי הנהר אך שמע הזקיף את ההודאה המפורשת מפי הכומר, נשאו 

 השוצפים, כן יאבדו כל אויבינו!
היהודים נשאו את העגלון המנצח על כפיים, והרב התעניין: איך עלה בדעתו לשאול 

 שאלה מחוכמת זו?
טייטש, תרגום -ענה העגלון: "פשוט מאד! יהודי פשוט אני, ולומד חומש עם עברי

א יג, ד(, ולא הבנתי. עיינתי לאידיש. הגעתי לדברי רש"י, "לא ידעתי פרושו" )ויקר
בתרגום, וראיתי שהמתרגם מודה: איני יודע מה הפרוש. חשבתי לעצמי: אם המתרגם 

 החכם לא ידע, הכומר הגוי ידע?!"...
צריך לדעת שהקדוש ברוך הוא מסובב המאורעות והוא נותן התורה. כמו שמבינים 

גתנו, ואך יומרה תהיה אנו שהתורה עמוקה, וכשאיננו מבינים תולים אנו בקוצר הש
 -מצידנו לנסות להבין הכל, כך גם במאורעות החיים 

היה בבני ברק יהודי מבולבל, תלמיד חכם מסכן ששכלו משובש. יום אחד עיין 
 בתוספות ולא הבינו. החליט לקרוע את התוספות מדף הגמרא!

 הזדעזעו: מה אתה עושה!
 אמר: "התוספות טועים, יש להוציאם!"

הגאון רבי עקיבא איגר זצ"ל כותב בשברון לב: "לא זכיתי להבין, וה' יאיר  מבינים אתם,
 עיני". והוא, המסכן המשובש, קורע את התוספות!

 טענו: "אבל יש עוד תוספות מהצד השני!"
 אמר המסכן: "אוי לרשע ואוי לשכנו"...

 צוחקים?!
שים. וכשזה כולם מבינים שזה שבוש שכל כשזה נוגע לתורה הקדושה, לתוספות הקדו

 )והגדת(     נוגע למאורעות, למעשה אלוקינו?!...

 
 "דן אנכי"

בגזרת ברית בין הבתרים נאמר לאברהם אבינו עליו השלום: "ידע תדע כי גר יהיה זרעך 
בארץ לא להם, ועבדום וענו אתם ארבע מאות שנה. וגם את הגוי אשר יעבדו דן אנכי, 

יד(. וחקרו רבותינו )הרמב"ם, הלכות -טו, יגואחרי כן יצאו ברכש גדול" )בראשית 
תשובה פ"ו ה"ה והראב"ד שם, רמב"ן ורבנו בחיי כאן, ועוד( מאחר שנגזר שבני ישראל 

 ישתעבדו ויעונו, מדוע נענשו המצרים על שקיימו בישראל גזרתו של מקום.
נחתם ותרץ רבנו בחיי זצ"ל, וזו לשונו: "ותדע, כי אם נגזר על ראובן שיהרג, ונכתב ו

עליו בראש השנה כן, לא ינקה ההורג אותו אף על פי שעשה הנגזר. כי הוא רשע בעוונו 
ימות, ודמו מיד ההורג אותו אף על פי שעשה הנגזר. כי הוא רשע בעוונו ימות, ודמו 
מיד ההורג יבוקש, כי בודאי לחטא ולעברה נתכוון. ופוסוק מלא הוא: "הוי אשור שבט 

, בגוי חנף אשלחנו... והוא לא כן ידמה ולבבו לא כן יחשב" אפי ומטה הוא בידם זעמי
ז(. למדך הכתוב שהקדוש ברוך הוא גזר לישראל השבט והמטה ההוא -)ישעיה י, ה

כדי להצר להם, ואף על פי כן הענישו לבסוף, ככתוב )שם, יב(: "אפקד על פרי גדל לבב". 
ת ה' יתברך וגזרתו, כי משום שאף על פי שנגזר המעשה, לא היתה כונתו לקיים מצו

אם דרך שנאה, וכדי להגדיל מעלתו ולהרחיב מלכותו. וכן היה הענין בנבוכדנצר, שהוא 
ועמו נצטוו מפי הנביא להחריב את ירושלים, ככתוב: "הנני נתן את העיר הזאת ביד 

-הכשדים וביד נבוכדראצר מלך בבל והציתו את העיר הזאת באש" )ירמיהו לב, כח
נענש כסנחריב: "לכן כה אמר ה', הנני פקד אל מלך בבל ואל ארצו כאשר כט(, ומצינו ש

 פקדתי אל מלך אשור" )ירמיה נ, יח(.
 ונטעים הענין בסיפור מעשה.

מקצועות שונים היו ליהודי העירה. האחד חייט והאחד סנדלר, האחד נפח והאחד 
שחרית  פחח. גם מקומו של הגנב לא נפקד. יהודי טוב היה, השכים לבית המדרש

וערבית, אבל פרנסה זו פרנסה. קמה משפחה בבוקר והדירה פרוצה, הכל מרוקן. 
בשברון לב עלה הנגנב לבית הכנסת לתפלה ומצא את הגנב. לא היה טעם להתנפל 
עליו. עושה הוא את מלאכתו. ומה, אם החולה נפטר פוסק הרוקח מלהיות אזרח 

 נכבד?!
 כיח, ואין אל מי לדבר.הכל ידעו זאת, גם הרב. נסה לרמוז, להו

בוקר אחד עלה היהודי בשברון לב, אמר: "רבי, היום יום שלישי, יום שנכפל בו 'כי טוב', 
 -הרב אמר שהוא יום של מזל" 

 "אכן", אישר הרב.
 והלילה נפרץ ביתי והכל נגנב!"

 נאנח הרב: "אכן המזל האיר הלילה פניו, אבל לגנב"...
החליט הרב לשים לזה סוף. אין כוחו בפיו. המתין עד ליום הכפורים, וכוון את הדרשה 
שלפני "כל נדרי" בעיקרה לגנב שבא לבוש לבן ועטוף בטלית. הזכיר עברות שבין אדם 
לחברו אין יום הכפורים מכפר, והרעיש את הלבבות בדברי הרי"ף )ב"עין יעקב" שם( 

ים גם העוונות שבין האדם למקום. בתפלת נעילה שאם אינו מרצה את חברו אין נמחל
מושם הדגש על "למען נחדל מעושק ידינו", ודור המבול עם כל השחתתם לא נחתם 

 -גזר דינם אלא על הגזל 
כמה שמח שהדברים פעלו! כזו תפילה, בכאלו דמעות, לא התפלל איש. הגנב התייפח, 

הותו עמידה לפני ה'! אח "לב נשבר כתפיו רטטו, עיניו אדמו, ממש: "ואני תפילה", כל מ
 ונדכה, אלקים לא תבזה!"

אכל  לו פניו בדברי כתוב: "לך במוצאי היום הקדוש, כשבא להתברך מפי הרב, האיר
 בשמחה לחמך ושתה בלב טוב יינך, כי כבר רצה האלקים את מעשיך!"

 "אמן ואמן!" ענה הלה בדבקות.
 ?!"רה, האי"נו, מהיום ואילך חסל סדר גנבות בעי

 נרעש הגנב: "למה יאמר הרב כן?!" למה יקללו, יכרית מטה לחמו...
 תמה הרב: "כלום לא חזרת בתשובה, האם לא החלטת לשנות מקצוע?"

 "אם אדם מצליח מלאכתו, מדוע יחליפנה", תמה הגנב כנגדו.
לא יאומן: "אז על מה התפללת בכזו כוונה? האם בקשת שהקדוש ברוך הוא יצליחך 

 רה?!"יבעב
"לא, טפש אינני", ענה. "אבל התפללתי מעומק הלב: רבונו של עולם, הרי כשם 
שמזונותיו של אדם קצובים לו, כך חסרונותיו קצובים לו )בבא בתרא י ע"א(. היום אתה 
כותב וחותם, כמה ירויחו וכמה יפסידו. ואיך יפסידו, מי במים ומי באש, ומי באבדה 

 -ומי בגנבה 
אנא ממך, הענה לה: כל מי שאתה גוזר עליו שיגנב ממנו אין לי אלא בקשה אחת, 
 השנה, שיהא זה על ידי"...

מה רוצים ממנו, אפוא. כשם שלא כועסים על הרופא שהוציא אל הפועל את ה"מי 
 בקצו ומי לא בקצו", כך אין לכעוס עליו כשיוציא אל הפועל את ה"מי יעני ומי ישפל"...

והגנב יוקע ויענש. כך הגזרה גזרה, ופרעה ילקה  מובן, שהבל יפצה פיו: הגזרה גזרה,
 וישלם...                                                                                  )והגדת(

 
 "אנה תלכי!"

יום אחד הלכתי ברחוב עזרא בבני ברק, ועוצרת לידי מכונית הדורה. החלון מורד, 
 ך?"והנהג גוחן: "לאן הרב צרי

 "מה זה משנה", שאלתי.
"לאן שהרב צריך, אסיע אותו". וכבר נפתחה הדלת, "יכנס הרב". נכנסתי, המושב היה 

 נוח. עוול שלא לנצלו. "באמת תקח אותי לאן שאני צריך?"
 "לכל מקום!" הצהיר.

 התרווחתי. ברוך שמסר עולמו לשומרים. "אז אני צריך לירושלים".
 ההגה לרחוב גבעת פנחס."אין בעיה", אמר, וסובב את 

 "עמדת לנסוע לירושלים", התעניינתי.
 "לא. אבל כבר אמרתי, לאן שהרב צריך!"

"טוב, אז יש לי אליך שתי בקשות. האחת, תוריד אותי ליד קו ארבע מאות", האוטובוס 
 הנוסע לירושלים.

 "לא בא בחשבון, כבר זכיתי במצוה! מה הבקשה השניה?"
 מה פשר הנכונות הזו, להסיע אותי לכל מקום שהוא"."הבקשה השניה, שתגלה לי 

 "זאת בשמחה. יש לי שעה שלמה לספר".
והוא ספר, כמעט שעה, ספר על ילדות קשה, על אב קשוח, התנגשויות וקצרים. על 

 התמרמרות שגאתה ותסכולים שתפחו.
יום אחד שמע באקראי, שבישוב ליד צפת יש מוסד ממשלתי לילדים חסרי בית, או 
כאלו הסובלים מהתעללויות והתעמרויות כמוהו, למשל, כך היה בטוח. החליט לעזוב 
את הבית ולהצטרף לחוסי המוסד. החלטה לחוד, וביצוע לחוד. היה זה חלום כמוס, 

מריבה קולנית, אביו צרח והוא השיב,  לברוח אליו בלילות אפלים. אבל יום אחד פרצה
 ועזב את הבית בטריקת דלת. השאיר מאחוריו את התפילין.

בכיסו היו כמה לירות, והרי יזדקק לכל גרוש. נסע בקו חמישים וארבע לתחנה 
המרכזית בתל אביב, איתר את הרציף לצפת וברר מתי יוצא האוטובוס. אמרו: בעוד 

ט לשוטט בסביבה. נסער היה, לא היתה לו סבלנות שעה וחצי. מה יעשה עד אז, החלי
לשבת ולהמתין. החל ללכת, ובטנו המתה ברעב. עבר ברחוב יסוד המעלה, בפאתי 
מתחם התחנה, והבחין בתכונה ליד בית כנסת מפואר. התעניין, ואמרו לו שמתקיים 

היה שם כאן "בר בי רב", יום שכולו תורה. זכר שפעם לקחו אביו לכזה כנס בבני ברק, ו



 

 ג 

בצד שולחן עם כיבוד קל, עוגות ושתיה. אם כך, יוכל לשבור את רעבונו. נכנס, ובדיוק 
הסתיימה ההרצאה. נגש עם כולם לשולחן, נטל ומזג ואכל ושתה, ועדיין שעה שלמה 

 לפניו. במקום לשוטט בחוסר תכלית, ישמע דבר תורה.
 ואז, כך סיפר, עליתי לדרוש.

צטט את הסיפור ואת הרעיון. ספרתי שהרב מפוניבז' "ואני זוכר מה הרב אמר", ו
שאלני שאלה. המשנה אומרת )אבות פ"ה מי"ד( שארבע מדות יש בהולכי בית 
המדרש: הולך ואינו עושה, כלומר לומד ואינו מבין, לפחות שכר הליכה בידו. עושה 

א ואינו הולך, שלומד בבית המדרש שבביתו, שכר מעשה בידו. הולך ועושה, חסיד. ל
 הולך ולא עושה, רשע.

ותמה הרב מפוניבז': אם יש מי ש"הולך ועושה", הולך לבית המדרש ולומד ומבין ונהנה 
ומתעלה, אורה זו תורה ועולמו שטוף אור וזוהר, אשריו ואשרי חלקו. אבל בכל בית 
מדרש, ויש שעות כלאו לכל אדם, שהוא "הולך ואינו עושה". עיניו רואות וכלות איך 

ליחים, מבינים וקולטים, שואלים ודורשים, מחדשים מערכות וזוכים אחרים מצ
להערכה ורואים עולמם בחייהם, והוא אינו קולט ואינו מבין, שמועתו קשה עליו 
כברזל, והכל נדים לו ומתעלמים ממנו, מה לו פה ומי לו פה. וזה קורה גם בשומעי 

י קולט והעיניים נעצמות, שיעור יומי או שבועי. באים עייפים ומותשים, הראש בקוש
 -אל חבל על הטרחה, וכבר מחליטים שלא לבוא, להדיר רגליהם 

ואז רואים הם את אלו שלא קראו ולא שנו, אלו אינם הולכים ואינם עושים. במה 
מבלים הם את זמנם, במה מבוססים הם, באיזה הבל וריק, באיזו ביצה עכורה. 

" )תהלים כז, ד(, ולו לשבת ולבהות, ומחליטים: יהיה מה שיהיה, "שבתי בבית ה'
 ובמשך הזמן אזכה "לחזות בנעם ה'" )שם(, גם לקלוט ולהבין ולהתעלות.

"אשרי יושבי ביתך", קודם כל להמנות על היושבים, "עוד יהללוך סלה" בהמשך...  
 נמצא, שההולך ואינו עושה שכנעו להישאר בבית המדרש, ולכן נמנה עמהם.

 -דברים מכוונים שמע, וחשב: הלא אלי ה
נכון, יש לי קצר עם ההורים, התקלויות תדירות ומטען מרירות אין קץ. אבל ככלות 
הכל, דרכי סלולה: בית שומר תורה ומצוות, ואני על סף הישיבה הקטנה, ומשם 
לגדולה, ולבנין ביתי. ולאן אני הולך, למוסד חלוני. לשהות בין נערים מבתים הרוסים, 

 -עול  לחיות באוירה פורקת
ובעודו חושב על כך שמע שאני ממשיך ואומר: הנה, הגר היתה בבית אברהם וסבלה 
משרה, שהקשיחה יחסה אליה. חייה היו קשים ומרים והחליטה לברוח. פגש בה מלאך 

 - "אי מזה באת ואנה תלכי"ה' ושאלה: 
 ."מפני שרי גברתי אנכי ברחת"ענתה: 

 ט(.-" )בראשית טז, חיהשובי אל גברתך, והתעני תחת ידאמר לה: "
ולכאורה, אמורה היתה לנמק בחירתה, לומר שהמצב שם ללא נשוא. ולא אמרה דבר, 
חזרה בלי הגה. למה? מפני שהמלאך כבר הקדים התשובה לכל טרוניה. הכל נכון, אבל 

", למדבר, אל פראי האדם? "שובי אל ואנה תלכי", מאהלו של אברהם! "אי מזה באת"
 ידיה", ובלבד שתחיי בסביבה של תורה ואמונה! גברתך והתעני תחת

והוספתי, שזו היתה התביעה הנוקבת על אלישע בן אבויה, כמבואר בירושלמי במסכת 
 חגיגה.

 יצא לתרבות רעה. -"אחר"  -אלישע בן אבויה 
 אמר לו רבי מאיר: "חזור בך". אמר לו: "איני יכול".

 אמר לו: "למה?"
י בית קודש הקדשים רכוב על סוסי ביום הכפורים אמר לו: "שפעם הייתי עובר לפנ

שחל להיות בשבת, ושמעתי בת קול שיצאה מבית קודש הקדשים ואמרה: שובו בנים 
 שובבים חוץ מאלישע בן אבויה, שידע כוחי ומרד בי!"

וסיימו בגמרא )חגיגה טו ע"א(: אמר: הואיל ונטרדתי מהעולם הבא, אהנה לפחות 
 רבות רעה.מהעולם הזה. הלך ויצא לת

בסופו של דבר, מספרת הגמרא, פעל רבי מאיר שיכניסוהו לגיהנם ועלה עשן מקברו 
 כמאה וחמשים שנה, עד לפטירת רבי יוחנן שפעל להכניסו לגן העדן.

 ויש להבין: הרי דחוהו. מה היה עליו לעשות?
 -אלא, משל למה הדבר דומה 

מנה לו קורה ונלפת בה. גל אדם הפליג בספינה. התרגשה סערה, והספינה טבעה. נזד
מסרו לגל, השמש קפחה על ראשו וכוחותיו אזלו. סביבו חגו סנפירי כרישים, בנס לא 
גרסוהו במלתעותיהם. חש שהגיע לאפיסת כוחות, והנה חוף לפניו, אשד נחל מפכה, 

 עצי פרי לרוב, וקבוצת ילידים מסבים סביב מדורה, צולים דגים, מפטפטים בניחותא.
עשה דרכו בין אדוות גלי החוף, והקבוצה השתתקה. הביטו בו במורת רוח,  בצעד כושל

 אינם חפצים באדם זר. החוו בידם: הסתלק, שוב למקום ממנו באת, אינך רצוי כאן!
עצר בחשש. פניו התרכמו: הוריו למדוהו שלא להדחף למקום בו אינו רצוי, ופה אינו 

 -רצוי בעליל 
 ובכן, מה?

 עקבותיו?האם ישוב על 
 לים? אל הגלים, לכרישים?! -לאן 

לא! הוא ימשיך ויתקדם. ינסה לפייסם, לרצותם, להתחבב עליהם. יהיה לעבדם, 
 למשרתם. כי אין לו לאן לחזור!

לאטום אוזן, להתעלם מהדחיה, להתחנן  זה מה שהיה על אלישע בן אבויה לעשות.
 ולהתרפס. כי התורה היא חיים, והמוות אינו אופציה!

 ואילו הוא, פנה וחזר. כי גם הים היה אופציה עבורו. על כך נתבע!
הטעונה  והדברים היוצאים מן הלב נכנסו אל הלב, והחליט לשוב הביתה. אל האוירה

והעכורה, אבל המסלול הוא המסלול הנכון. ומצא מפלט בישיבה, ביצר בה מקומו 
ומעמדו, "הולך ועושה", והקים בית לתפארת, בית של תורה וגדולה. שלח ידו במסחר 
והצליח, קובע עתים לתורה, וההדורים עם ההורים יושבו, והם זוכים לכבוד מלכים 

לל שיחה אחת אליה נקלע "במקרה", וכבר הגענו ולרוב נחת מהבן והנכדים, והכל בג
 לירושלים. לאיזו כתובת הרב צריך. את כל חיי אני חב לו!

איי, את חייו חב הוא לרבון כל העולמים, שתכנן שיתקיים באותו מקום ובאותה שעה 
"בר בי רב", יום שכולו תורה, ואני אוזמן לשאת בו דברים באותה שעה, ושם בפי אותו 

ון צעדיו לבית הכנסת, והציב בו את השולחן עם המזונות והשתיה, ופתח לבו רעיון, וכו
 לדרשה, והשיבו אליו.

 )והגדת(                 איזה תזמון, איזו מקריות. וכבר אמרו ש"מקרה" אותיות: רק מה'!

 
 )יב, א( אשר אראך. הארץ אל אביך ומבית וממולדתך מארצך לך לך אברם אל ה' ויאמר 

 כל על שכר לו ולתת בעיניו לחבבה כדי מיד הארץ לו גלה לא - אראך וברש"י: אשר
 .ודבור דבור
 נט( חרדים )פרק בספרהקדוש  וכתב
 גדולה בתשוקה ארץ מאפסי אליה ולבא ישראל ארץ את לחבב ישראל איש כל וצריך

 שנאמר בה מאסנו יען לדורות בכיה לנו שנקבעה עווננו תחילת כי, אמו חיק אל כבן
 ולפיכך, ציון תרחם תקום אתה( יד) נאמר ושם, חמדה בארץ וימאסו( כד, קו תהלים)

 אמר ה"שהקב במדרש ומצינו אליה. בבואם ואבניה עפרותיה מנשקים האמוראים היו
 לו נתן לא שחזר ואחר ויחזור ויראנה ישראל לארץ שילך ראשונה פעם אבינו לאברהם

 לחזור משתוקק היה שנים חמש ואותן שנים חמש עד ישראל לארץ ללכת לחזור רשות
 הנה ואשכונה אעופה כיונה אבר לי יתן מי( ז, נה שם) הפסוק זה אמר והוא ללכת

 ללון ולא ישראל ארץ של במדברות ללון מוטב, סלה במדבר אלין נדוד ארחיק
 אליו דבר כאשר אברם וילך כתיב, ומשהורשה, תאב והיה, לארץ חוצה של בפלטריות

 וראה ראשונה פעם שמה שבא אחר אבל משתוקק היה לא הארץ אל בואו וקודם', ה
 לדורות נלמד וממנו, נכסף נכסוף אז, הארץ קדושת תפארת יקר הנבואה במראה

 נהיה כך מנת על, בצער שיושביה פ"אע כמוהו נכספים להיות חלציו יוצאי אנחנו
 :ביסורין שמחין

  בחוד של מעילו בכנף הסודית הפתקא
 - רבים חודשים, אדם ובני כבשים עיזים בין, ובנהרות בימים, הארוכות בדרכים

 לארץ - לארץ מחוץ ל"זצ הופמן חנוך אברהם רבי צעד, בהשם בבטחון הצרופים
 : ויסורים תשוקה מתוך שעלו ממאות אחד רק וזה. הקודש

 לארץ עלה (ל"זצ הירושלמי המגיד ידלר ציון בן' ר של הקרוב ידידו) חנוך אברהם רבי
 תאבה לא אולי" שחשש משום, ל"בחו להתחתן רצה לא הוא. בחור בעודו הקודש
 יחפש, כ"אח ורק, לעלות בנפשו וגמור מנוי היה... הקדש לארץ" אחרי ללכת האשה

 . ישראל בארץ שם זיווגו את
 לארץ ה'העלי תכנית לכן, מדוכדך עני בחור הוא גם היה, משפחתו בני שאר כמו

 לפסוע להתחיל כסף לו היה לא, פשוט -" ממונות עניני" של רב בקושי נתקלה הקודש
 יוצאים" - בדעתו נחוש היה אך. לו היתה לא פספורט תעודת גם. הסמוכה לעיר מעירו
 ". לדרך

 ? איך
 ": רגלי הולכים"

 ' בה יבטח אשר
 : היה כך, שהיה ומעשה

 ויצא הגדולה לעיר קידה קד, לאחור פניו את הסב, וילנא בשערי נעמד בודד בחור
 . אודיסא עד - לכפר ומכפר לעיר מעיר רגליו את כיתת הוא. לדרך

, העיירות באחת' אורחים הכנסת' בפתח כשעמד הימים שבאחד, סיפר הוא בהזדמנות
 מבין אני ל'בוחר" ושאל הקהל מחשובי אחד אותו עצר, הדרך להמשך שיצא לפני

 ארוכים ימים שכבר לי ונראה, פספורט לך שאין הבחנתי, רגלי לדרך מכאן יוצא שאתה
  לעבור מפחד לא אתה איך, כך צועד שאתה

 נכנס, קצר רגע להמתין ממנו ביקש חנוך אברהם' ר?" פספורט ללא האלה הדרכים את
" הדרך תפלת" נוסח על והצביע פתחו ישן סידור מהארון הוציא לאכסניה פנימה
  ".שלי הפספורט זה, הנה: "ואמר

 . הקודש לארץ - להפליג ביקש ממנו הגדול הנמל היה בה, אודיסא שערי עד כך
 לפניו מצא שם, הנמל אל בחפזה צעד בידו הקטנה וחבילתו לאודיסא כשהגיע מיד

, ודברים אומר ללא אופיינית בזריזות. ישראל לארץ להפליג העומדת גויים של אניה
 להתיישב ומיהר, ופספורט אישורים בלי לאניה פנימה נכנס

, הספינה במרכז, הקהל מחדרי באחד, במנוחה יושב עודו. הפנויים המקומות באחד
 שלא וכיון, תעודותיו את ממנו ביקש השוטר. ואישורים תעודות לבדוק שוטרים נכנסו

 ... השמים כיפת תחת החוף אל בחזרה, פנים בבושת החוצה גרשוהו, בידו היו
 . בחבילה היו התפילין. בספינה נשארה חבילתו

 בגדים מעט גם הטמין בנרתיק. הגשמי עולמו כל היה בו עור של גדול נרתיק זה היה
 . הארוכה בדרך ללבוש אבא מבית לו נותרו שעוד

 הים בידו אשר והארץ השמים אלוקי' ה אל וקיווה הספינה ליד עמד חנוך אברהם
 ". בטחון. "והיבשה

 : חנוך אברהם רבי של בפומיה מרגלא, אגב
 מנוקדת" מבטחו' ה והיה' בה יבטח אשר הגבר ברוך" שבפסוק" מבטחו" מילת למה

 קמוצים הדרכים שכל לך שנדמה במקום שאפילו לך לומר? קמץ במקום בפתח
 ויפתחו, השמים מן לך יסייעו כן תעשה ואם', בה מלבטוח תחדל אל, לפניך וסגורים

 טלטלוהו כמעט עזות רוחות, הפתוח בנמל עמד הוא, בקיצור. הצלחה שערי לך
 .לשמים נשואות עיניו'. ה אל וקיווה, ממקומו

 לקראת חבלים והתרת העוגן ניתוק לאחר זה היה, האניה הפלגת לפני מועט זמן
 ! לעצור - פקודה התקבלה. מבוהלת שריקה נשמעה לפתע, הפלגה

 . שוב עגנה היא
 שוב להוציא המלחים הסכימו, הכעוסים הנמל ועובדי המלחים בין קצר שיח לאחר

 את שאיחר עשיר נוסע האניה על להעלות במטרה) האניה אל המוביל הגשרון את
 של גדול עדר אחריו שהביא נוסע עולה האניה על שהנה הבחין הבחור(. המועד
 ... ועיזים כבשים

 בין התחבא. הצאן בין בזחילה ונכנס חנוך אברהם התכופף, צעיר בחור של גוף בזריזות
 הסיפון בצידי בינותם הארץ על התישב. האניה על ועלה במהירות ביניהן צעד הכבשים

 . בו שהרגישו בלי
 חבילתו נחה בו המקום אל ושב הספינה לירכתי ירד, הנמל את עזבה כשהספינה

 . החלה הנסיעה . הקודש ארץ אל בדרכו יצא כך ממקומה נזרקה לא שעדיין
, ביניהם ושוחחו חברו את אחד הכירו כבר הנוסעים, הפלגה של ימים כמה כשעברו

 לארץ נוסע בחור כיצד: בשאלות חנוך אברהם' לר לו להציק האניה יושבי החלו וכך
 ומי, תחיה איך? שם תעשה מה? בכיס פרוטה ללא קרוב או מכיר בה לו שאין חדשה
 לו שיעזרו תכשיטים או כסף לו יש בוודאי" בלחש אמרו אחרים? לצידך יעמוד



 

 ד 

 להם ענה סרק בשאלות אותו שהטרידו לאחר הימים באחד"... ישראל בארץ להתבסס
 ". לאומי בין מסחרי מבנק עתק סכום על ק"צ לי יש, כן: "הבחור
 מאחוריו עומד שמישהו בלי כך סתם עולה לא שהוא בטוחים שהיו סקרנים נוסעים
 היה יכול כשלא. בוטח שעליו ק"הצ סכום ומה הכסף היכן הסוד את לגלות בו האיצו
 המתינו הסובבים וכל, בה חיטט, לידו שעמדה החבילה את פתח, בקשתם בפני לעמוד
 היה הנייר על, בהתרגשות להם והושיט עבה ניר מחיקו הוציא חנוך אברהם' ר. בצפיה

 יום ועד ה"מר לו קצובין אדם של מזונותיו כל דרבנאי אחוה תחליפא רב תני: "כתוב
 בעל עלי נאמן: "להם להגיד מיהר והוא, עליו הביטו הם( ו"ט ביצה" )הכיפורים
 ". דבריו שיקיים ההבטחה

 . ימיו כל בכיסו מונחת היתה זו שפתקא, הירושלמי המגיד סיפר, זוכרני
, מהתרגשות נקשן לדא דא אבריו, החוף אל כולם עם ירד, יפו בנמל עגנה האניה כאשר
 .מעיניו זלגו חמות דמעות ושתי

 בעיניים. בהשם בטח כמובן אך לירושלים מיפו לעלות כדי פרוטה אפילו בידו היה לא
 בדרכה שעולה, ישמעאלים אורחת וראה עיניו את הגביה התרגשות הומה ולב דומעות

 שיעלה יסכימו אם אותם שאל הוא, וירקות פירות החמורים על נשאו הם, ירושלימה
 עלה - מרופט יהודי כסף לך אין" והפטירו ארוך רגע עליו הביטו. העגלה על עימם
 באותה כי לי וסיפר. פחד ללא אליהם הצטרף הבחור חנוך אברהם' ר! יאלה, עימנו
 ירא אינו ש"ית' בה בטחונו ששם שאדם המוסר חכמי דברי את עיניו לנגד שם שעה

, מאד כבדוהו הם, הערבים על מוראו את הטיל ה"הקב ואכן! שבעולם דבר משום
 ".היהודי לחכם יעשה ככה: "ערבי בניגון לפניו קראו לירושלים ההר ובעליית

 .ובששון בשמחה ירושלים לשערי הגיע כך
 והנס' בה הגדול ביטחונו לזכר", הופמן"ל משפחתו שם את להסב החליט ביום בו

 . הקודש לארץ עליתו בעת עמו שעשה
 )להגיד(              .מעלה של בירושלים ההוד מדמויות לאחת והיה התחתן בירושלים

 .ו(-)טז, דכי הרתה ותקל גבירת בעיניה... ותענה שרי  ותרא
 רבי משה מונק ביאר זאת עפ"י סיפור: 

גביר אחד הוצרך פעם לנסוע לפראג לרגל עסקיו, והוא הזמין לשם כך את שרותיו של 
עגלונו. השניים נסעו כברת דרך אורכה, עד שהיום העריב. לקראת חשכה הם עצרו 

את הלילה על אם הדרך. כמנהגם של אנשים, פשטו את עגלתם והתכוננו לעשות 
השניים את בגדיהם, עטו על גופם בגדי לילה, פרשו לעצמם ליד העגלה מצע לישון 

 עליו ונרדמו.
עם שחר, התעורר העגלון ראשון, ומיד מיהר ולבש את בגדי הגביר. אחר, עלה על 

וא התבונן העגלה והתיישב במושב האחורי כשהוא מתענג על הריפוד המלטף. ה
בקוצר רוח מבעד לחלון והבחין כי הגביר עדיין נם את שנתו, לכן הרים אבן קטנה, 

 השליך אותה עליו וקרא בקול גדול: "נו, עגלון! עד מתי תשכב?!"...
הגביר קפץ ממקום משכבו והיה משוכנע כי העגלון חומד לו לצון, "האם הסתתרה 

על רקתו ומראה לעגלונו את שהוא  בינתך?", שאל תוך כדי שהוא מסובב את אצבעו
חושב אודותיו. אבל העגלון לא חשב לוותר, והחזיר לו בצעקה: "אני אינני משוגע! את 
הוא שוטה הכפר! אני הגביר ואתה העגלון שלי, ועכשיו מהר לבש את הבגדים והתחל 

ת בנסיעה!". הגביר נוכח לראות כי לא בנקל יצליח לגבור על העגלון, באין ברירה אחר
לפניו לבש את בגדי העגלון ונסע לפראג, לבית הדין. בקושי עצרה הכרכרה וכבר קפצו 
מתוכה השניים כשהם צועקים בקולי קולות את אותם דברים: "אני הגביר! אתה 

 העגלון!"...
במהרה נכנסו השניים לחדרו של ה"נודע ביהודה", וכל אחד הרצה את טענותיו בפניו. 

: "עניין זה מסובך מאוד, עלי לחשוב כיצד להכריע בדבר, שמע הרב את דבריהם והגיב
לכן לכו עכשיו וחזרו מחר בשמונה בבוקר, כדי לשמוע את הכרעתי בנדון". ומיד לאחר 
צאתם קרא הרב לשמש בית הדין והורה לו שמחר יושיב אותם להמתין לו ואל יתייחס 

 אליהם כלל, עד שעות אחרי הצהריים המאוחרות.
הנקובה כבר נשמעו הדי הויכוח בין השניים, הם צעקו בנסותם לגבור  עוד לפני השעה

זה על קולו של זה: "אני הגביר! אתה העגלון!", ופני שניהם בערו מכעס ומשנאה. אך 
שמש בית הדין, נאמן לבקשת הרב, נגש אליהם ואמר כי הרב עסוק ביותר ועליהם 

ניים תוך כדי ההתכתשות להמתין בבית הדין עד שיתפנה. בלית ברירה התישבו הש
 המילולית.

הזמן חלף ולאט לאט נמאס הויכוח גם עליהם, הרי אף אדם אינו מסוגל להכריז במשך 
שעות על עצמו "אני הגביר"... בהמשך התאספו בבית הדין עוד בעלי דינים נוספים 
שהשמיעו בקול את טענותיהם: בפינה אחת התווכח קבלן עם לקוח ובפינה אחרת 

ני סוחרים ביניהם בויכוח מרתק. ושני הטוענים לתואר הגביר נסחפו התדיינו ש
 בהדרגה לאווירת המקום.

שעות חלפו עליהם כך, בטנם החלה לשגר אותות מצוקת רעב, ולהט הויכוח פג כמעט 
לגמרי. בשעות אחר הצהריים הציץ הנודע ביהודה מחדרו והבחין שהשניים הסיחו את 

גיעו. באותו רגע פתח את דלת חדרו לרווחה והרעים דעתם מן העניין הבוער שלשמו ה
בקול: "יכנס העגלון!", העגלון האמיתי נבהל כהוגן וקפץ על רגליו במהירות. לאחר 
שבריר שניה נזכר כי בעצם כבר אינו עגלון מזה יממה שלימה, אך היה כבר מאוחר 

חזרה את מידי... הנודע ביהודה הצליח להוציא את האמת לאור, השניים החליפו ב
 בגדיהם ופנו לדרכם לשלום.

באופן דומה מוצאים אנו שכאשר פונה המלאך אל הגר, הוא קורא אליה: "הגר שפחת 
שרי". והגר, שהיותה שפחת שרי היא עובדה בלתי נפרדת מחייה , מגיבה בטבעיות 

 לפניה הזאת.
לאחר מכן ממשיך המלאך ושואל מפני מה היא בורחת, ומבלי משים, בתשובתה 

 "מפני שרה גברתי"...  -מרת הגראו
"את עצמך חשפת את נקודת האמת. בדברייך הנך מודה  –מכריע המלאך  -"אם כן: 

שאת שפחת שרי, והיא גבירתך... לכי מהרי ושובי אליה , המשיכי לקבל את מרותה 
 ()ומתוק האור      והתעני תחת ידיה"...

 
 )יז, כו(בעצם היום הזה נמול אברהם 

(  ג פרק וירא אברהם אבינו כשנצטווה על ברית מילה? מסופר במדרש, )תנחומאמה עשה 
 בריה, של שכר מקפח שאינו ה"הקב של שמו יתברך ממרא? באלוני ולמה ממרא, "באלוני
 הוא ברוך הקדוש לו שאמר וכיון וממרא, אשכול ענר, לאברהם, לו היו אוהבים שלשה
 ל"א הוא, ברוך הקדוש לי אמר וכך כך אמר, ענר, אצל הלך עצה מהם לקחת הלך שימול

 אותך והורגין באין שהרגת המלכים של קרוביהן שיהיו לעשותך? אתה רוצה מום בעל ענר:
 ה,"הקב לי אמר וכך כך ליה אמר אשכול, אצל והלך הניחו מפניהם. לברוח יכול אתה ואין

 הניחו ותמות. לסבול תוכל ולא הרבה, דם ממך יצא תמול אתה אם זקן, אתה אשכול: ל"א
 אתה הזה בדבר ממרא: ל"א תיעצני? מה ה,"הקב לי אמר וכך כך ל"א ,ממרא אצל והלך

 המלכים, מן והצילך הנסים, כל לך ועשה האש, מכבשן שהצילך הוא הלא עצה?! מבקש
 אתה אחד אבר ומקצת שבך, אברים ח"רמ והציל אותך, הורגין היו וגבורתו כחו ואלולי
 אליו נגלה איני שימול עצה שנתת אתה יתברך ה"הקב אמר כמצותו! עשה עצה? מבקש

 ממרא". באלוני' ה אליו וירא ד",הה בתחומך אלא
 מדרש זה אומר דרשני. כשנתבונן נראה שיש כאן כמה קושיות עצומות:

 א. אברהם אבינו צריך "עצות" אם לעשות כדבר ד'?
לעשות רצון ד'? הרי יש כלל ידוע: "הגד ב. וכי אלו הם ה'אוהבים' של אברהם? שאומרים לא 

 לי מי הם חבריך ואומר לך מי אתה"...
ג. ואם שאלם, זאת אומרת שלא ידע מה לעשות, נו, אז אם הרוב אמרו שלא למול למה 

 באמת כן מל?
 ד. ומה השכר שזכה בזה ממרא? שיתגלה הקב"ה בחלקו. מה ה"מידה כנגד מידה" בזה?

 קב( "ולמה רמז המשך - כג פרק - ש בילקוט שמעוני: )בראשיתה. ואיך נבין את דברי המדר
ואברהם" וכי אלו הם  וממרא אשכול ענר צדיקים ארבעה בה שדרו ארבע קרית אותה קורא

 ארבעה בה וביותר, בהמשך המדרש: ]למה נקרא שמה קרית ארבע:["ושמלו צדיקים?
ה טובה" שלהם, ומלו אשכול וממרא", כאן עושים הם ההיפך מה"עצ ענר אברהם צדיקים

 את עצמם?
 מחמת עוצם הקושיות, נראה לחדש בזה כך:

בהקדם, עניין מצוות מילה, ידוע בספה"ק שטעם מצוות המילה היא כדי להכשיר את הקטן 
שיהא ראוי לעבודת ד' וכדי להחליש את תאוותיו. ויתכן להוסיף בזה עוד הסבר, עפ"י דברי 

בעוד הרבה ספרים הק' שמחשבות ההורים משפיעים האור החיים הק' בפ' תזריע וכן הוא 
 על נפש הילד. וכשנולד ילד ישנו החשש שמא ואולי יופרע ממחשבתם שטבועה בנפשו.

לנו הקב"ה למול את התינוק כבר בן שמונה ימים,  ויתכן, שלכן, ברוב רחמיו וחסדיו ציוה
שיקבל את החותם של יהודי, שמעת שכבר יש בו חותם של צווי השי"ת ממילא מוכשר 

 הוא יותר לקיים רצון השי"ת.
ויומתק יותר עפ"י מה שמצינו בדיני טומאת כלים שישנם כלים שיורדים לטומאה במחשבה 

 עולים ואינן, במחשבה טומאתן לידי יורדין הכלים "כל כה, ט( פרק כלים או במעשה )מסכת
 ומחשבה, מחשבה ומיד המעשה מיד מבטל שהמעשה, מעשה בשנוי אלא טומאתן מידי
 מחשבה"   מיד ולא מעשה מיד לא מבטלת אינה

יתכן, שלכן, כשנולד התינוק ציוה לנו הקב"ה שנחתום בו "שינוי מעשה" "שהמעשה מבטל 
זה נכשירו להיות כלי מוכן לעבודת השי"ת. ובאמת לא מיד המעשה ומיד המחשבה" וב

 צריך כאן את המחשבה כלל אלא עצם המעשה שיכשירו.
ועתה נבא אל ביאור המדרש: הקב"ה אמר לאברהם שימול את עצמו. בא אברהם אבינו 
ואמר לעצמו, מה המטרה ומה הנסיון במצוה זו? הרי כבר עברתי נסיונות קשים בהרבה מזה. 

ידו לשאלם, בא אצל ענר, ושאלו מה הנסיון בזה, אמר לו ענר: הקב"ה כנראה הלך אצל יד
 רוצה שתמסור נפשך איליו, ואם תשאל מה מסירות נפש יש כאן? התשובה: "שיהיו

מפניהם". שמע  לברוח יכול אתה ואין אותך והורגין באין שהרגת המלכים של קרוביהן
אמר לו אשכול: גם אני סבור שהמטרה אברהם והמשיך אל אשכול לשמוע מה הוא אומר, 

 ולא הרבה, דם ממך יצא תמול אתה אם זקן, היא מסירות נפש אבל מטעם אחר: " אתה
ותמות". בא אצל ממרא, אמר לו ממרא, לא יכול להיות שהמטרה היא מסירות  לסבול תוכל

 מכבשן שהצילך הוא נפש, שהרי כבר הוכחת עצמך כמה פעמים עם מסירות נפש: :הלא
 והציל אותך, הורגין היו וגבורתו כחו ואלולי המלכים, מן והצילך הנסים, כל לך ועשה אש,ה

 שבך", והרי בכל אלו המקרים כבר מסרת נפשך. אברים ח"רמ
אמר לו ממרא, אין הקב"ה רוצה ממך כוונה כזו או אחרת. הקב"ה חפץ במעשה המילה 

וגואלים את התינוק מכל מחשבות בלבד. שכן כאמור בהנ"ל כאן ע"י המעשה מוציאים 
הסיגים, ואברהם אבינו הוא הראשון שמקיים מצווה זו, והוא צריך להנחיל לדורות הבאים 
את הכשרת נפשם ע"י המעשה בלבד, לכן, אף שהוא עצמו הרי לא נצרך לזה כמובן, בכל 

ש זאת נדרש ממנו רק "מעשה" בלבד, כמו אצל הקטן הזה שאין לו שום מחשבה ורק מרגי
 כמצותו!" רק את העשיה. את עצם המעשה בלבד. וזה מה שאמר לו ממרא: "עשה

בזה מובן היטיב, מה המידה כנגד מידה בשכרו של ממרא, שנתגלה ד' בחלקו, כיוון שהוא 
זכה להבין שכל המטרה של המצווה היא להכשיר את נפש הילד להשראת אלוקים, לכן 

ציוני תורה()         וכמובן שכל התמיהות נתיישבו בזה מאליהם.  לה הקב"ה בחלקו.נתג

  בדרך הדרוש 
 הארץ אל אביך ומבית וממולדתך מארצך לך לך אברם אל' ה ויאמר

 לכהן גדול לגוי ואעשך במדרש )יב, א(' וגו גדול לגוי ואעשך אראך אשר
 אקדים זה לבאר כדי. גדול כהן לעשותו אותו הבטיח למה וקשה, גדול

 ואיתא, בהילוך ישראל ארץ קנה דאברהם התורה מפרשי שכתבו מה
 שדהו לתוך עוברת הרבים דרך שהיתה מי( ב, צט דף בתרא בבא) בגמרא

 לארכה בה הלך דתניא בהילוכא ליה קנו במאי רבים אליעזר' ור' וכו
 עד כלום מועיל הילוך אין א"וחכ א"ר דברי הילוכו מקום קנה ולרחבה
 לארכה בארץ קום התהלך דכתיב א"דר ט"מ אלעזר' ר אמר, שיחזיק
 דקאמר הוא דאברהם חביבותא משום התם ורבנן, אתננה לך כי ולרחבה

 הילוך רבים דגבי והכריעו, בפוסקים מזה דעות חילוקי ואיתא. הכי' לי
 קונה חשוב דאדם בזה נמי והכריעו' בגמ מזה פלוגתא' דאי כמו קונה

 דקאמר הוא דאברהם חביבותא משום התם וכדמשני רבים כמו בהילוך
  שאני. חשוב דאדם משום והיינו, הכי' לי

', וגו הארץ אל' וגו מארצך לך לך אברם אל' ה ויאמר ש"א והשתא
 רבים גבי אלא הילוך קונה אין הא וקשה, בהילוך קונה שיהא כדי והיינו

 ואעשך המדרש בא ז"ע, קונה הילוך שיהא בדין אין יחיד שהיה ואברהם
  . ק"ודו דמי וכרבים חשוב אדם הוה כ"וא גדול לכהן גדול לגוי

 אותה, גדול לגוי ואעשך במדרש עוד דאיתא מה נמי לומר ואפשר
 דדוקא זו דעה לפי ל"דר, ממך מעמיד אני גדול גוי מי כי בה שכתוב אומה
 כ"א, חשוב אדם אפילו בהילוך קונה אינו יחיד אבל בהילוך קונים רבים

 לכך, קונה יחיד אין והא בהילוך אברהם קנה האיך לדוכתא קושיא הדרא
 הוה כ"וא, ממך מעמיד אני גדול גוי מי כי בה שכתוב אומה אותה אמר

  ק"ודו ושלמה גדולה אומה ממן שיצאו זה מחמת כרבים דינן
 שנת ת"צ( -)בא ישועה ונחמה  

 )יד, יח( ,עליון לאל כהן והוא ויין לחם הוציא שלם מלך צדק ומלכי
( ז"י דף) דתענית בגמרא דאיתא ל"וי לבד יין הוציא לא למה וקשה

 שאין בזמן' אפי לעבודה פסול' ויהי ישתכר שמא יין לשתות לכהן אסור
 אבל לעבודה הראוי כהן ובעינן ק"ביהמ יבנה מהרה משום קיים ק"בהמ

, משכר אינו הסעודה שבתוך שיין יין לשתות מותר הסעודה בתוך איתא
 לכך לחם הביא למה קשה ויין לחם הוציא צדק ומלכי שפיר אתי והשתא

 הוצרך לכך ל"הנ מטעם יין לשתות לו ואסור עליון לאל כהן והוא אמר
  :ק"ודו הסעודה בתוך והוי לחם להביא

 )מדרש יונתן(
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ובממון,  בנפש  בגוף,  להתמסר 
לעזרת והצלת חברו !

וירק  אחיו  נשבה  כי  אברהם  "וישמע  מהפסוק:  נלמד 
את חניכיו... וישב את כל הרכוש וגם את לוט אחיו... 

ואת העם" (פרק יד-יד,טז)
וכתב הפלא יועץ: "וידוע גודל מצות הצלת נפשות שניתנה כל התורה 
להדחות על פיקוח נפש וכ"ש וק"ו, שחייבים כל ישראל לפזר כל ממונם, 
ולמכור אפילו הספרי תורה בשביל הצלת נפש. ואמרו חז"ל: "כל המקיים 
הראשון אחד  אבינו  כי  עולם מלא".  קיים  כאילו  מישראל,  נפש אחת 
היה אברהם, ויצאו ממנו רבבות אלפי ישראל. ומאדם הראשון יצא כל 
העולם. לכן החיוב למהר ולהשתדל לכל דבר טוב, בכל כוחו, וה' הטוב 

בעינו יעשה. וקובע שכר הרבה למשתדל, כאילו הוא גומר ועושה.

כתב  הזולת,  את  להציל  כדי  נפשו  שמסר  לאדם  חיזוק  במכתב 
הגאון רבי מיכל יהודה ליפקוביץ זצ"ל את הדברים הבאים:

"אמרו חז"ל בגמרא (שבת ל:) על הפסוק: סוף דבר הכל נשמע את 
האלוקים ירא ואת מצוותיו שמור כי זה כל האדם". מאי "כי זה כל 
האדם"? אמר רבי אלעזר, כל העולם כולו לא נברא אלא בשביל 
זה. רבי אבא בר כהנא אמר: שקול זה כנגד כל העולם כולו. שמעון 
בן עזאי אומר: לא נברא כל העולם כולו אלא לצוות לזה. למדנו 
כל  כנגד  הוא  ששקול  ויחיד,  יחיד  כל  של  מעלתו  גודל  מהדברים 

העולם וכל העולם נברא בשבילו".

הרי  מישראל,  נפש  להציל  זכה  שליט"א  כבודו...  מעלת  "וכאשר 
בוודאי מצוותו וזכותו גדולה מאד, ובפרט כאשר עשה מצוותו שלימה, 
זכות  כי  ברכה  והנני  ותמורה.  שכר  קבלת  ללא  מצוה  לשם  מצוה 
המצוה תעמוד לו להתברך משמיא באורך ימים ושנות חיים טובים 
ושמחים, ולא יארע לו שום נזק והפסד ויזכה למלוי משאלות ליבו 

לטובה ולברכה בכט"ס".

באדם  הדין  מה  בספרו:  שליט"א  זילברשטיין  הגר"י  נסתפק 
שהשבאים תפסו את אביו ואמו ורבו ואחיו, ודורשים אלף זהובים 
עבור אביו אחיו ורבו יחדיו. ומאידך דורשים גם אלף זהובים עבור 

אמו בלבד, ויש לו רק אלף, את מי עליו לפדות קודם?

וכתב שבשאלה זו דן הברכי יוסף ותשובתו שיפדה את אמו בלבד, 
אף שבידו לפדות ג' שבויים במקום זה. בכ"ז היא קודמת להם. וראיה 
לכך מגמ' (הוריות יג.): היה אביו ורבו ואמו בשביה, היא קודם לרבו 

ורבו קודם לאביו, ואמו קודמת לכולם. עיי"ש.



לקרב רחוקים ולסייע בידם לזכות באושר 
הרוחני שבחיי תורה ומצוות !

נלמד מהפסוק: "ואת הנפש אשר עשו בחרן" (פרק יב-ה)
האנשים  את  מגייר  אברהם  השכינה,  כפני  תחת  "שהכניסן  רש"י:  וכתב 
ושרה מגיירת את הנשים ומעלה עליהם הכתוב כאילו עשאו". ושאלו חז"ל 
(במד"ר): איך יתכן שעשו את הנפש, והרי אם מתאספים כל באי עולם לברוא 
שגיירו,  הגרים  אלו  אלא  נשמה?!  בו  לזרוק  יכולים  אין  אחד,  יתוש  אפילו 
וללמדך שכל המקרב והמגייר... כאילו בראו. עוד אמרו חז"ל (סנהדרין צט:) 
כל המלמד את בן חברו תורה, מעלה עליו הכתוב כאילו עשאו שנאמר "ואת 

הנפש אשר עשו".

באחת משיחותיו של כ"ק האדמו"ר מקלויזנבורג - רבי יקותיאל יהודה 
הרבה  שמשתדל  מה  על  מנימוקיו  אחד  את  הביע  זצ"ל,  הלברשטאם 
מחיי  הרחוקים  האנשים  הרוחני של  ובחיזוקם  רחוקים  בקירוב  לעסוק 

תורה ומצוות וכך אמר:

אצל משה רבינו ע"ה מצינו שבתחילה סירב לרדת בשליחות ה' למצרים, 
ואז אמר לו הקב"ה להשליך את מטהו ארצה ויהי לנחש... בזה ביקש 
השי"ת ללמדו שאפילו יהודי פשוט (בבחינת 'מטה'), כאשר הרב או הרועה 
הרוחני אינו אוחז בו היטב והוא נשמט ארצה, עלול הוא ליהפך לנחש 

ארסי.

לאחר מכן, שוב אמר לו הקב"ה: "שלח ידך ואחוז בזנבו". בזה הראה 
לו הקב"ה שאפילו אם כבר נהפך לנחש, אם ישוב הרב ויאחז בו כראוי - 
ויכלכל בחכמה את מעשיו לאחוז בזנבו, ודוקא שם במקום שאינו נושך 

- או-אז יחזור האיש למוטב ויהפך למטה כשר..

שמא תאמר - המשיך האדמו"ר - מה לי ולצרה הזאת? וכי לא מוטב 
יותר שאתבודד לעצמי, אעסוק יומם ולילה בתורה ובעבודה ושלום עלי 
נפשי? על כך רמז לו הקב"ה באומרו: "השב ידך בחיקך" ומיד נצטרע. 
רק  וידאג  בזולת  מלטפל  ידיו  את  צדיק,  איש  יאסוף,  שאם  ללמדך: 
לעצמו, סופו להיות גם הוא עצמו איש צרוע ח"ו, כי כל הימים אשר 
הוא חי איננו בן חורין להפטר מחוב קדוש זה - להטיב ברוחניות גם 

עם זולתו.

תלמיד  שליט"א:  זילברשטיין  הגר"י  נשאל  ואקטואלית  מענינת  שאלה 
כוזבות  בדעות  המושרש  ביהודי  נתקל  רחוקים,  בקירוב  העוסק  חכם 
ובמשיכה לעבודה זרה ר"ל. וכפי הנראה אי אפשר לנתקו לגמרי ממנה, 
אך בכל זאת ניתן להמעיט את הקשר אליה אך לא לנתק לגמרי, ויש 
לאותו יהודי קשרים עם אנשי כמורה והם רוצים לתת לו משרת כומר 
רח"ל, האם יש ענין לטפל באותו יהודי ולהרחיקו מהם עד כמה שאפשר, 

כדי למעט את עוונותיו?

ניסה הרב זילברשטיין להשיב על השאלה עפ"י רעיון המובא בספר 
שליט"א) שם  (עה"ת פרשת כי תשא להגראי"ל שטיינמן  איילת השחר 
על  זצ"ל  חיים  רבי  אביו  את  שאל  זצ"ל  סולובייצ'יק  שהגרי"ז  מובא 
פוסחים  אתם  מתי  עד  א-יח):  (מלכים  הנביא  אליהו  שאמר  הפסוק 
על שתי הסעיפים, אם ה' הוא האלוקים לכו אחריו, ואם הבעל לכו 

אחריו".

ונשאל הגרי"ז: היאך מותר לומר על הבעל "לכו אחריו", וכי אדם האוכל 
נבילות וטריפות ולפעמים אוכל בשר כשר, האם מותר לומר לו, אם אתה 

אוכל נבילות וטריפות תמשיך תמיד?!

והשיב רבי חיים, שבעניני אמונה אם הוא מאמין בעבודה זרה ועובד 
אותה במעט, אז נחשב לעובד עבודה זרה, ולא נרוויח מאומה אם נפרישו 

במעט, כי העוסק במעט עבודה זרה, נחשב לכולו עבודה זרה.

ענין לטפל  יש לכאורה מקום להשיב על שאלתינו, שאין  זאת  לאור 
באותו יהודי כדי להמעיט את הקשר שלו עם העבודה זרה שהרי אין בזה 

כל תועלת, כאמור.

ואולם כשהציע הרב זילברשטיין את תשובתו לפני הגראי"ל שטיינמן, 
לא הסכים לדבריו, בנימוק שאין ללמוד הלכה מאגדה, וגם אין ללמוד 
דבר מדבר, ושמא בנידון שלנו אם נשפיע מעט על אותו יהודי ונקרבו 
לדרך הטובה, יתכן שיושפע מכך הרבה, ואי אפשר לקבוע עליו בוודאות 

שלא יעזוב את העבודה זרה.



להשתמש  ולא  חברו  ממון  להפסיד  שלא 
ברכושו ללא רשות !

נלמד מהפסוק : "ויהי ריב בין רעי מקנה אברם ובין רעי מקנה 
לוט"... (פרק יג-ז)

ומרעים בהמתם בשדות אחרים,  רועיו של לוט רשעים  וכתב רש"י: לפי שהיו 
ורועי אברם מוכיחים אותם על הגזל, והם אומרים נתנה הארץ לאברם ולו אין 
יורש ולוט יורשו ואין זה גזל, והכתוב אומר "והכנעני והפריזי אז יושב בארץ" ולא 

זכה בהם אברם עדין.

הבאנו בעלון פרשת נח את תמיהת הרבים על העובדה שדוקא בתפלת התכלית 
של היום הקדוש ביותר, היא תפלת נעילה, מזכירים בתפלת שמו"ע את ענין הגזל 
ידינו", מדוע מוזכר עון זה יותר משאר עבירות חמורות  "למען נחדל מעושק 
שבתורה?! והתרוץ שרגילים לומר מגדולי בעלי המוסר ומהספה"ק, משום שעוון 
גזל מקטרג בראש וגם לא נחתם דינם של דור המבול אלא על עוון הגזל. וזו 

סיבה להזכיר עוון זה במיוחד, להתוודות ולשוב עליו בתשובה שלימה.

ואולם עדיין יש לכאורה מקום לתמוה על פשר לשון התפלה שאנו אומרים: 
"ותתן לנו את יום הכיפורים הזה קץ ומחילה וסליחה על כל עוונותינו למען 
נחדל מעושק ידינו ונשוב אליך לעשות חוקי רצונך בלבב שלם". ומשמע כאילו 
המחילה והסליחה על כל העוונות מביא אותנו ליעוד ש"נחדל מעושק ידינו", ועל 
כך עולה התמיהה: מה שייכות וקשר יש לשאר העוונות עם עוון הגזל, וכי אם 
זכינו לסליחה על עוונות כמו ביטול תורה ולשון הרע זה אומר שאין ולא יהיה 

בידינו דבר הגזול?!

מלבד זאת, יש השואלים על נוסח הוידוי השוה לכל "אשמנו בגדנו גזלנו", 
ומה יעשה צדיק שברי לו שלא גזל, היאך יוציא דבר שקר מפיו "גזלנו"? וכמובא 
(בספר תולדות אדם פ"י) על אחד מגדולי התורה שחי בימי הרמב"ם שלא אמר 
הוידוי כי יודע הוא שלא נכשל בזה ואיך יעשה שקר בנפשו לדבר שקרים לפני 
השי"ת שחותמו אמת ואיך יתוודה "גזלנו" בשעה שכל ימיו נזהר מגניבה וגזילה?

עיקרים  לה  יש  מצוה  לכל  כי  ואמר,  לו  קרא  להרמב"ם,  הדבר  וכשנודע 
ושרשים וענפים המתפשטים לאין שעור. ובציווי "לא תגנובו" ישנם עוד איסורים 
ואביזרים כמו גניבת דעת הבריות, עיי"ש. הסבר נוסף מובא בספה"ק שגם אם 
הוא עצמו לא גזל, שמא נתפס בעוון רעהו שגזל והוא לא מיחה בו. או מדין 

ערבות שיש מאדם לחברו. וכיו"ב.

והנה לפי היסוד שביארנו בהרחבה (בספרנו איש לרעהו ח"ג מעמוד לו) נוכל 
ליישב בפשטות את כל התמיהות שהעלנו. והוא עפ"י דברי הזוהר הק' שהביא 
בספר ראשית חכמה (שער התשובה פ"ב) שכל מי שאינו עוסק בתורה, או שעובר 
עבירה הרי הוא עובר גם בלאו של "לא תגזול". וכשהוא עושה תשובה, הוא 
מקיים את מצות עשה של "והשיב את הגזלה" ועל כך הוסיף הגרי"ש אלישיב 
זצ"ל שהוא הדין בכל החכמות שזכה בהם האדם, ובכל הכלים והכישורים שחונן 
בהם לשם קיום התורה והמצוות, שאם משתמש הוא בהם לצורך חולין הרי הוא 

גוזל את הקב"ה!

ואמרנו, שהמקור לכך הוא בדברי חז"ל (ברכות לה:): "כל הנהנה מן העוה"ז 
בלא ברכה כאילו גוזל להקב"ה וכנסת ישראל" ובפירש"י שם, והריטב"א ביאר, 
משום ש"לה' הארץ ומלואה" והיאך יטול אדם מה שאינו שלו ולא יטול ממנו 

רשות. וכן כתב החינוך (מצוה ת"ל), "עשו ברכה על דרך משל, כנטילת רשות מבעל 
הבית לאכול מן הנמצא בביתו".

א"כ, שורת ההגיון אומרת שהוא הדין לכל הטובות וההנאות שנבראו בעולם 
בכללותו ובאדם לפרטיו, מותנים הם בנטילת הרשות מבעל הבית, הוא הקב"ה, 
ואין אדם יכול להשתמש בהם לענינים שהם נגד רצונו יתברך. וכן משמע מלשון 

הירושלמי (ברכות ריש פ"ו).

נוסח התפלה "למען נחדל מעושק  נוכל לתרץ בפשטות שאין  מעתה לפי"ז, 
ידינו" מכוון רק על מעשה הגזל כפשוטו. אלא הכוונה בזה על כל העבירות, 
שכפי שהעלנו, יש בכל עבירה גם עוון גזל כשמשתמש במה שחננו השי"ת, שלא 
ברשות. וכשמתוודה על כל העוונות [גם באמירת "גזלנו"] ושב בתשובה עליהם, 
ממילא חודל בזה מעושק ידיו [בכל העבירות], ומקיים "והשיב את הגזילה", והוא 

"כלאו הניתק לעשה".

נוכל להוסיף ולהמתיק תירוץ זה, שהרי לכאורה היאך יתקיים "והשיב את 
הגזילה", וכי יוכל באמת להשיב ולתקן את מה שקלקל בעונותיו, כפי שיכול 
וזאת  ולתקן!  יכול להשיב  כן,  לתקן כשמשיב הממון לחברו?! התשובה: שאכן 
עפ"י מה שאמרו חז"ל שהעושה תשובה מאהבה זדונות נעשות לו כזכויות. נמצא 
שהעבירות עצמן נהפכים לו להשבה מעולה למפרע. [לא רק כאילו לא עבר 
מעולם, אלא אף זכה על ידם בדרגתו הרוחנית, ולכן "במקום שבעלי תשובה 

עומדין אין צדיקים גמורים יכולים לעמוד"].



עפולה. עיר שקטה בלב עמק יזרעאל הפורה.

שעת בוקר ביום רגיל ונחמד.

שכונתנו השקטה נראית שוממת, רוב האנשים בעבודה, ומי 

שמבוגרים מגיל העבודה - ספונים בבתיהם.

הילדים משחקים בחצר הקדמית. 

"אמא, יש כאן אנשים זרים שנכנסים לחצר!" קוראת לי פתאום 

בתי בת ה-10.

* * * 

לא. זה לא סיפור מתח.

אני יוצאת לחצר ורואה שני פועלים בלבוש פשוט, חולצות 

טריקו. לידם חונה רכב לבן בלתי מזוהה. הם נכנסים לחצרות 

השכנים ומתעכבים בהם. בכל חצר כמה דקות.

מה הם עושים שם? עוד לפני שהתעלומה מפוענחת הם כבר 

יוצאים.

"מה קורה?" אני שואלת אותם כשהם מתקרבים לחצר שלנו.

"מחליפים מונה-מים, גברת" עונה האחד במבטא ערבי.

 אהה, אני נזכרת. תאגיד המים אכן פרסם לפני כשנה שמוני 

המונים  חכמים".  ב"מונים  יוחלפו  המכניים,  הרגילים,  המים 

החדשים משדרים לתאגיד המים את קריאת המונה באופן רציף, 

באמצעות שידור אלחוטי. כך הם מייתרים את הצורך ב"קריאת 

מונה". הפועלים שעיסוקם קריאת מונים יפוטרו והתאגיד ירוויח 

יותר.

 רוב האנשים במדינה לא שמעו על החלפת המונים, רבים 

גם אינם מודעים לנושא הזה בכלל. חוזר לו אדם מהעבודה 

יותר   - מהקודם  מעט  שונה  החדש  שהמונה  לב  שם  ולא 

חדש. אבל באותו גודל, אותו שעון עם זגוגית שקופה, מכסה 

שחור...

 אבל אנחנו שמענו וידענו על כך מראש, שכן התפרסמה 

 – דיגיטלי  הוא  החדש  המונה  קודש:  לשבת  בנוגע  קריאה 

חשמלי, והוא פועל אחרת לחלוטין מהמונה הישן. בכל פעם 

שאדם פותח ברז או לוחץ על הניאגרה בשירותים, הוא יוצר 

- ישירות או בעקיפין - פעולה חשמלית. כלומר - בשבת קודש 

יש בעיה!

* * * 

 תאגיד המים מצדו מתקין לכולם מונים רגילים, אלא אם כן 

ביקשו מונים כשרים לשבת - היינו כאלה שלא משדרים כלל 

בחילול שבת.  הכרוכה  פעולה אחרת  כל  ולא מבצעים  בשבת, 

הצריכה משודרת בשבת במוצאי שבת. המונה מצויד בלוח שנה 

ישנה  תרצו  ואם  וחג.  שבת  מידי  פעולותיו  את  שמנתק  פנימי 

אפשרות גם לניתוק ביום טוב שני של גלויות...

מאמר  בעקבות  בבית,  העניין  על  שוחחנו  לאחרונה  ממש 

שהתפרסם. בתי - ילדה קטנה בת עשר בסך הכל - נזעקה שלא 

ניכשל בחילול שבת חלילה.

אך לא רק אנחנו - כי אם גם שאר שומרי השבת ברחוב!

נרפה  שלא  ביקשה  הקטנה  הילדה  למעשה:  וממחשבה 

שבת  של  מונה  תתקינו  זה  "בבית  אותם:  ויידעה  מהמתקינים, 

יוכלו  לא  בבית  האנשים  אחרת  לשבת!  כשר  מונה  בבקשה! 

להשתמש במים בשבת!"

וראה זה פלא: המתקינים נשמעו לקולה של הילדה הקטנה, 

והתקינו מונים כשרים ברוב הבתים ברחובנו!

יודגש שברוב הבתים לא נכחו דיירים בשעת ההתקנה, או 

שהם שהו ספונים בבתיהם. העובדים לא טרחו אפילו להקיש 

בדלת ולהודיע שהם מחליפים את המונים. כך שילדה קטנה 

הצליחה למנוע חילול שבת קבוע משכנים לא מעטים ברחוב!

* * * 

כיצד הייתם מתייחסים לידיעה כי ילדה בת עשר הצילה 

מאות יהודים מרבבות איסורי שבת? נשמע מעט מופרך. הנה 

כי כן, גם ילדה קטנה - שהזולת חשוב ויקר לה  מסוגלת 

לפעול פעולה כה גדולה, במעט אכפתיות ורצון טוב! תחשבו 

על כל אותן אלפי הפעולות בשבת שנמנעו מהשכנים בזכותה 

הבלעדית!

לצד זאת ננצל את הבמה ליידע את האנשים, בכל מקומות 

"מתייעץ"  לא  המים  תאגיד  כאמור,  העניין.  אודות  מגוריהם, 

אתכם לפני ההחלפה, וכדאי לתת את הדעת כדי שלא ניכשל 

ח"ו - ובזכות שמירת השבת נזכה בע"ה לגאולה השלמה במהרה 

בימינו, אמן!

נשלח ע"י: משפחת שלומי, עפולה

היית מעורב בסיפור שקשור לבין אדם לחבירו? שמעת ממקור ראשון?
ahavemet@012.net.il :ספר לנו עכשיו! פקס: 077-7671812 דוא"ל
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תמידא . מסכת על ב'יכין' איתא ·)וכך גבי(‡ שם שזכה הפיסגורלדכתיב מי שתיבות זכה להקשות יש  ולכאורה ,

מי שזכה לומר מקום  יש  וכי הבנה, ומחוסרי כמיותרות נראות שזכה ' שזכהשלא 'מי הזוכה  בוודאי הרי זכה,

מקרההוא  דרך היה לא גורל, שהפילו אע"ג וז"ל . ה'יכין' מבאר אלא ·‚Ï¯Â)שזכה ... ‰ÎÊÈ˘ ÈÓ), משפטו כל  מה' ורקרק ,

כלומר עכ "ל. ועבודה, עבודה  בכל  בגורל  שזכה הוא הוא משמים , לכך וזכוי שראוי הזה זכה מי שזכה בעולם  מי

ייעשה . ממעל  והנהגה  בהכרזה  הכל אלא הזה , בעולם  מעצמו  נעשה  דבר שאין לך הרי ממעל . בשמים 

באדםב. לפגוש  ממהר שהוא או  מסוימת, בשעה  פלוני למקום  להגיע הדרך לו אצה כי ממהר והאדם  פעמים הנה

בהיפוך, לו  מתנהל והכל נעשה פלוני דבר ואין  בירה' 'בעל  יש  כי יאמין אלא יתרגז או יתעצב ואל  לבו יכעס אל 

הבירה  יושבי לטובת מצדו נפלא בחשבון  והכל  הבירה, בעל ע"י קודם כן הוכרז לא אם למעשהמאליו נא שמעו  .

וכמעט ל7:45, הוכרז השיעור זמן תשע "ח. נח  פרשת א' ביום כשבוע לפני ברק בבני הקבוע  השיעור שומעי בין שאירע 

השיעור  למקום הגענו  וכבר הצדדים , מכל מניעות ומשונים , שונים עיכובים  ועלו צצו האחרון ברגע אך היה , שכן

נשבר  תבל ברחבי השיעורים  נשמעים דרכו  אשר הטלפון כי השיעור באמירת החלו  לא עדיין אז גם אך ,9:20 בשעה

ללא  לשבת – היום בזה  כן לנו  אירע  מדוע – מה עד יודע השיעור מבאי איש  ואין תיקונו ... על  להמתין והוצרכו

קודש' 'אש  בהיכל ותועלת ‰˘ÂÚÈ¯)תכלית ¯ÒÓ� Ì˘)...השיעור תחילת עד כשעתיים 

תקוה פתח בעיר חשובה  בישיבה שיעור' כ'מגיד המשמש 'אלעד' העיר מתושבי חשוב אברך ישב שיעור באותו 

פרשת  א' ביום כי בשמעו  כן על ישיבתו , את לעזוב יכול אינו  ה'זמן' באמצע  אבל  בשיעור, להשתתף  רצה  שמעודו

ת"ח לאותו  לו  יש מנהג והנה, לישיבתו . משועבד ואינו הזמנים ' 'בין עדיין הוא אז  שהרי לבוא מיהר שיעור יתקיים  נח

כי 11:00 בשעה  – אלעד בחוצות לילה בכל  רגלית' 'הליכה  כשהגיעדייקןלערוך יום באותו אך יומו, בסדר הוא גדול

– 1:00 בשעה רק  הייתה ל'הליכה' לשוק  ויציאתו  ,12:00 השעה  על  השעון הורה  כבר לביתו  ‰‰ÎÈÏ‰האיש  ÏÚ ¯˙ÈÂÂ ‡Ï)

Û˙˙˘‰Ï ¯ÂÓ‡ ‰È‰˘ ‰·Â˘Á ‰ÙÈÒ‡ „ÈÒÙ‰ ÌÈÈ˙�È·Â ,¯ÂÚÈ˘‰ ˙ÚÈÓ˘ ÌÚ ‰�˙Ó‰‰ Y ˙ÂÙÂˆ¯ ˙ÂÚ˘ Ú·¯‡Î ÏÊ¯· ÈÏ·Î· ¯Â˘˜ ‰È‰˘ ¯Á‡ ,‰ÏÈÏ Â˙Â‡·

(˙ÂÚ˘‰ Ì˙Â‡· ˜¯· È�·· מבניני ·‰ ריק במקום  הנמצא שמחות לאולם  בסמוך הת"ח עבר 1:10 בשעה  הלילה בחצי ויהי ,

ועמם וזעקה  שבר קולות אדירים, קולות שומע  הוא והנה קדושות, 'ישיבות' וכמה  שמחות אולם אלא שם  ואין מגורים

זה ואילו וסתר בהשקט  פעולתו  הגנב כי שומע הנני גנב קול לא לחשוב, והחל  הת"ח  נבהל  ושבר, ניפוץ  קולות יחד

ניגש  מיד היום . הזמנים ' 'בין שהרי הקול ' 'משמיעי אינם כן גם שמסביב הישיבות ובחורי ברמה, קולות הת"חמשמיע 

ונפחד, נרעש  והוא החשוך באולם  כלוא עומד שנים י' כבן קטן ילד נורא מחזה נגלה  עיניו ולנגד השמחות לאולם 

החשוך  האולם  מתוך ולצאת אותה לנפץ  יצליח שמא החלון זכוכית על כבדים כסאות זורק כולו, ומבוהל  מבועת

בסופה לאחיו , מצוה' 'בר שמחת שם  ערכו  הלילה באותה כי לו שסיפר הילד עם לדבר האיש  פתח  מיד נוראות...

באולם ובריח  מנעול  תחת נמצא והוא האולם , את ונעלו  ששכחוהו  עצמו מצא ומשיצא הכסא לבית רגעים  לכמה  נכנס 

תחילה אביו, ושם  שמו את בירר הת"ח עצמו, להציל  כוח בכל מנסה הוא כן על  כלום, בו  אין עבה חושך שמלבד
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האולם ... נעילת על הממונה שהוא פלוני מאיש  ימים כמה לפני שמע  ב'השגחה' שכן – האולם על לאחראי התקשר

שילחוהו ... ולחפשי לאורה  מאפילה הילד יצא דק ' כעשרים  תוך ההורים... לבית שהתקשר עד הממונה, ענהו ולא

שיעבור כדי תמימות שעות ארבע במשך ה'שיעור' במקום  לשהות עליו  נגזר מה  על  זה  'דייקן' הבין באותו עתה 

הנכון ברגע יהאמקום מישראלוכך אחת נפש והמניעות מציל העיכובים מכל  אחד רק  אפילו קורה  היה לא אילו  כי ,

בגורל עולה  היה  מה יודע ומי במדבר, קורא כקול קולו  והיה  הקשים... ברגעיו  הנער קול את לשמוע מגיע  היה לא

'נפשו '. וגם  גופו 

הסוכות  חג לפני שליט"א, לאנדא הרב שבנשיאות ברק בבני למעשה' הלכה 'לשכת ממנהלי שמעתי מעשה עוד

ואפילו שם  כל  נכתב לא והתפילין הטלית תיק על שלו , ותפילין' 'טלית חב"ד חסיד מאיש נגנב תשע "ח, – זו  בשנה 

למעשה ' הלכה  'לשכת מנהל  דסקל  יוסף הרב אל חוה"מ  ימי באמצע  האיש פנה  שכן מכיוון בעליהם... מיהו  קל רמז 

רב  ממון העולים  הרבע"ת פסקי עפ "י המיוחד בכתב כתובים  חב"ד כמנהג גדולים ור"ת רש"י – חדשים  תפילין והזמין

בקשתך. אחר ונמלא החג אחר מיד נא הכנס סגורה, הלשכה  בחוה"מ  יוסף, ר' א"ל שקל . אלפי כחמשת זוג כל  -

קול נשמע שם בהיותו  החדשים , התפילין את לקחת האיש בא תשע"ח  נח  פרשת שלישי ביום  כשבוע , לפני ואכן,

לטלפונים, עכשיו  תענה אל  ממך בבקשה אנא, דסקל , להרב האיש אמר חזק , בצלצול  ועולה  בוקע  כשהוא הטלפון

ענה ולבינתיים  הרצועות את לו  לקשור המשיך דסקל  הרב אך לדרכי, מאד אנוכי ממהר כי שלי בתפילין רק  עסוק 

ובו תיק האשפה  לפח  בסמוך שמצא לציון מראשון יהודי מדבר השני מצידו והפלא, פלא זה וראה הטלפון לקול 

על בלשכתם , התפילין נבדקו תשע"ה  אלול בחודש  כשנתיים  שלפני אחד סימן זולתי סימן כל  בהם  אין אשר תפילין

בעליהם, מיהו  אדע כיצד אלול  בימי ידינו תחת עוברים תפילין אלפי דסקל הרב א"ל  זו , ל'לשכה' פונה  הוא ראשונה  כן

אבל הבעלים  שם בו  נכתב שלא פלונית גמרא בתיקם מונח  התפילין עם  אכן, היהודי, אמר נוסף , סימן בידך יש  שמא

יד. בכתב בו  כתובים תורה חידושי כמה 

וסיפר  אליו פנה  הוא אך בלבד... שלי בתפילין ועסוק לטלפון הנח  דסקל בהרב דוחק  הלה  היה העת אותה ובכל

בדף שכתבתי פלוני חידוש  בה , יש סימן מה  גמרא, ויען התפילין, בכיס  מונח  היה מה אותו ושאל כהוויתן, דברים לו 

לו והחזיר המקח על לקונה וויתר הוא ואילו  התפילין, את לו שהחזיר לציון מראשון ליהודי בינו  חיבר מיד פלוני,

לא  הרי עמו , יחד ו 'ממהר' לקולו  שומע דסקל  הרב היה אילו חשבון, בואו  ועתה  בשלום . מקומו  על  בא והכל מעותיו ,

יצטרך  כרחו  ובעל  התפילין מוכנים יהיו  לא שעדיין הסיבות כל  מסבב סיבב כן על עולמית, לידו שבה  אבידתו  הייתה 

באותו בדיוק  המוצא שהתקשר ההשגחה מנפלאות כן כמו התפילין. אליו  ישובו  ואף  מאומה יפסיד שלא כדי להתעכב

כלל  סימנים בהם היו לא שהרי לאחריו, ולא לפניו לא המוכר, לפני הקונה  יעמוד בו  דעתרגע האדם ילמד  ומכאן

הצלתו... טמונה זו שבהפרעה פעמים כי בא, הוא לו ולהפריע לעכבו אכן  לו ומפריע בדרכו הנקרה כל שלא

יהודי  אליו  נכנס  תשע "ז - העעל"ט  אלול חודש באמצע  כי באלעד, 'הדואר' סניף  מנהל – שכטר הרב לי סיפר

במקסיקו  חותנו  של בנק  לחשבון בארה"ק  כאן הדואר' ב'בנק שלו הבנק  מחשבון מעות סכום שיעביר הוא בבקשה  כי

רבים  ל'מזומנים' בדחיפות  שם וא נצרך  פעל  לא ה 'מחשב' המכונות, נשברו רגע באותו את , להעביר היה אפשר י

כשהמכונה המנהל  יעשה  מה  אבל  מאד, במאד לו דחופה  הייתה  הכספים העברת כי מאד, כך על  רגז  הלה  המעות,

התור. על בהמתנה צורך ללא פעולה  אותה לו  יעשה  היום שלמחרת לו והבטיח רוחו  את הרגיע שבורה ,

גם בארה"ב, רבים במקומות נוראות סופות פרצו  יום באותו כי ורנן, בגיל  שמח  בלב האיש  נכנס  ממחרת, ויהי

ושם ה'סופה' פסחה לא הצפוני לגבול הסמוכה נוראותבמקסיקו  הארץ  שחותנורעדה הבנק נמצא שבו  במחוז ובעיקר, ,

בעדו  שהועברו  מעותיו שם  לקבל  אמור שעותהיה מהבאותם לו  ואין המעות עברו  שלא ששמע  ע"י רק  ניצל והוא ,

לך הרי בבנק ... לטובה לחפש עכבה כל  והפרעה ...כי עיכוב איזה  לך כשאירע עצמך ועל  ה... על וכועס זועף  הנך מדוע ,

ר' הגאון – שמו מרבן גדול מופלג ת"ח  דר היה ירושלים בעיה "ק ב'השגחה', נכבד פרק תלמד מעשה מהאי גם

בהיות  ז "ל , לורנץ  שלמה ר' ובקי חריף האי דר בשכנותו  זצ"ל, אלחנן רבי הגדול הגאון של  בנו  וואסערמאן שמחה 

נסתלק שמחה ור' היום , ויהי רבות. שנים  הדבר נמשך כך ושנים, ימים בחברותא לומדים  היו  גאונים חריפים שניהם

ביום עולמו חשוןלבית שלמהב' ר' מיהר קבורתו אחר מיד קדיש ... אחריו  שיאמרו  זש "ק השאיר ולא ה'תשנ"ג

מלאות  שלאחר לבניו, ב'צוואתו ' וכתב שמחה  רבי של לקברו בסמוך אדמה  חלקות שתי ביתו ולבני לעצמו לקנות

קדיש ויגידו אליו , בסמיכות הטמון זש"ק  השאיר שלא שלו  מה'חברותא' יזכרו  קברו על  שנה  בכל כשיעלו ושניו ימיו 
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÷øå êà äéäéù àúéá éàäá äùòðä ìë ìò çéâùîå ãîåò
äëøáìå äáåèìââââ.

ììëäéë ,ïàëî åðãîì äìåòäíãàì äàøðùë óà
ùàä úåáäìî ãçôúî àåä éøäå ,äáåø÷ äøöù,

ביום  שלמה ר' נפטר שנים י"ז  אחר פלא, זה  וראה  ציונו. חשוןעל  יום א' - ÂÁ„˘)ה'תש "ע על(¯‡˘ עולים  אין שבו 

לזה , זה  הסמוכים הקברים  לשני חשון ב' ביום למחרתו המנוחות להר שנה בכל עולים  בניו ונמצא  עוד,הקברים , ולא

היא"צ יום הוא עלייתם  שיום ‰˘�‰)אלא ÌÂÈ) ליום כ'השלמה' אלא באים אינם אביהם ציון  ועל  שמחה, ר' של

שלו... היא"צ

דא,ג. סביל מוחא כל שלאו  אם אלא בעולם, מהנעשה קצהו אפס ולהבין להשיג  עולם בני ביד  שאין ופעמים

העולם  בזה נמצאים שאינם - ראייתם' מ'קוצר אם הבורא, הנהגת  בעומק להבין  ודם בשר של שכלו מקוצר

לפניהם  כשאין  הנעשה כל את יבינו היאך  יותר, ולא השנים אלפי ששת מתוך שנה ועשרים למאה כ'אורחים' אלא

ועתיד ' הווה מ'עבר ברורה' ·È˙Ú„'תמונה ‡‰È ‰Ó Ú„ÂÈ ÈÓ Ì‚ .‰�‰ ÂÁÏ˘� ‰Ó Ì˘ÏÂ ,ıÙÁ ÏÎÂ ˘È‡ ÏÎ Ï˘ 'Â¯·Ú' ‰È‰ ‰Ó Ì„‡‰ Ú„ÂÈ ÈÎÂ)

(Ì‰· ‰ÚÈ„ÈÂ ‰�·‰ ÏÎ Â�Ï ÔÈ‡˘ ÌÈÓ˘ ˙Â�Â·˘ÁÓ ,‰·¯‰ ·"ÂÈÎÂ ,ÌÈÓ˘‰ ÔÓ Â¯Â·Ú ÌÈ�ÈÎÓ ‰Î¯·Â ‰·ÂË ‰ÊÈ‡Â ובתמימות בתום  להלך אלא לו אין ,

טובה . רוב עליו ישפיע  והשי"ת לב בכל  בו ולהאמין הבורא רצון לקיים 

להיות לה יש  בה ' שהאמונה  רבותינו, דרשו  פשוטה רבות מבליאמונה להאמין התחכמויות, אלא וחשבונות,

וכך  ולברכה . לטובה - המעשים  לכל  ויעשה  ועושה עשה לבדו והוא המנהיג הוא הבורא הוא כי ובבירור בפשטות

זי"ע  יששכר' ה'בני הרה"ק  Ó‡˜Ó‡¯�‡)('‡‚ביאר ˜"‰¯‰Ï '‰Î¯·‰ ÏÎÈ‰'· ‡Â‰ ÔÎÂ ,‡� „ÂÓÚ ‰"„ ˙˜ÂÁ '‰ÏÎ„ בפרשתן ¯‡ דכתיב מה

(Â ÂË)- יו"ד בלא בה'' ה 'חכמה 'והאמן'והאמן בחינת על  מרמזת 'יו"ד' האות כי זה , ענין על לרמז  ,˙ÂÓÂ˜Ó· ˜"‰ÂÊ· ¯‡Â·ÓÎ) ִִ

(ÌÈ·¯כי האמונה  מן היו"ד ונחסרה חקירות, בלא – בפשטות ולהאמין 'חכמתו' כל את לבטל  האדם על  אמונה בענייני

אלוקיו  ה' עם יהיה תמים רק .ודרישות 

קודש' אמרי ב'לקט הגה "ק(·ÊÏÚ‡)איתא מרן אדמו"ר שולחן אצל  בהיותי אליהו , של  כוס  מבעלזא (È¯‰Ó"„)וז"ל .

נ"י שלום מו"ה  הה"צ לבנו אמר חג התקדש בליל  ‡ËÙ‡)זי"ע  „"·‡ ÌÈÓÈÏ)'ד שותין למה הידעת ילד, עוד אז  שהיה

של כוס אותו שקורין אחר כוס  עוד ישנו הנה  לו ואמר וכו'. והוצאתי גאולות ד' נגד הוא כי הן, ואמר כוסות,

אותו , שרואים צדיקים  שיש אומרים , לומר, והוסיף  פסח, בליל  ישראל בתי לכל  הולך ז"ל אליהו כי ואח"כאליהו,

עושים יותר הרבה ואמר, לשמים, עיניו אותו (‡ÂÏ)נשא שרואים מאותן  ומאמינים אותו רואים עכ"ל שאין  ,‡·Â‰)

('¯ÙÒÏ ‰·¯Ó' Ì˘· Ì˘.

זי"ע  הרי"ם ' ב'ליקוטי הביא ˆ„ÌÈ˜È)וכן ÈÁ·˘ Í¯Ú) רבינו הפליג ‰¯Ì"È)פ "א 'ÈÁ‰)ביהודה הנודע הגאון של  מצדקותו

הנביא  אליהו את ומלווה  הולך היה חמתך שפוך כשאומרים הדלת כשפותחין ההגדה באמירת פסח שבליל וסיפר זצ"ל ,

ואמר ביתו , שאצל  המדרגות שאליהו (Ú"Ú)מכל שלימה באמונה מאמין  היה אך  הנביא, אליהו את  רואה שהיה לא

אליהו  מגילוי גדולה הוא כזאת ואמונה אותו, ומלוה הולך  היה לכן שבישראל , אחד  לכל אז בא .הנביא

ראה ע"ה  אבינו אברהם  הנה כי בפרשה. המפורשים הפסוקים את זי"ע  מבעלזא המהרי"ד הרה "ק ביאר זה ביסוד

בפרשתן כדכתיב וגבוהים , עליונים  ‡-‰)דברים  ,ÂË) ויוצא לאמר... במחזה אברם אל ה' דבר היה האלה הדברים 'אחר

וגו'' הכוכבים וספור השמימה נא הבט ויאמר החוצה עליוניםאותו דברים  אבינו לאברהם הראה  שהקב"ה היינו

אחריו מיד כתיב מה מקום מכל צדקה'נשגבים . לו ויחשבה בה' רצוני 'והאמין אין שבשמים , אבי - אברהם שאמר

לראות מבלי הלב, באמונת תמימה , באמונה בך להאמין האמונהבמחזה אלא מעלת גדולה כי ונשגבים . גדולים  דברים

מונים . עשרת הראיה  פני על 

עוד, והישועותולא הברכות אוצר – הטוב  אוצרו את ה' לו יפתח ותמימה פשוטה באמונה אדרבה, מעשהאלא .

תשע "ז אלול חודש בשלהי ‰ÚÓ˘‰)היה ÈÏÚ· ˙‡ „‡Ó ·Â¯˜Ó È�‡ ¯ÈÎÓ)לטגנם הרבה  בצלים ביתה  במטבח  שהעמידה  באשה  ,

האש  ע"ג הבצל את שהעמידה אחר מיד המחבת. ˙ÍÂעל  ‰·‰Ï‰ ÍÈÓ�‰Ï ‰�ÂÂÎ ÍÂ˙Ó ‰ÏÂ„‚ ˘‡ ÏÚ ˙·ÁÓ‰ ˙‡ ‰„ÈÓÚ‰ ‰ÏÈÁ˙Ó)

(˙Â˜„ ‰ÓÎ אין' שעה ובאותה האש , ולכבות בבצל לטפל רגעים  כמה אחר לצאת מחשבה  מתוך הכביסה  לחדר נכנסה

בפניה  נתקעה  הדלת אך... בבית', אתה  �˙˜Ú)איש ÏÂÚ�Ó‰ ÔÂ˘Ï) את גליון עלי לתאר אפשר אי לצאת... יכולה  הייתה  ולא

שתהא  עד ויותר יותר השמן יתחמם  הבצל  טיגון שייגמר ברגע שהרי במוחה , מתרוצצות החלו אשר המחשבות

כלואה ... היא שבו  החדר אל ובכללו  הבית לכל ומשם  במטבח  השריפה  ותתפשט  מאליה ' עולה 'השלהבת
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éàäá äùòðä ìò çéâùîå ãîåò 'äøéáä ìòá'ù òãé
.àîìòäæ ïéà úîàá éë - ùàä úà äáëî åððéàù äîå

áåø àìà ïàë ùé 'ä÷éìã' àì éë ,àåù úåðåéîã àìà
äëøáå äáåèãããã.

ביד  ושמאל , ימין ומטה , מעלה דפקה הועיל , ללא אך הנעולה הדלת את ולפרוץ  לפתוח  כוחה  בכל האשה  ניסתה 

אשר  נסיונות של  דקות כעשרים אחר ממקומה . זזה  ואיננה  נעולה  הסוררת הדלת אך ובמרפקה, בכתפה  ואפילו  וברגל 

החלה שוב הבית... בחלל להתפשט  המתחיל  השריפה  עשן ריח את ולהריח להרגיש החלה נוראות כוחותיה  התישו

זעקת גם  הועיל. וללא בדלת הכאות הצילו...במסע השכנים .הצילו... בבית ולא בביתה איש היה  לא כי הועילו לא

לשמים, עיניה  נשאה אונים, בחוסר הארץ על  נתיישבה ווידוי, הנפש חשבון עריכת זמן הגיע  כי הבינה  ברירה בלית

גזירתך  את באהבה  אנכי מקבלת כן רצונך אם ביכולתי, שהיה ככל  עשיתי רבש "ע, לאמר, החלה  תמימה ובאמונה 

לנגד  והנה עת... בכל  כדרכה  לפתחה ניסתה  הדלת, אל  ותיגש חדשה , רוח  בה  ננסכה האלה הדברים  אחר ורצונך.

תקיעה כל כאן היה לא כאילו  לרווחה הדלת ותפתח  כדרכו , לפעול  ושב המנעול  לשון השתחרר עתה כי נגלה עיניה 

אותו וכיבתה  האש  מקום עד ה'ענן' את עברה  כולו ', 'עשן היה  שכבר למטבח מיהרה  מיד ‰Ô˘Úושבירה ... ‰È‰ ˜ÊÁ ‰Î)

(‰ÓÈÓ˙‰ ‰˙�ÂÓ‡ ÁÎ· ÏÏ˘Ï ‰Ï Â�˙È� ‰ÈÈÁ Ï·‡ ,ËÚÓ· ‰Ï Â˜ÈÊ‰ ˙Â¯ˆ˜‰ ÂÏ‡ ‰È˙ÂÓÈ˘� Û‡˘.

'ד. כתב מדוע המדרש בלשון לדייק  שהוסיפו הקרא הציץ יש כלשון הכוונה  כי וכדו ', 'הביט ' ולא הבירה ', בעל עליו

(Ë · החלונות(˘‰"˘ מן כימציץ 'משגיח ביניהם וההפרש  החרכים ', אשר המשגיחמן כל את רואה  הבית מחלון

אך הכל , את לראות עיניו  לנגד פרוש  גדול  מרחב שהרי ולכן המציץלפניו, לפניו , מרחב אין החלון וסדקי החרכים  מן

כביכול הרי מנוחות מי על אצלו  מתנהל  כשהכל  ה'אורה' בעת כי הקרא, כוונת וזה  אחת, נקודה  אם  כי רואה אינו

הכלל, מתוך פרט כעל  עליו מביט  הקב"ה וכביכול  הפתוחים , מ 'חלונות' הקב"ה אותו  כשמרגישרואה  צרה בעת אך 

אהבה  מתוך עליו רק להביט - החרכים' מן כ'מציץ  הבורא עליו מביט אז הדחק', זו ב'לחץ בעולמו, יחידי שהוא

וזיתירה  הבירה '. בעל  עליו  'מציץ אז  שדייקא ידע מצר, עזרת לו ואין דולקת' ש'בירה  לאדם  שכשנראה רמזו אשר ה 

השמים . מן בייחוד עליו  ומשגיח  וסדק, מחור כמציץ 

שווה כולם את הוא זוכר עת בכל אמנם יחיד, כבן מהם  אחד לכל  שאהבתו ובנות, בנים בכמה  שנתברך לאב משל

הבן, לאותו ורק אך נתונים מעייניו  כל אז  כי הרופא, של סכינו  תחת הניתוחים' ב'חדר שוכב מהם  כשאחד זולתי בשווה ,

'אבינו ' של  יחידיו 'בניו ' ישראל בני כל לדידן, כביכול  ממש הוא כך ולרפואתו , לו  יחסרו אשר הצטרכויותיו  כל לו לספק 

זה . לבן ורק  אך נתונים הבורא של  מעייניו כל כביכול אזי ומצוק, צר בעת נמצא מהם שאחד בעת אך הם, שבשמים

ימצאהו  כיצד לראות החרכים מן ומציץ הממתין  השי"ת ... נמצא שם והחושך המסתור במקום כי ידע ואדרבה,

ובבא  בזה רבות  לו ייטיב  אז האיש  זי"עזה ממיכלשטאט שם הבעל היה ידוע מנערותו  המעשה , דבר ידוע  הנה .

לחזות  מגוריו שבמחוז הגראף רצה פעם ליה , אניס לא רז  כל  והשנון החריף במוחו אשר אדיר פיקח הרזים  כחכם 

עמו  לשוחח ברצונו כי ארמונו  בשערי פלוני ביום  לפניו  להתייצב וקראו  אחריו שלח הגדול , בפלא עיניו  ·Ôבמו  ‰È‰˘Î)

(ÌÈ�˘ ˘ÓÁובהגיע משמרתם ממקום  שייעלמו  הבית ואנשי משרתיו  לכל  הגראף  ציווה  המיועדת והשעה העת בהגיע  ...

הארמון  לפני אשר הגדולה לחצר הגיע  הילד עצמו ... בכוחות הגראף  מושב מקום  את למצוא יצטרך החכם  הילד

והנה, קומותיו... כל על הבנין כל  את ובודק מתבונן – לרגע עומד שהילד איך חדרו מחלון רואה והגראף הגדול...

אמור  הגראף , וישאלהו  לשלום... ומברכו  הגראף  של  טרקלינו  בשער עומד הוא והנה  ספורות דקות תוך פלא זה ראה

זה, לחדרי דייקא לפנות החלטת מדוע  ומבואות בחדרים מלא הבית והרי מושבי מקום היכן מר ידע  מנין יקירי, נא

בצדי  ועומדים פתוחים הווילונות החדרים בכל  כי אנכי רואה והנה  ארמון' ל 'שערי מחוץ  בעמדי ויאמר, הילד ויען

הווילונות  כל בוודאי כי להחליט מיהרתי משם  הוילונות... כל  ומוגפים סגורים שם ויחיד אחד בחדר זולתי החלון,

ליושביהם... האורה את יסתירו שלא כדי צידה  –עומדים  הגראף מסתתר שם סגורים שהווילונות חדר באותו רק

ולמצאו... לחדרו להיכנס ואדע הגדול  הארמון  לתוככי אבוא מתי חוצה ומתבונן העומד המלך 

שמתפלל כגון – שולטת והחשכה סגורים ווילונות  רואה כשאדם – ה' בעבודת  גדול  יסוד למד כאן כי אמר לימים

להפטר  מצליח שאינו מסויים בענין  נסיונות  לו שיש או נענה, שאינו לו ונראה נחוצה ישועה איזה על ושוב שוב 

המבוך בתוככי וימצאהו יקירו בנו יבוא מתי ומתבונן  העומד העולם מלך – הבורא מסתתר שם כי ידע מהם...

הזה. הגדול 
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,äáøãàåäøåàä àåáú äëéùçä êåúîääääáéúëãë ,
ïúùøôá(ä åè)åì øîàéå äöåçä åúåà àöåéå'

íúåà øåôñì ìëåú íà íéáëåëä øåôñå äîéîùä àð èáä
ì"æç åøîàå ,'êòøæ äéäé äë åì øîàéå(àé æ ø"úñà)

זה בצד מושבי מקום כי לך מורים היו  הבית ממשרתי חלק  אם  עושה היית ומה  הגראף , שאלו  שיחתם [בתוך

א"כ, להטות', רבים 'אחרי בידינו מסור כלל  הרי הילד ענה פונה, היית להיכן – פלוני בצד לך אומרים  היו  ואחרים

שהייתי  זה כל  אכן הילד, ענהו  בבוראך... מכירים אינם העולם  'רוב' והרי אלוקיך בה ' מאמין אתה  מדוע  הגראף , שאלו

לידך  עומד כבר כשהנני העת בזו  אבל  מע"כ , את שמצאתי בטרם אלא כן עושה הייתי לא משרתיך רוב אחרי הולך

אם  אף  – אליך ורקכל בסמוך לדבריהם... וכלל  כלל לב על שם הייתי לא אחר במקום נמצא  שהנך לי יאמרו  הבית משרתי

כל  אם  אפילו טועים של בדעותיהם  להתחשב לנו ומה  הבורא במציאות  ספק כל לנו אין אנו אף הרוב. אחר נהלך 'ספק' במקום 

לצידם...] עומד העולם

יונה'ה . ל 'רבינו ‰)מצינו · ,‰·Â˘˙ È¯Ú˘), צוקתו במעוף להוחיל בה ' הבוטח על 'ויש החושךוז "ל. יהיה האורה כי ,סיבת 

שכתוב Á)כמו  Ê ‰ÎÈÓ)קמתי נפלתי כי לי אויבתי תשמחי לי 'אל אור ה' בחושך  אשב  רז"ל כי ואמרו ,'ÌÈÏ‰˙ ˘¯„Ó)

(·Î ¯ÂÓÊÓ.קמתי לא נפלתי אלמלא - קמתי נפלתי לי 'כי אור היה לא בחושך  ישבתי אומר אלמלא נמצאת עכ"ל . ,'

העומד  הגדול לאור ו 'מבוא' הקדמה  אלא אינו וה'חושך' עבורו, גמורה טובה אלא אינו האדם על שעובר מה  שכל

ויותר, יותר ומתעבה  מתגבר ה'חושך' הלילה  שבסוף הידוע עפ"י דבריו ויבוארו יקרות. באור לו  ולהאיר במהרה להפציע 

אורך' כשחר יבקע  'אז זו מרובה חשיכה מתוך ÈÈÚÂ"˘)ודייקא ,Á Á� 'ÈÚ˘È)באה שחשיכה  בראותו  למצבו  בנוגע  אדם וכל 

חייו . שמי את ותאיר האורה תבוא מעט מתי שעוד יאמין אלא יבהל, לא עליו ,

עשירותו, מעשה  וזה גדושה, במנה עשירות במתנת השמים מן נתברך אשר שמש  בית בעי"ת דר יהודי איש

הפועל ארגון – בעירו  גדול ארגון בהנהלת 'חבר' הלה היה  הימים  ובאותם חלקו , מנת והרעב העניות הייתה  מתחילה 

ומחמת  עליהם , הממונה היו "ר עם ל 'אסיפה' הוועד חברי כל  ישבו  הימים באחד העיר, תושבי לטובת ונצורות גדולות

תראה ולא האדמה פני מתחת להבלע  שהעדיף עד עצומים ובזיונות נוראות בבושות וביזהו  פיו היו"ר פתח  סיבה איזה 

פיה ... את פצתה לא היא אך כל– לעין בושתו 

ירושלים ' ל'יער עמו יחד יצאו האסיפה בגמר כן, על חברם, דם  בשפיכת לראות כח עצרו  לא הוועד חברי שאר גם

ומשתה... במאכל  צערם  ולהפיג מריעים  באסיפת יחד ומספדלהתוועד בכי ויללה נהי קול נשמע סעודתם ,באמצע

בא הבכי כי ראו  הבכי מקור אחר לבכותבתורם  החל  פחדו ולרוב מאד, גבוה עץ  על  'תקוע' שנשאר 'חתול ' מפי

מיודעינווליילל... של רחמיו �Â¯‡‰)נכמרו  ‰˘Â· ‚ÙÒ ‰˙Ú ‰Ê˘)הקב"ה כי ומצא חישב דרך, בכל  החתול  את להציל  והחליט

לנוכח החתול, לצד זרקה בידו גדולה  אבן נטל  ביותר, גבוה ממקום  אף מנפילה ניזוק שאינו החתול של  בטבעו ברא

ואמר, האברך נענה  אז היער. למרחבי נפשו על ונמלט  ארץ  עדי החתול  קפץ כלהאבן לא כי לראות נוכחתי עתה

אבנים' לחיים (ÂÈÎÂ"·)'מכת  ממות הצלתו היא והיא בה יש עצומה שטובה פעמים אלא, באה. היא למוכה להרע

גדול לאור אחר ומאפילה כי הוה , וכן להצלתו, הפתח הם  הם  היום עליו  שנחתו המכות שמא כי עצמו  על  לרמז  ובא ,

והרים הקב"ה  הגביהו ומאז  נדל "ן בעסקי לדרכו  יצא הארגון, בהנהלת חבר מהיות האברך נזרק  מאד קצרה  תקופה 

העיר. מעשירי להיות שנהפך עד מעלה  מעלה  קרנו

ש 'חשכות' פעמים ומכונו , מעמדו על איש איש  אלא בהנהלה ... חברות בענין דווקא לאו לעצמו , ילמד אחד וכל

– היסוד עד מתערער ומעמדו מצבו וכל  עליו, שלחו באה  הכולל' כש 'ראש או רוגזות , בעיניים בו הביט כשה'בוס'

בדיליה  וחד חד  כל וכיו"ב  הכולל , פני מעל  והרווחתולשלום הצלתו טמונה  בזה כי ידע  אלא עשתונותיו , יאבד אל  ,

לבירה '. מנהיג יש 'כי וימצא עיניו  יפקח  הימים, כל  לו  לטוב חייו, ימי לכל

יחידו שבנו  לאחר לבו , מר את בפניו ושפך זי"ע מנחם ' ה 'פני הרה"ק  אל אברך נכנס לופעם  הנולד נפשו  מחמד

מעמו רוצה מה  ולהבין לדעת בשאלתו נפשו  ועתה  ל"ע , עולמו לבית ונסתלק  אנושות חלה נישואיו  לאחר רבות שנים 

אל יהודי שבא איך וראיתי ב'בנק ', להיות לי הזדמן ילדותי בשנות הרבי, לו  אמר זו . יקרה מתנה  מעמו בלקחו השי"ת

אשר  ורווחיו כספו כל את ממנו  'לקחו ' מדוע עליו  רחמים  נתמלאתי מיד גדול, מעות סכום להם ונותן הבנק פקידי

בראותי  נפשי שמחה  הפעם  ובזאת נוסף יהודי ניגש  לאחריו  בידו. השאירו  לא מזעיר מעט  ואפילו ועמל  ביזע  הרוויח 

האיש כי בידי, הייתה  גדולה  שטעות לדעת נוכחתי אז דעת בר נעשיתי שנים  כמה  כעבור אך רב. הון לו ש'נותנים'
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'íéáëåëì åìùîð ìàøùé'åååååìùîð ïëìã ,éàî÷ íéøàáîå ,
êåúî à÷ééã íéøéàî íéáëåëä éë íéáëåëì ìàøùé

,äëéùçäà÷ééã øéàî íøåà ìàøùé éðá éîð êë
úåéîùâá åà úåéðçåøá íäì äëùçùëìàøùé çîùé)

(â"ìøú úåîù à"ôù 'éò ,å úåëåñ.

,íðîàïîæ êåúá 'äáåè'ä úà íãàä äàøéù íéîòô
é"ùøá àúéàã ,åðéáà íäøáà ìöà åðéöîãëå ,øö÷

÷åñôá(â âé)øàáîå ,'åéúåô÷ä òøô åúøæçá - åéòñîì êìéå'
ò"éæ 'øôåñ íúç'ä ÷"äøä(åéòñîì êìéå ä"ãá)åëåìéä úòáù

úåáøäì ,äðåîà éøñåçî Y 'øåãä éðöéì' åéìò åãîò
íäéúåéùå÷á...ïòðë äöøà úëìì êàøåá êçéøèä òåãî

.õøàì äöåçì úàöì úëøöåäù ãò áòøä êá òâôå
,úîàáåíù à÷ééãäð÷îá ãàî ãáë íøáàå' åá íéé÷úð

'áäæáå óñëá(á âé),'íéîëç'ä ìë ìà äðéøá àá ,äúòî
íäì øéæçä - åéúåô÷ä ìë úà òøôå åéìò íéù÷îä
íùì àøåáä éðçìù òåãî íúéàø äúò ,åøîàá äáåùú
ïàöå íéãâáå áäæáå óñëá ìåãâ øùåòá éúåà ïéòèäì Y

áåøì ø÷áå.

óéñåäåúøæçá' øàáì ò"éæ 'ìàøùé úéá'ä ÷"äøäòøô
'éåìéâ' ïåùìî àåäù 'åéúåô÷äùàø úà òøôå 'ìî)

(çé ä øáãîá ,äùàäæà éëäìâúðìë åàøå ,äðåîàä øåà
íäøáà úà úåùòì - äáåèì 'ä éùòî ìë éë õøàä éîò

.áäæáå óñëá äð÷îá ãàî ãáë

באה לא  שפרנסתו יאמין  – העשרתי  אני  תאמר  לא 
לשמים עיניו ויתלה  ידו  ממשלח

ïúùøôá(âë-áë ãé)éúåîéøä íåãñ êìî ìà íøáà øîàéå'
éúøùòä éðà øîàú àìå ...ïåéìò ì÷ 'ä ìà éãé

'íøáà úà,êîî ç÷à íà ,øîà åðéáà íäøáàù ,áåúëä úåèùô)

(éðúøùòä äúàù øîàúù øáã óåñøàéá í"éáìîä êà ,åùåøéôá)

(äåöîäå äøåúä- 'øîàú àì'ùãéåæ(éúåîéøä øùà)àéäù
,ïãéãì øîàéé ïëå ,éåàøë äîçìðù éãé ìò éúåà äøéùòä§¥
úãåáò éãé ìò éðåãà úà éúøùòä éðà åðéãé øîàú àìù

íééãéá äùòðä äñðøôäææææòåö÷îä àìå ãéä àì éë ,
' ä"á÷ä íà éë íãàä úà íéñðøôîíìåòä úà ïæä

'åáåèá åìåëçççç.

ואילו עצמם , וישלשו יכפילו  אלו ומעות רווחים שישא כספו  להשקיע  שבא גדול  עשיר אלא אינו  עליו ריחמתי אשר

שהושתה בריבית - מהבנק שלווה  הלואה ' 'דמי אלא היו  לא לידו ש 'קיבל ' המעות כי ביותר, לרחם יש  עליו  השני

לפעמים כי הנכון, הוא אדם  לעיני שנראה מה לא כי למדתי מכאן ויותר. יותר חובו  יגדל ומעתה עיסקא', ב'היתר עליו

כמו גדול. 'רווח' בו  טמון ובאמת ש'מפסיד' לו  נראה  ופעמים גדול, 'מפסיד' אלא ואינו 'מקבל' שהוא לאדם לו נראה

ש מה אדרבה  אלא מאומה, ממך לקח לא השי"ת כי כלום לעשות לך אין אתה, לקח כן הואה' נתןבאמת ועלה'

עולם . ועד מעתה מבורך השם שם  יהי כך

זי"עו . אמת' ה 'שפת ·Ó„¯˘)הרה "ק ‰"„ Â"Ó¯˙)בזה נראים הכוכבים  כמו כי לכוכבים ', ישראל 'נמשלו ענין את מבאר

על עולה שגודלם  מהם ויש  מספר, עצום  גדלם באמת אמנם, לעין, נראים ואינם שכמעט  עד מאד כקטנים העולם

הוא, באשר ישראל בר שכל  ישראל  בני נדמים ולכך כולו , העולם  מקום כל  מכל פשוט יהודי אלא שאינו שנראה אף 

ונשגב עצום וכוחה יקרות  באור מאירה שהיא נראה נשמתו תוככי אל נביט המדרגות אם רום עד להעפיל  בידו ואף  .

וכנכון. כדת אותו  לעבוד ישכיל  רק אם 

הלבבות'ז. 'חובת ÂÏÏÎÂ)בספר ‰"„· Ê"Ù ÔÂÁËÈ·‰ ¯Ú˘)מתפרנס שהיה הסופר שכנו את ששאל אחד בחסיד מעשה מביא

עוד כל טוב 'שלומי הסופר, ענהו פרנסתך, שלום  מה - ידו  הסופר ידימכתיבת יד נגדעה היום  בערוב שלימה',

ועוצם  בכוחו  בטחונו שם אשר על עונש  זה והיה  האמין ידורח"ל , ולא הפרנסה, את לו  מביאה והיא חיל  עושה  שהיא

ומיוחד'. יחיד ב'אחד אלא תלויה  אינה  פרנסתו כל הנותןכי הוא אלוקיו שה' המאמין מרובה, טובה מידה ואדרבה

רב בשפע פרנסתו על  הרבה 'ידות ' השמים מן  לו יוסיפו חיל, לעשות כח .לו

מצינוח. רבות ואכן, ובכבוד', ברווח 'פרנסנו מאתו  ולבקש בשמים קל אל כפינו לישא אלא לנו  אין שכן מכיוון

פטירתו קודם  ציווה זי"ע קלוגער שלמה רבי שהרה"ק  ידוע העולם ', והיה שאמר במי ש'תלוי מי ומעלת בשבח 

(‡ ˙Â‡ ,‚"È¯˙ ÔÂ˘Á È"Á '‡ ÌÂÈÓ ‰‡ÂÂˆ· ,'˜È„ˆ ÔÂ˘Ï')אצל רק  בכשרות, מוחזק  אפילו – עשיר אצל  יקברוני לא מצווה... אני עוד

נצרך  שהוא כך כל מרגיש  אינו  כל רוב לו שיש אדם  פעמים כי והיינו בכשר. מוחזק  שיהיה  רק שבעניים  עני יהיה עני

יאכל '. 'מה לו אין עמו  הבורא חסדי שלולא רגע  בכל מרגיש  העני כן שאין מה יתב"ש. הבורא לחסדי רגע  בכל

הרה"ק של  נכדו  הזכיר צריך פעם יהודי ואמר, פתח  פרנסתו, מקור שאיבד אברך איזה זי"ע מטאלנא יוחנן רבי
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àìå,åúñðøô åì íéàéáî 'åéìâø' àìå 'åéãé' àìù ãáìá åæ
ìòá ìá÷é äðùä úéùàøá åì áö÷ðù äî ìë àìà

'éðéðôä äéòãé åðéáø' éøáãëå ,åçøëøòù íéðéðôä øçáî)

(äðåîàä,- úååîä ïî çøåáë åôøèî íãàä çøáé íà
åâéùäì øäîì åðîî øúåé åéøçà óåãøé åôøèäúòî ,

'ìãúùäì' äñðøôä øçà óåãøà éë éì äî ,íãàä øîàé
éøä ,÷éøì äòéâéå úåèù àìà äæ ïéà - äãéîä ìò øúé
íìåòáù úåìãúùä ìëå ,íåúçå áåö÷ ìëä êë ïéáå êë ïéá
øúåé 'äèåøô äååù' åìéôà åúøåëùî úà íãàì äáøú àì

åì áö÷ðäîèèèè.

הבנתו. כפי אחד כל ומזין מפרנס  הוא ורק שהקב"ה  והרי להאמין – 'מזכירו' שהקב"ה פעמים בכך  להאמין  ששוכח מי

האמיתי  הבית הבעל הוא מי שיזכור כדי פרנסתו מקור את  מנענע והנה ,הוא נדנוד, - מצויה רוח שמספיק פעמים

ביותר  שלו ...קל הבוס  או המפרנס , שהוא בטוח והוא - מתעורר אינו שהאדם  פעמים  פרנסה . מקור לאותו האדם  וחוזר ,

המפרנס, הוא המחליט  הוא בעולם ... רבש "ע יש מצויה והרי שאינה ברוח הקב "ה אותו מנענע מקור ע"כ  כל ומאבד

יכולים אז עולם , בבורא נפשו  ותליית אמונתו  ותתחזק לה', בתפילות נפשו לשפוך שעליו האדם  מכיר אז או  פרנסתו,

פרנסה על ויום  יום  המתפללים  עשירים אנשים שיש בשמי לו אמור – לנכדו  הרבי וסיים פרנסה. שערי לו להיפתח 

כך  ביתם, אל ברכה  בכך להכניס - כספים' 'מעשר לעשר מקפידים כך, על  מתפללים המן, פרשת אומרים הם – טובה

- זה  אברך גם  ממה מצליחים. יותר במהרה תבוא אכן שהישועה בטוח ויהא שיתפלל  עליו ויסמוך מהבורא יזכור

חדש פרנסה מקור לו כשיהיה גם ולבקש להתפלל שימשיך יבטיח עכשיו שכבר אך האברך שחושב , היה , כך ואכן, .

ולהתחנן לבקש  הציווי שכח ולא חדש  פרנסה מקור בנקל ומצא הרה"ק  כדברי 749)עשה È˘Ù� ÂÚ˘Ú˘È ÍÓÂÁ�˙).

בפרשתן מצינו ‰)וכן ÊÈ)ובגמרא אברהם ', שמך והיה  אברם שמך את עוד יקרא È‚.)'ולא ˙ÂÎ¯·)כל קפרא בר 'תני

בעשה' עובר אברם לאברהם בספריםהקורא וביארו ,(„ÂÚÂ ,ÍÏ Ì‰¯·‡ ·ˆÈ)ב 'לבנוטריקון'אברם'כי מ'חשבות  ר'בות

‰Ù¯˘‰)א'יש ˘È¯ ‰ÏÎ„ הק '(‡‚¯‡ בשל "ה איתא והנה  ,(ÂÓ Y '‡ ˙Â‡ ˙ÂÈ˙Â‡‰ ¯Ú˘)על שיאמר האמונה , דביקות בכלל  וז"ל .

קרוב, לזמן אפילו  לעשות, שרוצה  פעולה  קטן,כל  דבר או גדול דבר שיהיה הן השם, ירצה אם זה אעשה יאמר

תקום' היא ה' 'עצת Î‡)וסימנך ËÈ ÈÏ˘Ó),'תקום' ואז ה'שם, י'רצה א'ם תיבות  ראשי 'שינוי 'היא' יבואר ובזה עכ "ל. ,

עם רק האדם יהלך לא שמעתה אברם, של  אישהשם' בלב  מחשבות רבות  ר"ת  – אות 'אברם' בהם  יוסיף  אלא ,

ר"תהי"א  השם – ירצה של אם כשמו  מחשבותיו 'אברהם', בתוך ה' את ויזכור ,¯ÓÂÏÎ ,‡"È ‡ÂÏÈÓ· '‡"‰' ˙Â‡Ï ÊÓÂ¯ '‡È‰' ÈÎ)

"‰ ¯ÓÂÏ Ô˙È�˘י"‰ ÔÎÂב'עשה',)א עובר בזה מאמין שאינו תקום'ומי היא ה' ש 'עצת לידע  האדם תכלית כי ,È¯Ó‡' Ì‚ ÔÈÈÚ)

(‚"Ú¯˙ '‡ ÌÂÈ ˙ÂÎÂÒ '˙Ó‡.

ונאמר ט . נענה  אנן אף  לי, הנקצב כל יבוא בא ממילא הרי 'השתדלות' לעשות עלי מדוע  כן אם  האדם , ישאל  ואם 

לאחר  לידו  השפע כשבא אמונתו  ותוקף חוזק  על  לאדם כמבחן אלא אינו  ההשתדלות עניין כל שאכן לו,

שלא  כינים  ביצי ועד ראמים  מקרני ומפרנס  הזן יתברך הבורא מידי לו בא זה  ששפע  מאמין הוא האם  - 'השתדלותו'

בנפשו ומדמה כך כל חזקה  אמונתו  שאין או  וכלל , כלל השתדלותו ·Ó˜ˆ˙)בזכות ÂÏÈÙ‡)עליו הריקה  שהשתדלותו 

הנה יחשוב האם  לראות השמים מן ב'ניסיון' נתון הריהו - מומחה רופא של ידו תחת החולה  נרפא כאשר וכן השפע .

מועילים, הסממנים ואין מרפא הרופא שאין יכיר שמא או  הרפואה , ובסממני הראוי בטיפולו  אותי ריפא זה  הרופא

שהיה מי כיו"ב הסממנים . אלו ע "י חליו ממיטת להוציאו  פלוני רופא שלח  ורחמן נאמן רופא מלך שבשמים אביו  אלא

הון  משתכר והוא לידיו  בא מסויים עסק  והנה ולילה , יומם אותו  רודפים ונושים  ראש למעלה  כבדים  בחובות סבוך

שמא  או לי שעמדה היא עשיתי אשר בעסק  השתדלותי יאמר אם  לראות ממרום אותו מנסים  השתא הקפותיו. ופורע 

ה '. מאת אלא זה  היה שלא יכיר

ע"ש לו תחשב האדם אמונת עיקר כי למצרים , אברהם  ירד מדוע  זצ"ל לעווינשטיין יחזקאל  רבי הגאון ביאר ובזה

אמונתו לגודל  אדרבה, ולכן, מה '. שהכל לדעת ויתגבר החיל את עשה  ידי ועוצם כוחי לחשוב שלא בנסיון עמידתו

הקב"ה לו יזמין בוודאי שהרי אליו , נוגעים הדברים שאין הרי בארץ ' רעב ש 'ויהי אף  כי ידע אבינו אברהם של  ובטחונו

עין  שהרי אמונה, ו'עבודת' נסיון כל לי יהיה לא כן אם – בלבו שחשב אלא הזאת, בעת אף  ברווח  צרכיו  וכל  מזונו 

אוכל שם  וצידה, מזון שפע יש  שם  אשר מצרימה ארד כן על  בעולם. והנהגתו הבורא של  מציאותו  את אראה  בעין

- האמונה  את בליבי אלא להשריש  מאליו, בא השפע אין  פרנסתו, לו מביאה פלונית  סיבה כי שנראה בעת  שאף

יתב "ש מאתו רק מגיע והכל ה' .בדבר
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øéëéùëåàìà åðéà úåìãúùää ÷ñò ìëù ïéáé äæá
äéåìú äñðøôä ïéàå ,àøåáä úååöî ìëë äååöî
íéúéò úòéá÷ åà øåáéöá äìéôú øéñçé àì æà ,ììë äæá

éøäù ,úåìãúùää éðôîïî øåèô äååöîá ÷ñåòä
äååöîä.úåìãúùää 'úååöî'á ÷åñòìî øåèô åðä úòëå Y

áúëò"éæ 'íééç õôç'ä ÷"äâä(à"éô äðåáúä øòù ì"äéîù),
.ì"æåïåçèéáä úãéîá ãàî ÷æçúé...ééééàìù éãë ,

åéðéðòá åì òâé ãçà íà åì òøéçúôéå éî éà àåáé íà ,øîåìë)

(åìùë 'øçñî úéá' åì êåîñááéøìå åúåðâá øôñì àåáé àìå ,
,åèéð÷äìå åéðô ïéáìäìå åìì÷ìå åúààåäù 'äá çèáéå

...åãé ìò åì øñçä úà øçà íå÷îî åì ïéîæéøáãä ïë
åéàåøá ìëì ïåæî ÷ìçî àåäù ä"á÷ä ,äæ ïéðòá ùîî äæä

áéúëãë(äë åì÷ íéìäú)ïäéáà àåä ,'øùá ìëì íçì ïúåð'
áéúëãë åéðá íäå ìàøùé ìù(à ãé íéøáã),'íúà íéðá'

ãçà íãàùë ïëì ...ïú÷åìçîá äöåø ïéàå íîåìùá äöåøå
.äöø àìå äæî áëòúéù åúàî ù÷áå åøáç ìù ÷ñòá òâåð
úøçà äðî åì ïúéù åéìà ïðçúîå êøáúé 'ä éðôì àáå

àöîé éàãååá åøáç íò áéøì êøèöé àìåéðéòá ïç äæ øåáò
êøáúé 'äíøîàîë ,äùåã÷ä åúãî øåáò(.èô ïéìåç)éàî'

áéúëã(æ åë áåéà)íìåòä éî ìò ,äîéìá ìò õøà äìåú
åðåçèá øåáòå .'äáéøî úòùá åéô úà íìåáù éî ìò íéé÷
éë ,åéøáãî íéãîì åðàöîð .ì"ëò ,íééôà äæì ïúé 'äá
ïåçèéáå äðåîàá ÷æçúîå åéúåãéî ìò øéáòî íãàùë
éðéòá ïç àùåð åäéøä ,åëøö éãë åì ÷ôñéù åàøåáá

.åúåëæá íéé÷úî íìåòä ìëå ,ä"á÷ä

להכיר יזכה  הקושי בעת  בהתגברות  – בוראו את  הכיר
בוראו את  היטב

êãéàìåì Y éùå÷ä úòá øáâúîä àñéâìëá 'äá ïéîàä
.íéîùä ïî íéðô úøàäå áø òôùì äëæé ,áì

ò"éæ àæìòáî é"øäîä ÷"äøäî àúéà êëåä"ã äàø 'øô)

(àéáðäåùøãîá åðéöî éë ò"éæ ù"øäîä åéáà íùáø"á)

(ã ãñíéøãð 'ñîáå ,'åàøåá úà íäøáà øéëä ç"î ïá'
(.áì)åàøåá úà øéëä 'â ïáù à"éàéàéàéàéåæ äèéù àîìùáå ,

íãàäù ïîæä àåä æà éë ïéáäì øùôà ,øéëä íéðù 'â ïáã
àì ç"î ïá øîàã ïàî ìù åîòè ìáà ,úòã ììëì àá

,òãåðáø÷úäì øúåé ì÷ðù úò ùé éë ,ì"æ à"à øîàå
åúãåáòìå ú"éùäì,ãàî äù÷ù úò ùéå ,ë"éôòà êà

ù"áúé åúãåáòì åéúåçåë ìëá õîàúî ìàøùé ùéàùë
äáøä úåìòîì úåëæì äúò ìåëéíéðùä ïåáùç éôì äðäå .

ç"î úðùá ú"éùäá åãøîå åøôëù - 'äâìôä øåã' äéä
ìëá àøåáä úà ãåáòì õîàúä àåäå ,íäøáà ééçì

.åàøåá úà øéëäì äëæ æà à÷ééã ïëì ,åéúåçåë

äæáåø÷ùä àéáð úùøôáã ,øàåáî(å-ã âé íéøáã)áéúë
íëé÷åìà 'ä äñðî éë ...àéáðä éøáã ìà òîùú àì'
àéáðäå ...åàøéú åúåàå åëìú íëé÷åìà 'ä éøçà ...íëúà
òåãî ÷ã÷ãì ùéå .'úîåé àåää íåìçä íìåç åà àåää
'ä éøçà' ÷åñôä úà ø÷ù àéáð ìù åðéã òöîàá ñéðëä
÷øå 'úîåé àåää àéáðäå' øîåì åì äéäå ,'åëìú íëé÷åìà

.íëé÷åìà 'ä éøçà ë"îçàì

,àìàäúôúú ìà øîåì äøåúä äàá éë ,é"øäîä øàáî
úò ïîæäù óà Y 'ø÷ùä àéáð' éøáã ìå÷ì òåîùì

,ãàî äù÷'ä øçàì äëæú éæàå ,àð øáâúä íå÷î ìëî
.'åëå åëìú íëé÷åìà

בעולם שאין  כמי שיחו ישפוך – עומד אתה  מי  לפני  דע
לטובה פעולה ויפעל  וקונו הוא אלא 

ïúùøôá(ãé ãé)úà ÷øéå ...äáùð éë íäøáà òîùéå'
úåàî ùåìùå øùò äðåîù åúéá éãéìé åéëéðç
ò"éæ 'éåì úùåã÷'ä ÷"äøä äá æîø æîø ,'ïã ãò óåãøéå

–י . קיען משני לו באה ופרנסתו שחיותו  זי"ע  מקארלין שלמה  רבי הרה "ק אמר נקראתפעם האידיש בשפת [פרה

הקודש] בלשון 'כי' תיבת את ומזכיר לבנו כי''קיא' ישמח בטחנו 'כיבו קדשו  Î‡)בשם  ‚Ï ÌÈÏ‰˙)שיחו בן לו  אמר ,

קיען שני אותם  לי יש  אני קיען,(Â¯Ù˙)אף  שני לך יש  אכן, הרה"ק , לו אמר מצויה, פרנסתי אין אלו ומדוע  קיען אבל 

אותם חולבים והיאך כיצד  לדעת  מהאדם Ô˜ÏÚÓ)נדרש  Âˆ ÈÈÊ ÈÂÊ‡ ÈÂÂ) בבטחון האמונה את בקרבו להשריש  שיש כלומר ...

מאומה... יחסר לא אכן ואז  מחסורו, כל שימלא בה ' ובטוח  סמוך להיות Ú"ÈÊ)אמיתי ˜Ò¯‡ÂÂÚ˘ÙÓ ·˜ÚÈ È·¯ ˜"‰¯‰ ˙Ò¯È‚).

חז"ל יא . Ë.)אמרו Ê"Ú)אלפים שני תורה, אלפים שני תוהו, אלפים  שני העולם, הוי שנה אלפים ששת אליהו, דבי תנא

ה 'דברי  הרה"ק  הקשה  נ"ב, בן אברהם משהיה החלו  תורה אלפים ב ' שמנין עולה החשבון פי ועל המשיח. ימות

בוראו  את הכיר שנים ג' מבן כבר הרי זי"ע מסאטמר ·�„¯ÌÈ)יואל' 'Ó‚‰ 'È˘Ï)השנים את והלאה מאז יחשיבו  לא ומדוע 

ותירץ, תורה . ולתורתו של לה' נפש' 'מסירות  בעולם שהיה מאז רק נחשב  תורה' של  'האלפיים כשהיהכי היה וזה  ,

לכן קודם ולא כשדים' 'אור של הנסיון את כשעבר – נ"ב ‡Â¯Â˙)בן ÈÏÏË· ‡·Â‰).
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ç"éù àéøèîâá íéìåò åîò ç÷ì øùà íéãáòä øôñî éë
ïåùìî àåäåçéùçöéð äìéôúäå øåáéãä çåëá éë ,øåáéãå

.äîçìî äúåàá íäøáà

çëåì"æç åøîàù åîë ,åðéôá åðì ùé ìåãâàîåçðú)

(è çìùááåúëä ïåùì ùøôì(ãé àî äéòùé)éàøéú ìà'
úòìåú äî ,úòìåúì ìàøùé åìùîð äîì' ,'á÷òé úòìåú

äëîå äëø àéäå ,äéôá àìà íéæøàä úà äëî åðéà äæä
'äìéôúá àìà íçåë ïéà ìàøùé êë .äù÷ä úàáéáéáéáéäðäå .

àøîâá àúéà(:ãð úåëøá)äåáâ øä ø÷ò ïùáä êìî âåòù
ä"á÷ä êà ,ìàøùé éðá ìò å÷øæì éãëá úåàñøô ùìù ìù

åìåîâ åì áéùäåùàøáåùàø ìòî øää úà íéøä øùàëå
åá÷ðå íéáø íéìîð åàá ä÷æçá å÷øæì éãëíäéôáøåç

äì ïéà' úòìåúäù à"ùøäîá íù àáåîë ,øää ùàøá

התולעת יב. בכח שאין כשם ראשונה , אופנים. בב' לתולעת התפילה  עניין לדמות שבא המדרש דברי ביארו וכבר

להפילו, תוכל  אז או רבות פעמים  ונוגסת וחוזרת נוגסת שהיא לאחר רק אלא אחת, פה  בנגיסת הארז  את להפיל

ותפילה  תפילה שכל  נאמנה ידע אלא יתייאש  לא נושע לא עדיין  אם  אף ויתפלל ויחזור האדם יתפלל זה דרך  על

לבוא  וסופה הישועה, את הפסוק מקרבת את ביארו  זה בדרך .(ËÈ · ‰ÎÈ‡) הלשון ומהו  ה ''. פני נוכח ליבך כמים  'שפכי

שלא 'כמים' ודאי המים, כל לו  ונשפכו  בדרכו  ונתקל לרוויה , לשתות מים  כוס האדם שנוטל  בשעה העולם, שמדרך ,

'כוס מיד ימזוג יישפך זה  גם  ואם  צמאונו , להרוות מים  כוס  בשנית יטול אלא בצמאונו , להישאר זה מחמת יסכים

לא  הראשונה בפעם  נתקבלה  לא שתפילתו  האדם רואה  אם אף ובבעותא, בצלותא הדרך נמי כך הלאה , וכן שלישי'

שמיא. מן יענוהו  שלבסוף  עד ועוד עוד להתפלל ישוב אלא בוראו, לפני מלהתחנן יפסיק 

כל או  גרזן להביא וכלל כלל  דעתה  על עולה  ואין בפיה, ורק  אך בוטחת שהתולעת כשם  - מהתולעת נלמד עוד

כן כמו העץ , את בו לגדוע אחר נסמוךכלי ובל  שבשמים, אבינו יושיענו ידה על שרק אמונה מתוך  בתפילה נעמוד 

בעזרנו  יהא שהוא אחר דבר שום .על 

'שפכי של הדמיון יבואר בזה ורקכמיםאף הכלי, בשולי מעט דבוקים  נשארים הם כי ושמן, כיין אמר ולא לבך'

ולא  התפילה בזו רק  תקוותו כל וישים  בתפילתו לבו  ישפוך שהמתפלל  לומר האחרונה, הטיפה עד נשפכים המים

עושה . הוא אשר ההשתדלות בפעולת

מלון, בבית נתאכסן עסקיו לרגל הדרך אם  על בהיותו שפעם  החסידים, עדת על  נמנה  שלא אחד סוחר על  מסופר

מטאלנא  דוד רבי הרה"ק  עבור מעתה יועד זה  חדר כי אחר, לחדר לעבור שיואיל  המלון בעל ממנו  ביקש ליל ובאישון

אחר  ועקב הרבי, דרכי את לראות ביותר התעניין החסידים  מבין היה שלא אף  סוחר, אותו  לכאן, עתה  זה  המגיע זי"ע 

בקשת  אודות דנים  אותם ושמע ביניהם , מתווכחים  ביתו  ובני המלון בעל  את רואה הוא והנה בקודש, תהלוכותיו  כל 

זהב דינרי מאתיים סך לו  שיביאו ˘·¯˘Ì˙Â)הרבי 'ÛÒÎ'‰ ÏÎ ‰È‰ ‰Ê˘)תיכף כולם. המעות את לו  להעניק וגמרו  שנמנו עד ,

ראה מכן לאחר ממונם. כל  שזה  ובפרט  אדירים סכומים מחסידיו  ומבקש הדורש הרבי על  סוחר אותו  של אפו  חרה 

משמשו עם  יוצא שהרבי רפת איך עליו  להקים  ראוי זה  מקום  ואומר, בחצר, באצבעו  ומראה  הבית, גינת חצר אל 

קרעטשמע  בו לבנות הוא נאה פלוני ומקום  ÁÊ¯Ó)לסוסים, ˙È·)בחצרו לבנות שאפשר שונים  עסקים  ומנה  המשיך וכך ,

לאחר  הרבי. הנהגת על ביותר פליאתו  גברה בעיניו  משונים  שהיו  אלו דיבורים הסוחר כשמוע האכסניא, בעל  של 

אכן  לסוסים , יעודו על  הרבי הצביע בה פינה  שבאותה  וראה זו , לאכסניא סוחר  אותו שוב הזדמן שנים, כמה מלאת

דברי  ומכל  הרבי, כדברי קרעטשמע  יש החצר של השני ובצד למכביר, אבירים סוסים ובה  גדולה רפת ניצבה  וגם  קמה

שבטאלנא  הרבי בית עבר אל  פעמיו  את תיכף ושם  בנפשו  לעצור יכל  לא זאת, כל כראותו  מיד דבר. נפל  לא הרבי

לקח מדוע  להבין ברצוני אולם  ארצה, מפיכם דבר נפל  שלא ראיתי שהרי הזה , בדור צדיק ראיתי אותך הנה  לו, ואמר

היתה וזוגתו  הלז  המלון לבעל  הנה מטאלנא, הרה"ק  לו הסביר האחרונה, הפרוטה עד ממונם  כל  את מעמם הרבי

מאודם בכל בוטחים שהיו מכיוון בהכנעה, תפילה זה  בעבור להם  חסר היה אך מופלגת, עשירות שמיא מן קצובה

ניחמו הדחק  לשעת שהגיעו  אימת וכל  זרה , עבודה כמין להם  זה  שהיה  עד זהובים, המאתיים  של זה גדול  בסכום 

לכך  העולם , לבורא והכנעה  לב שברון מתוך מתפללים היו  ולא גנזם , בבית להם מונח גדול שרכוש בזה  עצמם  את

התפילה, ידי על אם  כי עלמא להאי יורד אינו  לאדם  לו שקצוב השפע  אף  כי אליהם, לבוא הרב השפע  היה  יכול לא

ובכל לב בכל בו  להאמין בהשי"ת, לבטוח אם  כי להם נותר לא ועושר, ההון כל  את מעימם שלקחתי לאחר עתה אך

ותפילתם . הכנעתם ידי על להם  שבא הרב השפע  כל  את הרואות ועיניך גדולה, בהכנעה ולהתפלל נפש ,
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'äôá àìà äøåáâåçîö ãéîå øää êåúá âåò ìù åùàø ò÷ùå)

÷éæäì åúàî òðîðå ,åúøåá÷ äéä íùù ãò íéããöä 'áì øäì õåçî åéðéù

(ìàøùé éðá íòìùéù ìåãâä çåëä ìò åðà íéãîì ïàëî .
ìåòë ìåáñì åçåëá ïéàù íãàì äàøð íéîòôì éë ,'äôá'

ìòåùàøìò ,íéøåñééå úåøö ìù íéøøä äáøä êë ìë
êì øùôà äìéôúá Y 'êéô øîàî'á äéì ïðéøîà àã ïåâë
êéìò íéàáä úåòø úåøéæâ ìù úåòáâå íéøä óà øøåçì

êîòî í÷ìñìåâéâéâéâé.

úîàáàìà Y äøö úòì íãàä ïéúîé ìà ,åøîà
äìåú úåéäì åîöò ìéâøé ,ìë íøèá äìéçúî

áéúëãëå ,ú"éùä ìà äìòîì åéðéò(åë î 'éòùé)íåøî åàù
íëéðéòøàéá êëå .àú÷òå äøö ìë åîöòî êåñçé äæáå ,

ò"éæ 'øôåñ íúç'ä ÷"äøä(ìàøùé òîù ä"ã á÷ò î"åú)úà
íéãåî åðàù - 'ïðåøñçå úåáø úåùôð àøåá' ,äëøáä çñåð

ìò àøåáä úà íéçáùîåàøáùàéöîî æà éðîå ,åðúåà
øùà ìë úò ìëá åðìøñçúîâåãë åðìàîöì íéî

á"åéëåàì éëå ,åæ àéä äàãåä äî ,øåàéá êéøö äøåàëìå .
äéä àì ììëå ,'ïåàîéö' íãàì äéä àì íàá óéãò äéä
.ì"æå ,'øôåñ íúç'ä øàáîå .íéîä úééúùì øñçå êøöð

,úîàä ìáàêëìù ,íãàä úàéøá úáåè ø÷éò àéä åæ
åàøåá úà øéëéù éãë Y ïåøñçá àøáðåéìà ìçééù é"ò)

(åøåñçî úåàìîì åãéá ÷ø éë äøëä êåúîäëæéå 'ä úà ãåáòéå

,úåîìåò éðùìáåè ìëî åì äáåè øúåé 'åðåøñç' àöîð.
úåáø úåùôð àøåáä êåøá' ïéëøáî åðà äæìå'íðåøñçå

(àåä äæ çáùå)ùôð íäá úåéçäì àøáù äî ìë ìò øúåé
Y íéîìåò éðùì äëåæ ,'íéîìåò' éç êåøá æ"éò éë ,éç ìë

äæä íìåòáäëøáå äáåè ùøéé óàå ,åøåñçî ìë 'ä àìîé
àáä íìåòìäæ ìòå ,'ä ìà åìåçééå åðåçèá ìò øëùë

.ïðéëøáî à÷ éàãåå

בני את  לטובה  יטה  הנסיון על בהתגברותו – הכל  בידך 
כולו העולם  ואת ישראל 

ïúùøôá(á-à áé)úéáî êúãìåîî êöøàî êì êì'
÷"äøä äù÷î .''åâå ìåãâ éåâì êùòàå ...êéáà

ò"éæ 'úîà úôù'ä(åàúéå ùøãîá ä"ã æ"ìøú)'êéøö éëå
äçèáää äæá åôðçì ä"á÷äë"â äæ àìáù éàãåå éøä ,

åì òéãåä ïàëù ,åøåàéá àìà .ä"á íå÷îä ïåöø äùòé
'ìåãâ éåâì êùòàå' - àøåáäòãéùå ,åá éåìú ìëäå

åéøçà é"ðá ìë úà äèé 'ä úãåáòá åúå÷æçúäáù
äáåèìïë åîëå .åá éåìú ìëäù òãéì ãçà ìë êéøö.

áèéä ïðåáúé Y äù÷ ïåéñð éðôá íãàä ãåîòáù åðééäå
íééåìú íìåòä ìë úéååäå úåäîå ,åúéååäå åúåäî ìë éë
ì÷ú äæáå ...áèåîì ïä ,áèì ïä ,äæ ïåéñðá åúãéîòá

äëàìîä åéìòãéãéãéãé.

הגמראיג. דברי ידועים  הלב, ממעמקי באה כשהיא תפילה של מעלתה �.)עיקר ÌÈ¯„�) כשחזר עקיבא ברבי מעשה 

היה לי מציית היה  לו - אומרים  ביתו שבני הדלת לאחורי ושמע  תלמידים  אלף י"ב עם  ראשונה  בפעם לביתו

תלמידים . אלף כ"ד עם  נוספים  שנה  י"ב בגמר שוב וחזר לישיבה ושב עצמו  את ר"ע סובב מיד שנה, י"ב עוד שם נשאר

שלום בשאילת ביתו  בני את לפטור מבלי עקבותיו על  שב מדוע  הבית לאחורי עמד כבר אם מאיליה, עולה והתמיהה

בעלה על  הבורא וירחם שיחוס  כמים בדמעות לבם  ושופכים עומדים ביתו שבני ר"ע  ידע  כי אלא, כמימריה... לרגע 

תלמידים אלף י"ב עם האשה תראהו  אם  כי ר"ע  וידע רברבא, לאילנא ולגדול  לעלות שיזכה  הארץ  כעם  מביתו שיצא

הלב, מקירות מלהתפלל  ותפסוק נפשה  תלמידים...תשלוו  אלף  י"ב על ישיבה' ב 'ראש יש  חסרון מה עזב כי כן, על

תלמידים . אלף  י"ב עוד על פעלה בזה ואכן ליבה, בכל להתפלל  שתמשיך זאת למען לישיבתו ושב מקומו  את מיד

הרה"קיד. אמר וכה  יצרו, על להתגבר בוראו בעבודת לאות ללא כוחו  בכל ולהתייגע  לעמול האדם, חובת זאת

זי"ע מקאצק Ó‚)השרף '‰ ˙„Â·Ú ,ÌÈ�Â˘ ÌÈ�È�Ú בסולם(˘˘"˜ הקב"ה מורידה  עלמא להאי הנשמה  שיורדת שבשעה

אתה העפל ואילך מכאן לאדם, ואומר הסולם  את הקב"ה  נוטל  לארץ  בהגיעה ארץ , תחתיות עד שמים  מרום  גבוה 

מתייאשים, ואז ונופלים, הקופצים ויש לקפוץ, מנסה שאינו  יש – ה' בעבודת ההתחזקות ידי על  קל  בית העולה  בדרך

אותם ... ומעלה הבורא עליהם  שירחם עד ושוב שוב למעלה שקופץ  מי ויש

ובנפש, בגוף  עליו עוברים  אשר הרבים ויסוריו  מכאוביו רוב את בפניו ותינה  רבו  אצל  ובא שנכנס באחד מעשה 

דמות  אני רואה הנה  לו, ענה  רואה, הינך מה ושאלו  הקודמים, מדורות קדוש  צדיק של דיוקן דמות הרבי לו  הראה 

נקודות  אלפי רבבות אני רואה לו , ואמר שוב הביט  לעומק , יותר שתתבונן אבקשך לו, לאמר הרבי הוסיף  פלוני, צדיק

‰Â„)שחורות ˙�ÂÓ˙ ˙È˘Ú� ˙Â„Â˜�‰ ÛÂ¯Èˆ·Â ,˙Â¯ÂÁ˘ ˙Â„Â˜� ‰·¯‰ ¯ÈÈˆÏ ÌÈ¯ÈÈˆ‰ Í¯„Ó ÈÎ)משל זה כל  שפתיים, במתק רבו לו הסביר ,

מהרבה נבנים האדם של  חייו ימי כל  - עלמא בהאי האדם  חיי לימי שחורותהוא ומכאובים,נקודות ייסורים והיינו



לך  לך - הפרשה àéבאר

להתחיל אלא  מאתנו נדרש לא  – השמימה  נא  הבט
בעדנו יגמור וה ' בעבודה 

ïúùøôá(ä åè)øåôñå äîéîùä àð èáä øîàéå'
åì øîàéå íúåà øåôñì ìëåú íà íéáëåëä
øéàî éáø ÷"äâä øàéá àìôð øåàéá ,'êòøæ äéäé äë

ì"÷åöæ ïéìáåìî àøéôù(úòã éøîà åøôñá)øá ìë éøäù
,íéáëåëä ïéðî òãéìå øåôñì íãàì øùôà éàù òãåé úòã
àøåáä éååéö úà íäøáà òîù êà øùàë íå÷î ìëîå

úåðåáùç áåùçì àìá íøôåñì ìçä ãéî ,íéáëåëä øåôñ
äæá ìéçúäì éì äîå íøôåñì ìëåà àì àìéîî éøä

'êòøæ äéäé äë' ,ú"éùä åì øîà äæ ìò ,ììëéðåöø -
,ùåàéé úåáùçîî åìòôúé àìù ,êéøçà êéðá åâäðé êëù
íøæòá àäé øáë éëåðàå ,äãåáòä êåú ìà åöô÷éååèåèåèåè,

'øåîâì äëàìîä êéìò àì' ì"æç åøîà ùøåôîåúåáà)

(æè áåãòá ä"á÷ä íéìùé 'äëàìî øîâ'åæèæèæèæèáéúëãë
(â æð íéìäú)'éìò øîåâ ì÷ì'æéæéæéæé.

ועבודת  האמונה  באור אותם ומאיר השחורות הנקודות את יקח  המשכיל  אך ומרים , שחורים חיים מהם העושה  יש

והדר. הוד תמונת מהם ובונה ה '

זי"ע לשמים' ה 'אור הרה "ק ביאר וכך מאד, עד האדם  מתעלה  הנסיונות מתוך ‰˘�È)כי '‰ ¯Ó‡ÈÂ ‰"„ ÍÏ '¯Ù) דברי את

ËÎ:)הגמרא ˙ÂÁ�Ó) כל על  לדרוש עקיבא רבי וקוץ'עתיד כל קוץ  שעל  והיינו  הלכות'. של  תילים  וקוץתילי שהכאיב קוץ 

האדם . מתעלה מהם הנסיונות – המכאיבים  הקוצים  כי הלכות, של תילים  תילי לדרוש זכה  לו 

בר  האם  ספק  שנפל תורה ' 'ספר אודות פעם נשאל  זי"ע  סופר החת"ם עובדא, בהאי לראות אפשר לדבר רמז 

וכתובים מטושטשות הם  אם התורה, ספר שבסוף האחרונות התיבות את שיבחנו החת"ס נענה  ערל , או  כתבו  ישראל 

תורה ' ספר כתיבת 'סיום  לערוך ישראל מנהג כי כשר, יהודי ידי על  נכתב שהספר הוא סימן אזי כך כל מיושר שלא

אם אך במראיהם, שוות הספר שבסוף האותיות כל  אין כך ומשום  אותיות, בכתיבת וגאונים  צדיקים לכבד עם, ברוב

כתבו . שנכרי הוא סימן ממש  בשווה מיושר כתובות שהאותיות יראו 

דיקא  נעשית הספר וכשרות ששלימות היות תורה', 'ספר עם  אנו  רוקדים  תורה' שב'שמחת ולומר להוסיף  ואפשר

וגורמים האדם את המרוממים הם  כסדרן' וה 'שלא הטשטוש  כי ולרמז  ומיושרות, שוות כולם  שאין אותיות ידי על 

ושלימותו . להתעלותו

במשנהטו . איתא לענין, Î„)מענין ‰ ˙Â·‡),כארי וגיבור כצבי רץ כנשר, קל  כנמר, עז  הוי אומר תימא בן 'יהודה

רץ וקל עז  'הוי אמר ולא השדה , לחיות אלו  מידות המשיל  מדוע צ"ב, ולכאורה שבשמים', אביך רצון לעשות

ה כדוגמת שנהיה  ללמדנו שבא אלא, ב אריהוגיבור'. להשתמש  בא כאשר חשבונות מחשב הוא גבורתו שאינו אלא ,

ה ' בעבודת 'גיבורים ' להיות לנו  יש  ממש זה  באופן נפשו , שלוות את הטורדות ומחשבות פחד בלא ואוכל ', 'דורס 

כגון לקום,ית"ש , כח בי אין לקום, כח בי יש  חשבונות , לחשב  בלא ממיטתו, מיד יקום השחר בעלות המתעורר

מחשבה  כל  ללא כארי יתגבר אלא התורה'..., ברכות  'קודם מיטתו על 'לומדות' יעשה לעבודת ולא ממיטתו  ויקפוץ  ,

ירוויח בזה ויעשה, יקפוץ  אלא וכך, כך לעשות בכוחו  יש האם האדם  יחשוב לא העבודה  עניני בכל הוא וכך בוראו .

עובד  הוא אלא קונו, רצון לעשות האם מחשב אינו  ממילא כי המוחין, קטנות לידי להביאו להחלישו , היצר יוכל  שלא

ספק . כל  ללא ה ' את

של ונסיון בתורה  נכתב לך' 'לך של הנסיון מדוע התמיהה ידועה הנה כי בבוקר, כארי למתגבר יש מיוחדת מעלה 

נכתב לא כשדים' ·˙Â¯‰)'אור ˘Â¯ÈÙ· ·˙Î� ‡Ï ÌÏÂ‡ ‰È‰ '˙Â�ÂÈÒ� ‰¯˘Ú' ÏÏÎ· ÌÈ„˘Î ¯Â‡˘ ÌÈ¯·ÂÒ‰ ÂÏ‡Ï Û‡Â) כי רמז , בדרך  ואמרו  ,

ה'. את לעבוד – בידיים עצמי את אקח  'למחר יחליטו יצועם  על בעלותם שבלילה האנשים הם  מוכןהרבה אהיה אף

באהבה... שמו כבוד למען  האש לתוך נו ,לקפוץ  לבחור, ואומרים הבוקר, בהגיע  ÍÏאמנם, ÍÏ והילד ממיטתך... צא –

חשיבותו . לגודל בתורה  נכתב זה  נסיון דייקא ולכן המעורר' ה 'שעון בקול  כלל שומע  איננו איננו,

הכתובטז. לפרש בפרשתן רש "י שפירש Ë)וכמו „È) להודיעך המועטים, נצחו אעפ "כ - החמשה את מלכים 'ארבעה

היו, אחריהם שגבורים  מלרדוף אברהם נמנע לא וממילא ואעפ"כ יכלתו  כפי רק  לעשות היהודי על  כי בידעו  ,'

בעזרו . הקב"ה  יהא

שליט"איז. טויבער עזריאל רבי הגה"ח  ¯ÌÈ˜ÂÁ)סיפר ·Â¯È˜· ˙Â·¯ ˜ÒÂÚ‰)מסוגל אינו כי אחד נער בפניו התאונן שפעם

בכובד  ששקל  שליט"א, הדור מגדולי לאחד עזריאל ר' לקחו השב"ק. ביום חלילה סיגרי' מלעשן בעצמו לעצור

אל העישון בגמר ממך, אנא בשבת, ח"ו  תעשן אם אף  אליך, לי אחת בקשה ואמר נענה אחר זו , קשה  בשאלה  ראש



לך  לך - הפרשה áéבאר

úîàáäìåòô' úåùòì íãàä ìéçúéù äòùáù ,åøîà
áåè êøãá êéùîäì åéìò ì÷é íùî ,áåèì 'äðè÷

úéöøðä åúéìëúì òéâéù ãò ,ãåòå ãåò úåìòì -êëå .
ò"éæ 'øôåñ íúç'ä ÷"äøä øàéá(øîàé åà ä"ã íìùä î"åú)

÷åñôä úà(é àë íéøáã),'åéáù úéáùå....äîçìîì àöú éë'
,åúåà úåáùì àá àåäù êøãä äúåàá øöéä úà äáùéù

åðééäåíãàä ìà àåáì åëøãù øöéä éììòîî ãîìéù
åøîàá(:ä÷ úáù)øçîìå' ,éãéî àì åúå 'êë äùò íåéä'

,'äøæ äãåáò ãåáòå êì åì øîåàù ãò êë äùò åì øîåà
åøöé íò íãàä íçìé ùîî êøãä äæáååîöò ìò ìá÷é ,

-íåéäúååöîå äøåúá ÷æçúàêëãò ,àòî÷ ãåò øçîìå ,
.øåîâ ïåçöéð éãéì òéâéù

àúéàùøãîá(è èì ø"øá)íéîòô éúù ,éåì éáø øîà'
'êì êì' áéúë'äéøåîä õøà ìà êì êì'å 'êöøàî êì êì')

(äãé÷òä ïåéñðáåà äéðùä íà äáéáç åæéà íéòãåé åðà ïéàå
...äðåùàøä(øúåé äáéáç äéðùäù íù ÷éñîå)ääéîúä äòåãéå ,

øúåé áåùç êöøàî êì êìù øîåì úòãä ìò äìòé ãöéë
åðá úèéçùì 'úåìâ' úåîãì øùôà ãöéë ...äãé÷òä ïåéñðî
êîù äìãâàå' áéúë íùù èøôáå ,åéðå÷æ úòì ãìåðù åãéçé
,åøàéáå .äîåàî åì çèáåä àì äãé÷òáå ,''åëå äëøá äéäå

ë"éôòàãåéáà úéá úà áåæòì Y ìåàù é÷îòî äàéöéä

íäá ìâøåäù íéëøãä úà áåæòì åøáò ìëî çåëùì
äðäë íãàì åì äù÷ äãåáòäå äøåúä íé êåúì õåô÷ìå
ïåéñðî áéáç äæ ïåéñðù øîåì íå÷î ùé øéôùå ...äðäëå

...éåàøå áåè 'áöî'á äéä øáëùë äãé÷òääâùä ìë åðì ïéà)

(åðøîà ïãéãì òâåðä ãåîéìä êà ,åðéáà íäøáàá.

חסד אהבת מתוך בחסד להרבות  – והמיטיב הטוב

ïúùøôá(ãé âé)èåì ãøôä éøçà íäøáàì øîà 'äå'
äàøå êéðéò àð àù åîòîøùà íå÷îä ïî

íù äúàøåà'ä áúë ,'äîéå äîã÷å äáâðå äðåôö
ì"æå ò"éæ '÷ä 'íééçäìëåéù íåöò ñð åì äùòð ïàë

êøöåéù éìáî áøòîì çøæîîå íåøãì ïåôöî úåàøì
åîöò ááåñì.

ùéñð äùòå ìáú úåëøòî ä"á÷ä ããéù òåãî åøàéáù
äðè÷ äçøè òåðîì éãëá ÷øå êà ìëäå ,äæë ìåãâ
áåè øëù íìùî ä"á÷ä éë àìà ,åðéáà íäøáàî úàæë
åðéáà íäøáàù øçàîå ,'äãéî ãâðë äãéî'á åéàøéì
éãëá åìäåà éããö òáøàá íéçúô äòáøà çåúôì ãñçúä
ìäåàä úà ááåñì åëøèöé àìù 'çøåà éøáåò' ìò ì÷äì

úòöåî äèéîå êåøò ïçìåù åàöîé ãéî àìàçéçéçéçéì÷ä êëì ,
äàøé åîå÷îî ãéîå åîöò ááåñì êøèöé àìù åéìò ä"á÷ä

עצמו על  כן קיבל הנער דאורייתא. 'כיבוי' של נוסף שבת' מ'חילול לכה"פ  עצמך תמנע  ובכך האש , את וראה תכבה 

ודקדוקיה  פרטיה בכל גמור תשובה בעל להיות  זו קטנה קבלה מכח נתהפך  בלבד  מועט זמן כעבור פלא, .זה

ובזמרה, בשירה עוסקים והיו השבת, ליל  כל  במשך בחורים קבוצת עם יחד ישב שפעם  עזריאל , רבי סיפר עוד

מהבחורים שאחד - נורא מחזה  עזריאל  ר' ראה  גמרם אחר והנה שמים, יראת של זיק בהם  להכניס  וחיזוק  תורה  בדברי

עזריאל ר' אליו  פנה  רח "ל. קודש  השבת יום  בעצם  עשן להעלות באור, להדליקה  הוא ועומד סיגריה מכיסו מוציא

יקירי, נא הגד לו, אולי ואמר ממך אנא וחביבי, אהובי בני לך, ואומר ובעצמו, בכבודו אליך  מתגלה הקב "ה היה אם

לו  נותן היית  האם אחת, סיגרי' לי להעניק זאת תוכל  היתה  אם  ואפילו  לו, נותן שהייתי וודאי – ויאמר הבחור ויען .

שברשותי. האחרונה  הסיגרי'

בנפשך  תעצור ובאם - בידך אשר זאת סיגרי' עתה זה לך ביקש  עולמים  כל  בורא כי נא, דע  עזריאל , ר' לו אמר

מדבריו הבחור נתרגש העולמים, כל  לריבון גמורה במתנה  אותה כנותן הנך הרי שבידך, הסיגרי' את תעשן ולא עתה זה 

שלימה . תשובה בעל  להיות לבסוף  בא זה  ומ 'קרבן' מידיו, הסיגרי' את להשליך ומיהר אלו

אנו הרי אחת והתאפקות – קטנה פעולה  בכל אלא קודש , שבת חילול  על  דווקא דלאו  יצא, כולו הכלל על  וללמד

השער  והיא רחומיו, בניו  של  פורתא בהקרבה כביכול  ושמח שש הוא והרי העולמים , כל  לצור בצדקה 'מנחה ' כמגישי

ה '. אל  ולהתקרב בו להכנס

זי"ע אמת' ה 'שפת הרה "ק ÌÚË)כתב ‰"„ Ê"Ï¯˙ ÍÏ ÍÏ) המלך דוד וממנו  אבינו אברהם  עם להיות לוט זכה היאך לבאר

מכל שמים, לשם לגמרי זה  היה שלא והגם  שמו, למען כשדים  באור לשריפה עצמו שמסר אביו  הרן בזכות – ומשיח 

משלם מקום שכר הקב"ה משלם כגדול קטן דבר כל ועל בריה, כל שכר מקפח הקב "ה .אין 

חז"ל יח. דברי את לפרש אמרו צחות ÁÈ:)בדרך ÔÈ·Â¯ÈÚ)יהיו עולם, של רבונו הוא, ברוך הקדוש  לפני יונה אמרה

מתוקין יהיו ואל בידך, ומסורין כזית מרורין שלכדבשמזונותי מ'טובותיהם ' הנהנים  לגבי - ודם  בשר ביד ותלוין
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ì"æç åøîà ïãéãìå .íéîùä úåçåø 'ã úà(á áë à"áãðú)

éúåáà éùòîì éùòî åòéâé éúî øîåì íãà áééçúåùòì ,
,åðéáà íäøáàë 'ãñç ìòá' úåéäì äìéçú úåáà éùòîë
áéèéäì ìëåà äîá ìàøùéî åéçà ìò úåáùçî áåùçì

åúàî åìåò ì÷äìåèéèéèéèé.

לפגוע שלא הזהירות – הנרדף את  יבקש והאלוקים 
בזולתו

ïúùøôá(å æè)áúë ,'äéðôî çøáúå äøù äðòúå'
íâå ,äæä éåðéòá åðîà äàèç' .ì"æå ,'ï"áîø'ä

äì ïúðå äéðò ìà 'ä òîùå ,ïë úåùòì åçéðäá íäøáà
áéðéî ìëá äøùå íäøáà òøæ úåðòì ,íãà àøô àäéù ï

äâùä õîù ìë åðì ïéà éë øîåì êéøö ïéàå àèéùô .'éåðéòä
åðéìò êà ,äøùå íäøáà Y úåùåã÷ä úåäîàå úåáàá

ìù íãåáòù ìåò ìëù ãåîìììàòîùé òøæíéìáåñ åðàù
äéä àåäù é"ôòà ,äæ 'éåðéò'î åðì àá äæä íåéä ãò

...÷ãöä úéìëúá

éëäéäéù éî äéäé ,óãøðä úà áäåà ä"á÷äåîëå ,
ò"éæ 'úîà éøîà'ä ÷"äøä øàéáù÷éãö éúôùá àåä ïëå)

כ להרעיהם, אומרים זה ועל  ה 'עוקצת', לדבורה אלא דומה אינו חסדם  כל  אבל לרעהו , איש  חסד יגמלו אשר יש  י

כמו  רעהו עם  איש  יתחסדו שלא והכוונה מעוקצך'. ולא מדובשך 'לא דבוריםלצרעה  הוא דבש  הרי גיסא שמחד

- באדבש הוא הרי גיסא ולאידך הוא, כן כשמו חסד מדבוריםמתוק לגמול יש כך האדם , בבשר שורפת שעקיצתן

באופן  ההטבה ואין עלינו, ומקשה  מכביד שאיננו ירגיש עמו  מטיבין שאנו מי כיצד לטובה  במחשבה  חסד... מתוך

ממנו . להיפטר שברצוננו 

בזוהריט . ¯‰:)איתא ‡"Á) מרמזת ב' האות כי לאותיות, ראשונה שהיא בא' ולא ב'ראשית, – ב' באות מתחלת שהתורה

שהאות שרמזו , יש בברוך. התורה את להתחיל  הבורא וחפץ  א'רור על מרמזת א' והאות ב'רוך לאדםב על  מרמזת

כל יסובבו ולא ולתמכו, לעזרו נא ראה - משלו  הצטרכויות לו  ויש  יהודי, עוד שיש  תמיד זכור - בעולמך יחיד אינך

סביבות –ימיך אחרית.א ועד מראשית לו להטיב רעך את זכור אלא והצטרכויותיך, עצמך סביב כלומר אחד,

שבישראל אחרון שיגיע  'כדי חשוון ז ' עד לברכה ומטר טל ותן – הגשמים בבקשת מתחילים אין שלכן שרמזו  יש

פרת' ‰‚˘ÌÈÓלנהר ˙˘˜·· ÌÈ�È˙ÓÓ ÂÈ‰ Î"Ú ÌÈÓ˘‚‰ ˙Ú· „‡Ó ¯·‚˙Ó Í¯„‰ È˘Â˜ È¯‰Â ,‚Á‰ ¯Á‡ Ì˙È·Ï ¯ÂÊÁÏ ÌÈÏ‚¯‰ ÈÏÂÚ ÂÎ¯ˆÂ‰ ˙È·‰ ÔÓÊ·˘)

(˙¯Ù ¯‰�·˘ Â˙È·Ï Ï‡¯˘È·˘ ÔÂ¯Á‡‰ ÚÈ‚È˘ „Ú הבית חרב לב לדאבון והרי דידן, לגבי זאת סיבה שייכת עדיין וכי צ"ב וקצת ,

עבור להמתין הנהיגו  שמעולם יזכרו עולם  שלדורות חז"ל  רצו זאת אכן, כי אלא, לרגל... העליה האחרוןובטלה

הגשמים  על  הבקשה ולאחר בדרכו ...שבישראל לו ייטב למען – פלוני של  חשבונו לחשב נתונים  מעייניהם והיו ,

מהלכם וכל  לגזרים, קרוע  לבושם  עניים , ובן אב להם  התהלכו  ווילנא העיר ברחובות זי"ע , חיים' ה'חפץ  הגה"ק  סיפר

בה הדרך את ומדריכו מוליכו  הבן והיה ל"ע , עיוור האב היה  כולנה ועל נוראה , שפלות ואביונות, דלות עניות אומר

והחל עליהם, רחמיו  ונכמרו  מדובנא' ה 'מגיד בהם  פגע והנה לנפילה. המסוכנים  ובורות מהמורות שם  שאין במקום  ילך

ולא  היה שעיוור האב בית, כמחוסרי  עיר של  ברחובה ומהלכים קרעים לבושים הם  מדוע מעשיהם , מה אותם  שואל

נתאלמן  האב כי המגיד שהבין עד רוחו... את והרגיע ניחמו  הוא אך בדרכו, שימשיך בו  גער מדבר בנו  מי עם ראה

הכניסם לאכול... לחם ולא להסקה  עצים להם  אין כי הכפור שורר ושם  העיירה  בקצה ביתם  הוא, יתום והבן מזוגתו 

שהבחין  ומכיוון 'מכובד', באופן והלבישם סכם והשקם, האכילם הקפואות, עצמותיהם נתחממו שם  החם, לביתו המגיד

התלמוד. לבית ושלחו  מלמדים לו  שכר הוא, עצום  כשרון' 'בעל  כי בנער

הבן  יחידו, כבנו הבן את להחזיק  המגיד המשיך האב משמת ואף  מדובנא, המגיד אצל בית' ל 'בני נהפכו השניים

עיני  את שהאיר זי"ע קלוגער שלמה  רבי הגה "ק ה "ה בישראל  וענק  גדול  שנעשה עד ונתעלה עלה  בלימודיו  חיל  עשה

התורה . מקצועות בכל ספרים מאות שחיבר בספריו ובפרט בתורתו, ישראל

להם מתהלכים  ובנו ' ה 'אב את ראו אשר ווילנא העיר ברחובות העוברים  היו  רבים הנה  חיים' ה'חפץ  אומר והיה

נעבעך... נעבעך... אה... אה... רחמנות, לאות בראשם  נדו אלו , כל עשו מה ועניותם, במסכנותם  העיר (ÌÈ�ÎÒÓ...ברחוב

(...ÌÈ�ÎÒÓ,נפסדים הכל היו הרי כמעשיהם  עושה המגיד היה אילו  מידי, לא חייו,האבותו  את תלמודו,הבן מפסיד את

הכבירההמגיד מצוותו ישראלאת לך ובני הרי עולם . לדורות המאירה  תורתו  ואור הדור גדול  את כולו העולם  וכל 

זה, ממעשה ללמוד לנו  יש כמה ישראל , בני ולכל  לבריות והיטיב עולמו  את המגיד קנה והגון נכון אחד שבמעשה

ידינו . מתחת להיאבד כאלו  להזדמנויות לתת ולא ומעש"ט  מצוות ואוכל ' 'חוטף להיות



לך  לך - הפרשה ãéבאר

(æì úåà ,êìàø÷ä êùîä úà(æ ÷åñô íù)êàìî äàöîéå
'äåäî øåàéá êéøö äøåàëìå .äàöîéåéëå ,ùôéçäúåà

' øîåì åì äéä ,ïëì íãå÷îäàøéåøçàî ,àìà .''ä êàìî
' éøäå ,åðîà äøùî 'úôãøð' äúééä øâäùù÷áé íé÷åìà

'óãøð úà(åè â úìä÷)ì"æç åôéñåäå(ä æë ø"÷éå)åìéôà
òùø óãåø ÷éãöãò ,'ïéáìòð' øçà êàìîä 'ùôéç' ïëì ,

ùäàöî,óãøðä úìòî êãîìì ...àéä úôãøðä íà óà
åðîà äøùî úçøåáä øâä('äãåäé éèå÷éì'á àáåä)ëëëë.

àúéàí"áîøá(æ äëìä å"ô ,íäéúåîçìîå íéëìî úåëìä).ì"æå
òáøàî äúåà ïéôé÷î ïéà ,äùôúì øéò ìò ïéøöùë
ìëìå çøåáì íå÷î ïéçéðîå ,äéúåçåø ùìùî àìà äéúåçåø

øîàðù ,åùôð ìò èìîäì äöøéù éî(æ àì øáãîá)åàáöéå
åãîì äòåîùä éôî ,äùî úà 'ä äåö øùàë ïéãî ìò

.åäåö êëáù

øàéáåï"áîøäúçëù' í"áîøäì úååöîä øôñ ìò úåâùäá)

('ä úåà ïéùòäíãàäùëù ,íìåò ìù åëøã é"ôò ,
ìëá íçìð àåä éøä ,åðîî ñåðî ãáàå ,ãåáà àåäù ùéâøî

íééòáè ìòä åçåë(òáèä úåçåëî äìòîì)úà åçöðé éàãååáå
'äîëç êùî'ä ïåùì àåä êëå .íéãåäéä(æ àì øáãîá)ãåîì ,

íùàéúäîå ,ãö ìëî íúåà åôé÷é íàù ,äîçìîä úå÷åçá
úéøàù ìëá íùôð ìò åãîòé ,øö ãéá åìôé éë íäééçá

ùàë ,ìéç úåùòì åìëåéå íçåë,íéúòä úåøå÷á òåãé ø
ìåãâä çåöéðä ùåàéä ìãåâî àá íéîòô äîëù.

óéñåäíòè áåèá øàáì ñå÷ðéô ù"øâäïåùîù úøàôú)

(òéøæú úùøôèìîéäì íå÷î íäì ïúéð àì íà éë ,
àìäå Y íéøåîâ 'íéôãøð'ì íéëôäð íä éøä íùôð ìò
úà ù÷áî àåäù ,íìåòä úâäðäá ä"á÷ä òéáèä êë
é"ðá ãéá àäé àìå íééåâä úà ù÷áé 'àä ïàë óà ,óãøðä

.íúåà çöðì

עיניים שמירת  וחשיבות  בגדולת – בדרך העין  על 

ïúùøôá(æ æè)øáãîá íéîä ïéò ìò 'ä êàìî äàöîéå'
'øåù êøãá ïéòä ìòéøáã'ä ÷"äøä øàéá ,

úååøò íéøöîî äéä äàöåî øâä äðäù ò"éæ 'ìàåîù
úåëæù àìà ,íùî øúåé äàîåè íå÷î êì ïéàå ,õøàä
èéáä éúìáì ,'íééðéò úøéîù'á äøäæðù äì äúééä úçà

,øåñàä ìòíäøáàë ùåã÷ óåâá ÷áãúäì äúëæ ïë ìò
åðéáààìà ãáìá åæ àìå ,íé÷åìà êàìî úåàøì äúëæù
õé÷äááåúëä øáã äæå .'ä êàìî äàöîéåúåëæáìò

øåù êøãá ïéòääøîùù åðééäå ,äéàøå äèáä ïåùìî 'øåù' ,
ìòïéòäàìùèéáäì.íéøåñà úåàøîáàöú ïàëîå

íéîçøå äòåùé øáãá ã÷ôäì íéìçééîä ìëì äàéø÷ä
íäéìò òôùåé íééðéò úøéîù éãé ìò ,àåäù ïéðò ìëá
óà Y úåâøãîä ìëì åëæéå ,íéîù éîùî áø òôù

íéëàìî íò úåàøéäì.

,êãîììåìà àåáà éë éðà éî íãàä øîàé àìù
àéáð ïá àìå éëðà àéáð àì éøä ,äùåã÷ä

Y íéøåäèå íéùåã÷ úåìòîá ñåçéé ìë éì ïéàå ,éëðàéë
úá øâäî øúåé åñåçééá òåøâä ìàøùéî ùéà êì ïéà

íéøöî êìî äòøôàëàëàëàë,åçåë ìëá åéðéò úà øåîùé ë"ò ,
àä åøàéá ãåò .ãàî äáø äùåã÷ì àåáì äëæé æ"éòå

ïúùøôá áéúëã(æ ãé)ùã÷ àéä èôùî ïéò ìàìò éë
éçúô úà íãàä øîåùù éãé ìò 'èôùî ïéò' éãéåéðéò

úãëèôùîëåäëåæ àåä éøä- ùã÷ìäùåã÷á ùã÷úäì
.äìòî ìù

התורה עסק ע "י האדם  קדושת – כתורה  קדושה אין

ïîæääøåú éìëéä éìñôñ ùåáçì íéáøåöä áåùá àîøâ
íãé ÷æçì äøåúá ÷åñòì ,úåáéùéå íéììåë Y

äøåúä é÷ñåò úåáéùç íúòéãéááëáëáëáëàøîâá àúéà äðä .
(:ã äèåñ)äùåã÷ä äøåúä ÷ñò ïéðòá øáãîä ÷åñôä ìò

זי"ע כ. אמת' ה'שפת È"·)הרה "ק 'ÓÚ Ô�ÁÏ‡ ¯�· ‡·Â‰) חז"ל דברי על ËÙ.)אמר ÔÈÏÂÁ)שבולם במי אלא מתקיים  העולם  'אין

כל את בתוכו  שאוצר ע"י הרכבת של הקרונות כל  את עמו שמושך הרכבת 'קטר' כמו  דהוא מריבה', בשעת פיו 

כולו . העולם כל  את בזה מקיים דיבוריו  את עצמו בתוך ואוצר פיו  הבולם  גם כך הפחם , מן הנוצר החום 

אבינו כא . לאברהם  הקב"ה  לו  שאמר הפרשה בריש  בכתוב זו טענה על רמזו  וממולדתךובכלל  מארצך  לך  'לך

אביך ' אבותיו,ומבית בית וייחוס  מולדתו ידי על  לאדם  לו באה מעלה של קדושה כי בנפשו האדם ידמה שלא

חי קל בעבודת היגיעה תורת פי על לאדם לו בא הכל  Ú"ÈÊ)אלא Ê"¯¯‰ ˜"‰¯‰Ï ·‰Ê ˙¯Â�Ó· Ê"ÈÚÎ ,Ê"ˆ¯˙ Ï"ÂÈ ÍÏ ‰„Â‰È ˙È· ÍÂ�ÈÁ).

אנו כב. יוצאים הסוכות חג לאחר אומר היה מראפשיץ שהרה"ק  וקדושים מימיםידוע  ‰ÌÈÓÈגדולים ÂÏ‡ ‰�Î˙�˘ ÈÙÎÂ)

(‚ÚË Ú‚ÈÏÈÈ‰ È„אנו נכנסים  וקדושים .ללילות מעתה גדולים 

הדורות צדיקי אותם  כינו  נעכטוכן ווינטער הייליגע ˙˙È)די ,˘Ë‡˜�ÂÓ ÌÂÏ˘Â ÌÈÈÁ ÈÎ¯„)כל יוכל בהם  כי מחמת זה וכל 



לך  לך - הפרשה åèבאר

(åè â éìùî)Y 'íéðéðôî àéä äø÷é'ñðëðä ìåãâ ïäëî
...íéðôìå éðôìãîåìå áùééúî íãàäù äòùáù ,åðééäå

øúåé ùã÷úî àåä éøä äùåã÷ä äøåúä éøáã úà åìëùá
äùåã÷ä äøåúä éãé ìòå ,íéðôìå éðôì ñðëðä ìåãâä ïäëî

'íéùã÷ ùãå÷' úåéäì êôäð àåä éøäâëâëâëâëêåúá åðãåòá óà
øåëòä óåâäãëãëãëãë.

åøîàå,àúééøåà éòåùòùá ÷ñåòå áùåéäù íéðåîã÷éøä
àåä êéøá àùãå÷á ÷åáãå æåçà àåä÷"äåæ)

(.è â"ç,ä"á÷ä íöò àéä äùåã÷ä äøåúä éëà"ç íù)

(à ,ñ á"ç ;à ,ãëéøãç åìà êéøãçá àåá éîò êì - äúòî .
äùåã÷ äð÷é äøåúä ÷ñòá éë ...íöøîå íçåë ìëá ,äøåú
ïúåð ä"áå÷á ÷áãúîå øù÷úî àåä éøäå ,íéîùä ïî äáø

äøåúä(ä"ôå ã"ô 'àéðú' 'ééò).

ïëàåì"æçá àúéà(.ä÷ úáù)çúô äáù 'é"ëðà' úáéú ìò
ïå÷éøèåð àåäù 'äøåúä úìá÷' ãîòî úà ä"á÷ä

ààððéùôëúáéúéïúð äøåúä íò ãçéù øîåìë ,úéáä
ìãåâá ïðåáúäì åðì ùé ïë íà ,åîöò úà ìåëéáë åðì

.äùåã÷ä åðúøåú éëëåúá øùà äùåã÷ä

תורה  קנין בנפשו  להרבות אותם (Ï"ÎÚ)איש קורא היה זי"ע מקאריץ  הרה "ק נעכט, גאלדענע Â·Ú„˙די ¯Ú˘ ,ÌÏ˘‰ Ù"Ó‡)

(‚È להם ‰' קורא שהיה מסופר זי"ע  בונם  רבי הרבי הרה"ק  על פריינד , גוטע ˘ÌÂÏ)די ˙Â·È˙�· ‡·Â‰) המהרי"ד הרה "ק .

זי"ע מזידטשוב צבי' ה 'עטרת הרה"ק  בשם אמר זי"ע המועד.מבעלזא חול קדושת  בהם יש החורף כי שבלילות

שאפשר  זי"ע , מזידטשוב צבי' ה 'עטרת הרה"ק  שאמר וכפי אלו , קודש  בלילות לפעול האדם  יכול מה  ידעו הצדיקים

הבוקר לפנות החורף בימי לטוב נעילהלפעול  בעת  הקדוש ביום Ï‡¯˘È)כמו ¯ˆÂ‡).

דואבת  נפשו הנוראים  הימים שככלות זי"ע  אהרן' ה'בית דהרה"ק  משמיה  אומר היה  זי"ע  מלעלוב הרמ"מ  הרה "ק

כעבד  נפשו  נחה בזה  הארוכים  החורף לילות משמגיעים אך הקדושים . הימים  מאור להתחמם  עוד יוכל  מהיכן כי עליו,

בלאו הא הלילות, אריכות מקארלין להרה "ק  לו  יוסיף ומה לו יתן מה  לכאורה כי מלעלוב, הרה "ק וסיים  צל . ישאף 

כאפר  כפור תשכל ומחוץ  רבה  כשהצינה הלילות באלו  כי אלא כבחורף. בקיץ וליל יומם ה ' בתורת הוגה  היה  הכי

ביגיעה הבאה  עבודה כי הקדושים, הצדיקים  אלו  אצל  מאד יקרים הימים  אלו היו  כן ועל  ממיטתו , לצאת לאדם  קשה

ערוך. לאין היא חשובה

שלימה מדינה על  שלגים להוריד השטן ידאג שלפעמים  שאמר, זי"ע מסטריקוב פישל רבי הרה"ק  דברי את ויזכור

לכך  עולמות הופך שהוא וממה משנתו, בקומו  יתב"ש  הבורא לעבודת כארי להתגבר עי"ז  יתעצל  אחד שיהודי כדי

יהיה היצה "ר לדברי יקשיב ולא יפן לא ואם הקב"ה , בעיני התגברותו חשובה  כמה  להבין לנו  יש  כמשמעו, פשוטו

למאד. הרבה שכרו

זי"עכג. איש' ה'חזון הגה"ק כתב È‚)נוראות ‡"Á ˙Â¯‚‡ ı·Â˜) הניתן שהשכל  לומר, רצה התורה, לידיעת שזוכה 'האיש 

אחד, לבשר והיו  החכמה  עם  התאחד השדה בגומת כגרעין הרואה בנפש  לאדם ונדמה אנשים בין הולך הוא

ותהילה  ברכה כל  על ומרומם אצילות  חיי וחי תמותה, בן עם הגר 'מלאך' הוא באמת  אבל, אדם, כבן  '.לעיניים

עד  הקדושה  בתורה רבות יהגה  באם  מקום  מכל  ודם. בשר גשמי, גוף  שהוא אף האדם, הדברים , מבהילים כמה

למעלות  ותכלית שיעור אין כי כמשמעו , פשוטו  אלוקים' 'מלאך הוא הרי ולימודה , הקדושה  תורה רק יהיה  כולו שכל

לשמה . בתורה העוסק לזכות יוכל בהם  הרמות,

ב  ה' ועובד קדוש יהודי דר היה  מעלה  של  היהבירושלים  ר"נ זצוק"ל , שאדיק'ער נחום רבי הגה "צ ושמו  סילודין,

וביקשו החמה  שקיעת לפני דקות כמה  אביו  קראו  הימים , מן שביום מבניו , אחד סיפר בתענית. רבים ימים יושב

בטוב, חש  אינך וכי בחשש , בנו  שאלו  שולחנו  על  המים משהובאו נפשו. את להשיב מים  כוס במהרה אליו להביא

את  פוקדים מיחושים ואין בטוב אני חש ב"ה נחום , רבי ויענהו בשופי, לשתות ותוכל  הליל  ירד מועט  זמן בעוד והרי

ביקשתי  כן על דברים . של  לעומקן לרדת מסוגל  איני התענית ומחמת מוקשה , בתוספות כעת אני שעוסק  אלא גופי.

עסק כי בוריין, על  התוספות דברי את להבין מקווה  הנני ובזה  לשתות שאוכל  בכדי מים כוס  מהרה  לי שתביא ממך

צומות... וכמה  כמה  מלהתענות יותר חשוב התורה

המפורסםכד. מאמרו על אמרו וכבר הרע , היצר של כוחו  נגד הזיין וכלי התבלין שהיא הזאת, התורה רק שיור לנו  ואין

געלט ' נאכאמאל  און געלט , ווידער און 'געלט, אחד דבר צריכים  למלחמה  לצאת שכדי צרפת, מלך נאפוליון של

כסף] פעם ועוד כסף, פעם  ועוד תורה ...'[-כסף, נאכאמאל  און תורה, ווידער און 'תורה , צריך היצר במלחמת גם וכך ,
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הפסוק כה . את מבאר Ë)ושם  ÁÎ ÈÏ˘Ó) מדבר הקב"ה התורה בעסק  כי תועבה ', תפילתו  גם תורה משמוע אזנו 'מסיר

הכתוב דבר וזה הקב"ה, אל האדם  מדבר בתפילה  ואילו  ומלמדו. תורהאליו משמוע אזנו עוסקמסיר אינו אם 

הקב"ה  לו אומר כן על אלי, מדבר קולך את לשמוע  חפץ אינני להקב"ה, שאומר כמי זה הרי תפילתו בתורה גם

ל"ע .תועבה לדברך אקשיב לא אני אף 

עלי  חביבה  התורה אכן להקב"ה , שאומר כמי דומה  שהדבר וכיו "ב, בעסקיו  ממשנתו להפסיק שלא שיזהר וכ "ש,

הדבר  זאת, כל 5(מלבד אלו  מדבריך יותר חשובים  עניינים לי יש  כעת אך כביכול, אלי מדבר אותך לשמוע נעים ומה

לו באה  פרנסתו כאילו  מראה  לימודו, כדי תוך לפרנסתו  לעסוק  הפונה  כי הטהורה , באמונה  גמור חסרון על מורה

ביתו, נפשות ואת עצמו  את לפרנס  בכדי מלימודו מפסיק  היה לא כן, חושב היה  לא אם  כי להתפאר, ידיו ' ב'מעשי

באה ). היא ה' מאת הפרנסה  שהרי גמורה, אפיקורסות אלא אינו וזה

מהלך  הוא והרי התורה לקריאת ה 'בימה ' אל  התורה ' 'ספר את המוליך הציבור לשליח דומה  ממשנתו  המפסיק

על המונחים  ותקילין טבין דאלער מאה  של בשטר הש "צ הבחין ולפתע ... התורה . ספר את מנשקים כשהקהל  לאיטו

הדולרים ... את להגביה  הארץ  על גחן והוא... לארץ, ונפל  מידיו  שמטו – התורה  ספר את ויעזוב המדרש , בית רצפת

שטר  בשביל  והכל  לארץ, שהפילו  אלא עוד ולא ס"ת את ומניח  העוזב הש"ץ זה ייחשב ורשע ל'שוטה' אך והרי

המתבונן... נפש  תבהל  כמה  הרצפה ... על המונח

יותר  אף החשוב רבה' 'גברא שהוא ביגיעה ושונה היושב חברו אל  ניגש או ממשנתו , המפסיק  פשוט, והנמשל

התורה Î·:)מספר ˙ÂÎÓ· ¯‡Â·ÓÎ) ספר את השומט דעה  חסר מאותו  במאומה עדיף לא הבלים  בהבלי מלימודו ומפסיקו 

ל"ע . מידיו התורה

זי"עכו . מקאריץ  פנחס רבי מהרה "ק שאיתא Î)וכמו  ÍÏ Ù"Ó‡) העולם ע"ה אבינו אברהם ענין שקורין לך פרשת  עד

אברהם חסד מתעורר זו ומפרשה ‰ÒÁ„)נבוך , ˙„ÈÓÓ ‡Â‰˘). בעולם ישועות ונעשים
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     עלי שי"חעלי שי"חעלי שי"חעלי שי"ח �
    ''''''''שנפלשנפלשנפלשנפל    התורההתורההתורההתורה    ספרספרספרספר''''''''

 

 נביא לא כמובן, כבודה מפני( בארץ החשובות הישיבות מאחת, ועצובה חמורה שאלה רבינו של שולחנו אל הגיע השבוע

 ).המלאים הפרטים את
 את להגביה שבאו בשעה, הישיבות מטובי אחת בהיכל, קודש שבת של בעיצומה, אחרוניםה בימים קרה המעשה

, כמובן!!!!  ארצה תורה הספר נפל, הכל לחרדת לפתע אך הספר את הרים המגביה, התורה קריאת אחרי התורה ספר

 פסוקה הלכה אך, לארון והחזירו תורה הספר מעיל את עליו והניחו, הראוי בכבוד תורה הספר את הרימו ומיד תיכף

 בני כל, כמובן. להתענות נוהגים נרתיקו עם אפילו, לארץ תורה ספר נופל אם כי ')ג ק"ס' מ סימן ברורה משנה( היא

 מספר הישיבה הנהלת הנהיגה ותיכף, כזה באופן התורה בבזיון שראו ככה' ה עשה מה על, מאוד נחרדו הישיבה

 .הכנסת בית וכבוד תורה לספר הקשורים שונים בנושאים חיזוקים

 ושני. כך כל חמורה זה במקרה התענית שאין, רבינו הכריע ומכוחם. בענין שאלות מספר עלו התענית שלענין, אלא

 במה על תעומד והבימה( הבימה יד על הגבהה כשעשו נפל תורה הספר - ראשית. בענין היה מרכזיות שאלות

 על נפל לא שאם עהד באחרונים ויש, בזה להקל יש ואולי, הקתדרא על אלא הארץ על נפל שלא נמצא, )מוגבהת

 .עותד אותם על לסמוך ניתן וכי. תענית חיוב שאין רבינו פסק זה מכוח ואכן, בזה להקל יש ממש הקרקע

 בקרקע נגע לא שהקלף כך, בעמידה נפל אלא, הארץ על בשכיבה נפל לא תורה הספר כי - היתה נוספת שאלה

 מאם יותר קל זה אבל, שנפל נחשב תורה הספר: היתה רבינו תשובת. יותר קל זה ואולי, בארץ נגעו חיים העצי אלא

 שנפל מקרה על רבינו בשם ל"ת עמוד תפילין נוטה דעת' עי( הישיבה לבני להקל במה הענין לפי יראו והרבנים, בשכיבה נפל

 .)כסא על

 לצום צריך אלא, בצדקה התענית את להחליף אין לכתחילה כי )ו"תכ עמוד( מובא, תפילין על נוטה דעת בספר כי נציין

 .ש"עי הצום לדחות אין וגם, למחרתו או יום באותו

 .הגואל וביאת המצוות בקיום שמחה של לחודש לנו יהפך חשון מר חודש כי' לה ונקוה
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  על הפרשה �
 )(יד, יב " וילכו אברם אחי בן רכושו ואת לוט את ויקחו"

 להלחם בעיקרן שבאו ג"פ רבתי בכלה ש"למ שרמז ל"וי. רכושו ואת אברם אחי בן לוט את למכתב ל"הו' לכאו
 נטלו לא מהפסוקים נ"כפה והנה, אברהם שהוא סבורים והיו לו דומין פניו' שהי לוט את שנטלו אלא באברהם

 נשים אמנם[ אכלם כל ואת ועמורה סדום רכוש כל את ויקחו הקודם בפסוק ש"כמ השלל את אלא האנשים את
 רכושו בשביל לוט את נטלו בתחלה לכן] העם ואת הנשים את וישב כתיב לכן השלל בכלל לקחו כנראה וקטנים

 שהוא חשבו לו ודומה אברם אחי בן שהוא שראו כ"אח אבל הרכוש את רק וליקח אותו להחזיר דעתם' והי
 .הכתוב חילקו ולכן אותו גם ונטלו החזירוהו לא ולכן אברהם

 דהוא ל"וי. ביאור וצריך, ש"ע כחו וכן אנשים ד"ע כנגד קומתו גבוה' הי אבינו אברהם סופרים' מס שילהי  
' במס שם ש"כמ עוג הוא ואליעזר, פרסה' ת' הי אברהם על שבאו המחנה דאורך מבואר' ב ב"צ דבסנהדרין מוכרח

 אדם וכל אמות' ט ערסו דעוג דברים' בפ ומפורש' א ב"ל בנדרים ש"כמ להלחם אברהם עם בא והוא סופרים
 דמהלך' א ד"צ בפסחים ומבואר, אנשים' ו כנגד קומתו עוג כ"וא ב"פי ר"בב ש"כמ ומחצה אמה ארכו כשנולד

 המחנה אחרי ורדפו שעות' ו נלחמו כ"וא בחומש י"כדפירש הלילה חצי עד נלחמו והם ביום פרסאות' י אדם
 הרי' ו כנגד ואליעזר אנשים ד"ע כנגד וכחו קומתו' שהי אברהם כ"וא פרסאות' ה שעות' בו מהלך בינוני ואדם
 וזהו המחנה כל כנגד פרסאות' ת מכוון והוא פרסאות' ה פעמים' פ שעות' בו הלכו כ"א אנשים' פ כנגד היו ביחד

 כנגד פרסאות' ל המחנה מזרח לצד רדף שאליעזר דהיינו לכאן וזה לכאן זה הרודפין כדרך עליהם ויחלק י"שפירש
 הרי ברחו שהם ג"ואע, המחנה כל השיגו נמצא אנשים ד"ע כנגד פרסאות ע"ש מערב לצד רדף ואברהם אנשים' ו

  ].ע"וצ ליום פרסאות' מי יותר הולך בורח או דכשרודף ל"י מיהו[ ק"ודו, נשתוו ושוב רדפו ואליעזר אברהם גם

 (טעמא דקרא)

 



 

 הדף עלי   
ÁÓ˘È ·Ï È˘˜·Ó ‰'  

 השייך נושא על קצרה הערה או הארה שבוע מידי נדר בלי ד"בס להקדיש רבות הפצרות אחרי נענים אנו, ובגולה בארץ הגליון מקוראי רבים לבקשת
  .השבוע אותו של היומי לדף

 אלו בפרט, מישראל אדם לך אין וכמעט, ישראל תפוצות בכל הדבר התקבל, היומי הדף לימוד את ע"זי שפירא ם"מהר הגאון שייסד אחרי, כידוע
 דף'כ זוה תקנהה את הדורות חכמי המליצו לחינם לא. היומי הדף את ללמוד זמן לעצמו קובע שלא, המדרש בבית שלם יום להיות הפנאי להם שאין

  .הנושא באותו עסוקים הכל באשר, מושבותיהם מקומות בכל ישראל עם את' המאחד
 מחשובי אחד נעתר, ולבקשתנו, א"שליט ממנו חידושים עליה שאין סוגיא או נושא לך ואין ים מיני רחבה א"שליט רבינו של תורתו, כידוע

 זה ידי ועל, היומי להדף השייך תורה דבר לציין, רבינו ספרי בכל לו רב שידיו א"שליט שמו בעילום החפץ, בשנים רבות זה הוותיקים התלמידים
  .ושבוע שבוע בכל הקבועים המדורים לסידרת יצטרף, יכונה' הדף עלי' בשם אשר המדור'. ה מבקשי כל לב וישמח השמועה ותכון הדעת תרבה
 שתחזינה כפי, הסוד בדרך בביאור ופעמים בחידודי פעמים, באגדה ופעמים בהלכה יעסוק פעמים, קבוע אינו לדף הנוגע הנושא כי, לציין מיותר

  .ולהגיב להשיב נשתדל ה"ואי, והארות הערות לקבל נשמח .מישרים םיכעינ

‰˙Ú· ‰�˘ÈÁ‡Â  
 כתיב רמי לוי בן יהושע רבי אלכסנדרי רבי אמר' א ח"צ דף סנהדרין

 אלכסנדרי רבי אמר בעתה זכו לא אחישנה זכו אחישנה וכתיב בעתה

 י"פרש( אתה אינש כבר שמיא ענני עם וארו כתיב רמי לוי בן יהושע רבי

 זכו) בעצלות חמורו על הבא כעני י"פרש( חמור על ורוכב עני וכתיב) במהירות

. חמור על ורוכב עני זכו לא שמיא ענני עם] אחישנה י"ע בזכותם שיהא[

' התוס כ"וכ )נמי אי ה"ד( שם' ותוס י"רש כתבו' א א"מ דף בסוכה והנה

 מן ירד דלעתיד ק"דביהמ תנחומא בשם) אין ה"ד(' ב ו"ט דף בשבועות

 י"ע שיבנה דמבואר הרבה ז"ע הקשה שם בסוכה לנר ובערוך, השמים

 בקרקע קביעתו ל"די מוכרח אין שיבנה מלשון שקושיותיו ואף א"בנ

 וגם ק"ביהמ יבנה דמשיח כתב ממלכים א"פי ם"הרמב מ"מ בנין מקרי

, ד"בכ מ"וכ ק"ביהמ לבנות רצו יהושע' ר דבימי מבואר )ד"פס( ר"בב

 ק"ביהמ לבנות כ"ג נזכה זכותנו י"ע אחישנה יהא אם תלוי דזה ונראה

 ש"ע בעתה שיהא' חיישי שם ובסוכה השמים מן ירד בעתה' יהי אם אבל

 אחישנה היינו במהרה המקדש בית שיבנה מבקשים אנו בתפלתנו אבל

   (טעמא דקרא ישעיה פ"מ ט עי"ש וע"ע שם פס"ג)ׁ.ק"ודו המקומות כל מיושב ובזה בנין' יהי ואז

  

ÈÎ ¯·„ ‰ '‰Ê·  
 השמים מן תורה אין האומר זה בזה' ה דבר כי אידך תניא' א ט"צ שם

 אמרו שלא זה מפסוק חוץ השמים מן כולה התורה כל אמר ואפילו

 ג"בפ ם"הרמב והנה'. וכו בזה' ה דבר כי זהו עצמו מפי משה אלא ה"הקב

 וכנראה ב"לעוה חלק לו ואין אפיקורוס בכלל שהוא כתב ח"ה מתשובה

 האפיקורסים בכלל הוא בזה' ה דבר כי' בסוגי' דאמרי הני דכל דלמד

 בדרשת כ"מש מיושב ובזה, הסוגיא בכל' עי אפיקורוס על קאי' בגמ דהא

) א"י' סי א"ח( ל"ז א"החזו למרן אגרות בקובץ כ"וכ ה"לר ל"ז מולוזין ח"הגר

' כדאמרי אפיקורוס בכלל הוא עוסק ואינו בתורה לעסוק לו שאפשר דכל

 למדוה, בזה' ה דבר כי בכלל שהוא אלא ליתא' דבגמ ג"אע שם בסנהדרין

 בכלל הם בזה' ה דבר כי בכלל שהם הני דכל ם"הרמב מדברי

  .אפיקורסים
  )באריכות עוד ש"ועי וכל ה"ד ל"ביה א"ה א"פ בכורים' הל אמונה דרך( 

 

  

 ÁÂÏ ÌÈÓ˘‚ ˙¯ÎÊ‰ ÔÈ�Ú· ˙ÂÎÏ‰ È˜ÒÙ-   
È"Ú Í¯Ú� ‰ ÈˆÈ·¯ÓÓ „Á‡‰¯Â˙ ‡"ËÈÏ˘ Ô¯ÓÓ ˙Â¯Ú‰ ˙ÙÒÂ˙·Â ·"Ó‰ Ù"Ú ‡"ËÈÏ˘ Â�È·¯ „Î�  

בימות הגשמים שואלים בברכת השנים "ותן טל ומטר לברכה". ומתחילים לשאול על הגשמים בארץ ישראל: בתפילת ערבית של ליל ז' מרחשון. 
  ובני עדות המזרח אומרים "ברך". ל ליל יום השישים אחר תקופת תשרי,ובחו"ל בתפילת ערבית ש

  ים קודם שמונה עשרה לאחר הקדיש טל ומטר כדי שהציבור ידעו.מכריז
  והזכרה זו מעכבת היא, כפי שיבואר: וחוזר אף בליל ז' חשון ואינו דומה לליל ר"ח דשם הטעם דאין מקדשין החודש בלילה ואינו ענין לכאן.

Â˙ÏÙ˙· ‡ˆÓ�˘ ÌÂ˜Ó‰ ‰˘ÚÈ „ˆÈÎ 
 ÍÂ¯· „Ú] :Â�ÈÏÚ Í¯· ˙Î¯· ÚˆÓ‡· ¯ÎÊ� Ì‡ [‡] Ï˘ ‰˙‡

[‰ÓÈ˙Á‰ 
יאמר במקום שנזכר, ואם נזכר לאחר שאמר "כשנים הטובות" יחזור לותן טל 

 ומטר ויגמור כסדר. [והטעם כדי שיהיה מעין החתימה סמוך לחתימה].
:"'‰ ‰˙‡ ÍÂ¯·" ¯Ó‡Â ÌÂ˙ÁÏ ÏÈÁ˙‰ [·] .ימשיך מברך השנים, ויאמרנה בשומע תפלה 

:ÌÈ�˘‰ Í¯·Ó ÌÈÈÒ [‚] ם כתב המ"ב דיותר טוב לאומרה בשומע תפלה.י"א דיאמר שם, אמנ  

:¯ÙÂ˘· Ú˜˙ ÏÈÁ˙‰ [„] ."יאמרנה בשומע תפלה קודם כי אתה שומע, "ותן טל ומטר לברכה 
:‰ÏÙ˙ ÚÓÂ˘ Ï  ̆"‰˙‡ ÍÂ¯·" ¯Ó‡ [‰] .'יאמר "ותן טל ומטר לברכה": וימשיך כי אתה שומע וכו 

:‰ÏÙ˙ ÚÓÂ˘ Ï˘ "'‰ ‰˙‡ ÍÂ¯·" ¯Ó‡ [Â] ך, ואח"כ יאמר "ותן טל ומטר לברכה", כי אתה שומע תפלה.יאמר למדני חוקי 
:‰ˆ¯ ÏÈÁ˙‰˘ Ì„Â˜ ‰ÏÙ˙ ÚÓÂ˘ ˙ÓÈ˙Á ÌÈÈÒ [Ê] .יאמר כאן "ותן טל ומטר לברכה" וימשיך רצה 

:‰ˆ¯ ÏÈÁ˙‰ [Á]  תלוי בזה הדין, אם עדיין לא אמר היהיו לרצון השני שאחר אלהי נצור, חוזר
 לא עקר רגליו, חוזר לראש התפלה.  לברך עלינו, ואם כבר אמר אף שעדיין

 :¯Ó‡ Ì‡ ˜Ù˙ÒÓ [Ë]   אם לא עברו ל' יום מזמן תחילת שאלת הגשמים חוזר ומתפלל, ואם כבר עברו
  ל' יום אינו חוזר ומתפלל.

 ÏË Ô˙Â ¯ÓÂÏ Â˙Ú„ ‰È‰ ‰ÏÙ˙‰ ˙Ú˘·˘ ÂÏ ¯Â¯· Ì‡ [È]
:¯Ó‡ Ì‡ ˜Ù˙ÒÓ Î"Á‡Â ,¯ËÓÂ  

, אינו צריך לחזור, ואם נתעורר תלוי, אם מסתפק לאחר זמן מופלג מתפלתו
  הספק מיד לאחר התפילה צריך לחזור.

:ÌÈÓÚÙ 'ˆ ˙¯ÈÓ‡ [‡È]   אם אמר צ' פעמים "ואת כל מיני תבואתה לטובה ותן טל ומטר", שוב אם
  מסתפק אינו צריך לחזור. [ולחת"ס לכתחלה יאמר מאה ואחד פעמים] 

:‰ÎÂÓÒ‰ ‰ÏÙ˙· ¯ÎÊ� [·È]  ן.חוזר ומתפלל תפלת תשלומי  

:·È¯ÚÓ È�ÙÏ ¯ÎÊ�Â ,˙·˘ ·¯Ú Ï  ̆‰Á�Ó· ÁÎ˘ [‚È]  .נחלקו האחרונים אם יתפלל ב' מעריב  

 "‰ˆ¯ ÏÈÁ˙‰˘ ¯Á‡Ï ¯ÎÊ�Â ,˘ÁÏ ˙ÏÙ˙· ÁÎ˘˘ ı"˘ [„È]   ,בשחרית ומנחה, מסיים תפלתו וסומך על תפלת החזרה, ובמעריב חוזר ומתפלל
  שאין לו על מה לסמוך.

¯ÈÎÊ‰ ‡ÏÂ ı"˘‰ ˙¯ÊÁ· ‰ÚË Ì‡Â [ÂË] :̄ ËÓÂ ÏË  .דינו כיחיד וכדלעיל  

  :ÏË ¯ÈÎÊ‰ ‡ÏÂ ¯ËÓ Ô˙Â ¯Ó‡ Ì‡ [ÊË]  .יצא  

:̄ ËÓ ¯ÈÎÊ‰ ‡ÏÂ ÏË Ô˙Â ¯Ó‡ Ì‡ [ÊÈ]  .לא יצא  
  יש להסתפק באופן שצריך לחזור לברך עלינו, וחזר לשומע תפלה אי שפיר דמי.

  ב שכח לשאול שם, ימשיך תפלתו כסדרה וישאל בשומע תפלה. מי ששכח לשאול בברכת השנים וגם בשומע תפלה, שדינו לחזור לברכת השנים, ושו
  בשבת או דהוי מכין. ,יש להסתפק אם אפשר לומר התשעים פעם

מותר לילך ממקומו למקום מיוחד ולעיין שם בספר, וכתב המ"ב דמותר  ,כגון שכח איזה דבר בתפלה ,ה דין איך יתפללזהעומד בתפלה ונסתפק באי
  )(קד סק"בנמי לשאול את הדין. 

    
  

  

    



הציץ עליו בעל הבירה
שיחת רבנו בישיבת גאון יעקב תשד"מ:

למה  מקום  בכל  תורה  משנה  בסוף  הרמב"ם  הנה 
"ידיעות  הרמב"ם  קורהו  ”אמונה"  קוראים  שאנו 
פותח  התורה  יסודי  הלכות  בתחילת  כמו  ה'" 
לידע   – החכמות  ועמוד  היסודות  יסוד  הרמב"ם: 
שיש  להאמין  דהמצוה  וכו'  ראשון  מצוי  שם  שיש 
בהלכה  ואח"כ  ”לידע",  הרמב"ם  כותב  לעולם  בורא 

וכו'.  עשה  מצות  דבר  וידיעת  כתב  שם  ו' 

לשון  מצינו  הפסוקים  בלשון  דהנה  הדבר:  וביאור 
"והאמין  כתיב:  אבינו  אברהם  אצל  כמו  אמונה, 
דאמונה  משום  והיינו  לצדקה",  לו  ויחשבה  בה' 
שאנו  כמו  היא”אמת",  הכוונה  הפסוק  בלשון 
אמיתיים,  ונחמדים,דהיינו  נאמנים  בתפילה  אומרים 
יכול  זה  אדם  בני  דבלשון  אלא  ואמונה,  אמת  וכן 
ואי"ז  גלויבט",  "ער  מאמין  שהוא  ולפרש  להתחלף 
דצריך  היא  המצווה  רק  מאמין,  זה  דמה  הכוונה 
כותב  כלל  בדרך  הרמב"ם  ולכן  כן,  שהוא  לדעת 
לידע  לעולם  בורא  שיש  לידע  דהמצוה”לידע" 

ידיעה. בלשון  מזכיר  הכל  אחד,  שה' 

הרמב"ם  כתב  דעות  מהלכות  פ"ד  בריש  והנה 
השם  מרדכי  ושלם  בריא  הגוף  והיות  הואיל  וז"ל: 
מידיעת  דבר  ידע  או  שיבין  אפשר  אי  שהרי  הוא, 
אדם  להרחיק  צריך  לפיכך  חולה,  והוא  הבורא 
ומשמע  וכו',  הגוף  את  המאבדים  מדברים  עצמו 
וגו'.  לנפשותיכם  דונשמרתם  עשה  דהמצות  שסובר 
בריא  להיות  האדם  דצריך  הרמב"ם,  מפרש  ועכ"פ 
לא  בודאי  והרי  ה',  ידיעת  מצות  לקים  כדי  ושלם 
כלל,  דעת  בו  שאין  רח"ל  בחולה  הרמב"ם  מיירי 
אי  ומ"מ  בעלמא,  בחולה  רק  לומר,  צריך  אין  דא"כ 

ה'. את  לידע  לו  אפשר 

חולה  באדם  שייך  לא  למה  הבנתנו  לפי  ולכאורה 
ריבונו  שיש  יודע  אינו  חולה  אדם  והם  ה'.  ידיעת 
ומ"מ  חולים  אנשים  יום  בכל  ומעשים  עולם,  של 

האדם? לבריאות  נוגע  זה  ומה  מאמונה,  מכירים 

שיושאר  כדי  ודאי  דאמנם  ברמב"ם,  ומשמע 
כשהוא  גם  שייך  דרגה  ואותה  מצב  באותו  האדם 
אבל  בדעתו,  ולהבין  לחשוב  יכול  דמ"מ  חולה 
באיזה  חזקה  יותר  ולהבנה  לידיעה  להגיע  כשצריך 
אותה  ,ולכן  חלוש  שאדם  בשעה  קשה  זה  דבר, 
זמן  לאורך  בה  להמשיך  יכול  רכש  שכבר  הידיעה 
בזה,  ולהתעלות  לגדול  אבל  חולה,  כשהוא  גם 
כ"כ  פשוט  שאינו  יותר,דבר  עמוקה  להבנה  להגיע 
כשהוא  שייך  לא  זה  בכוח,  ולהתייגע  לעמול  וצריך 
שיש  דכמו  באמת  היתה  ה'  ידיעת  אם  ולכן  חלש, 
יותר,  בזה  עולה  ואינו  להישאר,  צריך  כך  לאדם 
מאמין,  הוא  מאמין  שהוא  אדם  שלנו,  בהבנה  וכמו 
אינו  בודאי  ליום,  מיום  יותר  מאמין  נעשה  ואינו 
כשהוא  ה'  בידיעת  לחיות  יכול  אינו  למה  מובן 
באמונה,  ולהתעלות  לגדול  צריך  אם  אבל  חולה, 
יותר  הבנה  להשיג  כדי  ולעמול  להתעמק  וצריך 
לו  כשיש  רק  זה  את  שייך  לא  באמונה,  עמוקה 

להתעלות. קשה  זה  ובלי  כוח, 
לעמוד  יכול  לא  האדם  הדברים,  בכל  וכידוע 
יורד  או  למעלה  עולה  או  אלא  אחד  במקום 
הגדולה  בהשגה  לו  די  עומד.  מלאך  רק  למטה. 
דרגתו.  וזוהי  יותר,  עולה  ואינו  אצלו  ששייך  ביותר 
עולה  אתה  אין  אם  אלא  עומד,  אינו  אדם  אבל 
שכתב  כמו  מטה,  מטה  יורד  אתה  מעלה  מעלה 
רוחניות  של  דבר  בכל  הוא  כן  במשלי,  ז"ל  הגר"א 

למעלה. או  למטה  או  האדם,  אצל 
נשאר  האדם  אם  ג"כ  העיקר,  שהיא  ה'  ידיעת  וא"כ 
במה שיש לו מתחילה אינו כלום. אלא צריך כסדר 
ולגדול צריך מידה גדולה של הבנה,  ולגדול,  לעלות 
של  עמוקה  לדרגה  להגיע  יכול  אינו  חלש  וכשאדם 
מדרכי  בריא  הגוף  היות  הרמב"ם  כתב  ולכן  הבנה, 
דבר  שידע  או  שיבין  אפשר  אי  שהרי  הוא,  ה' 
הרמב"ם  מאריך  ולכן  חולה,  והוא  הבורא  מידיעת 

בריא. להיות  עצמו  על  ישמור  כיצד  לבאר 
מהגאונים,  אחד  עם  המעשה  בספרים  ידוע  והנה 
הובא  כך  ]א"ה  גאון  סעדיה  בר'  שמדובר  אומרים  יש 
בגלגולי  עצמו  מסגף  שהיה  חיים[  מים  באר  בספר 

מסגף  הוא  למה  ושאלוהו  סיגופים,  מיני  וכל  שלג 
זה  את  שלמד  ואמר  חטא,  לא  הוא  הלא  עצמו, 
באכסניה  אורח  היה  אחת  דפעם  אחד  הבית  מבעל 
לא  ולכן  גאון,  סעדיה  שהוא  יודע  היה  לא  אחת 
וביקש  אליו  בא  גאון,  סעדיה  ר'  שהוא  יודע  היה 
מבקש  הוא  למה  רס"ג  אותו  ושאל  מחילה,  ממנו 
ולא  דבר  בשום  לו  הרע  לא  הרי  מחילה,  ממנו 
למר  עשיתי  לא  אה"נ  הבעה"ב:  והשיב  אותו,  ביזה 
הייתי  רס"ג  שהוא  יודע  הייתי  אם  אבל  רע,  שום 
סליחה  לבקש  צריך  אני  לכן  לגמרי,  אחרת  מכבדו 
ולמד  יודע,  כעת  שאני  מה  כפי  כיבדתיו  שלא  על 
שלא  דאפילו  מחודש,  דבר  גאון  סעדיה  ר'  מזה 
היה  יודע,  היה  שאם  כיון  מ"מ  רע,  שום  לו  עשה 
בכל  א"כ  ממנו,  מחילה  צריך  בכבוד  יותר  בו  נוהג 
יותר,  גדולה  במידה  הקב"ה  את  מכיר  שאני  פעם 
הוא  זה  ועל  מספיק,  כיבדו  לא  לכן  דקודם  נמצא 
וסיגופים  שלג  בגלגולי  עצמו  ומסגף  כפרה,  צריך 
וכפי  הקב"ה.  את  עכשיו  עד  השיג  שלא  קשים, 
היה  יום  שבכל  משמע  בספרים  שנזכר  הלשון 
שבכל  מתעלה  היה  דכ"כ  נורא  דבר  יותר,  משיג 

בהקב"ה.  יותר  השיג  ויום  יום 
דאע"פ  טוב  מובן  הבעה"ב  עם  במעשה  והנה 
אליו  כשנכנס  דומה  דאינו  יותר,  הרבה  שכבדו 
במה  אבל  גאון,  סעדיה  ר'  נכנס  לאם  יהודי,  סתם 
השם  לעבודת  לעצמו  גאון  סעדיה  ר'  מזה  שלמד 
היום  סעדיה  ר'  הוסיף  במה  להבין  צריך  שלו, 
דאי  למד,  והיום  למד,  דאתמול  מאתמול,  יותר 
יותר,  למד  והיום  פחות  למד  שאתמול  אפשר 
קודם  שנים  ועשר  שנה  גם  דודאי  כן,  משמע  דאינו 
בזה  גם  עוסק  והיה  גאון!  סעדיה  ר'  ג"כ  היה  כבר 
הדביקות,  בכל  אז  גם  והתפלל  בתורה  ולילה  יומם 
חסר? היה  מה  וע"כ  שצריך,  מה  בכל  ה'  את  ועבד 
בידיעת  היום  והשיג  ה',  בידיעת  חסר  דאם  ומשמע 

עצמו  זה  ממילא  לו,  היה  לא  שאתמול  מה  ה' 
שעשה  בלי  גם  כראוי,  ה'  את  כיבד  שלא  נחשב 
שיש  ההכרה  את  לו  כשאין  דממילא  דבר,  איזה 
כמו  תפילה  הייתה  לא  התפילה  וממילא  היום,  לו 
ומעשה  אחר,  לימוד  הוא  והלימוד  היום,  שמרגיש 
אמר  זה  ועל  לגמרי,  אחר  עולם  אחרת,  הם  המצות 
סליחה. וצריך  כפרה  צריך  שהוא  גאון  סעדיה  ר' 

מוכרח  דהאדם  שהזכרנו,  כמו  הוא  זה  כל  אמנם 
שלו  ההשגה  יום  ובכל  ה',  בידיעת  להתעלות 
שאנו  שכן,  וכיון  לגמרי.  אחרת  הייתה  בהקב"ה 
לדעת  לנו  הרי  להתעלות,  צריך  ה'  דבידיעת  רואים 
מגשמיות,  שונה  רוחניות  דברים  בהרבה  דכידוע 
סייעתא  צריך  בודאי  כלי  עושה  כשאדם  ולמשל 
לעשות  אפשר  אי  דשמיא  סייעתא  ובלי  דשמיא, 
עומד,  הכלי  כלי,  עשה  שכבר  אחרי  אבל  כלום, 
תמיד  יום  בכל  בטובו  מחדש  שהקב"ה  אע"פ 
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עצמה לנוול  נצטוה  לא 
שרי  אל  ויאמר  מצרימה  לבוא  הקריב  כאשר  "ויהי 
והיה  את.  מראה  יפת  אשה  כי  ידעתי  נא  הנה  אשתו 
אתי  והרגו  זאת  אשתו  ואמרו  המצרים  אתך  יראו  כי 

יב(  - יא  יב,  לך  )לך  ידעתי"  נא  הנה  יחיו  ואתך 
מני  רבי  ב  כג,  בתענית  בגמ'  דהנה  רבנו  את  ושאלו 
ליה:  אמר  אלישיב.  בן  יצחק  דרבי  קמיה  שכיח  הוה 
ואיענו.  ליענו,  אמר:   - לי.  מצערו  קא  חמי  דבי  עתירי 
 - ואיעתרו.  ליעתרו,  אמר:   - לי.  דחקו  קא  אמר:   -
מה  ליה:  אמר   - ביתי.  אינשי  עלי  מיקבלי  לא  אמר: 
ליה:  אמר   - ונתייפת.  חנה,  תתייפי   - חנה.   - שמה? 
חנה  תחזור   - הכי  אי  ליה:  אמר   - עלי.  מגנדרא  קא 
אמאי  וא"כ  לשחרוריתה.  חנה  וחזרה  לשחרוריתה. 
בכניסתן  שתתכער  לשרה  שיאמר  כר"י  עשה  לא  אברהם 

יופיה.  את  לה  יחיר  וביצאתה  למצרים 
אשה  דאין  קללה  זה  שתתכער  לאשה  דלומר  רבנו:  וענה 
אמר  יצחק  ר'  משא"כ  לזמן  רק  שזה  ואפי'  ליופי,  אלא 

אפשר  שפיר  וזה  הקודם  למצבה  שתחזור  רק 
מה  ועי"ש  קע"ב  עמ'  אסתר  מגילת  על  שלמה  )אוצרות 
שליט"א( הגרח"ק  מרן  ע"ז  שתי' 

בית  יליד  לדרתיכם  זכר  כל  לכם  ימול  ימים  שמנת  "ובן 
הוא"  מזרעך  לא  אשר  נכר  בן  מכל  כסף  ומקנת 

מהרא"ש  הוכיח  ד'(  ס"ק  שפ"ב  סי'  )חו"מ  הש"ך  הנה 
למול.  לאחר  לכבד  רשאי  אינו  למול  בעצמו  שיודע  דמי 
להוכיח  האריך  הקצוה"ח  אמנם  זה,  על  שחלקו  ויש 
עי"ש.  קל"ג  בשבת  מגמ'  הערות  באחרונים  ויש  כהש"ך. 
אהבא  בר  אדא  דר'  קל"ה  דף  דשבת  מהא  להעיר  ויש 
בשבת  אותו  שימולו  למוהלים  וביקש  מהול  ילד  לו  נולד 
כמבואר  שבת  ודוחה  כבושה  ערלה  שודאי  אחז  הוא  כי 
הוא  שמל  עד  למוהלו  רצה  לא  מוהל  ושום  ברש"י  שם 
דעבר  משום  ואמר  שפכה,  כרות  ועשאו  בנו  את  בעצמו 
ספק  רק  הוא  לשמואל  דאפילו  אדשמואל  גם  או  אדרב 
ידע  לא  אי  מיירי  היכי  עכ"פ  שבת,  דוחה  ואינו  ערלה 
איך  מ"מ  כבושה  ערלה  ודאי  אם  אפילו  א"כ  למול 
אלא  למול,  דידע  וע"כ  בשבת  בפרט  למול  לו  מותר 
יותר  להם  שיש  אלו  אחרים  שימולו  רצה  דלכתחילה 
אותם  לכבד  לו  מותר  היה  איך  עכ"פ  במילה  נסיון 

למול. יודע  היה  ע"כ  שהוא  כיון  במילה 

פניני הפרשהשיחה לפרשת השבוע

צריך עיון
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בכמה  עוררין  קמו  תשע"ג   – תשע"ב  בשנת   | המילה  גזירת  על  מכתב 
לשם  אירופה  רבני  ועידת  וכינסו  מילה.  הברית  את  לאסור  באירופה  מדינות 
ועידת  של  המתמדת  הועדה  חברי  לכ'  בס"ד,  רבנו:  להם  כתב  אשר  וזה  כך 
הקהילות  ולבנות  הזמן  פרצי  על  לעמוד  קייב  בעיר  המתכנסת  אירופה  רבני 

מאד.  יסגא  שלמכון   -
ישראל  שכלל  מצוה  היא  מילה  שמצות  מביאה  א'(  )ק"ל  בשבת  הגמ' 
מאז  דור  מדור  לנו  המסורה  כפי  וקיימוה  למיתה,  עליה  עצמן  מסרו 
ממשיכים  עתה  ועד  ומאז  ע"ה  רבינו  משה  ע"י  מסיני  התורה  שקיבלנו 
לאסור  העולם  מאומות  עמדו  הדורות  ובמשך  נפש,  במסירות  לקיימה 
בנסיונות  עמדו  ישראל  וכלל  מהמסורה  לשנות  או  מילה  מצוה  קיום 
מדינות  בכמה  עומדים  האחרון  בזמן  והנה  מהמסורה.  כלל  שינוי  ולא 
המסורה  כפי  שלא  מילה  מצות  קיום  בצורת  להתערב  או  לאסור  העולם 
דוקא  לעשותה  שמחייבים  או  המילה  עצם  בשינוי  זה  אם  מסיני  לנו 
וכפי  התחתונה,  על  ידו  המשנה  כל  כי  לדעת  עלינו  וכדו',  רופא  ע"י 
עד  ע"ה  אבינו  אברהם  מימות  כולם,  הדורות  כל  במשך  ישראל  שכלל 
וכדת  ימים  שמונת  בן  אאע"ה  של  בבריתו  צאצאיהם  את  הכניסו  ימינו, 
אנו  גם  כך  יר"ש,  מוהלים  ע"י  והן  והמציצה  המילה  במעשה  הן  וכדין 
לפשרה  שנסכים  מה  כל  כי  היום,  עד  שהי'  ממה  במאומה  נשנה  לא 
ועל  הלכה,  בדבר  ולהתערב  שוב  לבוא  ופתח  פרצה  זה  הרי  שהיא  כל 
מעמנו. מילה  מצות  תעקר  לא  שח"ו  בפרץ  בעוז  לעמוד  הקהילות  רבני 
רבנן  הורו  כבר  אשר  השחיטה  גזירת  כזו  לעת  ומתעורר  עומד  עוד 
לעשות  המתירים  יש  ולאחרונה  לבהמות  כלל  הימום  לעשות  שאין  קדמאי 
יש  לשינוי  ובהסכמה  נוראה  פירצה  וזהו  השחיטה  לאחר  תיכף  הימום 
בזה  יש  שלנו  שבשחיטה  הודאה  כביכול  בזה  שיש  לפי  ה'  חלול  בה 
השחיטה  צורת  וכל  חסד  תורת  היא  הק'  תורתנו  והרי  חיים  בעלי  צער 
חיים  בעלי  צער  פחות  הכי  גורמת  אשר  השחיטה  היא  לנו  המסורה  כפי 
ולקנטר.  להפריע  ע"מ  אלא  אינן  המקטרגים  אותם  שבאים  הטענות  וכל 
ההלכה  משמר  על  לעמוד  אחד  בלב  אחד  כאיש  להתאחד  עליכם  ע"כ 

נימא. כמלא  אפילו  והמילה  השחיטה  בצורת  ישנו  לא  שח"ו  והמסורת, 
אומרים  ישראל  עם  על  גזירות  לעשות  נסיונות  שיש  שרואים  בזה  והנה 
קיטרוג  שיש  סימן  גזירות  לעשות  באים  העולם  אומות  שאם  הגר"א  בשם 
ונקוה  המצוות,  ומעשי  תפילה  תורה  ע"י  רק  לכבות  א"א  וקיטרוג  בשמים, 
דהיינו  בתורה  חיזוק  שבמקומכם,  הק'  הקהילות  לכל  חיזוק  יצא  זה  שמכינוס 
נקוה  זאת  ובזכות  המצוות  במעשי  וחיזוק  בתפילה,  חיזוק  התורה,  לימוד 
משפטו  על  וארמון  צדק  גואל  בביאת  עולמים  גאולת  ונגאל  בקרוב  שנושע 
קסז( אגרות  )קובץ  לפ"ק  תשע"ג  חשון  מר  לייב שטיינמן  י.  אהרן  אמן.  ב"ב  יקום 

רוזנגרטן  יצחק  הרה"ג  לרבנו,  כשבישר   | חסיד...  כל  יתפלל  לזאת 
ברית  להתיר  חוק  קבעו  שבגרמניה  ]תשע"ג[  החנוכה  ימי  באמצע  שליט"א 
בכל  שמתפלל  אז,  ואמר  חנוכה.  נס  שזה  ואמר  מאד,  רבנו  שמח  מילה. 
להם  יפריעו  שלא  תורה  הבני  על  דברים:  ג'  על  נצור,  באלוקי  תפילה 

השחיטה.  ועל  המילה,  ועל  ללמוד, 

י"ט  בס"ד   | פריעה  בענין  רבנו  מכתב   - לדור  מדור  הפריעה  שינוי 
מוהלים  שיש  הפריעה,  במצות  הפירצה  דבר  על  לפ"ק.  תשס"ח  מרחשון 

לכאן  קורעין  ולא  העטרה  מע"ג  הפריעה  עור  ומפשילים  שמקפלים 
כמבואר  דנא,  מקדמת  לנו  המקובלת  הפריעה  צורת  שינוי  וזה  ולכאן, 
בהכי,  פריעה  מצוות  מקיימים  דלא  הדין  מעיקר  וזה  ושו"ע,  ברמב"ם 
בדוקא  לקרוע  וצריך  העטרה,  נגלית  אפי'  והפשלה  בקיפול  סגי  דלא 
שטינמן  ליב  יהודה  אהרן  ולכאן.   לכאן  קריעה  ע"י 
עמ'  של"ד  גליון  מוריה  )קובץ  ע"ז.  חתימתו  צירף  זצ"ל  הגרי"ש  מרן  וגם 
פרטי  כל  שליט"א  זלץ  זאב  ר'  הרה"ג  המוהל  של  מאמרו  באריכות  שם  וראה  קנ"א 

תשס"ז.  ניסן  ג'  ה'  יום  בס"ד  במכתבו:  שליט"א  הגרנ"ק  מרן  וז"ל  הענין( 

העטרה  מגלה  ועי"ז  הפריעה  עור  את  הוריד  המוהל  אם  השאלה  ע"ד 
אף  לחזור  העור  יכול  היה  קושרו  היה  לא  ואם  אותו  קורע  אינו  אבל 
מילה  מצוות  בזה  מקיים  האם  כך  וישאר  ידבק  קשור  שהוא  שכעת 

לחזור.  יכול  עדיין  המילה  בשעת  שהרי 
כל  הערלה  את  חותכין  מלין  כיצד  רס"ד  סי'  יו"ד  הטור  לשון  תשובה. 
הקרום  את  פורעין  ואח"כ  העטרה  שתתגלה  עד  העטרה  החופה  העור 
בשר  שיראה  עד  ולכאן  לכאן  ומחזירו  בצפורן  מהעור  שלמטה  הרך 
בצפורן  העור  את  לקרוע  היא  הכונה  שהפריעה  מפורש  הרי  העטרה 
ע"ז  והזהיר  המנהיג  בספר  בפירוש  כן  כתב  וכבר  ולכאן  לכאן  ומחזירו 
נגמר  לא  כן  עשו  לא  אם  ואף  מילה  בה'  האדמה  פרי  בם'  כ'  וכן 
התרפא  ואם  ולכאן  לכאן  ולהחזירו  הקרום  את  ולקרוע  לחזור  וצריך  המילה 
שאין  לחוש  ויש  מהול  נעשה  אז  רק  מגולה  העטרה  שנשאר  באופן  כך 

תמד( עמ'  מזוזה  שני  )חוט  קרליץ  נסים  שבת.  דוחה  ואינו  בשמיני  מילה  כאן 
ובאילת השחר שבת קל"ג, א איתא: יש מתחדשים שעושים הפריעה ע"י קיפול 
העור ועי"ז נפרע הערלה, והנה למעשה התינוק פרוע, אבל חסר במצות המעשה 
פריעה, וכבר עוררו ע"ז, דהא לפי"ז אפשר לעשות פריעה בלא מלאכה, ולמה 

הותר לחלל שבת ע"ז, וע"כ שצריך לעשות מעשה קריעה בעור הפריעה. 

מצץ  לא  שהמוהל  וראה  בברית  רבנו  שהיה  פעמים  כמה   | בפה  מציצה 
בפה רק ע"י מפה והי' לו בקורת ע"ז, ואמר שראה כבר כמה מוהלים תימנים 
בדם  קשה  במחלה  שנחלה  בבריסק  במוהל  מעשה  הי'  ואמנם  כך.  שעושים 
חולים  היו  אמו  או  שאביו  היות  בה  חולה  הי'  והתינוק  המילה  דם  ע"י שמצץ 
זו והורה הגר"ח מבריסק שימצצו בהזדמנות אחרת במשפחה הזו ע"י  במחלה 
שאין  הרגילות  המשפחות  שאצל  ודאי  אבל  נפשות.  סכנת  שזה  לפי  זכוכית 

לדור. מדור  מהנהוג  לשנות  ח"ו  שאסור  ודאי  סכנה  חשש 

הדבר  שהוברר  אחרי   | זצ"ל  הגרי"ש  מרן  בהוראות  שנכתב  מכתב 
שמציצה  רפואי  חשש  אין  כי  ובחו"ל  בארה"ק  מומחים  רופאים  ידי  על 
וב"ה  הנימול  ברך  לפגיעה  ח"ו  תגרום  ודור  דור  משנות  שנהגו  כפי  בפה 
ברור  הרי  וצווחה.  פרץ  ואין  בשמחה  זו  מצוה  מקיימים  אחב"י  רבבות 
בכי  לשנות  וחלילה  פיהם  יפצה  הבל  בפה  מציצה  למנוע  הדיבורים  שכל 
יעשה  בפיו  פצע  למוהל  יש  כאשר  כן  אמנם  בפה,  המציצה  ענין  זה  הוא 
באדר  בט"ו  נכתב  זה  כרוז  הדברים  בשולי  אחר.  ע"י  בפה  המציצה  את 
הגרש"ה  ורבנן  מרנן  ועמו  ידו  על  ונחתם  זצוק"ל  מרן  בהוראת  תשס"ה  א' 
והגר"ח  שטיינמן  הגראי"ל  ולהבחל"ח  זצוק"ל  לפקוביץ  הגרמי"ל  זצ"ל  וואזנר 

שע"ו(  עמ'  כ"ח  חלק  ישורון  )קובץ  שליט"א.  קניבסקי 

בעת  ברבים  התפרסם   | מצוות  מקדימין  זריזין  או  תורה  ביטול 
שאם  במקום  הדין  מה  רבנו:  שנשאל  הברית  בארצות  רבנו  כשהיה 
וכדו',  שיעור  שאומר  כגון  לרבים,  תורה  ביטול  יגרם  בבוקר  הברית  יעשו 
עדיף  האם  תורה,  ביטול  יהא  לא  היום  חצות  לאחר  הברית  יעשה  ואם 

תורה. ביטול  על  מקדימין  זריזין 
דוחה  ובודאי  שיש,  חמור  הכי  הדבר  זה  דרבים  תורה  ביטול  והשיב: 
קל"א  שבת  השחר  באילת  )וע"ע  שנ"ג(  עמ'  )שם  מקדימין.  זריזין  של  המעלה 
בעשה  עובר  אינו  עצמו  השמיני  דביום  חזינן  במילה  והנה  הרשב"א  חידושי  דכ'  ע"ב 
ד'  פסחים  ובגמ'  רגע  אפי'  המילה  לאחר  היתר  אין  דא"ב  מלו  שאינו  ורגע  רגע  כל 
ע"א  ו'  דף  יבמות  השחר  ובאילת  למצות  מקדימין  זריזין  דין  רק  שהוא  מבואר  א' 
ולא  המילה  מעשה  לעשות  היא  דהמצוה  ראיה  קצת  יש  רמזה  כ'  בתוס'  והנה  ד"ה 
מקדימין  זריזין  מדין  להזדרז  שייך  מעשה  על  דבשלמא  נימול  של  במצב  חייו  כל  שיהא 
יהיה  שלא  כדי  למול  בבוקר  השכם  חייב  הא  נימול  חייו  כל  שיהיה  המצוה  אם  אבל 
מ"ז  סי'  ח"ב  הלוי  בבית  בזה  ועי'  זריזות  מדין  רק  ולא  נימול  לא  אחת  שעה  אפילו 
נימול  ושיהא  לך  המול  כדכתיב  המילה  מעשה  מילה  במצות  חלקים  ב'  דיש  שכתב 
המבואר  לפי  והנה  עיי"ש  בבשרכם  בריתי  והיתה  כדכתיב  לעולם  הנמשכת  מצוה  שזה 
חשש  במקום  דאולי  לדון  יש  זריזות  ענין  רק  בו  יש  עצמו  שמיני  של  בבוקר  שמילה 
מאוחר  הברית  ולערוך  מקדימין  זריזין  על  לוותר  עדיף  הברית  אל  לקרואים  תורה  ביטול 

שיש  טובא,  רבנו  בפי  שגור  זה  ודבר  וצ"ע(  תורה  ביטול  יהא  שלא  כדי  יותר 

זריזין.  חשבון  על  הכולל  סדרי  את  יפסידו  לא  שח"ו  בזה  ליזהר  הרבה 
חצות[ אחר  המילה  את  לאחר  ולא  עדיף  שזריזין  הגרש"ז  מרן  ודעת  ]א"ה 

לעשות  האם  נידון  היה  בשעטו"מ  בני  כשנולד  שליט"א:  א"ג  הרב  לנו  ושח 
יום  באותו  והיה  בירושלים,  רובה  גרה  שמשפחתי  כיון  בבוקר  ב-10  ברית 
קריאת התורה וכו' והיה טרחה גדולה מאוד לעשות ב-9, אך מאידך האברכים 
הזריזין. מעלת  את  מפסיד  אני  ואז  בצהרים,  או  מאוחר,  לסדר  יגיעו  בכולל 
ואמרתי לרבנו שאף שפורסם בשמו כמה פעמים שר"מ בישיבה לא יעשה ברית 
לחלק  יש  אך  תורה,  ביטול  גורם  וזה  שיעור  למסור  צריך  שהוא  כיון  בבוקר 
דר"מ מחוייב להעמיד את עצמו כמוסר שיעור, אך אני אין לי שום חיוב דיני 
בזה, שאל אותי רבנו אם אני אברך מקובל בציבור, ויש חשש שיבואו אברכים 
לברית. אמרתי לו שאני מוכר בחברה... אך חזרתי שוב על החילוק, תפס רבנו 
העוון  זה  תורה  ביטול  אצלי  תורה!  'ביטול  במנגינה  לי  ואמר  ידי  את  שליט"א 
במנגינה  זה  את  אמר  ]והוא  שבתורה!  הענינים  כל  את  דוחה  שיש, והוא  חמור  הכי 

לי הערכה לתורה[.  ואצלי החיסרון שאין  לי היטב שאין כל בכלל שום שאלה,  שהסבירה 

אם  אותי  שאל  הוא  יבא,  לא  אחד  שאף  בכולל  מודעה  שאתלה  לו  אמרתי 
האחריות,  את  מסיר  אני  כך  אבל  לו  אמרתי  ממושמע,  כ"כ  שלי  כולל 
באונס  בין  לזה  שגורם  מה  וכל  חמור,  הכי  תורה  ביטול  אצלי  שוב  לי  ענה 
תורה. לביטול  גורם  אתה  וסכ"ס  חמורה,  הכי  לעבירה  גורם  הוא  ברצון  בין 
מודעה  לתלות  ולא  ב9:30  ברית  לעשות  פשרה  כמין  לעשות  החלטתי  בסוף 
השעה  וזו  בברית  הסנדק  להיות  אמור  היה  הגרח"ק  מרן  כלל,  בכולל 
לדייק  תשתדלו  לי  אמרו  הברית,  היכן  להודיע  כשהתקשרתי  איתו,  שקבעתי 
והוא  ל9:30,  וקבענו  טעות  כאן  שחלה  אמרתי לו  כבר,  מוכנים  ב-9  ולהיות 
כזו  לו  ארעה  לא  שבחיים  לי  ואמרו  בטעות,  ממש   9:00 כתב  מה  משום 
ב9:20,  לכולל  הגיעו  והאברכים  ב9:05  הייתה  הברית  דבר  של  בסופו  טעות... 
ראש  רבנו  ודבר  התחבולות...  כל  הועילו  ולא  יעשה,  יראיו  רצון  כי  ללמדך 

לעולם...  יקום  שליט"א  הישיבה 

גודר גדר ועומד בפרץ - ברית מילה



בדואר  להניח  שלא  מקפיד  היה  לחו"ל  מכתבים  רבנו  שולח  כשהיה   | מכתבים  שליחות 
שבת. לחילול  יגרם  שלא  כדי  ואילך  ה'  מיום 

תשס"ז,  כסלו  י'  מיום  רבנו:  כתב  קהילה  לבני  אסון  לאחר  חיזוק  במכתב   | חלה  אפיית 
וביניהם  ענינים,  כמה  עליהם  לקבל  רבנו  להם  הורה  ר"ל,  שם  שאירעו  גדולים  אסונות  עקב 
חלה  להפריש  שבת  לכבוד  חלות  יאפו  לאפות,  שבאפשרותם  שהנשים  ראוי  "גם  כתב: 
לכל  קשה  ]אם[  ואפילו  ברכה.  לחייב  גרם   2250 זה  זצ"ל  איש  החזון  שלשיטת  בשיעור, 
חלה  הפרשת  עם  בחודש  פ"א  חלות  לעשות  העם  רבנו  ונשאל  בחודש".  פעם  יאפו  שבת, 

שבוע. כל  שעדיף  ואמר  חלה?  הפרשת  בלי  שבוע  כל  או 
בהפרשת  להקפיד  דיש  רבנו:  אמר   | המוקף  מן  שיהא  חלה  בהפרשת  להקפיד 
דלהגר"א  משום  ההפרשה,  בזמן  שם  נמצא  שהבצק  לכלי  צמוד  ההפרשה  להחזיק  חלה 
על  אחד  מכלי  לתרום  יכול  בכה"ג  ורק  ההפרשה  בזמן  בכלי  כלי  שיגע  בעינן  שכ"ה  סי' 
ניטלת  לא  חו"ל  דחלת  איתא  שכ"ג  סי'  דברמ"א  משום  הוא  כן  נוהגים  שאין  ומה  השני. 
מן  רק  נוטלים  בא"י  דהא  נכון,  ואינו  בא"י,  אף  כן  ונתפשט  בחו"ל,  נהגו  וכן  המוקף,  מן 
תשנ"ט(  ניסן  מוריה  קובץ  רבינו  בשם  זצ"ל  פלמן  הגרב"צ  )שיעורי  המוקף. 
רנ"ג(  )סי'  השו"ע  על  הגרעק"א  בהגהות   | הקדירה  בסילוק  עזרי  האבי  בדברי 
היה  ולא  הכירה,  מע"ג  הקדירה  את  הקדירה,  בעל  שאינו  אחר  סילק  באם  לדון  הביא 
לה  ותלי  שלו,  שאינו  דבר  אוסר  אדם  דאין  נימא  או  להחזיר  נאסר  אם  להחזירה,  בדעתו 
אם  דעת  ג"כ  שצריך  רק  המעשה,  ע"י  שאיסורו  בדבר  שנחלקו  והר"ש  דהתוס'  בפלוגתא 
מע"ג  הקדירה  עקירת  הוא  שעיקרו  כיון  לענינינו  וה"נ  שלו,  שאינו  דבר  אוסר  אדם  בכה"ג 
ולדעת  לאסור,  יכול  אינו  התוס'  דלדעת  הדין  יהי'  להחזיר  דעתו  באין  שתלוי  רק  האש, 

מעשה.  ע"י  שלו  שאינו  דבר  אוסר  ואדם  מעשה,  ע"י  דנאסר  חשיב  הר"ש 
שלא  במחשבה  העקירה  דאין  הגרעק"א  דברי  על  תמה  ה"י(  פ"ג  קמא  )מהדורא  עזרי  ובאבי 
להחזיר  בדעתו  שאם  אלא  אוסרת,  הכירה  מע"ג  ההורדה  עצם  רק  החזרה  אוסרת  להחזיר 
שנגמרה  כיון  להחזירה,  אסור  האש  מע"ג  מעצמה  הקדירה  נפלה  אם  גם  ומה"ט  שרי, 
שאם  אפילו  ולברך,  לחזור  דצריך  שנפלה  מטלית  לזה  ראי'  ומביא  הראשונה,  השהיה 
אם  קדירה  לענין  וה"נ  סילוק,  לה  הוי  תפילה  וע"כ  לברך  א"צ  להחזיר  דעת  על  הורידה 
אדם  סילק  אם  דאף  מקשה  וממילא  להחזירה,  ואסור  הראשונה  השהיה  נסתלקה  נפלה 

ע"ש. מעצמה  נפלה  מאם  עדיף  יהא  למה  אחר, 
נפסק  כבר  שנפלה  דבטלית  הכירה,  מן  קדירה  להורדת  שנפלה  טלית  בין  לחלק,  יש  והנה 
הכל,  נעקר  דכבר  וכדומה  כסא  על  או  הקרקע,  על  נפלה  אם  חשוב  ולא  לגמרי,  המצוה 
והיינו  ספק  בזה.  יש  המטה  על  נפלה  ואם  הקרקע  על  נפל  בין  חילוק  יש  הא  הכא  משא"כ 
האדם  דעת  דאין  מילתא  מוכחא  הקרקע  על  נמצאת  דכשהיא  ברש"י  קצת  שמשמע  כמו 
להבין  שיש  מה  חשוב  לא  טלית  גבי  משא"כ  לא  או  כן  במטה  גם  אם  הספק  ולזה  להחזירה 
שאינו  מילתא  שמוכח  במקום  כשנמצאת  הקדירה  כמו  ולא  אנשים  בעיני  זה  נראה  איך 
אם  או  אחרים  הורידו  אם  התוס'  דלשיטת  הגרעק"א  למש"כ  מקום  יש  ולכן  להחזיר  חושב 
א( מח,  שבת  השחר  )אילת  לגמרי.   נעקר  לא  עדיין  מעצמה  שתיפול  יצוייר 
פירסום  עם  הארץ  כל  רעשה  תשנ"ה  בשנת  שליט"א:  י"ר  הרב  סיפר   | לחלוק  יכול  מי 
מפני  בשבת  פאט"  "קראק  במכשיר  להשתמש  שלא  להחמיר  זלמן  שלמה  רבי  מרן  דעת 
רבנו  ונענה  זה  פסק  על  חולקים  שיש  והוספתי  לרבנו  זאת  וסיפרתי  הטמנה  חשש 
על  להתווכח  שבכוחו  ]מיהו  איהם  אוף  דינגען  זאך  קען  ווער  בנחרצות:  ואמר  בתמיהה 

רבנו  לי  ואמר  זאת,  התיר  משה  האגרות  בעל  שהגאון  שמועה  איזה  שיש  ואמרתי  דעתו[. 
שאני".  משה  "רבי 

שאינו  אע"פ  הטמנה  הוי  ממש  גחלים  ע"ג  דכשיושבת  להפוסקים  לעיין  יש   | שהיה  הל' 
בסי'  התיר  למה  א"כ  א'  סעיף  סוף  רנ"ג  סי'  המחבר  וכשיטת  הצדדים  מכל  לגמרי  מכוסה 
דף  ל"ז  דגם  ע"ג  אבל  הוי  צריך  חיישינן  דלא  דנהי  גחלים  ע"ג  לצלות  גדי  בשר  רנ"ד 
אסור  והטמנה  הטמנה  בכלל  הוא  הא  מ"מ  יחתה  שמא  תנא  יוחנן  רב  טפי  וצ"ל  כיון  מ"ט 
כהרשב"ם  ודלא  בהטמנה  בחייתא  לאסור  המחבר  דדעת  מבואר  הא  רנ"ז  ובסי'  גווני  בכל 
בגמ'  מפורש  זה  ובאמת  הטמנה  הוי  הא  גחלים  ע"ג  חי  בשר  מותר  למה  וא"כ  דמתיר 
בשר  מותר  למה  דא"כ  הטמנה  הוי  בגחלים  דכשנוגע  דס"ל  למאן  דקשה  אלא  י"ח  דף 
אלא  שיחתה  שייך  לא  בגפת  הא  מ"מ  יחתה  שמא  משום  הטמנה  איסור  דגם  דנהי  גדי 
נאסור,  א"כ  ואסרינן  חיישינן  הטמנה  בגדר  שזהו  דכל  הרי  ויחתה  ברמץ  ישים  שמא  גזירה 
דלא  וכיון  שיחתה  שייך  הגחלים  שעל  גופא  דבהבשר  הכא  דשאני  לחלק  שיש  ואע"פ 
חיתוי  שייך  לא  עצמו  דבגפת  בגפת  משא"ב  ברמץ  ישים  שמא  לגזור  שייך  לא  חיישינן 
דבקרמו  דמשמע  גחלים  ע"ג  חררה  ולא  דתנן  מהא  וכן  צ"ע,  מ"מ  גחלים  משום  אסרינן 

נתבשל? אפילו  דאסור  הטמנה  מחמת  אסור  יהא  לא  ולמה  מותר  פניה 

בסוגיא  דהא  הטמנה  אין  לבד  בבשר  אבל  בכלי  כשמטמין  אלא  הטמנה  דרך  דאין  לומר  ואין 
ע"א( ל"ז  )אילת השחר שבת  גם במשקה.   דסילון דאנשי טברי' מבואר דשייך הטמנה 

מהגר"ש  שמעתי   | ביעור  ולענין  בשבת  לעשרן  השגחה  עם  פירות  הקונה 
אינו  ומדינא  כשרה  השגחה  הפירות  על  דיש  דבכה"ג  זצ"ל  איש  החזון  בשם  זצ"ל  ברזם 
וכן  בשבת,  אף  לעשרן  מותר  רוחו  את  להשקיט  כדי  לחומרא  שמעשר  אלא  לעשרן  צריך 
בביעור.  חייב  דאינו  דה"נ  רבנו  והוסיף  מדמאי,  ועדיפא  הכל,  על  מחד  וסגי  המוקף  מן  א"צ 
דרך  וע"ע  ב  קכז,  שבת  השחר  באילת  והובא  תשנ"ט,  ניסן  מוריה  קובץ  זצ"ל  פלמן  הגרב"צ  )שיעורי 

סקפ"ט( ההלכה  בציון  מעשר  פ"ט  אמונה 

לפני  עובדא  היה  אחת  שפעם  אחד  ת"ח  לי  וסיפר  ב  קכז,  שבת  השחר"  האילת  וז"ל 
בלא  בשבת  ממנו  להפריש  והתיר  תנאי  עשו  ולא  מע"ש  לעשרו  ששכחו  במאכל  החזו"א 
עליו  שהי'  כיון  תרו"מ  הפרשת  בלא  לאוכלו  מותר  הדין  שמן  תיקון  אינו  דבאמת  תנאי 
גם  ומוזכר  תרו"מ,  מפרישים  דמילתא  לרווחא  ורק  תרו"מ  עליו  הפרישו  שכבר  השגחה 

פ"ט.  ס"ק  ההלכה  בציון  ממעשר  פ"ט  אמונה  דרך  בספר 

בשבת  ילבש  שלא  וטוב  כתב,  סק"ה(  רס"ב  )סי'  ברורה  המשנה  הנה   | לשבת  מנעלים 
עכ"ל  לשבת  אחר  טלית  לו  שיהי'  טוב  אפשר  ואם  חלוק  אפילו  בחול  שלבש  מה  מכל 
להחליף  צריך  גם  האם  ויל"ע  שמקפידים(.  ראינו  לא  הגשמים  בימות  שלובשים  מעיל  )ועל 

מנעלים. 

החמה  בימות  סנדלין  אלא  תחתיה  שאין  כל  כיצד  ת"ח  של  מטה  איתא  א(  )נח,  בב"ב  והנה 
וסנדלים  החמה  בימות  מנעלים  לנעול  דרך  הרשב"ם  ופירש  הגשמים.  בימות  ומנעלין 
הגשמים  ימות  עד  החמה  בימות  הסנדלין  את  שם  ומניחין  הטיט,  בשביל  הגשמים  בימות 
תמיד  להיות  צריך  היה  דא"כ  לשבת  מיוחדים  מנעלים  היו  שלא  ומשמע  להם.  שיצטרך 
ה"ב  פ"ו  שבת  ירושלמי  )ועי  מטתו  מתחת  השבוע  כל  במשך  שבת  של  וסנדלים  מנעלים 
ח( ח,  עקב  השחר  )אילת  משה(.   ובפני  העדה  קרבן  ובפי' 

לשבת. מיוחד  להם  שיהא  מקפידים  שאנשים  ראינו  לא  הגשמים  בימות  שהולכים  ומעיל 

בעיקר  רבנו  הקפיד  לחו"ל,  הדברים  באריזת  לחו"ל  רבנו  כשנסע   | לנסיעה  שבת  בגדי 
את  להחליף  שרגיל  כפי  השבת  בגדי  כל  את  שיכנסו  הקפיד  ולמשל  רוחנית,  צריכים  על 

בהל'.  כבמואר  ראש,  עד  רגל  מכף  ממש  בגדיו  כל 

הלכות והליכות

הקב"ה  דעושה  אחרת,  בחינה  כבר  זה  מ"מ  בראשית,  מעשה 
להתעלות  צריך  ברוחניות  אבל  בקיומה.  תמשיך  שהבריאה 
בגשמיות  דהנה  אחרת,  זה  ברוחניות  ובכלל  יותר,  גבוהה  לדרגה  להגיע 
ואפילו  בדבר,  חיות  להטיל  יכול  אינו  אבל  וכדו',  כלי  ליצור  אדם  יכול  בודאי 
יכולים  בזמננו, שכבר הגיעו האנשים להשיג כל מיני חכמות, מ"מ חיות אינם 
אבל  חיות,  ליצור  יכול  הקב"ה  רק  דומם.  לעשות  רק  יכולים  הם  לעשות, 
דאחרי  רק  לבד,  לעשות  יכול  לא  אדם  וזה  גשמי,  דבר  לא  זה  הרי  רוחניות 
ונכנסו בקרבו מעלות  שאדם עשה את האפשרויות שלו, יש סייעתא דשמיא, 
בהבנה  לעלות  שצריך  רואים  שאנו  כיון  וא"כ  חיות.  עם  דבר  שזה  רוחניות, 
בין  שלו  ההשתדלות  כל  את  בזה  ישקיע  האדם  אם  רק  שייך  זה  ה',  בידיעת 
רק  אב  לזה,  יזכה  ואז  יותר,  היאך להתעלות  ולהתבונן  ובין להתעמק  בידיעה, 
אותו,  מסייעין  ליטהר  הבא  חז"ל  שאמרו  כמו  מיוחדת.  דשמיא  סייעתא  עם 
והרי בשאר עניינים גשמיים לא אמרו שמסייעין אותו, אע"פ שבודאי כל דבר 
שמסייעין  מרגישים  לא  מ"מ  לזוז,  יכולים  לא  זה  ובלי  דשמיא,  סייעתא  צריך 
אבל  לעשותם,  האדם  שיכול  בבריאה  הקב"ה  הטביע  דברים  דשאר  אותו, 
ליטהר,  הבא  ברוחניות  להתעלות  ולכן  עושה,  הקב"ה  רק  זה  חיות  להכניס 
ע"י  רק  כלום,  היה  לא  זה  ובלי  אותו,  מסייעין  מיוחד,  סיוע  עם  להיות  מוכרח 

ממרום. רוח  של  מיוחדת  השפעה  מיוחדת,  דשמיא  סייעתא 
לדעת  מתעמק  אחד  כל  לא  אבל  לכולם,  שידוע  מדרש  להבין  נוכל  ועפי"ז 
וגו',  לך  לך  אברם  אל  ד'  ויאמר  הפסוק  על  המדרש,  בדברי  מונח  מה 
אמר  מאירה(,  )פי'  דולקת  בירה  וראה  עובד  שהיה  לאחד  משל  המדרש  מביא 
בעל  הוא  אני  לו  ואמר  הבירה  בעל  עליו  הציץ  לבירה,  בעל  שאין  אפשר 
בלא  לעולם  אפשר  ואמר  הגדול,  העולם  את  ראה  אבינו,  אברהם  כך  הבירה, 

העולם.  בעל  הוא  אני  לו  ואמר  הקב"ה  אליו  הציץ  מנהיג, 
אותו  מובן  היה  זה  משל  בלי  הרי  הבירה,  עם  המעשה  מוסיף  מה  ולכאורה, 
לעולם  אפשר  דאי  העולם,  בעל  הוא  מי  מתפלא  היה  אבינו  דאברהם  הדבר, 

בבירה  המשל  פשוט  אין  והרי  העולם  בעל  שהוא  הקב"ה  וא"ל  מנהיג,  בלא 
המשל? הוצרכו  ולמה  מהבריאה,  יותר 

שלא  זמן  כל  בבירה  דכמו  שנתבאר,  למה  חז"ל  בזה  דרמזו  הנראה  וכפי 
מי  שידע  אופן  בשום  שייך  ולא  אליו,  ויתגלה  הבירה  בעל  עליו  יציץ 
מהקב"ה  מיוחדת  התגלות  שתהא  בלי  באמונה,  גם  וכך  הבירה,  בעל  הוא 
ע"כ  ומוכרח  לבד,  שכלו  עם  האדם  שיעמול  כמה  להראותו,  לאדם  להתקרב 
הבירה,  בעל  הוא  אני  לו  שתאמר  התגלות  ממרום,  רוח  במיוחד  שתבוא 
האמת,  אל  להגיע  ומתייגע  טורח  שהאדם  המידה  כפי  היא  וההתגלות 
ולכן  ממרום,  רוח  עליו  תופיע  זו  מידה  לפי  כך  בזה,  שיעמול  יותר  דכמה 
זכה  במיוחד,  מופלא  באופן  הייתה  שלו  האמת  שדרישת  אבינו,  אברהם 
בעל  הוא  ”אני  לנבואה  שזכה  מיוחד,  באופן  הייתה  ליו  שההתגלות  ג"כ 
שזו  לך,  לך  אברהם  אל  ה'  ויאמר  הפסוק  את  חז"ל  שהביאו  וכמו  הבירה", 
האמת  דרישת  בשביל  אבינו  אברהם  שזכה  הזו  הגדולה  הדרגה  וזה  נבואה, 
שאמר  זכה  הבירה,  בעל  להיות  דמוכרח  מאד,  אותו  שהטריד  שלו,  העצומה 

הבירה". בעל  הוא  ”אני  הקב"ה  לו 
עצמו  והצמיא  עצמו  שהרעיב  כמה  מדתו  כפי  אחד  דכל  לכולם,  הוא  הכלל 
לסייעתא  זוכה  הוא  זו  מידה  כפי  האמת,  את  לדעת  וטרחתו  בשביל שקידתו 
וכמו  אופן שישיג,  היה שייך בשום  זה לא  ובלי  לזכות להבין,  דשמייא, שיוכל 
אפשר  וכי  זו  בקושיא  יתהלך  ולילה  יום  אם  אפילו  דבודאי  בבירה,  המשל 
מה  וזה  הבירה.  בעל  עליו  שיציץ  בלי  כלום  לו  יועיל  לא  מנהיג,  בלא  לבירה 
שבאו חז"ל ללמדנו, דאחרי הכל היה מוכרח לאברהם אבינו סייעתא דשמיא 
מופלגת, שתהא לו התגלות! ובלי זה לא שייך שיזכה, כמו שאמרנו שרוחניות 
יכול  הגשמית  הפעולה  רק  לעשות,  יכול  אדם  אין  וחיות  עם”חיות",  דבר  היא 
ולחשוב,  ולעשות  להתאמץ  הוא  האדם  עשיית  חלק  וכאן  לעשות,  האדם 
מוכרחים  האמת,  את  לדת  לזכות  אבל  האמת,  את  לראות  ולרצות  ולחפש 
)ימלא פי תהלתך אמונה עמ' שצה – שצט ועיי"ש עוד( לסייעתא דשמיא מיוחדת.  

המשך מעמ' 1



       אירופה
הכללי  הגוף  אודות  נביא  וכאן  בפרטות  נכתוב  אי"ה  באירופה  המדינות  אודות 
צורת  להעמיד  עבורם  מכתב  רבנו  שולח  כינוס  שמידי  אירופה,  רבני  ועידת 
אירופה  רבני  עם  באריכות  ותשובות  שאלות  אלו.  במקמות  והפעילות  הרבנות 
קיימת  הועידה  יעו"ש.  שוב  כאן  כפלנו  ולא  תשע"ה  שופטים  פר'  בגליון  הבאנו 
ויותר  ליותר  ונהפכה  פניה  השתנה  השנים  במהלך  אבל  שנים,  עשרות  כבר 
מוסקבה. של  רבה  שליט"א  גולדשמיד  פנחס  ר'  הרה"ג  בנשיאות  ה'  לדבר  חרדית 

תשס"ז אייר  בחודש  מכתב 
ששמעתי  כפי  ישגא.  עליהם  ה'  אירופה.  רבני  בועידת  הנאספים  לכ'  בס"ד. 
ישראל  בני  אשר  מקומות  שכל  וידוע  חיזוק  צריך  רוחניות  של  דבר  כל  כמו 
יהודים  לא  עם  מעמינו  גדול  חלק  ונתערבו  מאד  הדורות  ירידת  יש  נפזרו 
לדקדק  מאד  יש  אבל  להתגייר  באים  שונות  סיבות  שלרגלי  מקומות  ויש 
בזה. מאד  זהירות  וצריך  במרמה  עושים  ורבים  תורה  דין  לפי  יהי'  שהגיור 
על  האדם  מצב  קובע  זה  אשר  בהנוער  בפרט  תורה  להרבות  צריך  וכן 
שהתורה  לקוות  יש  דור  מדור  רבותינו  דברי  על  וכשמתחנך  החיים  כל 
מחזירן  שבה  המאור  ג"כ  בשנים  באו  כבר  כי  גם  אמנם  מפיהם  תמוש  לא 
הרבה  שיכולים  לקוות  ויש  דמתא,  רבני  על  מוטל  הצבור  ואחריות  למוטב 

ויגיעה. ובעמל  מיוחדת  לב  בתשומת  להועיל 
לאביהם  לקרבם  כאבודים  כמעט  שהם  יהודים  לקרב  אור  בדרך  ינחנו  וה' 
לפ"ק.  תשס"ז  אייר  כ"ו  להעריך.  אין  הרבים  מזכי  של  וזכותם  שבשמים 
קסה( אגרות  )קובץ  שטיינמן  לייב  יהודה  אהרן   

<< גדר"  "גודר  במדור  לעיל  הבאנו  המילה  גזירת  אודות  מכתב   >>

הגוים מול  להתמודד  כיצד   - תשע"ג  אייר  מכתב 
אשר  בלגרד  בעיר  המתכנסים  שליט"א  אירופה  רבני  ועידת  ראשי  לכ'  בס"ד. 

ישגא.  עליהם  ה'  סרביה.  במדינת 
מצויים  אנו  בו  הרעוע  המצב  על  אחד  לכל  הידועים  בדברים  להאריך  אין 
לאחרונה  רואים  אנו  לעינינו  אשר  יהודים,  שם  דרים  אשר  ומקום  מקום  בכל 
כזה אמר  ועל מצב  בני ברית,  ע"י אנשים שאינם  את התגברות האנטישמיות 
וגו'  בעדך  דלתיך  וסגר  בחדריך  בא  עמי  לך  כ'(  פסוק  כ"ו  )פרק  ישעי'  הנביא 
כנסיות  בבתי  בחדריך  בא  עמי  לך  לנביא  השיבהו  זו  תשובה  שם  ופרש"י 
ע"י  רק  כי  וקהילותיהם  במדינתם  הרבנים  יפעלו  כן  ועל  מדרשות,  ובבתי 
הבאים  אותם  כל  מול  לעמוד  נוכל  מצותיה  וקיום  התורה  בלימוד  התחזקות 
להרע ולהציק לנו, כמש"כ הקול קול יעקב שבזמן שיעקב מצוי בבתי כנסיות 

שולטות. עשו  ידי  הידים  אין  מדרשות  ובבתי 
ירדה  שממנו  סיני  שמו  שנקרא  חז"ל  אמרו  התורה  קבלת  מאז  אמנם 
שגם  ידועים  הדברים  אך  אותנו,  שונאים  הם  סיבה  שום  בלי  ואף  שנאה, 
שמצליח  ביהודי  שרואה  בשעה  אבל  בחוץ,  השנאה  נראית  שלא  במקומות 
בשעה  העולם  אומות  ולכן  אותו,  לשנוא  לבו  ומתהפך  בו  ומתקנא  במעשיו 
וזה  אותנו  ושונאים  בנו  מקנאים  הם  הרי  בנ"י  הצלחת  את  רואים  שהם 
כ"כ,  שנאה  ראינו  שלא  במקומות  באותם  וכן  האנטישמיות,  סיבת  כל  אבי 
מצבם  שהורע  ובשעה  טוב,  הי'  שלהם  הכלכלי  שהמצב  בגלל  הי'  זה 
על  וע"כ  שנאה,  מתמלאים  הם  היהודי  שכינם  הצלחת  את  הם  ורואים 
לנהוג  לראות  שצריך  קהילותיכם  לבני  לעורר  הרבנים  על  יש  כאלו  זמנים 
אצלם  הכלכלי  שהמצב  ולהראות  להתבלט  ולא  הגשמים  בענינים  בצניעות 
אבינו  אמר  שכבר  וכמו  עמינו,  מבני  שאינם  אלו  אצל  מאשר  טוב  יותר 
שבעים. אתם  כאילו  עצמכם  תראו  למה  ופרש"י  תתראו  למה  לבניו  יעקב 
לומדים  שהרי  מאד  חולה  רעה  היא  לגוים  ההתקרבות  שעצם  ובהיות 
לראות  מאד  צריך  ע"כ  רח"ל,  ביניהם  מתבוללים  אף  בסופו  וח"ו  ממעשיהם 
על  מבדילם  הקב"ה  הרי  מתקרבים  שכאשר  במיוחד,  אלו  בענינים  ולחזק 
להבדיל  אלו  בענינים  מאוד  לחזק  יש  כן  ועל  העמים  שנאת  שמגביר  ידי 

והעמים. ישראל  בין 
לידע  יש  אשר  הזדמנויות  לפניכם  נקרה  לפעמים  אשר  הרבנים  ואליכם 
רח"ל,  העמים  שנאת  של  מקרים  אותם  כל  על  להגיב  ואיך  שתשיב,  מה 
לאחר  לבן  עם  נפגש  שכאשר  אבינו  יעקב  של  כהנהגתו  לנהוג  עליכם  בזה 
לו  לענות  לכאורה  עליו  הי'  והלא  הכל,  ממנו  ליטול  ורצה  אחריו  שרדף 
יעקב?  לו  ענה  ומה  הכל,  ממנו  לגזול  רוצה  למה  עליו  ולזעוק  בתקיפות 
הכל  את  לעקור  ביקש  לבן  והלא  רכה,  בלשון  חטאתי,  מה  פשעי  מה 
ובכ"ז  ישראל  כלל  של  היסוד  כל  את  ולעקור  הכל  אבינו  מיעקב  ולקחת 
לפנינו  מזדמן  כאשר  כאן  גם  ע"כ  רכה,  בלשון  אלא  בתקיפות  לו  ענה  לא 
לפעול  וכך  בם  להתגרות  ולא  רכה,  בלשון  ולהסביר  להשתדל  יש  כזה  מצב 

משגת. שידינו  כמה  עד 
נאסר  כבר  מהמדינות  בחלק  לדאבוננו  אשר  השחיטה,  גזירת  לגבי  גם  וכן 

שיש  זה  נושא  שוב  התעורר  לאחרונה  אשר  מדינות  ויש  כדין  לשחוט 
שאין  במקום  לדור  ליהודים  אפשר  ואיך  השחיטה,  לאסור  שרוצים  כאלו 
שנאה  משום  ורק  אך  היא  הגזירה  יסוד  כל  ובאמת  כדת,  לשחוט  מניחין 
ע"כ  צעב"ח,  של  סרק  בטיעוני  אותה  שעוטפים  ורק  ישראל  לעם  וקנאה 
ראשי  לב  על  הסבר  ובדברי  בתחנונים  לדבר  בזה  והעוסקים  הרבנים  על 
בלי  ע"ה  רבינו  ממשה  לנו  המסורה  להמשיך  לנפשנו  שיניחונו  המדינות 
עצם  על  אבל  באומות,  להתגרות  ומבלי  ביותר,  הקלה  ולו  סטיה  שום 
מההלכה  יו"ד  של  בקוצו  אפי'  ישנו  לא  שח"ו  ע"ז  ללחום  יש  השחיטה 
התורה  שקיבלנו  מאז  דור  מדור  שבידינו  המסורה  ומהמסורת  לנו  הפסוקה 
לא  ואז  יעקב  קול  יגבר  זה  שמכינוס  ה'  ויתן  ע"ה,  רבינו  משה  ע"י  מסיני 

בבא"ס.  האמיתית  לגאולה  ונזכה  לשלוט  עשו  ידי  יוכלו 
קסח( אגרות  )קובץ  לפ"ק   תשע"ג  אייר  א'  שטיינמן  א.ל.               

תשס"ט  תשרי  לחודש  מכתב 
בקירוב  העוסקים  עם  הנועדים  אירופה  רבני  ועידת  ראשי  לכ'  בס"ד. 
ישגא.  עליהם  ה'  פראג  בעיר  המתכנסים  שליט"א  שבשמים  לאבינו  רחוקים 
ברצונם  הי'  הזעם  בשנות  ישראל  ששונאי  אירופה  שבמדינות  כידוע  הנה 

וברוח. בגוף  ישראל  כלל  את  להשמיד 
מצות  מקיום  מנעו  הרשעים  לכן  התורה  ידי  על  קיומו  ישראל  שכלל  והיות 
לא  כי  הבטחה  לנו  שיש  והיות  ישראל,  ר"ל  יִכלו  שעי"ז  וחשבו  התורה 
לא  יִכלו  שלא  מובטחים  התורה  עם  יחד  ישראל  וכלל  זרעו  מפי  תשכח 
שלמות  קהלות  לעקור  בידם  עלתה  זה  דבר  אמנם  בידם,  מחשבתם  עלתה 
יחידים  ואותם  ממשפחה,  ושנים  מעיר  אחד  רק  ונותרו  אירופה  רחבי  בכל 

שמים. ויראת  תורה  זיק  כל  מהם  ונאבדו  נטמעו  מאונס 
במדינות  אשר  בני-ישראל  לאחינו  דרור  קרא  אשר  עת  ד',  ובחמלת 
קווה  שנה,  כעשרים  מלפני  והגוף,  הנפש  דיכוי  עול  מתחת  הקומוניסטים 
ואמונתנו.  אומתינו  חיק  אל  באונס  האובדים  אחינו  אלינו  שיחזרו  קיוינו 
את  לב  על  שם  איש  ואין  נשכחו  השנים  ובמשך  תוחלתנו  נכזבה  אך 
אשר  הדת,  על  הועברו  גמור  באונס  אשר  טהורות,  נשמות  רבבות  המון 
התענו  שלא  המדינות  בשאר  וכן  ועוזר,  לגואל  ומצפות  משוועות  בדממה 
בסכנת  ונמצאים  ממעשיהם,  ולמדו  גוים  אל  התקרבו  כ"כ,  ידיהם  תחת 

ר"ל. הגוים  בין  התבוללות 
ישראל  כלל  דאגת  את  להעלות  כדי  אמנה  אנשי  יתאספו  שכאשר  ומקוים 
בכל  שישתדלו  הכלל,  מצות  לכל  גיבורים  ולעמוד  מאווים  ראש  על 
חכמים  תלמידי  ומקום  מקום  לכל  להביא  לרשותם,  העומדת  האפשרות 
היהדות  חיק  אל  ולהחזירם  להצילם  ע"מ  המקום  לתושבי  תורה  שירביצו 
כזאת  לעת  ע"כ  דמתא  רבני  על  מוטל  הצבור  שאחריות  ובהיות  הנאמנה. 
בהשקפת  הקהילות  בהנהגת  הרבנות  משמר  על  העומדים  את  לחזק  יש 
בהעמדת  הקודש  בעבודת  להמשיך  יוכלו  למען  סבא  ישראל  וברוח  התורה 
תורה  מרביץ  לקהילתו  להביא  ידאג  רב  וכל  ודבר,  דבר  בכל  תילה  על  הדת 
תורה  להרבות  אפשר  עי"ז  שרק  לפי  במקומו  תורה  מקומות  להקים  ויפעל 
שיסדו  שלאחר  מקומות  בכמה  שהוכח  כפי  למוטב,  מחזירן  שבא  שהמאור 
שהיתה  מקום  שכל  שידוע  וכפי  אחרת,  צורה  המקום  קיבל  תורה  מקום 
המקום,  על  ושמר  הסביבה  כל  על  והשפעה  אור  נתן  הרי  ישיבה  בו 
התגברו  הטומאה  וכוחות  ארץ  כיסה  חושך  ישיבה  בו  היתה  שלא  ובמקום 

העמים. בין  נטמעו  ורבים  דבר  נותר  לא  הקודש  ומקהילות 
ומזה  ותורתנו,  עמנו  למען  וכהנה  כהנה  לעשות  אפשרות  יש  זה  דרך  ועל 
חוזרות  קדושות  קהילות  לראות  הנהרסות  את  הזמן  עם  לבנות  תקוה  יש 
לבעליה  אבידה  ולהחזיר  שבשמים  לאביהם  תועים  בנים  ולהשיב  ונבנות, 
הרבים  מזכי  של  וזכותם  מחצבתם,  למקור  שלימה  בתשובה  יחזרו  והתועים 
מתורה  שממה  יחסי  באופן  שהוא  במקום  הזורעים  ואשרי  להעריך.  אין 
ברנה  בכם  ויקויים  ואמצו  חזקו  תורה,  מקומות  ליסד  והזוכים  שמים,  ויראת 

כולם. שכר  נוטלים  ואתם  יקצורו, 
כדת  שיהי'  הכשרות  חומות  את  לבצר  איך  לראות  עליהם  יש  וכמו"כ 
מאד  יש  אבל  להתגייר  באים  שונות  סיבות  שלרגלי  מקומות  ויש  וכדין, 
ובהכונת  בלבד  מוסמך  דין  בית  ע"י  תורה  דין  לפי  יהי'  שהגיור  לדקדק 

בזה. מאד  זהירות  וצריך  במרמה  עושים  רבים  כי  ישראל  גדולי 
כי  עד  אלו  במדינות  ויזרח  ישוב  התורה  אור  פועלכם  שבזכות  ה'  יתן 

יקום. מקומו  על  וארמון  ציון,  שיבת  את  ה'  בשוב  עלינו,  וירחם  ישוב 

<< הבאים  בשבועות  ויובאו  אירופה  למדינות  רבינו  כתב  רבים  מכתבים  ועוד   >>
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- הודעה ובקשה -
בשבועות הקרובים אנו עומדים לכתוב אי"ה אודות המדינות: 

אנגליה ]לונדון - מנשסתר - גייטסהד[ ארגנטינה. 
למי שיש חומר אודות נסיעות וקשרי רבנו למדינות אלו אנא ישלח בהקדם למערכת
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 ליקוטים נפלאים 
 לך לך פרשת

 
 "והיה ברכה" )יב, ב(

 שרק בך חותמין?  ןהענייומה . וכתב רש"י: "בך חותמין ולא בהם"
בשם הגאון רבי שמעון שקופ זצ"ל, דהנה תקופות שונות היו 
בכלל ישראל, ויש תקופה הנקראת "תקופת החתימה", שבזמן 

דמשיחא יהיה חושך גדול ברוחניות, ומאידך תהיה  עקבתא
תופעה פלאית, שיהיו אנשים רחוקים דורות מהיהדות ובכ"ז 

 חוזרים בתשובה. 
מי לראות ולהתחנך, את היה להם הקדושים יצחק ויעקב האבות 

ולא יכל להתחנך מאביו תרח   אבל אברהם לא היה לו ממי לראות
כמוך, ואפי' שלא  -תמין" , וזהו שאומרים "בך חואליליםהעובד 

 יהיה להם ממי לראות, יכירו מעצמן את הבורא עולם. 
ובשם הרבי מקוצק זצ"ל הובא שבתקופת החתימה יחסרו תורה 

אברהם, שהיה עמוד  -ועבודה, אבל חסד יהיה וזהו "בך חותמין" 
 החסד!

 

 ״והיה ברכה״ )יב, ב(
ם המילה; ״ברכה״ היא כבריכת מים, שהיא מקום ירידת מי

והתכנסותם. וכך כשאנחנו מברכים ברכה, אנו מבריכים את 
השפע מהעולמות העליונים אלינו )נפש החיים א כ( וכשאנו 

 מבריכים את אלוקותו בארץ בבחינת עובדים את ה׳, אנו
ואתם תהיו לי לעם״  םלאלוקי״והתהלכתי בתוככם והייתי לכם 

״והיה  רש הספורנו ׳זהו מה שנאמר לאברהם)ויקרא כו יב( ומפ
ברכה״ על ידך ירבה כח השכינה בארץ בכך שתעבוד את ה׳ 

 )יגל ליבי( .'ותפרסם את אלוקותו
 

 "וילך אברם כאשר דבר אליו ה'" )יב, ד(
כבר בניסיון הראשון שאמר לו ה', לך לך מארצך, נשאלת 

הגדול לילך לארץ אחרת, לאחר שהובטח  ןהניסיוהשאלה, מהו 
 בכל ההבטחות האלו???

דוע כשהקדוש ברוך הוא מדבר אל אברהם כתוב לשון ועוד, מ
אמירה 'ויאמר ה' אל אברהם', ואילו כשהוא מקיים את הציווי, 

 כתוב לשון דיבור 'וילך אברהם כאשר דבר אליו ה''???
ומבאר רבנו האור החיים הקדוש, הפלא ופלא: הקדוש ברוך הוא 
הבטיח לאברהם אבינו את כל ההבטחות האלו, בשביל לבחון 
ולנסות אותו לאיזה מטרה הוא ילך, כלומר גם ההבטחות הם 

, אם ילך בשביל ההבטחות, או שהוא ןמהניסיובעצם חלק 
 במחשבתו ילך בשביל לקיים מצוות ה'.

גדול מאוד, לא לחשוב בהליכה כלל על  ןהניסיו'ואם כן, 
 ההבטחות, אלא ללכת אך ורק לקיים את רצון ה'.' 

שהרי 'אמירה' הוא אמירה רכה, ואילו  ובזה יובן שינויי הלשונות,
'דיבור' הוא דיבור קשה, ומלמדת אותנו התורה, שה' אמר לו 
המצווה בתוספת אמירה רכה, שאם ילך יזכה לכל ההבטחות, 

ואילו אברהם אבינו התייחס 
זו, כאילו הוא דיבור  הלמצוו

קשה, בלי שום שכר 
והבטחה, ועשה זאת רק 

  לקיים מצוות בוראו.

אברם את שרי אשתו... ויצאו ללכת ויקח "
 )יב, ה( "ארצה כנען ויבאו ארצה כנען

ען ויבואו ארצה "ויצאו ללכת ארצה כנ   -פתח בפתח וסיים בקמץ 
ען". מאי טעמא? ונראה כי אברהם היה סבור שברכתו של כנ  

שיתעשר, תתקיים מיד, ולכן "ויצאו ללכת  -הקב"ה "ואברכה" 
ה שיגיע לארץ פתוחה ועשירה. ארצה כנען" בפתח, כי סבור הי

אך כשהגיע לשם נוכח כי שורר שם רעב )כמבואר בהמשך 
לארץ 'קמוצה' ומורעבת... -הפסוקים(, וזהו "ויבואו ארצה כנען" 

  
 )חתם סופר(

 

״ויבחר לו לוט את כל ככר הירדן ויסע לוט 
 מקדם ויפרדו איש מעל אחיו" )יג, יא(

ר אי אפשי לא באברם רש״י: הסיע עצמו מקדמונו של עולם אמ
 קיו.וולא באל

הגאון רבי לייב חסמן שאל קושיה עצומה על לוט האומר ״אי 
באברהם, אי אפשר אפשי לא באברהם ולא באלוקיו״: מדוע אם 

באלוקיו? הלא מלכתחילה הלכת עם אברהם מפני  אי אפשי גם
שהוא עבד ה' וידעת שזאת דרך האמת. הלא ראית את אביך הרן 
נשרף... ונניח שיש לך איזו טענה כלפי אברהם, הוא לא מוצא חן 
בעיניך, מה הקשר לאלוקיו? תמשיך לחיות ללא אברהם, אבל 

 למה ללא האלוקים?!
העולם בדור ההוא היה  אלא מוכח מכאן, שמי שסימל את בורא

אברהם אבינו. מכאן יש להבין את גודל החיוב והתביעה שיש על 
בני התורה, שהם ה׳׳אברהם" של הדור! הם המייצגים את בורא 
העולם. ומשמעות התנהגות לא נאותה מצד בן תורה שהחילול 
ה' מתבטא ב״אי אפשי בו ובאלוקיו״. כל כבודו של מקום תלוי 

ל בן תורה. כל תגא דמלכא וכבוד שמים בכל הנהגה ואמירה ש
 מונחים על כף המאזניים, נורא!

 )אמונה שלמה(
 

ויאמר אברם אל לוט אל נא תהי מריבה ביני "
וביניך ובין רעי ובין רעיך כי אנשים אחים 

 )יג, ח( "אנחנו
קרובים. ומדרש אגדה:  -נשים אחים אנחנו רש"י פרש "כי א

דומים בקלסתר פנים". וקשה, מדוע רש"י הוזקק לפירושו השני, 
וכי יש גריעותא בפירושו הראשון?! וביותר, מדוע העובדה שהם 
דומים זה לזה היא טעם לבקשת אברהם "אל נא תהי מריבה ביני 

הלא  ובינך"? כדי ליישב קושיות אלו יש להקדים קושיא נוספת:
הסיבה שאברהם ביקש להתרחק מלוט היא משום שרועי לוט 
היו רועים בשדות זרים 
וגוזלים מהם, וא"כ וכי מה 
איכפת לו לאברהם ממעשיו 
של לוט? לכך אומר מדרש 
האגדה שאברהם ולוט היו 

 לעי"נ 
  בנימין בינושבן ר'  פנחסהרה"צ 

 כ"ו בניסן -רוזנבוים זצוק"ל 
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 ליקוטים נפלאים 
 לך לך פרשת

 

 @com.gmailLikutimNiflaim: לקבלה במייל

"דומים בקלסתר פנים", וכיון שאנשי העולם היו מכירים בו 
ת לוט עושה מעשי שהוא צדיק ועובד אלוקים, עתה כשיראו א

ם, כדי שלא יתחלל שהרי דומים היחשבו שהוא אברהם,  -גזל 
 שם שמים ביקש אברהם מלוט "הפרד נא מעלי".)נחלת צבי(

 

 )יד, יב( "שו בן אחי אברםואת לוט ואת רכ"
הכתוב היפך כאן את סדר המילות, כי לכאורה היה צריך להיות 
כתוב 'ויקחו את לוט בן אחי אברם, ואת רכושו וילכו', ומדוע 

: הקושיההפסוק נשנה בלא סדר? ונראה שהכתוב בא לתרץ את 
כיצד הצליחו המלכים לשבות את לוט ולא עמדה לו זכות 

לו יותר  אברהם דודו? התשובה היא, מפני שרכושו היה חשוב
מאברהם, ולכן לא עמדה לו זכותו, שהרי עיקר מעשיו של 
אברהם אבינו היו מעשי חסד שמהותם נתינת הרכוש הפרטי 

שרכושו של  ןומכיוולאחרים, ולוט נהג בדיוק היפך מעשי דודו. 
לוט היה חשוב לו יותר מקרבתו אל אברהם, לכן "את רכושו" 

 )שפתי צדיק( ..נכתב בסמוך ל"לוט", ולא "בן אחי אברם".
 

 )יד, כג( "וך נעלאם מחוט ועד שר"
כיון שכוונתו של אברהם בדבריו הללו היתה שאינו חפץ לקחת 
מאומה מרכושו של מלך סדום, יש להתבונן ולהבין מדוע נקט 

חוט ושרוך נעל? והנה טבעו של  -דווקא בשתי הדוגמאות הללו 
 החוט שכאשר קושרים אותו, הקשר נעשה קשר של קיימא
שאינו מתר בקלות. אך טבעו של שרוך הנעל שקישרו מתר 
בנקל, שכן ע"י ההליכה בנעליים הקשר מתרופף. וכך רמז 
אברהם למלך סדום: איני נוטל ממך ממון מפני שאיני חפץ 

קשר  -להיות עמך בקשר ובברית כלשהי, לא בקשר שהוא כחוט 
קשר שטבעו  -של קיימא, ואף לא בקשר שהוא כשרוך נעל 

 (ץמודז'יבית ) רופף לאחר זמן...להת
 

 )טו, טו( "ואתה תבוא אל אבתיך בשלום"
מפרש רש"י: "אביו עובד עבודה זרה, והוא מבשרו שיבא אליו?! 

ללמדך שעשה תרח תשובה". ותמוה, שהרי אמרו חז"ל  -
)סנהדרין קד.; יומא עב:( שבן צדיק מכניס את אביו לגן עדן גם 

ובנו  וםבגיהינאם האב לא עשה תשובה, כדי שלא יאמרו 'אביו 
שובה, שהרי יתכן בגן עדן', וא"כ אין הוכחה מכאן שתרח עשה ת

שאברהם יבא אל תרח לגן עדן בשלום. ברם נראה שהדיוק הוא 
מתיבת "אבותיך". שמכך שלא נאמר "אביך", למדנו שאף אביו 

נמצא בגן עדן, ועל כרחך  -נחור שהיה רשע ועובד ע"ז  -של תרח 
שהסיבה היא משום שתרח עשה תשובה ונכנס לגן עדן, וממילא 

 )המהרש"א בינקותו(  ן...הכניס גם את אביו לגן עד
 

 ...ר שפחת שרי אי מזה באת ואנה תלכיהג"
 לה... ויאמר רחתמפני שרה גברתי אנכי בו

 ט( -)טז, ז "שובי אל גברתך והתעני תחת ידיה
ונשאלת השאלה, המלאך שואל את הגר מפני מי את בורחת? 

והיא עונה: מפני שרי גברתי וכו׳. ומה עונה לה המלאך, תשובה 
מוזרה: שובי אל גברתך והתעני תחת ידיה. וכי כך עונים, הרי זה 
סיבת בריחתה משום שעינתה אותה? אלא תירץ הגה״ק רבי 
מאיר שפירא מלובלין זי״ע במתק לשונו: כל סיבת בריחתה של 
הגר היתה בגלל גאותה, שלא רצתה להיכנע לשרי גברתה. 

תה הולך, והם והעצה כנגד הגאווה היא, להכיר מאין באת, ולאן א
דברי המלאך: אי מזה באת ואנה תלכי. אבל הגר לא הבינה את 
הרמז, היא ענתה, מפני שרי גברתי אנכי בורחת. ולכן השיבה 
המלאך, מכיוון שלא הבנת את הרמז שבשאלתי, סימן הוא, 
שעדיין לא למדת מאומה ממידותיה הטובות של הצדקת שרי, 

 ולכן שובי אל גברתך והתעני...
 

 "ה שמך אברהם כי אב המון גוים נתתיךוהי"
 )יז, ה(

מדוע בשינוי שמו של אברהם נאמר לשון שרק מעתה ואילך 
יהיה שמו אברהם, ואילו בשינוי שמה של שרה נאמר )פס' טו( 
"כי שרה שמה" שמשמע שמאז ומעולם נקראה שרה? והנה כבר 
אמרו חז"ל )ויק"ר יט, ב( שהאות י' שבשם שרי נחלקה לשניים, 

י ממנה ניתן לאברהם, וחצי ממנה לשרה. ונמצא שהאות ה' חצ
שרי, אלא שהוא היה  -שבשרה כבר היה בתוך שמה הראשון 

מעולם, אך אצל  -טמון באות י', ולכן נאמר בה "כי שרה שמה" 
אברהם נתחדש לגמרי האות ה' בשמו, ולכן נאמר בלשון כזו 

ה שרק מעתה ואילך יקרא שמו 'אברהם'. ובאופן אחר נרא
שמשמע שאין  -ליישב מדוע לגבי שרה נאמר "כי שרה שמה" 

זה דבר חדש ששמה שרה: כי הנה בפסוק מבואר ששמו של 
"והיה שמך אברהם כי  -אברהם הוא מחמת שהוא אב המון גויים 

אב המון גוים נתתיך", ומבואר מכך שרק בגלל שנשתנה שמו 
וא הוא נהיה ראש לגוים. והנה מנהג העולם ה -ל'אברהם' 

שכאשר אדם מתמנה להיות מלך, ממילא אשתו מוכתרת 
כמלכה. מעתה, הואיל וכאן מינה הקב"ה את אברהם ל'מלך' 
וראש על כל הגויים, נהפכה שרה מיד להיות מלכת הגויים, 
ומשום כך נהפך שמה ל'שרה' כפי שביאר רש"י "שתהא שרה 

כבר מאז שהתמנה  -על הכל". ולכן נאמר "כי שרה שמה" 
 )פה קדוש( למלך על הגויים, ולא דבר חדש הוא...אברהם 

 

״ואתה את בריתי תשמר אתה וזרעך אחריך״ 
 )יז, ט(

 שאל הרה"ק רבי שלום מבעלזא: שני פעמים ״אתה״ למה?
אלא, שצריך לקיים כל מצוה בשלימות, היינו במחשבה דיבור 
ומעשה ואילו במילה אי אפשר כן כי המעשה הוא בגופו של הבן, 

במוחו של האב. רק כשיגדל הילד ויכניס גם הוא את והמחשבה 
 - ועכשיבנו לברית, ישלים אז את חלק המחשבה שהחסיר 

ונמצא שוב בן הנולד מהול במעשה וממתין להשלמה, כשיכניס 
 הוא את זרעו לברית, וכן תמיד.

יך״ בהיותכם נימולים רוזה שנרמז במקרא דנן, ״אתה וזרעך אח
 )אמונה שלמה( ומלים בניכם תקיימו את המצוה בשלימות...
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ב"רפגליון
ח"תשע' זשנה 

לך לך

חת תורה

וייןלחםהוציאשלםמלךצדקומלכי

)ח"י- ד"י(עליוןלאלכהןוהוא

שלמהרביק"הרהעלמסופר

בביתפעםשהתארח, א"זיעקלוגר

מפרמישלאןמאיררביק"הרה

מיוחדבחדרהסתגרווהם, א"זיע

עלארוכותשעותביניהםושוחחו

זהכשנפרדו. והעבודההתורהדרכי

ובלבביותיתירהחיבהמתוךמזה

רבםאלבשאלההחסידיםפנו, רבה

לנואפשרהאםמאיררביהקדוש

השיחהתוכןעלשהואמהלדעת

' רהגאוןכבודעםלרבנושהיתה

, מאיר' רלהםהשיב? שלמה

צדקומלכי'כתובהקדושהבתורתינו

כהןוהואוייןלחםהוציאשלםמלך

לשוןאיןולכאורה', עליוןלאל

צריךהיהשהרי, מדוייקתהכתוב

צדקמלכישלתואריולסייםקודם

, שעשההפעולהאתלפרטכךואחר

מלךצדקומלכי'לומרלוהיהוכך

לחםהוציאעליוןלאלוכהןשלם

בדברימבוארהנהאולם. 'ויין

צדקמלכיכי) ב"לנדרים(חכמינו

מדרשביתיסדאשר, נחבןשםהוא

הגדילעצהוהפליאבירושלים

בשםהידועמדרשוומבית. תושיה

תורהיצאהועברשםמדרשבית

אברהםאירחאחתפעם, במדרשמסופר

,שנהתשעיםבןזקןאורחעובראבינו

מלכיםסעודתעמוושתהשאכלולאחר

להודות לבוראשצריךאברהםלואמר

אתלקחהזקןלוולאהאכילהעלעולם

החלבחיבהונישקובכיסושהיההפסל

לוולהוכיחפיובמתקלשכנעואברהם

דבריוותיבללעולםבוראשישבהרחבה

ששבמשךמשכנעיםומשליםבסיפורים

אתהזקןלקחשובולבסוףרצופותשעות

לואמראברהםעשהמהונשקוהפסל

נפרדווכךלשלוםלדרכולושילךלזקן

הואברוךהקדושאליונגלהמידהשנים

אוהביאברהםלוואמרהנבואהבמראה

סבלנותליהיהתמימותשנהתשעים

דרכואתישנהאוליזהלזקןלחכות

מששליותרסבלנותלךאיןואתהלטובה

אמרהזקןלקראתאברהםרךמידשעות

חיותוישערבעתעתהכילביתולסורלו

באדיבותאותואירחוכךמסביבטרף

שהאכילולאחרבבקרלמחרתללינה

שכלועיניאתלפקוחניסהשובוהשקהו

שלשעותכמהלאחרואכןהזקןשל

לרצפההפסלאתוזרקהזקןקםשכנוע

מאמיןעודהתווסףוכךלרסיסיםוניפצו

רבשעמלאומרהויהעולםבבורא

אבינואברהםשלשכמועלהיהומתמיד

הוריותתוספתא(חכמינואמרובחינםולא

כנפיתחתאחתבריההמכניסכל)זב

ורקמויצרוכאילועליומעליוהשכינה

.לעולםוהביאו

)א"זיעיוסףע"הגרבשם(

התורהעמודהיהוהוא, העולםלכל

עמודאבינואברהם, לעומתו. בדורו

במצותימיוכלעסוקהיה, החסד

לקרבםבמטרהאורחיםהכנסת

, השכינהכנפיתחתולהכניסם

והנה. יתברךאלהותוולפרסם

שם, אלהעולםעמודישניכשנפגשו

ללמודמהםאחדכלרצהואברהם

הקודשדרך, דרכואתמחבירו

בעבודתהנהגתוואתלוהמיוחדת

אתמאדהעריץמהםאחדכלכי', ה

מכל'בעצמולקייםורצה, רעהו

הכתובשאמרוזהו. 'השכלתימלמדי

נחבןשםזהו' שלםמלךצדקומלכי'

מאתהוציא, בדורוהתורהשר

לחםלתתהטובההמדהאתאברהם

במצותלהתעסקכדידורשלכלויין

, לתורהולקרבםאורחיםהכנסת

שםמאתהוציאאבינואברהםוהוא

לאלכהןלהיות'דהיהמאת, נחבן

' הויראתתורהלהרביץעליון

' רשרבםשידעוהחסידים.'טהורה

בתורלמשגבונודעמפורסםמאיר

שרבםהבינו, מופלאאורחיםמכניס

שרהואאשרשלמה' רוהגאון

כיצד,יחדיוסודהמתיקו, התורה

מדותשתיבקרבומהןאחדכלימזג

.אלהויקרותטובות

שבתזמני כניסת
5:33: א"ת5:19: ירושלים

שבתזמני יציאת 
7:10:ת"ר6:32: א"ת6:31: ירושלים



)ב"י-ז "לך י(ובן שמונת ימים ימול לכם כל זכר

,א"מוסקבה זיעד"גאבברליןחייםק רבי"הגהמסופר על 

לקרואהיהרגיל,ו"ק ירושלים ת"בעיהימיובערובבהיותוש

קוראכשהוא,בשבתושבתמידימדרשובביתבתורה

באוירושליםמבנירבים.רבובדקדוקמיוחדתבנעימות

קריאתו אתלשמועכדיורקאך,מדרשובביתלהתפלל

היו, של פסחהמועדחולכשהיה מגיע שבת.המדוייקת

לשומעומנתעל,מדרשו של רבי חייםלביתהמון עםנוהרים

ובהשתפכותנפשבלהטהשיריםשירמגילתאתקורא

יפההנךרעיתייפההנך"לפסוקכשהגיעובמיוחד,אהבה

בדמעותומתמוגג,גדולהבהתלהבותקוראהיה"יוניםעינייך

צ "הגהוהואברליןחייםלרבילוהיהקרובתלמיד.שליש

וכתב העידעצמושהואוכפי,א"לוין זיעאריהרבי

הופיעהנהשהרי,תמולאכי' דחסדיואמנם"בזכרונותיו

הגאוןבןל"זצברליןחייםרביישראלכלחמדתהגאוןכ"מע

כאבממשלקרבניבעיניוחיני' דנתן,ל"ישראל זצשלרבן

וגםמאדקרבניהוא,ידומתוךידיזזהולא,יחידובנואת

מאוחרתבשעהללמודשיעוראיתיקבעהגדולהבענוותנותו

כאבמשפחתיאתמאדאהבהוא,בבוקרולפעמים,בלילה

החליט,קרובכתלמידלויןאריהרבי."במצבנווהתענייןיקר

שכשמגיעלכךהסיבהמהי:רבואתלשאולאחתשנה

?שלישבדמעותהואמתמוגג,בשנהשנהמידיזהלפסוק

ביןהשוררתהאהבהאתיפהכהמתארזהפסוקוהלא

.ישראללכנסתה"הקב

בהיותי:ברליןחייםרביענה,העניןאתלכםאספרהבה

איתילדברוביקשיהודיפעםאלינכנס,במוסקבהרב

אותונקלעצרהלאיזויודעמילעצמיחשבתי,ביחידות

נכנסנו.זריםאנשיםבנוכחותלדברשמתביישעד,יהודי

שאשתו,הודעההכילסודושכלהופתעתיומה,צדדילחדר

רבי. אותולמוללהזמינניבאוהוא,טובלמזלזכרבןילדה

מוסקבהד"גאבובהיותו,מומחהכמוהלהיהידועברליןחיים

לינאהגדאורחיאתכמובןשאלתי.ישראלמילדירביםמל

כדתבניהםאתמליםרביםהרי?שבדברהסודיותמהיקירי

לכבוד ידועלהוי?להסתירכךכלישומה,וישראלמשה

אחדואף,לחלוטיןגוייתבסביבהגרשאני,ליהשיבהרב

מסחרביתבעלאני,יהודישאנייודעאינווממכרימשכני

,אנישיהודייוודעשאםוכמובן,נוצרייםדתלצרכיגדול

עירהיתהההםבימיםמוסקבה.המרווחתפרנסתיאתאאבד

חששאיןאםיודעמיכןוכמו,כנסיותומלאהאדוקהנוצרית

,ילדיאתלמולהרבכבודאתלהזמיןבבואיכןועל.לחיי

שאףכך,הבריתאתלסדראפשראיךעצהשואלגםהנני

מקוםהיהלאכזהשבמקרהכמובן? בדברירגישלאאחד

מצוהובסעודתעשרהבמניןבהידורהמצוהקיוםעללחשוב

להיותמוכןיהיהשאם הואלואמרתיולכן,בישראלכנהוג

בריתאתלסדרנוכל,ברכיועלהילדאתולהחזיקהסנדק

אותוהשיבני,רביאוכללא.לבדנו ללא נוכחות אישהמילה

ואיך,בפצועלהסתכלאוכלולאלירךלב,בבהלהיהודי

וישמטידיירעדוושמא,הרךבניאתכשימולולראותאוכל

,מצבואודותפרטיםכמהעודשאלתיו. חלילהמחיקיהילד

עליך לשלוחראשית,כךויעצתיו,וכדומהדירתומקום

, בביתךהנמצאותהנכריותהמשרתותכלאתימיםלאותם

רופאבעירונמצאהיותשנית,שםעושיםמהיראושלא

,אותומזמיניםהעירמגויירביםשאף,מפורסםמנתחיהודי

,הבריתבזמןנוכחלהיותהמיועדהשמיניליוםכ"איזמינו

לניתוחהואוזקוקגופניפגםבתינוקשנתגלהיספרולשכניו

הסנדקיהיההרופא,המיועדלזמןהרופאעםאבואואני,קל

,בביתופעמיםכמהלבקרכ"אחיוכלוהרופא,המוהלואני

.בשלוםמקומועליבואוהכל,המילהריפויעללפקח

עםיחד,לביתולהובילנייהודיאותובאהמיועדביום

שבכלואיזוריםרחובותעברנו,מפורסםמנתחרופאאותו

כי,שםלעבורהזדמנותליהיתהלאבמוסקבהישיבתישנות

שהיהלביתוהגענו,יהודיתרגלפעםאףשםדרכהלא

,היהדותמסימניסימןשוםבוכשאין,אציליםבנוסחמסודר

אתסידרנו,רביםנוצרייםדתוצרכילמיניהםפסליםובו

,המוהלואניהסנדקהיהכשהרופא,כהלכתוהברית

,למילההשלישיביוםאלילסורבקשתיוממנוכשנפרדתי

הגיעימיםשלושהלאחר.הילדשלוםמהלילהודיעכדי

לביתיאותושהזמנתיבישחשדומכיון,לביתייהודיאותו

עשרהשלשטרליהושיט,טירחהשכרלילשלםכדי

חשבוהוא,בתוקף לקבל את הכסףשסירבתיכמובן.רובלים

הסכום כהנה עלהוסיףכןועל,זהלסכוםמסכיםשאינני

מסרבשהנני,לשכנעושהצלחתיעדשוב סירבתי, וכהנה

גיליתיאמנם.זורבתימצוהבעדטירחהשכרלקבלבאמת

,אלילבואאותושהזמנתיבכך,האמיתיתכוונתיאתלו
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 נפלאים  סיפורים
 לך לך פרשת

 
 )יב, ג( "ונברכו בך כל משפחות האדמה"

לבנו אב  אדווקמדוע  .אדם אומר לבנו תהא כאברהם )רש"י(
אומר זאת? באר ה'אוצר אפרים' מפי השמועה: לפעמים אבא 
אומר לבנו: רצוני שתלמד היטב ושתהיה תלמיד חכם. אומר 

גם  –הבן: אבא, למה אהיה יותר טוב ממך? הרי אתה עם הארץ 
הארץ... אומר לו אביו: אני מברך אותך כמו אברהם  אני אהיה עם

אבינו. גם לאברהם היה אבא תרח, עובד אלילים, ועם כל זאת 
 )ומתוק האור( יצא ממנו אברהם...

 

 ״ואת הנפש אשר עשו בחרן״ )יב, ה(
 ׳שהכניסן תחת כנפי השכינה׳ )רש״י( 

השל"ה הקדוש )בפירושו לסידורו( שואל: כתוב ״לא בגבורת 
יחפץ ולא בשוקי האיש ירצה״ )תהלים קמז י( וכי הקב״ה הסוס 

חפץ בסוסים? אומר השל״ה: אם אדם לומד תורה אפילו כגאון 
והוא ישן שעתים ביממה ועשרים ושתים שעות לומד  אמווילנ

רצוף וכל זה בשביל שישן שינת הסוס, שלא יטעם טעם מוות, 
יראיו״ אומר הקב״ה: אני לא חפץ בגבורת הסוס, ״רוצה ה׳ את 

)שם יא( אני רוצה יראי שמים, אלה שיראים באמת ולא אלה 
שלומדים בשביל להגיד: ״אנחנו לומדים, אנחנו מבינים, אנחנו 

 יודעים״ ואח״כ מזלזלים באחרים ולא עוזרים להם... 
נח עם כל צדקותו לא השקיע בכלל, לקה ועליו נקרא המבול. כי 

להרביץ תורה  העיקר היא לא רק ללמוד תורה לבד אלא גם
לאחרים על חשבון הזמן הפרטי ולעשות זאת עם מידות טובות 

 )יגל ליבי( .ויראי שמים
 

 "ואת הנפש אשר עשו בחרן" )יב, ה(
 האם שייך לומר על אדם שהוא "עשה נפשות"? 

כתב רש"י חידוש ויסוד גדול שכתוב במדרש רבה: "את הנפש 
ה, שאברהם במה שהכניסום תחת כנפי השכינ -אשר עשו בחרן" 

גייר אנשים ושרה את הנשים, מעלה עליהם הכתוב כאילו 
 עשאום. 

י חז"ל )סנהדרין יט, ב( 'שכל המלמד בן וכבר נכתב כן בדבר
חבירו תורה כאילו ילדו', והיינו, שזכות זו של לימוד התורה של 

 אחר או קירובו לדרך ה', נחשב לאדם כזכויות שהוא יצר. 
נזקפת זכות זו  -די בתורה ובמצוות כל אפשרות לקרב ולחזק יהו

ותוצאותיה לדורי דורות למקרב, ואי אפשר לתאר כמה זכויות 
מגיעות לו לאדם, כשמגיע לעולם העליון, כשבאמתחתו נשמות 
רבות שהתקרבו בזכותו לתורה, או כאלו שהוסיפו והתחזקו 

 בלימוד התורה שלהם.
*** 

ספר קול מספרים על המגיד הקדוש מדובנא זיע"א )הובא ב
צופיך של הגה"צ ר' חיים 
זייצ'יק זצ"ל(, שפעם בלכתו 
ברחוב, פגש באיש עיוור, עני 
ולבוש קרעים, כשילד קטן 
אוחז בידו ומנחהו בדרך. 
הדבר עורר את סקרנותו של 

המגיד מדובנא. הוא עצר את השניים ושאלם מהיכן הם ולאן 
 פניהם מועדות, העיוור רטן ולא ענה, וכשהפנה המגיד את
שאלתו לילד הקטן, המלווה את העיוור, תלה הילד במגיד עיניים 
נוגות ומיוסרות, וספר שזהו אביו שהתעוור, ובשביל פרנסתו 
הוא מסתובב בין בתי הכנסת בעיירות ומחזר על הפתחים כדי 
לקבץ נדבות למחייתו. עוד ספר הילד המסכן שאמו נפטרה, 

ועתה בגלל הקור  והוא מלווה את אביו במסעותיו ומנחהו בדרך,
הנורא, הולכים הם להתחמם קמעא בבית התמחוי. התעניין 
המגיד האם כבר אכלו היום, וכשהשיבו שלא הגיע אוכל לפיהם 
היום, הזמינם על אתר לביתו המחומם, והבטיח שייתן להם 
ארוחה ומקום ללינה עד שיסתדרו בעצמם. לאחר כמה ימים 

וד מאב ואם. המגיד נפטר האב, והילד הקטן נשאר יתום וגלמ
לקחו, כמובן, תחת חסותו, הכניסו לתלמוד תורה, והשקיע בו 
כבנו ממש, וביתו הפך לביתו של הילד הקטן חסר הכל. לא עברו 

שלו  ןהזיכרוהימים, והילד התגלה כבעל כשרונות מזהירים. כח 
היה מדהים, והוא לא שכח כלום ממה שלמד. כך גדל וצמח, 

ון הדור, הלא הוא הגאון רבי שלמה וברבות הימים נעשה לגא
קלוגר זיע"א שחיבר עשרות ספרים שהאירו את עיני ישראל. 
כאשר נפטר המגיד מדובנא, הוא התגלה בחלום, וספר כי 
כשהגיע לבית דין של מעלה, הראו לו חמישים ספרים 
מפורסמים שחיבר בחייו. תמה המגיד ואמר: "ספרים אלו אינם 

ואינני יודע עליהם דבר!" השיבו לו,  שלי, לא אני חיברתי אותם
כי באמת ספרים אלו חוברו על ידי גדול הדור, הגאון רבי שלמה 
קלוגר, אך כיון שהוא גידל אותו בביתו כבנו, ובמעשה זה היה 
הגורם להצלחותיו ולצמיחתו כגדול הדור, לכן, כל גאונות 
חיבוריו וספריו הנודעים, הכל נזקף לזכותו כאילו הוא חיברם 

 )לקראת שבת(  ויצרם. "מעלה אני עליו כאילו עשאו!"
 

 ״עד מקום שכם״ )יב, ו(
 בשכם.  םלהילחכתב רש״י: להתפלל על בני יעקב כשיבואו 

יא( על אברהם אבינו שהיה -כמו כן אומרים חז״ל )מד״ר לט
 .םמרוויחימתפלל על עקרות והן נפקדות, על החולים והם 

אחד מגדולי הנדיבים ספר הרה"ג רבי הלל בריסק שליט"א: 
בארה"ב הלך לבית הכנסת להתפלל מעריב, והנה רואה יהודי 
שנראה כאדם מסכן ועני, שופך ליבו בתפלה בכוונה ובבכיות 
גדולות. כשנסתיימה התפלה נגע בעדינות בגבו כדי לשאול אותו 
על מה בוכה ומה בקשתו? אך הלה לא הגיב כי היה עדיין באמצע 

דרכו, לבשה אותו לפתע רוח נדיבות, תפלתו. הנדיב שמיהר ל
וקודם שיצא כתב לו צ׳יק בסכום גדול והניחו תחת סידורו של 

 אותו יהודי.
בלכתו הביתה תהה הנדיב לעצמו: מה עשיתי לתת כזה סכום 
גדול לאדם שאיני מכירו... והנה לאחר זמן לא רב הגיעו לאותו 
נדיב שני משולחים מארץ 
ישראל ושאלוהו האם הוא 

את פלוני מירושלים,  מכיר
והשיב שאינו מכיר. הם 
סיפרו לו, להפתעתו, כי אותו 
פלוני, שהוא ת״ח מופלג 

 לעי"נ 
  בנימין בינושבן ר'  פנחסהרה"צ 

 כ"ו בניסן -רוזנבוים זצוק"ל 
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וצדיק גדול, ספר להם שהגיע לאמריקה כדי לאסוף כסף לפרוע 
חובותיו ולחתן ילדיו, אך ברוב עדינותו בקושי הצליח לאסוף כדי 
דמי נסיעה בחזרה. ברוב צערו החליט להשליך יהבו רק על 

ב״ה, ולעמוד בתפלה ובבכי כל היום בביהכנ״ס לפני נסיעתו הק
חזרה לביתו, ולבקש מהשי״ת כל הנצרך לו. והנה אחרי שסיים 
תפלתו בלילה נעשה עמו נס ופלא ומצא תחת הסידור שלו צ׳יק 

 על סכום גדול שכיסה כל צרכיו...
הגביר שמח מאד למשמע אוזניו והודה להם על מה שסיפרו לו 

 את דעתו ופשטו את ספיקותיו האם עשה כהוגן.שבכך הניחו 
 

אם מחוט ועד שרוך נעל ואם אקח מכל אשר "
       "לך ולא תאמר אנכי העשרתי את אברם

 )יד, כג(
אחד הסיפורים בו מצטייד כל מרצה מתחיל הוא הסיפור הבא: 
סירה ועליה מספר אנשים טובעת בים, האנשים זועקים לעזרה 
וכאשר מושטת לעברם חבל הצלה, ממאן אחד הטובעים 
להיאחז בו בנימוק שצריך לסמוך על הקב"ה שיציל אותו. 
בהמשך מושיטים להם גלגל הצלה; סירת הצלה ואפילו 

כל הטובעים שכביכול אינם חדורי ביטחון כמיודענו,  הליקופטר.
מצילים את נפשם ורק הוא צולל כעופרת במים אדירים... בבית 

שהייתי  –דין של מעלה מתלונן האיש: כיצד ייתכן שדווקא אני 
טבעתי למוות, בעוד האחרים ניצלו?!  –חדור אמונה וביטחון 

ובעצמו משיבים לו בשאלה: וכי מה סברת שהקב"ה בכבודו 
יתגלה על הים וישלוף אותך מהגלים הסוערים? הלוא את חבל 

כמו שאת גלגל ההצלה, סירת ההצלה  –ההצלה שלח הקב"ה 
 וההליקופטר שלח הקב"ה. הוא ולא אחר! 

ומכאן לתמיהה רבתי: אברהם אבינו אומר למלך סדום: "אם 
מחוט ועד שרוך נעל ואם אקח מכל אשר לך ולא תאמר אנכי 

אברם" פרש"י: "ולא תאמר אנכי העשרתי את  העשרתי את
שהקב"ה הבטיחני לעשרני". ותמוה עד מאוד: וכי כיצד  –אברם 

סבר אברהם שהקב"ה יממש את הבטחתו אם לא באמצעות 
אחד מאותם הרבה שלוחים שיש למקום?! גם אם כלפי חוץ 
נראה שמלך סדום נותן את הכסף, הלוא ברור שראש המאמינים 

 אלא שליח של הקב"ה!! ידע שהוא אינו 
ר הביתה מהגן ומכריז זוזאטוט בן שנתיים וחצי ח ,יום שישי

ואתה לא!" זה בוקע מפיו  –באוזני אביו: "אני אבא של שבת 
בניגון התנצחות החיידרי המסורתי, ובעודו מנופף בממתק 

שולית שהתרחשה  אפיזודהשחילק זה עתה לכל חבריו... 
באמת. האם הזאטוט לא צודק? הוא לכאורה הציג עובדה שאין 

ואתה לא!" אך מה האמת?  -עליה עוררין "אני אבא של שבת 
האמת היא שאביו לא 'אבא של שבת' בגלל שהוא פשוט 'אבא 

ובכלל מאתיים מנה. זה דומה למי שיטען באוזני  –של תמיד'! 
נתת לי!" ורעהו משיב לו:  הזולת: "הבטחת לי מאה שקלים ולא
אבל הרי נתתי לך אלף  –"צודק. לא נתתי לך מאה שקלים 

 שקלים!" 
'עושר'  מטרת  אם  :  הבאה למסקנה  אותנו  מביאים  הדברים 

להעניק 'אושר', אם כן פשיטא שכאשר אדם חש מידה רבה 
יותר של 'אושר' ללא 'עושר' הרי הוא עשיר אמיתי! ומוכרחים 

 ים מנה!!! לומר כך שכן בכלל מאת
הגה"צ רבי נחום יצחק פראנק זצ"ל הקפיד על הפרשת מעשר 
כספים, וכאשר נשאל מדוע לא ניכרת אצלו ברכת ה"עשר 
בשביל שתתעשר" השיב בטבעיות: "ושמח בחלקו זו לא 
עשירות?!" זה לא נאמר כ"ווערטל", ובוודאי שלא כהתחמקות, 

ח אלא מתוך הכרה שאם אדם אכן זוכה להיות מאושר ושמ
בחלקו )מה שעשיר בדר"כ לא זוכה לכך( פשיטא שזה נחשב 

 שזכה לעושר. 
פשיטא  ,ב להבטחת העשירות של אברהם אבינומכאן נשו

שאברהם יודע שמלך סדום משמש כאן רק כשליח של הקב"ה 
אך אברהם מעדיף עשירות מסוג אחר. הוא  –למילוי ההבטחה 

"ולא תאמר לא מסכים "לצאת ידי חובה" רק בעשירות גשמית! 
הוא לא מוכן להסתפק בסוג כזה  –אנכי העשרתי את אברם" 

אברהם אבינו מבכר  ,עשירות שמלך סדום מסוגל לספק לו של
'אושר' רוחני על פני 'עושר' גשמי )וכפי שנוכחנו לראות ככל 
שדבר מסב לאדם יותר אושר, פשיטא שהוא כולל בתוכו גם את 

אים לפי"ז דברי המדרש האושר מהדרגה הנמוכה יותר(. ומה נפל
רבה: א"ר אבא בר ממל אמר לו הקב"ה את אמרת "אם מחוט" 

חייך  –חייך שאני נותן לבניך מצות ציצית... "ועד שרוך נעל"  –
שאני נותן לבניך מצות יבמה... פתילי הציצית המתבדרים ברוח 

ברוח פיהם של  המתבדריםיהודים, כדפי "יבמות"  ימיליונבקרב 
 הם הם העשירות בה זכה אברהם אבינו!  –דים מאות אלפי לומ

 ( פרי עמלנו)
 

 )טו, א( "אל תירא אברם אנכי מגן לך"
קושיא מופלאה הובאה ב'קובץ המאסף' )קובץ שיצא לאור 
בירושלים לפני כמאה שנה(: "מדוע נקרא ציור בעל שש קצוות 
'מגן דוד' ולא 'מגן אברהם', הלא ה' אמר לאברהם 'אנכי מגן 

ף התירוץ המובא שם תירוץ נפלא: הנה מסופר בגמ' לך'"? וא
)סנהדרין צה.( שישבי אחיו של גלית ביקש להרוג את דוד 
כנקמה על הריגת אחיו, ומעשה שטן היה והגיע דוד לארץ 
פלישתים, וכשראהו ישבי כפתו והניחו מתחת לקורת בית הבד, 
וכשהוריד את הקורה נעשה לדוד נס ונתרככה הארץ מתחתיו 

בה. ואחר כך מסופר שישבי זרק את דוד השמימה ותקע ושקע 
את רומחו בארץ כדי שדוד יפול עליו, ובאותו רגע בא אבישי בן 
צרויה והוציא מפיו שם קדוש והעמיד את דוד תלוי בין שמים 
לארץ, וכך הצילו מידי ישבי. והנה אצל אאע"ה מצינו שהקב"ה 

חות השמים מארבע רו -הגן עליו כדרך מלך שמגן על חייליו 
צפון, דרום, מזרח ומערב. אך על דוד המלך  -הסובבות אותם 

מארבע רוחותיו בכל  -הקב"ה הגן משש רוחות השמים 
כאשר קורת בית  -המלחמות, ואף מלמעלה ומלמטה, מלמעלה 
כאשר כמעט נפל  -הבד כמעט מחצה אותו מלמעלה, ומלמטה 

"מגן דוד", למטה ונדקר ברומחו של ישבי. על כן נקראת הצורה 
 הואיל ודוד היה מוגן משש רוחות, כפי צורת אותו ציור!

 )פרדס יוסף(
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בו,  כתוב  מה  יודע  איני  הלוא  שהביאו: 
אספר  אני  לו:  השיב  לפני!  אותו  קרא 
שהמלך  בו,  שכתוב  מה  פה  בעל  לך 
תיכף: רק בלי  רוצה שתבוא אליו. שאל 
בלי  אמת,  בוודאי,  לו:  השיב  ליצנות? 
ליצנות. ונתמלא שמחה תיכף, ורץ ואמר 
בשבילי!  שלח  המלך  אשתי,  לאשתו: 
היה  ולא  ולמה?  מה  על  אותו:  ושאלה 
נזדרז  ותיכף  כלל,  להשיבה  פנאי  לו 

בשמחה והלך ונסע עם השליח תיכף".

רבינו מדגיש את הזריזות של התם כמה 
פעמים. הכול הוא עושה 'תיכף', עד שלא 
אשתו.  עם  לדבר  אפילו  פנאי  לו  היה 
התם לא שואל לא חוקר לא מברר. ברגע 
מה  כל  מהמלך,  מסר  שזה  לו  שברור 
שממלא את לבו זה רק לקיים את רצון 

המלך מיד בלי שום סטייה ועיכוב.

ואילו אצל ה"חכם" הכול הפוך, עיין שם. 
שבגלל  האריז"ל  תלמידי  על  מובא  וכך 
ההזדמנות  את  הפסידו  בזה,  שטעו 
לגאולה. האריז"ל אמר להם ביום שישי 
שיבואו אתו לירושלים להתפלל בכותל 
המערבי והם היססו וביקשו ממנו רשות 
להתייעץ עם נשותיהם, והוא אמר להם: 
אם  נשותיכם.  עם  תישארו  כך,  'אם 
הייתם באים אחרי בתמימות – הייתה 
הם  האריז"ל  דברי  כי  הגאולה'.  באה 
מסר מאת ה', כמו נביא ממש, לא שייך 
להתלבט או לעשות שום שיקול. הנביא 
יודע הכול, ואם הוא אומר לקום וללכת, 

עוזבים הכול ורצים אחריו.

תמימות היא יציבות והתמדה
התמדה  פירושה  'תמימות'  כן  כמו 
"גדר  כב(:  )ב  במשלי  במלבי"ם  כמובא 
ובלתי  קבועים  שמעשיהם  התמימים 
משתנה בשום זמן, בין בעת הטובה בין 
ה'  לשם  הכול  שעושים  אחר  רעה,  בעת 
אפשר  שאי  נמצא  חיצונית".  פנייה  בלי 
כי  התמים.  על  רק  אחד,  אף  על  לסמוך 
כל אחד בסכנה גדולה ליפול ממדרגתו 
ומעלתו וצדקותו, אבל התמים – 'הולך 
וחזק  קבוע  והוא  בטח',  ילך  בתום 
לכל  הקדוש  התם  זכה  לכן  במעלתו, 
ידע  המלך  המעלות.  לרום  עד  מעלה 
שרק עליו אפשר לסמוך באמת, כמבואר 
במעשה שהתם מקבל את כל האוצרות.

לכן בחר ה' יתברך באבותינו התמימים 
עולה  שנקרא  יצחק  התמים,  אברהם 
תם',  'איש  עליו  שנאמר  ויעקב  תמימה, 
ולפיכך  לסמוך,  אפשר  שעליהם  ידע  כי 

בחר בהם להוציא מהם את עם ה'.

העליות  שכל  לענייננו,  נלמד  מכאן 
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רבים. הוא נוסע ואפילו אינו יודע לאן.

במפרשים  וחיפשתי  שבתי  כך  אחר 
של  הקדושים  לדבריו  שכיוונתי  וראיתי 
האור החיים: "כוונת הכתוב הוא להודיע 
אפילו  נתעכב  שלא  אברהם  של  חיבתו 
לך'  'לך  ה'  שעה אחת, אלא בגמר דברי 
לשום  נתעכב  ולא  אברם'  'וילך  תכף 
וכן  ומולדתו".  אביו  את  ועזב  סיבה 
מובא ב'מעם לועז' שהלך עוד באותו יום 
לשיירה  חיכה  ולא 
ולא קנה שום דבר גם 

לא דברים הכרחיים.

תמימות היא 
שלימות

גדול  שבח  זהו  אכן 
לאברהם  מאוד 
ניכרת  ובזה  אבינו, 
תמימותו הגדולה, ה' 
מיד  הוא   – לו  אומר 
שום  בלי  ועושה  קם 
אומר  ללא  שהות, 
פירושה  התמימות  מידת  כי  ודברים. 

'שלימות' והיא כוללת עניינים רבים.

שאומרים  מה  כל  שעושה  מי  זה  'צדיק' 
תשובה  בהלכות  הרמב"ם  פי  ועל  לו, 
מעוונותיו  מרובות  שזכויותיו  מספיק 
והוא כבר נחשב צדיק. אבל 'תמים' הוא 
שהוא  למה  מעבר  עושה  הוא  מושלם, 
כוונת  חייב, הוא מדייק היטב בפנימית 
בדייקנות,  לבו,  בכל  ועושה  המְצַוֶוה 
בנאמנות, בזריזות, בחשק, באהבה, מכל 
הלב, הוא משלים את עצמו גם בשלימות 
פנייה מכל קנאה מכל  טהרת הלב מכל 

גאווה. ממש מושלם.

וראיה לדבר שהתמימות גדולה מן הכול 
ממורנו ר' נתן שאמר על עצמו שכל מה 
עדיין  אבל  ועשה,  קִיים   – רבינו  שאמר 
ידי חובת התמימות  יצא  יודע את  אינו 
מעבר  היא  התמימות  כי  רבינו,  של 
ממש  היא  התמימות  וצִיוּת.  לקיום 

להתאחד עם המְצַוֶוה.

ואצל אברהם אבינו רואים את התמימות 
אוהבי",  "אברהם  נקרא  ולכן  הגדולה, 
הפסוק  על  וואלי  הרמ"ד  שאומר  כמו 
ידוע  כבר  "כי   – דרך"  תמימי  "ורצונו 
שהתמימים  בדומים,  אלא  אהבה  שאין 
ולכן  יתברך,  אליו  הדומים  ודאי  הם 
כביכול עושה חברותא עמהם, וזה גורם 

אליהם שמצליחים בכל מעשיהם".

תמימות היא זריזות
רואים את המידה הזאת אצל התם  וכן 
הקדוש מסיפורי מעשיות: "והתם, תיכף 
השליח  להתם  אמר  האיגרת,  לו  שהגיע 

התמים הגדול, שהקדוש ברוך הוא אומר 
לו "התהלך לפני והיה תמים". הפסוקים 
מספרים  השבוע  בפרשת  הראשונים 
לך  'לך  לו  אומר  הוא  ברוך  שהקדוש 
מארצך' – ומיד כתוב 'וילך אברם' וכו'. 
אדם  לבן  אומרים  והתפעלתי.  קראתי 
ללא שום התראה מוקדמת 'קום ועבור 

מדינה', והוא פשוט קם ונוסע!

המציאות  את  לדמיין  ינסה  אחד  כל 
ולחשוב שהוא מקבל 
מן  כזאת,  הוראה 
מבקש  היה  הסתם 
שייתנו  קצת,  לחשוב 
כמה  לפחות  לו 
להתארגן,  חודשים 
את  ללמוד  אולי 
קצת  לברר  השפה, 
על  האוויר,  מזג  על 
לארוז,  האנשים, 
לדרך  צידה  לקנות 
וכו' וכו' – מה פירוש 

ועוד  ונוסע,  קם  פשוט  שאברהם  הדבר 
נַווד  היה  לא  והוא  וחמש,  שבעים  בגיל 
בודד, הוא היה נשוי ואִתו היו בני לוויה 

אורחות  המלמדת  הקדושה,  התורה 
הצדיקים,  את  לשבח  נוהגת  חיים, 
כמובא ברש"י בראש פרשת נח: "הואיל 
והזכירו סיפר בשבחו שנאמר 'זכר צדיק 
ונצעד  לברכה'", כדי שנתבונן בדרכיהם 

בעקבותיהם בבחינת 'כזה ראה וקדש'.

הפסוק  את  נח  בפרשת  למדתי  כאשר 
את  שאלתי  תמים',  צדיק  איש  'נח 
עצמי מה גדול יותר 'צדיק' או 'תמים'? 
ש'תמים'  בבירור  נראה  הפסוק  מתוך 
את  ומונה  הולך  והפסוק  מ'צדיק'  גדול 
והדעת  הגדולה.  אל  מהקטנה  מעלותיו 
במעלה  אותו  שיבח  כבר  שאם  נותנת 
מעלות  להוסיף  צורך  אין  השלימה, 
פחותות מכך. אם כן וודאי שהתמימות 
גדולה מן הצדקות. וכן מובא ברש"י על 
הפסוק 'כי אותך ראיתי צדיק לפני', ולא 
אמר 'תמים', מכיוון שהזכיר רק מקצת 
היא  שהצדקות  כלומר  בפניו,  שבחו 
רוב  היא  התמימות  ואילו  שבחו  מקצת 

שבחו.

התמים הגדול
אבינו,  באברהם  התבוננתי  זאת  לאור 

והיה תמים

בס"ד
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מדגיש  רבינו 
לא  הקדוש  שהתם 
היה טיפש. התמימות 
היא החכמה העמוקה 
אמת  לחפש  ביותר: 

ולמאוס בשקר.

 



האוצר
לכל אדם יש שלב בו הוא מקבל קריאה 
השלב  על  עצמו,  תוך  אל  פנימה,  ללכת 
הזה בחיי אדם אומרת התורה לכל אדם 
ית אָבִיךָ"  ךָ וּמִבֵּ "לֶךְ לְךָ מֵאַרְצְךָ וּמִמּוֹלַדְתְּ
כי כל אדם שנדבו לבו להתקרב לאל רם 
רם',  'אבוא  מלשון  שהוא  'אברם',  נקרא 
שובר  שאדם  אחרי  רק  מגיע  זה  ושלב 
ושלו  סביבתו  אנשי  של  הפסלים  כל  את 
עצמו, שאז הוא מתחיל לשמוע את דבר 
בבחינה  תתבונן  לך"  "לך  לו  האומר  ה' 
פשפש  שלך,  ובמידות  בדעות  מחודשת 
לרע,  טוב  בין  תבדיל  במעשיך,  ומשמש 

ובין טוב ליותר טוב.
העבודה,  ושורש  יסוד  היא  זו,  התבוננות 
והיא שייכת לכל אדם, לחפש את עצמו, 
השם  עם  עצמו  את  "לאהוב  שיגיע  עד 
מגיע  ל'אהבה'  שמגיע  מי  כי  יתברך" 
לחשוב  וטעה  חייו  כל  חפש  אותו  לדבר 
כמו  ממנו,  רחוקים  במחוזות  נמצא  שזה 
שסיפר רבי נחמן מברסלב על יהודי אחד 
מתחת  שנמצא  גדול  אוצר  על  שחלם 
לגשר של וינה, וכשהקיץ, היה החלום כל 
ולחפש  לנסוע  שהחליט  בעיניו  בהיר  כך 
לאן  משתהה  שם  כשעמד  האוצר,  את 
יפנה ואיך יעשה עבר חייל ושאל למעשיו, 

בשלל,  יחד  ויתחלקו  לו  לספר  החליט 
והנה אומר לו החייל שגם הוא חלם אמש 
שמו  את  ואמר  וכך  כך  שנקרא  אדם  על 
יש  לביתו  ושמתחת  מולו  שעומד  זה  של 
אוצר.. ונסע היהודי לביתו חפר ומצא את 

האוצר. 
סיפור האוצר שמתחת לגשר הוא הסיפור 
נמצא  אדם  כל  של  האוצר  אדם,  כל  של 
לו פחד מלהכיר  אצלו,   אך מכיוון שיש 
בזה הוא מחפש את האוצר אי שם ורועה 
מתמזל  שלפעמים  עד  זרים,  בשדות 
אותו  שמעורר  לצדיק  מגיע  והוא  מזלו 
שזהו  בביתו,  אצלו  האוצר  את  לחפש 
ימצא  שם  בהגיעו  ושרק  נשמתו,  אור 
מנוחה לגופו ומרגוע לנפשו שזה  בחינת 
זו הייתה עבודתו  כי  'אחד היה אברהם', 
משוטט  שהיה  אברהם,  של  העיקרית 
מהות  על  במחשבה  ולילות  ימים  בדעתו 
עד  סביבתו  מאנשי  מתנתק  הבריאה, 
שזכה להכיר את מי שאמר והיה העולם, 
יורד  הדוד  כי  לעולם,  שכינתו  ולהוריד 
להתייחד עם הכלה כפי החשק של הכלה 
ודורש  חושק  בארץ  וכשאין  דודה,  אל 
אל  "ויתעצב  בחינת  מתקיים  ה'  דבר 
שלא  המבול,  דור  לפני  שהיה  כמו  לבו", 
היה נביא ושליח השם ראוי להבין המכוון 

העליון, שזה בחינת "ויתעצב אל לבו" אך 
מתבודדים  אותם  שהם  נביאים,  כשיש 
הממשיכים בניב שפתותיהם דבר האלהים 
אל תוך הבריאה, אז התורה מכרזת ונשמע 
קולה לכל מי שדורש, לך פנימה, אל תוך 

עצמך, לך לך.
וזה מה שעשה אברהם, שלא היו לו רבנים 
לנו  שיש  כמו  אותו  שילמדו  ומלמדים 
היא  האמת  אל  שלו  ההשתוקקות  היום, 
חכמה  נובעות  וכליותיו  אותו  שהנחתה 
שהשיגה,  עד  האמת  אותו  ומודיעות 
ההתבודדות היא שפקחה את עיניו ומשם 
בשקר,  מלחמה  לערוך  הכח  את  שאב 
עד  תרח,  אביו  של  הפסלים  את  לשבור 
שזכה שלבו גילה לו את האמת, והפך לבו 
שׁוּ  קְּ בַּ י  לִבִּ אָמַר  "לְךָ  למצפן חייו, בבחינת 
פָנָי" )תהלים כ"ז( כי הלב מדבר עם האדם 
כמו  היא  'לך'  והמילה  ה',  דבר  לו  ואומר 
לדבר  ה'  שליח  הוא  הלב  כי  'בשליחותך', 
עם האדם, כי עיקר האלוקות בלב, בבחינת 
"צור לבבי", היינו שצור העולם שוכן בתוך 
הלב, שם נמצא האוצר אותו אתה מחפש,  
לכן צריכים ללכת פנימה, כי זה מה שדורש 
הלב, לבקש פנימה, לבוא למפגש פנים אל 
בוא  פָנָי"  שׁוּ  קְּ בַּ י,  לִבִּ אָמַר  "לְךָ  וזהו  פנים, 
תפגוש אותי ותמצא האוצר שתחת הגשר.

ב"ר  אברהם  רבי  הָיָה  שֶׁ עֵת  בְּ                     
נֵי  בְּ מְעֵינֵי  מְאֹד  ר  ָ נִסְתּ הָיָה  רָאֵל,  יִשְׂ אֶרֶץ  בְּ נחמן 
ירוּ  יַכִּ לּאֹ  שֶׁ מְאֹד,  דְלוּתוֹ  גַּ אֶת  יא  וְהֶחְבִּ אָדָם, 
ה  מֶּ בַּ לוֹ  הָיָה  לאֹ  ךְ  כָּ וּם  וּמִשּׁ דְלוּתוֹ,  גַּ אֶת  וְיִרְאוּ 
כָךְ  לִידֵי  בָרִים  הַדְּ יעוּ  וְהִגִּ בֵיתוֹ,  נֵי  בְּ אֶת  לְפַרְנֵס 
ת קִנְטְרָה אוֹתוֹ זוּגָתוֹ מְאֹד  בָּ ַ הַשּׁ אֶמְצַע  בְּ עַם  פַּ שֶׁ
י מֵאִיר  יתוֹ, וְהָלַךְ לְבֵית רַבִּ לְחָה אוֹתוֹ מִבֵּ ִ שּׁ עַד שֶׁ
עָבַר  ֶ שּׁ ה  מִמַּ לוֹ  ר  פֵּ סִּ וּכְשֶׁ זִכְרוֹנוֹ-לִבְרָכָה,  ין  אַנְשִׁ
רַ"נ  רָאבְּ לוֹ  נַעֲנָה  מְאֹד,  מֵאִיר  י  רַבִּ א  לֵּ הִתְפַּ עָלָיו 
אִלּוּ  צַחוּת:  בְּ וְאָמַר  זוּגָתוֹ,  ה  מַעֲשֶׂ עַל  הַמְלִיצוֹ  בְּ
נוּ  אִמֵּ רָה  שָׂ אֶת  מְפַרְנֵס  אָבִינוּ  אַבְרָהָם  הָיָה  לאֹ 
)שיש"ק  יתוֹ.  מִבֵּ אוֹתוֹ  חַת  לַּ מְשַׁ הָיְתָה  הִיא  ם  גַּ

ג-תסה(
 

א ב של החיים
עוֹבֵר  תוֹךְ מָה שֶׁ בְּ g   עֲבוֹדַת הָאָדָם הִיא לִמְצֹא 
כְלִית הוּא  נּוּ, לְאֵיזוֹ תַּ רַךְ רוֹצֶה מִמֶּ עָלָיו מָה ה' יִתְבָּ

ן וּמוֹלִיךְ אוֹתוֹ. מְכַוֵּ
g הַקב"ה הוּא אֵינְסוֹף לָכֵן הַחִפּוּשׂ אַחֲרָיו הוּא 

ם אֵינְסוֹפִי. גַּ
הָאֱמוּנָה  הִיא  שֶׁ לֶךְ  הַמֶּ ת  בַּ אַחַר  הַחִפּוּשׂ   g

ה וְאֹרֶךְ רוּחַ. לֵמָה מַצְרִיךְ סַבְלָנוּת רַבָּ ְ הַשּׁ
מִיד עוֹד וְעוֹד עַל מָה לוֹמַר  תָּ שׂ  לְחַפֵּ צְרִיכִים   g

שׁוּבָה. תּוֹדָה, וְעַל מָה לַעֲשׂוֹת תְּ

ציבורי  במקום  האם                  שאלה: 
וכד',  מדרש/כולל  כנסת/בית  בית  כגון 
כשהמיעוט  גם  המזגן  את  להדליק  ניתן 
לקור  רגישים  שהם  בטענה  לכך  מתנגד 

ואף יכולים לחלות עקב כך?

תשובה
א. מקור הדין

"רב  וז"ל:  ע"א[  סע"ב-כ"ג  כ"ב  ]ב"ב  בגמ'  איתא 
קטנים(  )דקלים  תאלי  הנהו  ליה  הוה  יוסף 
תותייהו,  ויתבי  דם(  )מקיזי  אומני  אתו  דהוו 
ואתו עורבי - אכלי דמא וסלקי אבי תאלי 
ומפסדי תמרי. אמר להו רב יוסף: אפיקו לי 
קורקור מהכא )סלקו מכאן את מקיזי הדם שגורמים 
הפסד  לי  נגרם  ובכך  לבוא  "קורקור"  שצועקין  לעורבים 

ממוני(. א"ל אביי: והא גרמא הוא? א"ל: הכי 

אמר רב טובי בר מתנה, זאת אומרת: גרמא 
בניזקין אסור. והא אחזיק להו )מבארים תוס' 
שמקיזי הדם קנו את הקרקע הנ"ל מרב יוסף והחזיקו בכך 

שמקיזים שם דם(? הא אמר רב נחמן אמר רבה 

בר אבוה: אין חזקה לנזקין )מבארים תוס' בשם 
ר"ת שעל אף שרב יוסף הקנה להם הקרקע, יכול לחזור בו 
לסבול  שיוכל  יוסף  רב  סבור  דהיה  טעות,  קניין  שזה  כיון 

איתמר  ולאו  לסובלם(.  יכול  שלא  לו  והתברר  אותם 

זביד  ורב  בקוטרא,  אמר:  מרי  רב  עלה, 
רק  לנזקין  חזקה  שאין  )כלומר  הכסא  בבית  אמר: 
ומדובר  לעיניים,  ונראים  ביותר  שמסריחים  אלו  בדברים 
מכוסה;  היה  ולא  הקרקע  מעל  שהיה  בזמנם  הכסא  בבית 
לדרוש  אפשר  ואי  לנזקין  חזקה  יש  דברים  בשאר  אבל 

דאנינא  לדידי  הני  ליה:  אמר  להפסיק(?  מהם 

דעתאי, כי קוטרא ובית הכסא דמו לי".
לגבי  נשאל  ה'[  סי'  צ"ט  ]כלל  בתשובה  הרא"ש 
בתים  לו  שיש  ראובן  על  דומה  מקרה 
והתחילו  הקצבים  ובאו  ואכסדראות 
ראובן,  של  לביתו  סמוך  בשר  למכור 
לסבול  יכול  שאינו  ואומר  מערער  וראובן 
הכלבים  ואת  הבשר  של  רע  הריח  את 
מה  הקצבים,  במקום  שמצויין  והחזירים 
שהדין  הנ"ל  הגמ'  סמך  על  והשיב  הדין? 
וצריכים הקצבים ללכת למקום  עם ראובן 
ואפילו אם אותו מקום שייך לרבים  אחר, 
בידם,  יכול למחות  או של הקצבים עצמם 
דהוה ליה כעורבים לרב יוסף דכתבו התוס' 
שמתחת  הקרקע  קנו  הדם  שמקיזי  כאן 
לדקלים, ואעפ"כ כיון שרב יוסף סבל מזה 
הוצרכו להרחיק. והביא דבריו להלכה הטור 
אביו  בשם  שם  כתב  ועוד  קנ"ה[  סי'  סוף  ]חו"מ 

הרא"ש וז"ל: "וכן ההיא דרב יוסף... וכתב 
אדוני אבי הרא"ש ז"ל: 'מכאן משמע דכל 
דבר שידוע שאין המערער יכול לסבלו, אף 
אין  אותו,  סובלין  אדם  בני  ששאר  פי  על 
פסקו  וכך  הזה'".  המערער  כנגד  חזקה  לו 
]חו"מ סי' קנ"ה סע' ל"ט  להלכה השו"ע והרמ"א 

ו-מ"א[.

על סמך הגמ' והרא"ש והשו"ע הנ"ל, פוסק 
חו"מ  משה  אגרות  ]שו"ת  זצ"ל  פיינשטיין  הגר"מ 
ח"ב סי' י"ח[ שאפילו מי שמעשן בביתו הפרטי 

וברשותו, ומגיע העשן לבית שכנו ונגרם לו 
צער מכך, יכול השכן למנוע ממנו מלעשן.
ב. הדין בפתיחת חלונות או הדלקת 

מאוורר במקום ציבורי
ומצינו שדנו הפוסקים בעקבות המקורות 
או  חלונות  פתיחת  גבי  הדין  מה  הנ"ל, 
בימות  ציבורי  במקום  מאוורר  הדלקת 
הציבור  כאשר  החורף(  בימות  איפכא  )וכן  הקיץ 

נחלקו בדעותיהם.
ובהערות  ס"ח  כ"א  ]פרק  הישיבה  תורת  בספר 
15-16 שם[ הביא בזה מח' הפוסקים בתר מי 

מסלנט  ישראל  דהג"ר  אליבא  )א(  אזלינן: 
זצ"ל, בימות החורף הדין הוא עם מי שרוצה 
המאוורר  את  החלון/לכבות  את  לסגור 
ואפילו אם הרוב רוצים שהחלון/המאוורר 
עם  הוא  הדין  הקיץ  ובימות  פתוח,  יישאר 
מי שרוצה לפתוח את החלון/להדליק את 
המאוורר ואפילו אם הרוב רוצים שהחלון/
המאוורר יישאר סגור. והביא ראיה לדבריו 
שלא  איתא  שם  מ"א[  ]פ"ד  בפאה  מהמשנה 
פסק  וכן  עיי"ש.  הרוב,  בתר  אזלינן  תמיד 
ברם הגר"ח  )ב(  ספר תורת הישיבה הנ"ל. 
בפאה  המשנה  על  אמונה  ]דרך  שליט"א  קנייבסקי 
הנ"ל ד"ה "אפילו"[ חולק על דבריו וסובר שגם 

בדברים אלו אזלינן בתר הרוב ואין היחיד 
מדברי  לדבריו  ראיה  והביא  לעכב,  יכול 
המשנ"ב ]סי' נ"ג ס"ק נ"ג[ הכותב שהמנהג כיום 
)ופשיטא  הרוב  בתר  אזלינן  דבר  שבכל  הוא 
שכל זה במקום שבו כולם שותפים שווים, כגון בית כנסת 
של רבים; אבל במקום שאין בו שותפות לשאר המתפללים, 
כגון בית כנסת של יחיד או כולל אברכים וכד', אזלינן בתר 
דהוי  מטעמו,  הממונה  האחראי  או  הבית  בעל  של  דעתו 

גם  כך  הבעלים(.  דעת  בתר  שאזלינן  פרטי  בבית  כמו 

ח"ט  הלוי  שבט  ]שו"ת  זצ"ל  ואזנר  הגר"ש  פוסק 
סי' רח"צ[; וכן פוסק ספר משפטי התורה ]ח"א 

סי' פ"ט[, וכותב שם שכיון שלרוב בני האדם 

מזיק פתיחת החלון/המאוורר בחורף מפני 

החלון/ סגירת  או  דרכו  שנכנסת  הצינה 
זקוקים למשבי  המאוורר בקיץ כאשר הם 
והחום,  הנשימה  להקלת  מרובים  רוח 
לפיכך נחשבים הרוב כאיסטניסים שאינם 
שזוהי  משום  שונה  באופן  לנהוג  יכולים 
לשנות  והרוצה  בזמנינו,  המקובלת  הדרך 
כדינא  הרוב  שדין  משום  כמזיק,  נחשב 
א'[  באות  ]שהובאה  הנ"ל  ב"ב  בגמ'  יוסף  דרב 
שיכולים לעכב על המיעוט, ועיי"ש שנסמך 
על מה שכתבו השו"ע והרמ"א בחו"מ סי' 

קנ"ה ]סל"ט[.
השיטות  כל  על  להקשות  יש  ולכאורה 
או  המקובל  בתר  שאזלינן  שסוברים  הנ"ל 
בתר הרוב אף במקום שבו עלולים אחרים 
הב"י  הביא  דהלא  מכך,  כתוצאה  לחלות 
הריב"ש  בשם  ט"ו)ב([  ז')ב(  סע'  קנ"ה  סי'  ]חו"מ 

דהא דתנן שאינו יכול לומר "איני יכול לישן 
זהו דווקא  מפני הפטיש ומקול הריחיים", 
לעכב,  יכול  החולה  אבל  בריאים,  באנשים 
לדידי  "הני  ע"א[  כ"ג  ]ב"ב  יוסף  רב  וכדאמר 
פסקו  וכן  לי",  דמו  הכסא  ובית  כקוטרא 
וכן בסי' קנ"ו ס"ב שבמקום חולי  ]סט"ו,  שם הרמ"א 
וקול כיוצא בו שמזיק לו לא מהני אפילו חזקה[ והשו"ע 

]סל"ט[? כלומר שדווקא אותם אלו שיכולים 

החלון/המאוורר  מפתיחת  בקיץ  לחלות 
יוסף  כדרב  דינם  המיעוט,  שהם  ואפילו 

שמעכבים על השאר?
אלא שמבואר בחזו"א ]חו"מ ב"ב סי' י"ג ס"ק י"א[ 
שדברי הריב"ש לא נאמרו במקום שימוש 
כותב  אלו  דברים  סמך  ועל  ומצוי,  רגיל 
בספר משפטי התורה הנ"ל שכיון שפתיחת 
בחורף  סגירתו  או  בקיץ  החלון/המאוורר 
הוא שימוש מקובל מצוי ורגיל, לא יכולים 
ולעכב את הרוב מלעשות  החולים למחות 

כן.
ג. הדין בהדלקת מזגן במקום ציבורי

כל הנ"ל נאמר לגבי פתיחת חלון והדלקת 
כותב  מזגן  הדלקת  לגבי  אולם  מאוורר; 
שלא   ]17 ובהערה  ]הנ"ל  הישיבה  תורת  בספר 
אלא  הקיץ  בימות  הרוב  בתר  בזה  אזלינן 
והביא  המיעוט,  בדעת  להתחשב  חובה 
זצ"ל  ואזנר  הגר"ש  מדברי  לדבריו  ראיה 
שזקן  הפוסק   ש"ז[  סי'  ח"ח  הלוי  שבט  ]שו"ת 

שרי  הכנסת,  בבית  המזגן  קור  לו  שמזיק 
לו לפתוח את החלון כדי להתחמם למרות 
שגורם בזה צער לאחריני, ולא אזלינן בזה 

בבית  שותף  הזקן  שגם  כיון  הרוב  בתר 
הכנסת )ופשיטא שבמקום שאין בו שותפות למתפללים, 
שאינו  ומי  מטעמו,  האחראי  או  הבית  בעל  בתר  אזלינן 

מרוצה מכך יכול לצאת מהחדר(, אלא טוב שיחפשו 

אפשר  שאי  כיון  לתרוויהו  דשוייא  מילתא 
למחות על עצם הדלקת המזגן שהינו חלק 
נורמאלי מישוב הדירה או החזקת חבורת 
והוא  מדרשות  ובתי  כנסיות  בבתי  רבים 

לתועלת התורה והתפלה.
תורת  ספר  מחבר  מכת"ר  המחילה  ואחר 
הישיבה שליט"א, נלע"ד דאין להביא ראיה 
אנו,  לזמנינו  זצ"ל  ואזנר  הגר"ש  מדברי 
הלוי  שבט  בשו"ת  הנ"ל  שהתשובה  משום 
שהשימוש  בזמן  ה'תשנ"ב  בשנת  נכתבה 
בימינו,  כמו  כ"כ  נפוץ  היה  לא  במזגנים 
בארץ  מקומות  שבהרבה  היא  לכך  וראיה 
נהגו  לא  רבים  וכד'(  הצפון  בערי  עיה"ק,  בירושלם  )כגון 

בשנת  האידנא  אולם  מזגנים.  להתקין 
הנ"ל,  התשובה  לאחר  שנה   26 ה'תשע"ח, 
מידות החום עלו ברחבי העולם כפי שמוכח 
להיות  נהפכו  והמזגנים  המחקרים,  בכל 
בערים  אפילו  ביותר  ומקובל  נפוץ  דבר 
קרירות יותר )כדוגמת ירושלם עיה"ק וכן ערי הצפון(, 
מאוורר  כדין  בימינו  מזגן  דין  וממילא 
אליבא  הקיץ  בימות  שאזלינן  בזמנם 
שהוא  המקובל  בתר  זצ"ל  מסלנט  דהגר"י 
להדליקו )ובימות החורף בתר המקובל שהוא לכבותו( 
ואליבא דשאר הפוסקים בתר רוב הנוכחים 

שיש להם שותפות במקום.
למעשה

מאוורר  הדלקת  או  חלון  פתיחת  לגבי 
מאוורר  כיבוי  או  חלון  סגירת  )וכן  הקיץ  בימות 
דרוב  אליבא  ציבורי,  במקום  החורף(  בימות 

שיש  הנוכחים  רוב  בתר  אזלינן  הפוסקים 
להם שותפות במקום.

כיבויו  )או  הקיץ  בימות  מזגן  הדלקת  ולגבי 
מיעוט  כאשר  ציבורי  במקום  החורף(  בימות 

במקום  שותפות  להם  שיש  מהנוכחים 
מתנגד, על אף שיש אומרים שדינו שונה 
מהדלקת מאוורר וחובה להתחשב בדעת 
המיעוט, נלע"ד שהאידנא דינו שווה לדין 

מאוורר.
דווקא,  ציבורי  במקום  זה  שכל  ופשיטא 
דבמקום פרטי )כגון בית כנסת פרטי/כולל אברכים 
וכד'( הולכים אחר דעתו של בעל הבית או 

האחראי הממונה מטעמו.

גן
הדעת

הדלקת מזגן במקום ציבורי כשהמיעוט מתנגד
דיון המוגש ע”י בית ההוראה “חוט של חסד” מאת הרה”ג ר’ אלחנן שלום אלגרוד שליט”א

ר”כ ההוראה ודומ”צ דק”ק “חוט של חסד” ודיין בביה”ד “משפט וחסד"



והירידות של האדם בעבודתו – מקורן 
וחזק  יציב  התם  כי  תמימות,  בחסרון 
בעבודתו, ולא מתפעל מהזמנים הטובים 
וההתלהבות  מהחשק  ולא  והרעים, 
מצב  משום  ולא  לו,  שאין  או  לו  שיש 
לעבוד  מגמתו  כל  כי  גופני,  או  נפשי 
לו  אין  לעולם  לכן  בוראו בכל מצב,  את 
נפילות, והוא תמיד עושה ומתקדם. לכן 
אברהם  עם  שלנו  הראשונה  ההיכרות 
התמימות  במידת  היא  בחומש  אבינו 

והזריזות שלו, כי מכאן הכול מתחיל.

תמימות אינה טיפשות
בדורנו,  בפרט  לדעת,  מאוד  חשוב  אבל 
שהתמימות צריכה להיות עם ה' יתברך, 
ה'  עם  תהיה  "תמים  שכתוב:  כמו 
שכתוב  במה  היא  התמימות  אלוקיך". 
בתורה ובספרי הפוסקים הלכה למעשה 
ובספרי צדיקי האמת, בלי לסטות ולזוז 
ימין ושמאל כחוט השערה. תמים אמתי 
שהם  רבנים  אחרי  ב"תמימות"  ילך  לא 
נאמנים  ואינם  תמימים  אינם  עצמם 

לתורה ולחז"ל בתמימות.

אינם   – בעיוורון  שהולכים  אנשים  לכן 
אינם   – טיפשים  אנשים  תמימים. 
הקדוש  שהתם  מדגיש  רבינו  תמימים. 
כל  לאורך  רואים  לכן  טיפש.  היה  לא 
לא  שהתם  ותם,  מחכם  במעשה  הדרך 
מתבלבל הוא לא זז מתמימותו הגדולה. 
הזמן  כל  הוא  דווקא   – ה"חכם"  אבל 
מתבלבל, ממש כמו שיכור, וכל כולו רק 
ייסורים וצער. כי התמימות היא החכמה 
ולמאוס  אמת  לחפש  ביותר:  העמוקה 

בשקר.

אברהם אבינו ע"ה לא קיבל ב"תמימות" 
את אותה אמונה טיפשית שקיבל מאביו 
ומכל בני הדור. כשהוא ראה את השקר 
תמימותו  שקר!'  'זה  וזעק  קם  הוא   –
האמת  את  חיפש  שהוא  בכך  התבטאה 
שקר  לסבול  יכול  היא  ולא  כוחו,  בכל 

וזיוף – זו תמימות אמתית.

תם אינו טועה
אפשר  אי   – אמתי  תמים  ואדרבא, 
מהתורה  זז  לא  הוא  כי  אותו,  להטעות 
מהתורה.  סטייה  שום  לסבול  יכול  ולא 
ולא  חולק,  ולא  כולם,  את  מכבד  הוא 
נלחם, אבל אם הוא רואה דברים שאינם 
כפי התורה, אפילו אצל הרב שלו – הוא 
רבנים  לחפש  וממשיך  מרחק',  'שומר 
לכן  התמימות.  בדרכי  אותו  שידריכו 
לטמטום  תהפוך  לא  שהתמימות  כדי 
צריך לדעת שההלכה היא ה"מצפן" של 
התמימות, כל "תמימות" שאינה מכֻוֶונת 
 – והמסורה  המקובלת  בהלכה  לדיוק 

היא סכנה גדולה והיא היפך התמימות.

להיות  יזכנו  פעלו'  התמים  'הצור 
ה'',  בתורת  ההולכים  דרך  'תמימי 
ויצילנו מהתמימות של הסטרא אחרא 
ש'רגליה יורדות מוות', ובזכות אבותינו 
באמת  ה'  את  לעבוד  נזכה  התמימים 
בדרך  "הולך  בנו  ויתקיים  ובתמים 

תמים הוא ישרתני", אכי"ר.

היה  נראה  הזה,  הלילה                           
בתחילתו כמו שאר לילות החורף הצפוני, רגיל 
לחלוטין, מעט קור, צינה וטפטופי גשם קלים 
שירדו לרקע הרוח הקלה. אלא, שהלילה הזה, 
כך התברר מאוחר יותר, היה שונה מכל עונת 
החורף של השנים האחרונות. אמנם הוא החל 
הפכו  הן  מהרה  עד  אך  אחדות,  גשם  בטיפות 
מניעה  בעוז,  שרקה  הרוח  ממש;  של  לסופה 
אנה  אותם  ומטלטלת  העצים  צמרות  את 
עז  ומטר  הראות,  את  כיסה  כבד  ערפל  ואנה. 
כך  על  לדבר  שלא  האדמה.  פני  על  יורד  החל 

חיה  מנפש  שוממים  היו  שהרחובות 
פרט לשניים.

אחת  אל  המובילה  הדרך  אם  על 
שתי  נראות  הגליליות  המושבות 
דמויות המשרכות רגליהן באיטיות, 
באחת  לטבוע  שלא  נזהרות 
על  להיווצר  החלו  שכבר  השלוליות 
הארץ ונעשו עמוקות יותר, גם נזהרו 

מלהחליק, חלילה.
אימתני  ברק  צפוי.  הבלתי  ארע  ואז 
ומסנוור הבזיק במרומים והאיר את 
ספורים,  רגעים  כעבור  כולו.  העמק 
הסביבה,  את  אדיר  רעם  החריד 
מחריש  ברעש  מתגלגלים  כשהדיו 
ברכות  את  ברכו  השניים  אוזניים. 
האות  באחת  ואז,  וברקים.  הרעמים 
נפתחו,  השמיים  ארובות  ניתנה, 
כשהוא  ארצה  ניתך  החל  עז  וגשם 
מרגע  ומתחזק  ומתעצם  וגובר  הולך 
לרגע. בתוך שעה קלה הפכה הבקעה 
אחד  לנהר  השניים,  צעדו  שבתוכה 
כל  את  הסוחף  וגועש,  שוצף  גדול, 

הנקרה בדרכו ללא רחם.
היו  לא  בעמק  הצועדים  השניים, 
הרב  ברסלב,  מחסידי  שניים  אלא, 
קרדונר  ישראל  רבי  והתלמיד. 
אודסר.  בער  ישראל  רבי  ותלמידו 
הצהריים  אחר  בשעות  יצאו  הם 
למסע במושבות שבסביבות טבריה, 
צאתם  בעת  וחסד.  צדקה  למטרות 
והשמיים  השמש,  זרחה  לדרך, 
הבהירים אפילו לא רמזו על הסערה 
שיערו  לא  הם  ובאה.  הממשמשת 

כלל את המצפה להם. 
עתה, מצאו את עצמם  בתוך העמק 
ענן'  'שבר  תחת  והחשוך,  האפל 
עוז,  מטרות  ראשם  על  שהמטיר 
והרטיב אותם עד והקפיאם עד לשד 

באחת  הפכה  המוצקה  האדמה  עצמותיהם. 
בתוכה  בוססו  והם  וטובענית,  דביקה  לעיסה 
באיטיות, שקועים עד ברכיהם. הערפל הכבד 
הכביד עד מאוד על ראייתם וגרם להם לאבד 
שעות  ותעו  השניים  הלכו  וכך  דרכם,  את 

ארוכות, מבלי לדעת היכן הם נמצאים.
ומתישה  למייגעת  הצעידה  הפכה  לרגע  מרגע 
יותר ויותר. בקושי הצליחו לחלץ רגל אחת מן 

הבוץ הדביק, וכבר טבעה השניה…
השניים, כמו של חסיד ברסלב אמיתי, ויהודי 
מאמין, הרימו עיניהם לשמים והודו לרבונו של 
עולם הכל יכול על המצב אשר אליו נקלעו. הן 
כל מאן דעביד רחמנא לטב עביד, כל מה שה' 
עושה הכל לטובה. ואם טובה היא זאת עבורם 
וודאי ובוודאי שראוי להודות עליה. והם הודו 

מכל הלב.
aaa

בוצית  בריכה  בתוך  צעידה  של  רב  זמן  כעבור 
אור  של  בניצוץ  פתאום  הבחינו  קפואה, 
אורו:  השניים  של  עיניהם  מרחוק.  המבליח 
עוד  כל  יישוב!  למקום  הם  קרובים  משמע, 
גררו עצמם עד למפתן הבית ממנו  רוחם בם, 

בקע האור ונקשו קלות על הדלת. 
התעלף  כמעט  לפתוח,  שניגש  היהודי  האיכר 
ורועדים,  חיוורים  אנשים  שני  עיניו;  למראה 

נוטפי מים ומכוסים בוץ עמדו שם.
טוב לב ורחמן היה האיכר היהודי. ברב חסדו 
מבלי  החם,  הבית  אל  פנימה  להכניסם  מיהר 
כל  עם  עושים  חסד  וזהותם  שמם  את  לדעת 
אדם. הוא נתן להם לרחוץ את בשרם ולהחליף 
משקה  להרתיח  פנה  הוא  בנתיים  בגדם.  את 
חם ומהביל לחמם את השניים הקפואים. אך 
תפילת  להתפלל  פנו  טרם  בדבר  נגעו  לא  הם 

בעל  כשחזר  ארע.  לא  מאומה  כאילו  ערבית, 
הבית עם הקומקום החם והכוסות אל החדר, 

גילה כי השניים שקועים בתפילה עמוקה…
משסיימו, שתו מן המשקה והודו מקרב ליבם 
אל מארחם. מבט אל הרחוב הודיע כי אין להם 
לאן לחזור. מה גם כי עצמותיהם של השניים 
המפרכת  הצעידה  מן  תשוש  היה  גופם  דאבו, 
זה  בבית  יישארו  כי  היה  מתאים  הקור  ומן 

ללינת הלילה…
הציע  חסדו  וברב  עליהם  חמל  אכן  האיכר   
אונים  אין  נפל  בער  ישראל  רבי  מיטות.  להם 
על המיטה כשהוא ממלמל את קריאת השמע, 
את  שמע  עיניו  שמורות  שנעצמו  לפני  ורגע 
מורו ורבו קורא בדביקות קריאת שמע, אומר 
כוחיו  כאילו  התבודדות  דיבורי  וכמה  וידוי 

עמדו במתניו.
'אחרי לילה כזה', הרהר רבי ישראל בער טרם 
מקימת  אני  פטור  כי  ובוודאי  'וודאי  נרדם, 
שיטפון  אחרי  חצות  לקום  אפשר  איך  חצות; 
אנוס  הן  שכזה?!  עצמות  שברון  אחרי  כזה?! 
ותרדמה  רגע קט,  עוד  ופטור מן החצות"  אני 

עמוקה נפלה עליו.

aaa
רבי  ופלא:  הפלא  והנה  הלילה,  בחצי  ויהי 
בגבורה  כארי  קם  הרב,  קרדונר,  ישראל 
'תיקון  באמירת  ופותח  ידיו,  נוטל  ממיטתו, 
עליו  עבר  לא  כאילו  עצומה  במתיקות  חצות' 
מה שעבר, רק לפני שעות ספורות. קולו הטהור 
והזך חדר מבעד למסכי השינה העמוקה שבה 
נתון היה תלמידו. רבי ישראל בער פוקח את 
אפשר  איך  בקרבו:  נמס  וליבו  מקשיב,  עיניו, 
להישאר באדישות במיטה כששומעים תיקון 

חצות כזה?!
הוא  אך  כאב,  זעקו  עצמותיו  כל 
התגבר וקם אף הוא… כאשר התקרב 
אל רבו, נדהם ממראה עיניו: פני רבו 
בוערות כלפיד אש ונדמה היה כאילו 
החדר כולו רועד. תיקון חצות כזה לא 

זכה לשמוע ולראות הרבה זמן.
על קורות אותו לילה נשגב זה, לילה 
לא  נפש,  במסירות  חצות  קימת  של 

חדל רבי ישראל בער לספר.
aaa

התעטף  עת  להפציע,  עמד  השחר 
הניח  בטלית,  קרדונר  ישראל  רבי 
ופתח בתפילת שחרית שלא  תפילין, 
יצאה  ומילה  מילה  כל  הדין;  מעלמא 
לחי  נוראה  וערגה  בהתרפקות  מפיו 
גם  התלווה  זו  לתפילתו  העולמים. 

תלמידו.
בינתיים התעוררו אנשי הכפר משנת 
ופנו ללכת איש איש  הלילה העריבה 
מי  לפרדס.  מי  לרפת,  מי  לעבודתו, 
גינת הירק.  ו מי אל  לול העופות  אל 
ניגון  קול  אוזניהם  אל  מגיע  פתאום, 
תפילה מעולם אחר, כמוהו לא שמעו 
מימיהם. והניגון משך את כל שומעיו, 
הם  בפניו.  לעמוד  יכולים  היו  לא  
נשאבו אחרי הקול המופלא ורגליהם 
בית  הבית,  חצר  אל  אותם  הוליכו 
רבי  התפלל  בתוכו  אשר  הכפרי 

ישראל, שם התגודדו כולם.
פועל  וקדוש,  "כי הוא לבדו מרום   …
גבורות, עושה חדשות בעל מלחמות" 
וממשיך...  ממשיך  והניגון   -  –  –

..."ברוך.. יוצר המאורות" - - -
הערבה  התפילה  להם?!  היה  זה  מה 
כליותיהם,  אל  חודרת  והמתוקה 
מבלי  בקרקע  נטועים  עומדים  והם 
השמועה  לעבודתם.  להמשיך  יכולת 
אנשי  וכל  חיש,  פושטת  הנפלאה  התפילה  על 
גשמיותם  כשכל  לה,  להאזין  התאספו  הכפר 
של  הניגון  עצמת  מאותה  כליל  מתבטלת 
התפילה נלבבת שאותה לא, לא שכחו לעולם.

הנדירה,  התפילה  מן  הכל  משתאים  עמדו  כך 
ומן האיש הרוחני הנשגב שעמד לפניהם. כולו 
ישות  כל  מבטל  מראהו  קודש.  חרדת  אומר 
כבודו  מקום  "איה  זעקת  את  וזועק  ומציאות 

להעריצו"...
משנסתיימה התפילה הם עמדו שם כל תושבי 
ידו  מתנת  איש  איש  כשבידם  כמעט,  הכפר, 
לרבי  לתת  מבקשים  ומוצריו.  עמלו  מפרי 
מנדבת ליבם ולהתברך מפיו הקדוש.  הרפתן, 
בתוספת  הרפת  מן  היישר  טרי  חלב  כד  עם 
ובידיו  הלולן  ידיו,  מעשי  וגבינות  חלב  מוצרי 
הפרדסן  הבוקר.  רק  שהוטלו  טריות  ביצים 
טריים,  העונה  פירות  הטנא  מלוא  ובידיו 
הגינה.  ירקות  סלסלת  עם  הירקן  מעושרים. 
ובידיו עלים ריחניים לברכת עצי, עשבי  והגנן 

בשמים. . . 
מתברכים  מודים,  בשמחה,  מתנתם  נותנים 

ומתרגשים.   

נא להתפלל לרפואת 
משה בן אידה, גילה בת 
ציפורה, תמר בת מרים

חצות לילה אקום להודות לך

שבת שלום מלא אור 
לכל בית ישראל.



          רב בית כנסת יוצא בליל ז' חשון 
לחפש מניין לתפילת ערבית, מנסה ומחפש 

אך לשוא, לפתע עוברים שני אנשים 
רחוקים מתומ"צ, והרב מבקש ומפציר 

בהם: "בואו להשלים מניין ערבית", אך הם 
משיבים שהם לא מאמינים בכלום, ולכן 

הם לא מעוניינים להתפלל, הרב אומר להם 
כדאי לכם, היום מתחילים לבקש על הגשם 
וזו תפילה מאוד חשובה, עונים לו השניים: 

נראה לך שרשעים כמונו יכולים להביא 
גשם? עונה להם הרב: "אנשים כמוכם הביאו 

מבול לעולם, אז גשם לא תביאו?!"
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רח' שמואל הנביא 13 ת.ד. 57669 י-ם
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לקבלה בדוא”ל ולתגובות כתבו לנו:  

5812210@gmail.com 

חינוך 
באהבה

לא בבית ספרנו פרק ח'
מאת הרב יצחק אבוחצירא. יועץ חינוכי, מאבחן ומטפל.

                   בפרקים הקודמים, הבנו שהדרך 
אומר  הייתי  ואפילו  עברה  הנושר  הנער  של 

"התגבשה" בבית הספר. 
"גורם  הוא  הספר  שבית  אומר  לא  אני 
ואני  בפירוש  לומר  אפשר  אך  הנשירה", 
הקרקע  היה  הספר  בית  בלשוני:  מדייק 

הפורייה להתדרדרותו.
ועבר  גם הילד הנושר למד  כמו כל הילדים, 
בכל  השתתף  הוא  היסוד,  כיתות  כל  דרך 
בחלק  הצטיין  לפעמים  ואפילו  השיעורים, 

מהמבחנים.
היינו  לא  לעומק,  בודקים  היינו  לא  אם 
מגלים לעולם מה קרה לו ומה הייתה סיבת 
הנשירה. אולם לאחר שכבר נשר מהמערכת 
וכשבדקנו מה היו הגורמים לירידה הרוחנית 
שדווקא  מגלים  אנו  הנשירה,  עד  והנפשית 
המקום שממנו היה צריך הילד לשאוב חינוך 
לגרום  צריך  שהיה  המקום  דווקא  ודעת, 
שם  דווקא  ורוחנית-  לימודית  עליה  לילד 

התחילה התדרדרותו.

שימו לב איך זה קרה!
נחשב  יוסי  ב'.  בכיתה  תלמיד  הוא  יוסי 
בינוני. בדרך כלל, הוא לא משתתף  לתלמיד 
הוא  הנלמד  החומר  את  כי  בשיעורים  פעיל 
של  המבחנים  ממוצע  גם  ב-70%.  רק  מבין 
יוסי הוא 70%. בקיצור תלמיד בינוני! לגמרי 

רגיל, לא?! האמת היא שלא כל כך. 
מה  את  מבין  תמיד  לא  שיוסי  לעובדה  פרט 
יוסי  נוסף:  קושי  יש  ליוסי  מלמד,  שהמורה 

לא אוהב לכתוב. 
רואה  והיא  מחברותיו  את  בודקת  כשאמא 
ש:  לאמא  עונה  יוסי  לחצאין,  כתובות  שהן 
קשה  וזה  לכתוב  לנו  נותן  הזמן  כל  "המורה 

לי". 
ומאחר  מדי  יותר  בודקת  לא  יוסי  של  אמא 
מרפאה  או  דידקטית  מאבחנת  ואינה 
קושי  לילד  שיש  חושבת  לא  היא  בעיסוק, 
קצת  ב-"הילד  הבעיה  את  ופותרת  כלשהו 
מתפנק, בהחלט מותר לו. אולי גם קצת קשה 
לו, אבל לא נורא, הוא רק בכיתה ב' והוא עוד 
יגדל- בינתיים שהמורה שלו ילמד להסתדר 

איתו".

נתקדם עוד שנתיים... 
יוסי כבר בכיתה ד'. הרמה הלימודית עלתה, 
והממוצע שלו  הם,  גם  גברו  מיוסי  הדרישות 

ירד ל-60%. 
כלל  ובדרך  לכתוב  קשה  ממש  ליוסי 

המחברות והחוברות שלו כמעט ריקות.
"אולי לא כותבים בכיתה"...חושבת לפעמים 
את  לו  לבדוק  נזכרת  כשהיא  יוסי,  של  אמא 

התיק.
עם  ובשיחות  הילד,  מצב  את  שרואה  המורה 

ההורים את תגובתם השטחית, לא "חופר" 
לו  יש  יותר מידי, הוא מבין עם מי  להורים 
מעתיק  הילד  "מעניין,  לעצמו:  ואומר  עסק 
שולח  אני  אם  מהעבודות,  חצי  רק  מהלוח 
חצי  עוד  משלים  הוא  אז  להוריו,  מכתב 
בבית, שוחחתי עם הוריו כבר כמה פעמים 
לא  ההורים  אך  בעיה,  לילד  יש  שכנראה 
כלום  יעשה  שלא  מצידי-  לו,  לעזור  רוצים 
בכיתה. את המפקח  לי  יפריע  העיקר שלא 

והמנהל יידעתי, אני כלפי שמיא פטור" 
ליוסי  פונה  ולא  כמעט  המורה  בשיעורים, 
טורח  לא  פעם  אף  הוא  שהרי  בשאלות, 

לענות, אז בשביל מה לבייש אותו. 
רוב  בעיות,  קצת  ליוסי  יש  בחברה  גם 
יוסי לומדים ברצינות בכיתה,  החברים של 
מכינים שעורי בית, חוזרים ביחד למבחנים, 
מצליחים  משקיעים,  עובדים,  בקיצור 
ונהנים. אבל ליוסי קשה, הוא כבר לא מוצא 

עניין בלימודים, בכיתה ובחברים. 
כבר הרבה זמן שמשעמם לו, החומר הנלמד 
מעל רמת הבנתו ואת העבודות שמעתיקים 

מהלוח, הוא כבר מזמן לא כותב. 

עברנו עוד שנה
משתעמם  יוסי  ה'.  בכיתה  כבר  יוסי 
בשיעורים ובמקום ללמוד הוא כבר מתחיל 
לשבת  אפשר  שנים  כמה  שהרי  להפריע- 

ולהעביר את הזמן בחלומות?! 
הדימוי  מאוד,  נחות  מרגיש  היום  יוסי 
בחברה  גם  בתחתית,  נמצא  שלו  העצמי 

התוססת הוא מאבד עניין. 
ליוסי לא טוב בכיתה והוא מרבה להתלונן 
להורים  גם  ספר.  בית  לעבור  רוצה  שהוא 
כבר נמאס מיוסי, כל היום רק תלונות ומצד 
שני הוא לא "רוצה לעזור לעצמו" גם המורה 
ורק  בכיתה  כלום  עושה  לא  שהוא  מספר 

מתלונן. 
עם הזמן, יוסי נהפך להיות מרדן וחוצפן. כי 

רק כך הוא מקבל תשומת לב.
ההורים, שבעקבות התנהגותו והתדרדרותו 
בית  מנהל  עם  לשיחות  מוזמנים  יוסי  של 
ומשפילים  הזמן  כל  עליו  יורדים  הספר- 

אותו. 
יוסי מרגיש איום. אף אחד לא מבין אותו, 
עושה  לא  והוא  ללמוד  לו  קשה  בכיתה- 
את  מזמן  המורה-  מלהפריע.  חוץ  כלום 
הוריו כל שבוע. בחברה- כבר הדביקו עליו 
סטיגמה של ילד עצלן. בבית- הוא הכבשה 
השחורה של המשפחה. בקיצור יוסי מרגיש 

  אבוד!!!
מה יעשה הבן ולא יחטא?

שיוסי  ועד  מכאן  אתם!  לי  תענו  עכשיו 
ייהפך לילד נושר, הדרך קצרה או ארוכה??? 
לצערנו, הדרך קצרה- בסוף השנה הרי, יוסי 

ייזרק מבית הספר. 
אז אולי שיתחיל דף חדש במקום אחר?! ספק 
אם הוא צולח את המבחן של המפקח בתלמוד 
מה  ספר,  בית  לו  שימצאו  ועד  החדש,  תורה 

יעשה??? 
שלא  כדי  חברותא,  שלו  אבא  עם  ילמד  אולי 
אבל  ההומור,  על  לי  תסלחו  לימודים?  יפסיד 
אבא שלו לא מצא בשבילו חצי שעה ב-5 שנים 

האחרונות, עכשיו הוא ילמד איתו?! 
אז אולי מהאמא תבוא הישועה? היא גם כן לא 
יכולה לראות אותו ושולחת אותו "לאיזה בית 

כנסת בשכונה" שילמד שם ולא יפריע לה. 
יוצא לטייל ברחובות,  יוסי באמת עושה?  ומה 
לקנות  גם  אולי  חדשים,  חברים  להכיר  מנסה 
 mp3ב רדיו  לשמוע  או  אינטרנט,  עם  פלאפון 

של החבר שלו.
תנאי  את  עובר  ויוסי  שכאלו,  ימים  כמה  תוך 
בחברה  שלו  החיצוני  המראה  של  הקבלה 
זה התספורת  החדשה שהוא עובר אליה: "מה 
הזמן  שהגיע  חושב  לא  אתה  שלך,  הזאת 
כמה  עוד  לו,  אומרים  הם  עצמך"  את  ל"סדר" 
מוכן  וכבר  נשבר  והוא  ו"ירידות"  מפגשים 

לעשות פטרייה עדינה בשיער. 
לא  שלי  שאבא  כך  מדורג,  זה  את  "תעשה 
ירגיש- הוא יהרוג אותי" הוא מזהיר את הספר. 
למעגל  ומצטרף  מתדרדר  יוסי  לאט  לאט  וכך 

הנשירה.
להפגיש  מוכן  אני  שהגזמתי?!  חושבים  אתם   
אתכם עם מאות נערים, שעברו בדיוק את אותו 

התהליך.

שמור על קשר! 
הורים יקרים! זה לא סוד, שילד חריג מתקשה 
מאוד להסתדר בכיתה ובחברת ילדים רגילים. 
גם אם הם לא משדרים לו את זה, הוא מרגיש 

את זה לבד. 
אם  שאפילו  טוב!  טוב  להבין  צריכים  אנחנו 
עדיין  הוא  מוצלחת-  הכי  בכיתה  ילמד  הילד 
לא גדל לבד והוא תמיד צריך בדיקה, תמיכה 

ועזרה. 
אנחנו  הילד,  של  הלימוד  שנות  כל  לאורך 

צריכים לעקוב, לבדוק, לשאול ולהתייעץ. 
הכי  הספר  לבית  הילד  את  ששולחים  הורים 
טוב ולא באים או מתקשרים לבית הספר מידי 
פעם, שיסלחו לי, אבל הם לא הורים אחראיים.
שלנו  לילד  יש  רבות  שפעמים  לדעת,  עלינו 
בלימודים  מאוד-  קשות  התמודדויות  בכיתה 
או הדרכה,  הבנה  ולפעמים מחוסר  או בחברה 
אותו  לגרור  יכולים  קטנות  טעויות  או  בעיות 

לפי שחת. 
עם  קורה  מה  ולראות  לבדוק  באים  כשאנו 
מצד  מהבעיות.  הרבה  בולמים  אנחנו  הילד, 
אחד אנחנו משוחחים עם המורים וכך שומעים 
בזמן  לו  לעזור  ויכולים  מתקשה  הילד  במה 
וגם  לו  דואגים  שאנחנו  רואה  הילד  שני  ומצד 
להתאמץ  אותו  מדרבן  וזה  מעשיו  את  רואים 

ולהשתדל יותר.
אם אנחנו גם תומכים, מעודדים ומתפללים, זה 

ממש ראוי לשבח!
אנו  שכאשר  להבין  נשכיל  אם  יקרים!  הורים 
אם  ובמיוחד  בעיה  שלנו  לילד  שיש  חושדים 
משהו-  שיש  ליבנו,  לתשומת  מביא  המורה 

עלינו לשמוח, אנחנו יכולים להציל את הילד. 
למה צריך להיזכר מאוחר??? ואחר כך לריב מי 
היו  גורם לנשירה של הילד, ההורים שלא  היה 
בכיתה או המורה וההנהלה שלא היו אכפתיים. 
בשבועיים  פעם  לפחות  נוכחות  להראות  עלינו 

ולבדוק מה קורה עם הילד. 
בכל מקרה, על מי חובת האחריות? 

המחנך  של  היא  הבעיה-  על  הדיווח  "חובת 
ליישום  והמעקב  הטיפול  חובת  וההנהלה. 
על  היא  המקצועי-  הגורם  של  ההחלטות 

ההורים!" 
רוצים  שההורים  רואה  שכשההנהלה  כמובן 
בפירוש  אך  נרתמת.  היא  גם  אז  לילד  לעזור 

ההנהלה לא תוכל להוות תחליף להורים.

אם את מבינה אז תסתדרי
שלה,  שהילד  האמינה  לא  יוסי  של  אמא  גם 
כלום.  עושה  שלא  בטלן  ילד   14 בגיל  יהיה 
מול  החומה  על  בבטלה  יושב  ללמוד,  מסרב 
הפיצה עד 2 בלילה וישן למחרת עד הצהריים.
האימא  עם  שוחח  יוסי  של  כשהמורה  אבל 
הילד  אבל  "בסדר,  לו:  ענתה  היא  א'  בכיתה 
עוד קטן, אם קשה לו אז אולי המורה ייתן לו 
פחות לכתוב, אולי נבין את הילד ולא נעמיס 
עליו? ואולי... ואולי..." לאמא של יוסי היו אז 

הרבה הסברים והרבה "אולי..." 
ועוד  איתה  כשדיברו  תקופה  באותה  אבל 

יכלו לעזור לו, היא הייתה בעולם משלה. 
שלי,  יוסי  של  מהחיים  רוצה  הזה  הרב  "מה 
אז מה אם הוא לא כותב, הרי בסך הכול הוא 

בכיתה א'" היא הייתה מסננת בשקט. 
אבל מאז יוסי גדל והיום היא מתחרטת. מה 
בסך הכול אמרו לה שיוסי מתקשה בכתיבה, 
השרירים  מתקשה,  "סתם"  היה  לא  והוא 
מתקשה  היה  באמת  והוא  חלשים  היו  שלו 
קופת  של  אבחון  ממנה  ביקשו  בכתיבה. 
וקצת  בעיסוק  מרפאה  של  טיפול  חולים, 
לשבת עם הילד אחר הצהריים. אבל אמא של 

יוסי, מבינה יותר טוב!!! ממש חבל, לא???
נקרא  מה  בע"ה  נגדיר  הבאים  במאמרים 
הילד  אם  לבדוק  נוכל  כיצד  מתקשה"  "ילד 

שלנו אכן מתקשה ומה עלינו לעשות. 
בל נשכח, שילד עם בעיה קטנה, כשהיא לא 

בטיפול, היא ח"ו "פצצה מתקתקת". 
עלול  שרק  בסכר,  קטן  חור  היא  בעיה  כל 
ח"ו לגדול עם הזמן. עדיף כמה שיותר מהר 

לסתום אותו.
וגם אם יש לנו רק ספק, "עדיף סנטימטר של 

מניעה מקילומטר של טיפול" בהצלחה.
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